
 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью  
«ЕвроХим - Проект» 

 

 

 

5901-21005-П-01-ОВОС1_0_A_RU_IFR.docx 

 

 

 

Заказчик – ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат» 

«Усольский калийный комбинат. 

Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в период 2023-

2030 г.г.» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

  

 

Kнига 1. Текстовая часть 

5901-21005-П-01-ОВОС1 

  

 

 

2021 



 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью  
«ЕвроХим - Проект» 

 

 

 

5901-21005-П-01-ОВОС1_0_A_RU_IFR.docx 

титул ьны й л ист  

 

Заказчик – ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат» 

«Усольский калийный комбинат. 

Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в период 2023-

2030 г.г.» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

  

 

Kнига 1. Текстовая часть 

5901-21005-П-01-ОВОС1 

  

   

Директор  П.Г. Феоктистов 

   

Главный инженер проекта  В.А. Немцев 
 

 

 

 

2021 
  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 1 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

 

«Усольский калийный комбинат. 

Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в период 2023-2030 г.г.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 1. Текстовая часть 

Текстовая часть 

РАЗРАБОТАНО: 
Выполненные 

разделы  
документа 

Отдел/должность И.О. Фамилия Подпись Дата 

Разделы 1-16 Отдел охраны окружающей среды 

 Начальник отдела А.Р. Абзалова  10.12.21 

 Ведущий инженер О.Н. Качанова  10.12.21 

 Ведущий инженер А.В. Матвеева  10.12.21 

 Ведущий инженер А.В. Николаева  10.12.21 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Должность И.О. Фамилия Подпись Дата 

Нормоконтролёр М.А. Янис  10.12.21 

    



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 2 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Содержание 

Обозначения и сокращения ............................................................ 14 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности ............................................................................ 17 

1.1 Сведение о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности ...................................................................................... 17 

1.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности и планируемое место ее реализации ....................... 17 

1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности ............................................................ 17 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности, 
включая альтернативные варианты ................................................. 18 

1.4.1 Выбор участка расположения объектов ............................ 19 

1.4.2 Выбор порядка отработки пластов .................................... 21 

1.4.3 Выбор способа ведения очистных работ .......................... 22 

1.4.4 Выбор способа закладки выработанного пространства ... 23 

1.4.5 Нулевой вариант (отказ от деятельности) ........................ 25 

1.4.6 Анализ альтернативных вариантов ................................... 25 

1.5 Характеристика условий землепользования ................................... 29 

1.6 Применяемые наилучшие доступные технологии ........................... 30 

2 Описание возможных видов воздействия на окружающую 
среду планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности по альтернативным вариантам ....................... 31 

3 Существующая и планируемая в составе других проектов 
деятельность на промышленной площадке УКК .................... 36 

4 Проектируемые объекты подземной части рудника .............. 39 

4.1 Система разработки .......................................................................... 39 

4.2 Раскройка шахтного поля .................................................................. 39 

4.3 Подготовка шахтного поля ................................................................ 40 

4.4 Очистные работы ............................................................................... 40 

4.5 Закладка выработанного пространства ........................................... 40 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 3 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

5 Общие принципы ОВОС .......................................................... 43 

5.1 Методические приемы ....................................................................... 44 

5.1.1 Воздействия на отдельные компоненты окружающей среды
 .............................................................................................. 45 

5.1.2 Воздействие на социально-экономическую среду ........... 45 

5.2 Ранжирование воздействий .............................................................. 46 

5.3 Критерии допустимости воздействия ............................................... 51 

6 Современное состояние окружающей среды и социально-

экономические условия района реализации, планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности ........................... 53 

6.1 Характеристика современных социально-экономических условий 53 

6.1.1 Население ........................................................................... 55 

6.1.2 Медико-биологическая и санитарно-эпидемиологическая 
обстановка ........................................................................... 58 

6.1.3 Экономика ............................................................................ 61 

6.2 Климатическая характеристика и качество атмосферного 
воздуха ............................................................................................... 63 

6.2.1 Климатические и метеорологические условия ................. 63 

6.2.2 Фоновое состояние атмосферного воздуха ...................... 65 

6.2.3 Качество атмосферного воздуха ....................................... 66 

6.3 Уровни физических факторов ........................................................... 67 

6.3.1 Шум ...................................................................................... 67 

6.3.2 Инфразвук ........................................................................... 68 

6.3.3 Вибрация ............................................................................. 69 

6.3.4 Неонизирующее электромагнитные излучения ................ 69 

6.4 Геологические условия ...................................................................... 70 

6.4.1 Геологическое строение ..................................................... 70 

6.4.2 Инженерно-геологические условия и экзогенные 
процессы .............................................................................. 73 

6.4.3 Гидрогеологические условия.............................................. 75 

6.4.4 Качество подземных вод .................................................... 78 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 4 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.5 Поверхностные воды ......................................................................... 79 

6.5.1 Гидроморфологические условия ....................................... 79 

6.5.2 Качество поверхностных вод ............................................. 81 

6.5.3 Состав и качество донных отложений ............................... 86 

6.6 Ландшафты и почвенный покров ...................................................... 87 

6.6.1 Ландшафты ......................................................................... 88 

6.6.2 Характеристика основных типов почв ............................... 91 

6.6.3 Характеристика качества почвы ........................................ 92 

6.6.4 Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные 
угодья, мелиоративные системы ....................................... 98 

6.7 Растительность и животный мир суши ............................................. 98 

6.7.1 Растительность и леса ....................................................... 98 

6.7.2 Животный мир ................................................................... 102 

6.7.3 Редкие и исчезающие виды растений и животных ......... 106 

6.8 Радиационная обстановка .............................................................. 108 

6.9 Зоны с особыми условиями использования территории .............. 108 

6.9.1 Особо охраняемые природные территории .................... 108 

6.9.2 Водоохранные зоны (включая прибрежные защитные 
полосы) .............................................................................. 114 

6.9.3 Рыбоохранные и рыбохозяйственные заповедные зоны 115 

6.9.4 Зоны санитарной охраны источников водоснабжения ... 116 

6.9.5 Санитарно-эпидемиологически значимые объекты ....... 117 

6.9.6 Территории залегания полезных ископаемых ................ 117 

6.10 Объекты культурного наследия и зоны ОКН ................................. 119 

6.11 Территория традиционного природопользования ......................... 119 

7 Оценка воздействия на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности по рассмотренным 
альтернативным вариантам ее реализации ......................... 120 

7.1 Воздействие на социально-экономическую среду ........................ 120 

7.2 Воздействие на атмосферный воздух ............................................ 121 

7.2.1 Применяемые методы и модели прогноза действий ..... 121 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 5 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.2.2 Источники воздействия на атмосферный воздух ........... 122 

7.2.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух ................ 151 

7.2.4 Предложения по ПДВ и ВСВ ............................................ 156 

7.2.5 Обоснование размера СЗЗ .............................................. 156 

7.3 Оценка воздействия физических факторов на селитебные 
территории ....................................................................................... 160 

7.3.1 Акустическое воздействие ................................................ 160 

7.3.2 Электромагнитные поля ................................................... 163 

7.3.3 Вибрация ........................................................................... 163 

7.3.4 Инфразвук ......................................................................... 165 

7.3.5 Ионизирующее и тепловое излучение ............................ 165 

7.4 Воздействие на геологическую среду и подземные воды ............ 166 

7.5 Воздействие на поверхностные водные объекты и уровни их 
загрязнения ...................................................................................... 169 

7.5.1 Водопотребление и водоотведение промышленной 
площадки Усольского калийного комбината ................... 169 

7.5.2 Проектируемое положение ............................................... 177 

7.6 Воздействие на ландшафты и почвенный покров ......................... 183 

7.7 Воздействие на растительность и животный мир ......................... 185 

7.8 Воздействие на окружающую среду при обращении с отходами 187 

7.8.1 Применяемые методы и модели прогноза воздействия 187 

7.8.2 Состав и объемы образования отходов .......................... 188 

7.8.3 Выводы .............................................................................. 209 

7.9 Воздействие на особо охраняемые природные территории ........ 211 

7.10 Оценка воздействия на окружающую среду при аварийных 
ситуациях .......................................................................................... 222 

7.10.1 Сценарии и вероятность аварий ...................................... 223 

7.10.2 Моделирование аварийной ситуации .............................. 227 

7.10.3 Воздействие аварийной ситуации на компоненты 
природной среды .............................................................. 236 

7.11 Трансграничное создействие .......................................................... 249 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 6 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

8 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного 
негативного воздействия планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности на окружающую среду, по 
минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 
и последствий их воздействия на окружающую среду ........ 251 

8.1 Меры по смягчению негативного воздействия на атмосферный 
воздух ............................................................................................... 251 

8.2 Мероприятия по снижению воздействия на геологическую среду 
(недра) и подземные воды .............................................................. 252 

8.3 Мероприятия по снижению воздействия на водную среду и 
рациональному использованию водных ресурсов ........................ 260 

8.4 Меры по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по 
рекультивации нарушенных или загрязненных земель и почвенного 
покрова ............................................................................................. 262 

8.4.1 Природоохранные мероприятия ...................................... 262 

8.4.2 Рекультивация нарушаемых земель ............................... 262 

8.5 Мероприятия по смягчению негативного воздействия на 
растительность и животный мир..................................................... 263 

8.6 Мероприятия по снижению объемов отходов и предотвращению 
загрязнения окружающей среды при обращении с отходами ...... 264 

8.7 Мероприятия по охране ООПТ «Большеситовское болото» ........ 265 

8.8 Меры по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций и последствий их воздействия на окружающую среду . 267 

9 Предложения по мероприятиям производственного 
экологического контроля и мониторинга окружающей 
среды ...................................................................................... 271 

9.1 Предложения по производственному контролю в области 
воздействия на атмосферный воздух ............................................ 272 

9.1.1 Существующее положение .............................................. 273 

9.1.2 Период строительства проектируемого подземного рудника
 ............................................................................................ 273 

9.2 Предложения по производственному контролю в области 
воздействия физических факторов ................................................ 281 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 7 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

9.3 Предложения по производственному контролю в области 
обращения с отходами .................................................................... 284 

9.4 Предложения по производственному контролю в области охраны и 
использования водных объектов .................................................... 287 

9.5 Предложения по производственному контролю в области охраны 
подземных вод ................................................................................. 292 

9.6 Предложения по мониторингу геологической среды .................... 295 

9.6.1 Мониторинг горного массива ............................................ 296 

9.6.2 Мониторинг природных вод .............................................. 303 

9.7 Предложения по мониторингу почвенного покрова ...................... 305 

9.8 Предложения по мониторингу растительного покрова ................. 308 

9.9 Предложения по мониторингу животного мира ............................. 312 

9.10 Предложения по мониторингу в границах ООПТ «Большеситовское 
болото» ............................................................................................. 314 

9.11 Предложения по экологическому контролю (мониторингу) при 
авариях ............................................................................................. 314 

10 Эколого-экономическая оценка и экономическая 
эффективность природоохранных мероприятий ................. 319 

10.1 Платежи за пользование природными ресурсами и ущерб, 
наносимый компонентам природной среды ................................... 319 

10.1.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 319 

10.1.2 Плата за сброс загрязняющих веществ в составе сточных 
вод ...................................................................................... 321 

10.1.3 Плата за размещение отходов ......................................... 321 

11 Выявленные при проведении оценки на окружающую среду 
неопределенности в определении воздействий планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности на окружающую 
среду ....................................................................................... 324 

11.1 Оценка неопределенностей воздействия на атмосферный 
воздух ............................................................................................... 324 

11.2 Оценка неопределенностей воздействия на водные ресурсы ..... 324 

11.3 Оценка неопределенностей при обращении с отходами ............. 325 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 8 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

11.4 Оценка неопределенностей воздействия на растительный и 
животный мир, объекты сельского хозяйства ................................ 325 

11.5 Оценка неопределенностей воздействия на здоровье 
населения ......................................................................................... 325 

11.6 Оценка неопределенностей социально-экономических 
последствий ..................................................................................... 326 

12 Обоснование выбора варианта реализации планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности и ее возможном 
воздействии на окружающую среду ...................................... 328 

13 Сведения о проведении общественных обсуждений ........... 329 

14 Результаты оценки воздействия на окружающую природную 
среду ....................................................................................... 330 

14.1 Атмосферный воздух ....................................................................... 330 

14.2 Физические факторы ....................................................................... 330 

14.3 Геологическая среда и подземные воды ....................................... 330 

14.4 Поверхностные водные объекты .................................................... 331 

14.5 Ландшафты и почвенный покров .................................................... 332 

14.6 Растительность и животный мир .................................................... 332 

14.7 Обращение с отходами ................................................................... 332 

14.8 Особо охраняемые природные территории ................................... 333 

14.9 Трансграничное воздействие .......................................................... 334 

15 Резюме нетехнического характера ....................................... 335 

16 Ссылочные документы и библиография .............................. 340 

16.1 Ссылочные нормативные документы ............................................. 340 

16.2 Ссылочные документы .................................................................... 345 

16.3 Библиография .................................................................................. 349 

 

Перечень таблиц 

5.1 – Шкала характеристик воздействий на окружающую среду ............. 47 

5.2 – Шкала характеристик воздействий на окружающую среду ............. 50 

6.1 – Среднегодовая температура воздуха и средние температуры по 
месяцам, ºС ........................................................................................ 64 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 9 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.2 – Среднемесячное и среднегодовое количество осадков, мм .......... 64 

6.3 – Среднегодовая повторяемость ветра по направлениям, % ........... 65 

6.4 – Среднегодовая и среднемесячные скорости ветра, м/с ................. 65 

6.5 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе ............................................................................................... 65 

6.6 – Результаты измерений шума в контрольных точках 1 и 2 .............. 67 

6.7 – Результаты измерений шума в точках 1, 2, 3 и 4 ............................ 68 

6.8 – Результаты измерений инфразвука ................................................. 68 

6.9 – Уровни виброускорения и корректированный уровень 
виброускорения (жилой дом, садоводство «Дружба») .................... 69 

6.10 – Уровни напряженности электромагнитных полей 
промышленной частоты (50 Гц) на границе санитарно-защитной 
зоны и прилегающей жилой застройки, 2020 год ............................ 70 

6.11– Ширина водоохранных зон, прибрежных защитных полос 
водотоков.......................................................................................... 114 

7.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
эксплуатации околоствольного двора ГДК (справочно) ................ 124 

7.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при. Проходка и строительство ствола № 3. ГДК (справочно) ..... 125 

7.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
эксплуатации объектов поверхности ГДК (справочно) ................. 131 

7.4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
эксплуатации Обогатительного комплекса (справочно) ............... 137 

7.5 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
эксплуатации объектов внешнего газоснабжения (справочно) .... 143 

7.6 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
эксплуатации объектов базы строительной индустрии 
(справочно) ....................................................................................... 145 

7.7 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве и эксплуатации объектов подземной части 
рудника ............................................................................................. 149 

7.8 – Метеорологические характеристики рассеивания веществ и 
коэффициенты, определяющие условия рассеивания ЗВ в 
атмосфере ........................................................................................ 151 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 10 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.9 – Характеристика расчетных точек для оценки воздействия на 
качество атмосферного воздуха на период строительства и 
эксплуатации .................................................................................... 153 

7.10 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих 
веществ в расчетных точках на период эксплуатации .................. 155 

7.11 – Классификация производственной деятельности 

предприятия согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 ....................... 157 

7.12 – Водный баланс промплощадки Усольского калийного 
комбината ......................................................................................... 172 

7.13 – Качество сточных вод, поступающих на станцию очистки 
хозяйственно-бытовых стоков ........................................................ 174 

7.14 – Качество очищенных хозяйственно-бытовых сточных 
вод 174 

7.15 – Химический состав исходных и очищенных сточных 
вод 176 

7.16 – Состав исходных дождевых сточных вод, поступающих на 
очистные сооружения (принят согласно тому 5.3.1, шифр 5901-

121203/ОК-П-01-ИОС.СВО1, глава 6) ............................................. 176 

7.17 – Требования к качественным характеристикам продукции 
после очистки (принято согласно тому 5.3.1, шифр 5901-121203/ОК-

П-01-ИОС.СВО1, глава 6) ................................................................ 176 

7.18– Расходы воды на бытовые нужды персонала в период 
строительства (справочно).............................................................. 177 

7.19– Расходы бытовых сточных вод в период строительства 
(существующее положение) (справочно) ....................................... 178 

7.20– Расходы воды на бытовые нужды персонала в период 
эксплуатации (справочно) ............................................................... 179 

7.21– Расходы бытовых сточных вод в период эксплуатации 
(справочно) ....................................................................................... 180 

7.22– Водный баланс промплощадки Усольского калийного 
комбината ......................................................................................... 181 

7.23 – Количество отходов производства и потребления на 
период эксплуатации предприятия УКК (справочно) .................... 190 

7.24– Перечень отходов, образующихся при строительстве 
подземной части рудника ................................................................ 192 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 11 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.25– Характеристика мест накопления отходов (справочно) . 197 

7.26– Перечень отходов, образующихся при эксплуатации 
подземной части рудника ................................................................ 199 

7.27– Характеристика мест накопления отходов (справочно) . 203 

7.28– Перечень отходов c указанием организаций, 
осуществляющих прием отходов .................................................... 204 

7.29–  Сравнительный анализ количества отходов, 
образующихся при эксплуатации объектов подземной части 
рудника, до и после реализации проекта (справочно) .................. 209 

7.30– Количество отходов после реализации проекта, в целом по 
комбинату, на период эксплуатации (справочно) .......................... 209 

7.31 – Площади разлива рассола на подстилающую поверхность 
при прорыве рассолопровода ......................................................... 231 

7.32 – Площади разлива рассола на подстилающую поверхность 
при прорыве пульпровода ............................................................... 235 

7.33 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу при аварийной ситуации, связанной с разливом 
дизельного топлива ......................................................................... 237 

7.34 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу при аварийной ситуации, связанной с разливом 
дизельного топлива и его дальнейшим возгоранием ................... 237 

7.35 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих 
веществ в расчетных точках при аварийной ситуации, связанной с 
разливом дизельного топлива ........................................................ 239 

7.36 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих 
веществ в расчетных точках при аварийной ситуации, связанной с 
разливом дизельного топлива и его дальнейшим возгоранием .. 239 

7.37 – Расчет количества галитовых отходов ............................ 244 

7.38 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу при аварийной ситуации, связанной с 
несанкционированной детонацией ВМ........................................... 246 

7.39 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих 
веществ в расчетных точках при аварийной ситуации, связанной с 
разливом ДТ ..................................................................................... 248 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 12 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

9.1 –  Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в 
расчетных точках на границе предприятия в период строительства 
проектируемого подземного рудника ............................................. 274 

9.2 – Периодичность контроля в зависимости от категории .................. 277 

9.3 – Параметры определения категории источников выбросов на период 
строительства подземного рудника ................................................ 277 

9.4 – План-график контроля нормативов выбросов (ПДВ) на источниках 
выбросов на период строительства подземного рудника............. 278 

9.5 – Перечень и объемы исследований при проведении наблюдений за 
рекой Яйва (Выпуск № 2) ................................................................ 289 

9.6 – Характеристика точек наблюдения за подземными водами ........ 292 

9.7 – Периодичность мониторинга геологической среды ...................... 301 

10.1 – Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 319 

10.2 – Плата платы за размещение отходов в период 
строительства .................................................................................. 321 

10.3 – Расчет платы за размещение отходов, образующихся при 
эксплуатации объектов .................................................................... 322 

 

Перечень рисунков 

6.1 – Карта-схема защищенности подземных вод ................................... 78 

6.2 – Карта-схема с указанием точек отбора проб воды и донных 
отложений поверхностных водных объектов ................................... 85 

6.3 – Расположение ближайших к объекту проектирования особо 
охраняемых природных территорий ............................................... 113 

6.4 – Расположение ближайших к объекту проектирования ключевых 
орнитологических территорий ........................................................ 113 

7.1 –Карта-схема промплощадки комбината с указанием мест накопления 
отходов ............................................................................................. 198 

7.2 –Карта-схема промплощадки комбината с указанием мест накопления 
отходов ............................................................................................. 202 

7.3 – Зона вероятного подтопления ООПТ «Большеситовское болото» в 
случае подработки всей его территории по результатам НИР 
«Провести исследования…» [16.2.20] ............................................ 213 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 13 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.4 – Зона вероятного заболачивания ООПТ «Большеситовское болото» 
в случае подработки всей его территории по результатам НИР 
«Провести исследования…» [16.2.20] ............................................ 216 

7.5 – Цифровая модель рельефа до подработки .................................. 219 

7.6 – Цифровая модель оседаний земной поверхности ....................... 220 

7.7 – Цифровая модель рельефа на конец процесса сдвижения ........ 221 

7.8 – Схема расположения продольных профилей гидрографических 
объектов ........................................................................................... 221 

9.1 – Точки контроля качества атмосферного воздуха ......................... 280 

9.2 – Точки контроля физических факторов (шум) ................................ 283 

9.3 – Точки наблюдений за водным объектов р. Яйва (Выпуск № 2) ... 291 

9.4 – Схема расположения точек наблюдений за подземными водами 
ОРО «Солеотвал (1 очередь)» ....................................................... 293 

9.5 – Схема расположения точек наблюдений за подземными водами 
ОРО «Пруд-отстойник (шламохранилище)» .................................. 294 

9.6 – Размещение совмещенных реперных участков мониторинга 
почвенного и растительного покрова. ............................................ 307 

9.7 –  Точки контроля качества атмосферного воздуха при аварийной 
ситуации ........................................................................................... 317 

 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 14 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Обозначения и сокращения 

В документации приняты следующие обозначения и сокращения: 
Обозначение, 
сокращение 

Расшифровка 

АБК административно бытовой корпус 

абс. отм. абсолютная отметка 

АПАВ анионные поверхностно-активные вещества 

АПТВ аппаратура контроля проветривания тупиковой выработки 

БКПРУ Березниковское калийное производственное рудоуправление 

БПК биологическое потребление кислорода 

ВЗТ водозащитная толща 

ВКМКС Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей 

ВМ взрывчатые материалы 

ВСВ временно согласованные выбросы 

ВЭК важнейший экосистемный компонент 

ГВУ главная вентиляторная установка 

ГГО Главная геофизическая обсерватория 

ГДК горнодобывающий комплекс 

ГДЯ газодинамические явления 

ГП газопровод 

ГРОРО государственный реестр объектов размещения отходов 

ГРП газорегуляторный пункт 

ГРС газораспределительная станция 

ГРЭС государственная районная электростанция 

ГСМ горюче-смазочные материалы 

дБА акустический децибел 

ДВС двигатель внутреннего сгорания 

др. другой, другая, другое, другие 

ДТ дизельное топливо 

е. ельники 

ЕКО емкость катионного обмена 

ЗВ загрязняющее вещество 

ЗСО зона санитарной охраны 

ИЗА источник загрязнения атмосферы 

ИЭИ инженерно-экологические изыскания 

К.Т. контрольная точка 

кат. категория 

Кр. Красный (пласт) 
КХА количественный химический анализ 

ЛОС локальные очистные сооружения 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 15 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ЛЭП линия электропередачи 

МВИ методы выполнения измерений 

МКЦ междукамерные целики 

МНО место накопления отходов 

МО муниципальное образование 

МПР министерство природных ресурсов 

НВОС негативное воздействие на окружающую среду 

НДТ наилучшие доступные технологии 

НИР научно-исследовательская работа 

ОБУВ ориентировочный условно безопасный уровень 

ОВОС оценка воздействия на окружающую среду 

ОДК ориентировочно допустимая концентрация 

ОК обогатительный комплекс 

ОКБ общие колиформные бактерии 

ООПТ особо охраняемая природная территория 

ОПС окружающая природная среда 

ОРВИ острая респираторная вирусная инфекци 

ОРО объект размещения отходов 

ОУ очистное устройство 

п. пункт 

ПАВ поверхностно-активные вещества 

ПДВ предельно допустимые выбросы 

ПДК предельно допустимая концентрация 

ПДКмр предельно допустимая концентрация максимально разовая 

ПДКрх предельно допустимая концентрация загрязняющих веществ в водоемах 
рыбохозяйственного назначения 

ПдКС подстилающая каменная соль 

ПДКсг предельно допустимая концентрация среднегодовая 

ПДКсс предельно допустимая концентрация среднесуточная 

ПДМ погрузочно-доставочная машина 

ПДУ предельно допустимый уровень 

ПКС покровная каменная соль 

ПМООС перечень мероприятий по охране окружающей среды 

ПНООЛР проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение 

промплощадка промышленная площадка 

ПЦТ пестроцветная толща 

ПЭК производственный экологический контроль 

РТ расчетная точка 

CЗЗ санитарно-защитная зона 

СМТ соляно-мергельная толща 

СПАВ синтетические поверхностно-активные вещества 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 16 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ст. статья 

ТБО твердые бытовые отходы 

ТКБ термотолерантные колиформные бактерии 

ТКО твердые коммунальные отходы 

ТКТ терригенно-карбонатная толща 

ТО техническое обслуживание 

ТР текущий ремонт 

УГМС управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

УЗ ОУ узел запуска очистных устройств 

УЗД уровень звукового давления 

УКК Усольский калийный комбинат 

УП ОУ узел приема очистных устройств 

УРСС Урал-ремстройсервис 

ФККО Федеральный классификационный каталог отходов 

ХПК химическое потребление кислорода 

ЦГМС центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

ЦНС центральная насосная станция 

ЦПП центральная подземная подстанция 

ЧБС газопровод «Чусовой — Березники — Соликамск» 

шт. штука, штуки 

ЭМП электромагнитное поле 
 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 17 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности 

1.1 Сведение о заказчике планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности 

Заказчиком разработки проектной документации по объекту: «Усольский калий-
ный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в период 
2023–2030 г.г.» является Общество с ограниченной ответственностью (далее – ООО) 
«ЕвроХим-Усольский калийный комбинат», являющееся владельцем государствен-
ной лицензии ПЕМ № 02226 ТЭ от 18.06.2012 сроком действия до 15.04.2028 и изме-
нений к лицензии на пользование недрами ПЕМ № 02226 ТЭ, зарегистрированных Де-
партаментом по недропользованию по Приволжскому Федеральному округу Отделом 
геологии и лицензирования по Пермскому краю 09.09.2016 № 383 на право пользова-
ние недрами с целью добычи калийно-магниевых солей на Палашерском и Балахон-
цевском участках Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей в Перм-
ском крае, в том числе использование отходов горнодобывающего и связанных с ним 
перерабатывающих производств. 

Юридический адрес ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат»: 618460, 
Пермский край, Усольский район, г. Усолье, ул. Свободы, 138А. 

Фактический адрес ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат»: 618460, 
Пермский край, г. Березники, пр-т Ленина, 80. 

Телефон: +7(3424)25-62-00. 

1.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности и планируемое место ее реализации 

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: 
«Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном поле руд-
ника в период 2023-2030 г.г.». Место реализации планируемой (намечаемой) хозяй-
ственной и иной деятельности: Россия, Пермский край, МО «Город Березники», Пала-
шерский и Балахонцевский участки Верхнекамского месторождения калийно-магние-
вых солей (ВКМКС). 

1.3 Цель и необходимость реализации планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности 

Цель реализации проекта – строительство капитальных и подготовительных вы-
работок для вскрытия, подготовки, отработки запасов сильвинитовой руды и закладки 
выработанного пространства в границах подземной части горнодобывающего ком-
плекса для поддержания мощности рудника Усольского калийного комбината. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 18 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Разработка проектной документации связана с необходимостью расширения 
границ отработки запасов и продолжения срока работы действующего рудника. 

В соответствии с заданием на проектирование в проектной документации рас-
смотрены технические решения по строительству новых панелей и отработке запасов 
шахтного рудника УКК в период с 2023 по 2028 год (включительно). На действующих 
и вновь вводимых панелях, расположенных в границах проектирования, в указанный 
период предусматривается отработка запасов сильвинитового пласта Кр.II. 

В соответствии с принятой стратегией развития рудника УКК ежегодная мощ-
ность рудника в рассматриваемый период составляет: 

 2023 год – 10,5 млн тонн (при действующих стволах № 1 и № 2); 

 с 2024 по 2025 год – 11,0 млн тонн (при действующих стволах № 1 и № 2); 

 с 2026 года – выход на проектную мощность, равную 12,6 млн тонн (с вво-
дом в эксплуатацию скипо-клетевого ствола № 3). 

На площадях отработки запасов в границах проектирования предусматривается 
закладка выработанного пространства солеотходами обогатительной фабрики гид-
равлическим способом и породой от проходки выработок по каменной соли. 

Технические решения, принятые в настоящей проектной документации, принци-
пиально сохраняются и соответствуют принятым в проектной документации «Усоль-
ский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Корректировка. (Подземная 
часть рудника)» [16.2.1], получившей положительное заключение государственной 
экспертизы. 

Информация по отработке шахтного поля после 2028 года в проектной докумен-
тации приведена информативно в качестве справочного материала. Отработка запа-
сов шахтного поля, расположенных за границами проектирования, предусматрива-
ется отдельной проектной документацией на последующие период работы рудника. 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности, включая альтернативные варианты 

Цель реализации проекта – строительство капитальных и подготовительных вы-
работок для вскрытия, подготовки, отработки запасов сильвинитовой руды и закладки 
выработанного пространства в границах подземной части горнодобывающего ком-
плекса для поддержания мощности рудника Усольского калийного комбината. 

Технология ведения горных работ непосредственно определяется горно-геоло-
гическими условиями, которые на руднике весьма сложные. 

Отработка балансовых запасов на шахтном поле УКК будет осуществляться ка-
мерной системой разработки с ленточными междукамерными целиками (МКЦ). 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 19 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

1.4.1 Выбор участка расположения объектов 

Выбор расположения промплощадки УКК выполнялся на стадии разработки Тех-
нико-экономической оценки строительства горно-обогатительного комплекса по про-
изводству калийных удобрений на базе Палашерского и части Балахонцевского участ-
ков ВКМКС. 

Место размещения объектов УКК определено в 2008 году в составе Технико-эко-
номической оценки строительства горно-обогатительного комплекса по производству 
калийных удобрений на базе Палашерского и части Балахонцевского участков ВКМКС 
(ЗАО «ВНИИ Галургия»). В составе ТЭО были подготовлены: 

− Материалы к выбору площадки обогатительного комплекса (шифр 776-ТЭО-1) 

[16.2.2]; 

− Технико-экономическая оценка строительства горно-обогатительного ком-
плекса (776-ТЭО-2) [16.2.3]; 

− Оценка воздействия на окружающую среду (776-ТЭО-2) [16.2.4]. 

На основании Распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 23.04.2013 № 657-р [16.1.1] земли, предназначенные для размещения УКК, пере-
ведены из категории лесного фонда в земли промышленности для строительства объ-
ектов, связанных с разработкой месторождений полезных ископаемых. 

При выборе места расположения промплощадки на шахтном поле учитывались: 

− рельеф земной поверхности, который в районе размещения площадки должен 
быть относительно ровным для минимизации объемов земляных работ; 

− топографические ограничения: существующие водотоки, жилая застройка (са-
доводческие участки); 

− удобство расположения площадки для подвода к ней подъездного железнодо-
рожного пути, ЛЭП, трубопроводов различного назначения; 

− необходимость размещения площадки вне санитарной зоны водозабора 
«Уньва-Романово» (в настоящее время водозабор «Уньва-Романово» предна-
значен для производственно-технического водоснабжения), существующего 
садоводства, вне территорий, имеющих месторождения торфа и охраняемой 
природной территории регионального значения (охраняемый ландшафт 
«Большеситовское болото»), а также вне расположения объектов историко-

культурного наследия; 

− наличие минимальной (не менее 16 м) мощности покровной каменной 
соли (ПКС), необходимой для заложения в ней необходимого количества во-
доупорных колец (кейлькранцев) при проходке стволов; 

− необходимость расположения стволов (по возможности) в центре тяжести за-
пасов сильвинита. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 20 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В результате анализа вышеуказанных условий и учитывая наличие на всем 
шахтном поле мощности покровной каменной соли более 16 м, были рассмотрены три 
наиболее целесообразные варианта расположения промплощадки: 

− I вариант – промплощадка располагается южнее геологоразведочной сква-
жины № 595 в основном на абсолютной отметке земной поверхности плюс 
190 м; 

− II вариант – промплощадка располагается в центре тяжести запасов шахтного 
поля юго-восточнее геологоразведочной скважины № 107г, где земная поверх-
ность имеет абсолютные отметки от плюс 160 до плюс 180 м с перепадом вы-
сот 20 м. 

− III вариант – промплощадка располагается между нефтяными скважинами 
№ 544, 592, 594, 597 и 601 с основной абсолютной отметкой земной поверхно-
сти плюс 140 м. 

Проектируемые основные промышленные площадки УКК в рассматриваемых  
I и II вариантах их размещения на местности расположены на свободной от застройки 
территории и вне границ охранных зон близлежащих нефтяных скважин. В вари-
анте III территория промплощадки завода, в силу наиболее предпочтительного раз-
мещения на поверхности добычного ствола по условиям отработки шахтного поля, 
попадает на участок автодороги Пермь-Березники, а площадка пруда-накопителя в 
охранную зону нефтяной скважины № 592. Для данного варианта необходимо выпол-
нить вынос существующей автодороги за границу промплощадки. Протяженность 
вновь строящегося участка автодороги составит 1,7 км. 

Характер рельефа рассматриваемых вариантов размещения на местности пром-
площадки УКК, площадок пруда-накопителя и очистных сооружений идентичен. Уклон 
поверхности на них колеблется от 2 % до 3 %. Уклон рельефа в продольном направ-
лении (юго-восток-северо-запад) площадки солеотвала по I и II вариантам составляет 
5,3 %, а в поперечном направлении (юго-запад – северо-восток) – 13 %; по III варианту 
основная часть солеотвала расположена на ровном рельефе, а в южной незначитель-
ной части площадка имеет уклон 2,9 %. Учитывая, что по условиям строительства со-
леотвала естественный уклон его лога не должен превышать 8 %, III вариант его рас-
положения является предпочтительным. Максимальный уклон рельефа пруд-отстой-
ника (шламохранилища) по I и II вариантам (направление восток – северо-запад) со-
ставляет 6,7 %, а в юго-восточной части, на площади 5,3 га, составляет от 18 %  

до 20 %. По III варианту рельеф в направлении восток-запад ровный, за исключением 
западной части площадки (на площади 14,3 га), где уклон рельефа составляет 7,3 %; 

поперечный уклон (север-юг) в среднем составляет 6,7 %. 

Рассматривая по совокупности основные факторы, влияющие на стоимость 
строительства объектов площадки УКК с точки зрения решений по генеральному 
плану и транспорту, предпочтителен II вариант размещения объектов на местности. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 21 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

1.4.2 Выбор порядка отработки пластов 

К балансовым отнесены запасы калийных солей пластов АБ, Kp.II и Кр.IIIа-б. Ба-
лансовые запасы пластов Kp.II и Кр.IIIа-б распространены на всей площади лицензи-
онного участка. Балансовые запасы пласта АБ расположены на юге и юго-западе ли-
цензионного участка.  

Техническим проектом предусматривается отработка запасов сильвинита на Па-
лашерском и Балахонцевском участках в южной части Верхнекамского месторожде-
ния калийно-магниевых солей в границах лицензионного участка, с закладкой выра-
ботанного пространства. 

В качестве альтернативных рассматривались варианты совместной и последо-
вательной отработки сближенных пластов Кр.II и Кр.IIIа-б. 

Безопасность горных работ при совместном и последовательном вариантах от-
работки сближенных пластов Кр.II и Кр.IIIа-б была проанализирована в научно-иссле-
довательской работе «Обеспечение безопасности освоения балансовых запасов 
сильвинита на руднике…» [16.2.5].  

При совместной отработке пластов Кр.II и Кр.III рассматривались два подвари-
анта: выемка в пределах блока прямым порядком пласта Кр.II и последующая отра-
ботка обратным порядком пласта Кр.IIIа-б; одновременная выемка пластов Кр.II и 
Кр.IIIа-б с опережением очистных работ по пласту Кр.II. При совместной отработке 
пластов Кр.II и Кр.IIIа-б наиболее «слабым звеном», определяющим в целом устойчи-
вость очистных камер, является технологическое междупластье Кр.II-Кр.III. В этой 
связи при оценке безопасности горных работ основное внимание уделялось деталь-
ному анализу процессов его разрушения. 

Последовательная отработка пластов Кр.II и Кр.IIIа-б предполагает первона-
чальную отработку пласта Кр.II, его закладку и выемку запасов пласта Кр.IIIа-б после 
завершения активной стадии сдвижения. При такой схеме ведения очистных работ в 
интервале пласта Кр.II после завершения активной стадии процесса сдвижения дол-
жен сформироваться техногенный пласт с новыми эффективными механическими 
свойствами. В этом случае отработка пласта Кр.IIIа-б является независимой по отно-
шению к выемке пласта Кр.II и требование соосности очистных камер является необя-
зательным. 

Оценка безопасности ведения горных работ для всех вариантов очистной вы-
емки базировалась на количественном анализе интенсивности расслоения пород 
кровли и междупластья. На основе этих расчетов и исходя из принятых критериев 
разрушения определялась потенциальная возможность обрушения кровли очистных 
камер пласта Кр.II и технологического междупластья Кр.II-Кр.III. 

Геомеханические исследования безопасности ведения горных работ при различ-
ных вариантах отработки сближенных сильвинитовых пластов Кр.II и Кр.III в условиях 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 22 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

рудника ООО «Еврохим–Усольский калийный комбинат» показали, что при совмест-
ной отработке пластов Кр.II и Кр.III безопасность ведения горных работ не обеспечи-
вается, отработка пласта Кр.III в случае совместной отработки пластов обуславливает 
интенсификацию процессов разрушения технологического междупластья Кр.II-Кр.III. 

При определенных условиях в междупластье Кр.II-Кр.III происходит расслоение по 
глинистым контактам, которое проявляется в увеличении деформации кровли пласта 
Кр.III и в пучении почвы пласта Кр.II. Реализация этих деформационных процессов 
обуславливает постепенное обрушение пород кровли пласта Кр.III.  

В соответствии с выполненным геомеханическим анализом безопасные условия 
отработки сближенных сильвинитовых пластов Кр.II и Кр.III обеспечиваются при пер-
воначальной очистной выемке пласта Кр.II, его закладке с определенным коэффици-
ентом заполнения камер и отработке запасов пласта Кр.IIIа-б после завершения ак-
тивной стадии процесса сдвижения. При такой схеме ведения очистных работ в ин-
тервале пласта Кр.II после завершения активной стадии процесса сдвижения форми-
руется техногенный пласт с новыми эффективными механическими свойствами. В 
этом случае отработка пласта Кр.IIIа-б является независимой по отношению к выемке 
пласта Кр.II и позволяет планировать несоосное расположение очистных камер, кото-
рое согласно выполненным геомеханическим оценкам обеспечивает более безопас-
ные условия отработки пласта Кр.IIIа-б. 

Таким образом, на основании научно-исследовательской работы [16.2.5] было 
определено, что вариант с последовательной отработкой сближенных пластов Кр.II  
и Кр.IIIа-б является предпочтительным с точки зрения безопасности ведения очист-
ных работ на сближенных пластах Кр.II и Кр.IIIа-б в условиях рудника Усольского ка-
лийного комбината, а также с точки зрения снижения потерь сильвинитовой руды при 
добыче (что важно, поскольку увеличение эксплуатационных потерь полезного иско-
паемого влечет за собой соответствующие санкции надзорных и налоговых органов). 
Технология отработки пласта АБ при данном варианте определяется на завершаю-
щей стадии отработки запасов лицензионного участка, с учетом накопленных данных 
о горно-геологической ситуации и геомеханических процессах. 

1.4.3 Выбор способа ведения очистных работ 

В качестве альтернативых вариантов рассматриваются машинная (комбайно-
вая) и буровзрывная технология производства горных работ. 

В связи со сложностью горно-геологических условий рудника и склонностью про-
мышленных пластов и вмещающих пород к расслоению и самообрушению в качестве 
основной меры для обеспечения безопасных условий производства горных работ яв-
ляется применение машинной (комбайновой) технологии производства горных работ. 
Ее применение исключает нарушение сплошности породного массива в приконтурной 
зоне, которое происходит при буровзрывной технологии горных работ. Кроме того, 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 23 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

сводчатая форма кровли, формируемая при комбайновой технологии работ, облег-
чает наблюдения за состоянием кровли и своевременное выявление аномальных яв-
лений. 

1.4.4 Выбор способа закладки выработанного пространства 

Федеральные нормы и правила [16.1.2] предписывают рассмотрение необходи-
мости и целесообразности закладки выработанного пространства при отработке 
шахтного поля рудника.  

Закладка выработанного пространства солеотходами определена «Указаниями 
по защите рудника от затопления…» [16.1.3] как горнотехническая мера охраны в ано-
мальных зонах строения ВЗТ, зонах смягчения и зонах влияния горных работ на объ-
екты земной поверхности. К основным параметрам ведения закладочных работ, опре-
деляемым в соответствии с «Указаниями по защите рудника от затопления…» [16.1.3], 

относится полнота заполнения камер закладочным материалом и сроки выполнения 
закладочных работ. 

Поскольку разработка Палашерского и Балахонцевского предстоит в сложных 
условиях, это накладывает повышенные требования к мерам защиты рудника от за-
топления и поверхностных объектов от вредного влияния горных работ. Одной из мер 
охраны рудника является закладка выработанного пространства. Однако это меро-
приятие усложняет технологию добычи полезного ископаемого и увеличивает себе-
стоимость добываемой продукции, поэтому выбор вида закладки и ее параметров 
требует надежного обоснования. 

Таким образом, вариант ведения отработки сильвинитовой руды без закладки 
выработанного пространства не рассматривается. 

В качестве альтернативных рассмотрены варианты закладки выработанного 
пространства солеотходами калийного производства и твердеющими смесями. 

При реализации варианта с закладкой солеотходами в качестве закладочного 
материала техническими решениями предусматривается использование отходов 
сильвинитовой обогатительной фабрики и породы от проходки выработок в процессе 
проведения подготовительных работ. Закладочный материал размещается в отрабо-
танных очистных камерах. При закладке выработанного пространства отходами от 
обогащения и породой от проходки подготовительных выработок, применяются тех-
нологии механической и гидравлической закладки. 

При гидравлической закладке выработанного пространства закладочный массив 
возводят путем намыва, технология которого включает в себя следующие операции: 
подачу пульпы, удержание ее и возврат рассола. Гидравлический транспорт закла-
дочного материала в руднике происходит за счет естественного напора, образующе-
гося вследствие перепада отметок от устья ствола до места выпуска пульпы. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 24 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

После возведения закладочного массива гидравлическим способом в нем в те-
чение длительного времени снижается влажность за счет фильтрации и испарения. 
При фильтрации и испарении рассолов происходит усадка массива за счет сил капил-
лярного давления. Силы капиллярного давления воздействуют на весь объем мас-
сива, поэтому происходит усадка в вертикальном и горизонтальном направлениях. 
Кроме этого, массив испытывает давление от собственного веса, что приводит к до-
полнительной усадке в вертикальном направлении. Усадка массива, возведенного 
гидравлическим способом, в основном заканчивается за 8-12 месяцев.  

По мере испарения рассола между частицами солеотходов возникают мостики 
из кристаллизационной соли, благодаря которым массив упрочняется. Так как этот 
процесс сходен с процессами, возникающими при добавлении в закладочные мас-
сивы вяжущих веществ, то закладочные массивы из солеотходов относят к самотвер-
деющим массивам. 

Строительство комплексов сухой закладки предусматривается для размещения 
породы от проходки выработок в отработанные очистные камеры конвейерным и са-
моходным транспортом. 

Закладка уменьшает оседание земной поверхности и прогиб водозащитной 
толщи. В то же время закладочный массив, при достаточно большой степени запол-
нения, позволяет предупредить, замедлить, а иногда предотвратить полное разруше-
ние междупластий и кровли камер, что позволяет говорить о сохранении и снижении 
проектной степени нагружения междукамерных целиков за счет ограничения прира-
щения их высоты. 

Кроме того, закладка выработанного пространства солеотходами значительно 
уменьшает их отрицательное влияние на окружающую среду:  

 при закладке уменьшается объем солеотходов, размещаемых в отвалах, 
что уменьшает площади земель, отчуждаемых под солеотвал; 

 солеотвалы являются длительным источником образования рассолов, ко-
торые загрязняют грунтовые воды и водоемы.  

Твердеющие смеси по сравнению с солеотходами имеют более высокую ско-
рость консолидации, однако этот параметр не имеет существенного значения в тех-
нологичности горных работ и не создает предпосылок для увеличения извлечения, 
поскольку согласно данным объемного моделирования применение камерно-целико-
вых систем разработки с закладкой, вне зависимости от ее типа, определяется соот-
ношением нагрузки на рудные целики (междукамерные и панельные) и пределом их 
прочности с учетом естественной нарушенности рудного массива. Реализация же 
двухстадийной отработки посредством применения твердеющего массива требует 
производства целого ряда научных исследований и осложнена фактором наличия вя-
жущих компонентов, что весьма осложняет отработку камер второй стадии, в том 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 25 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

числе в связи с тем, что параллельно с ней необходимо производить выемку консо-
лидированного закладочного массива. 

Кроме того, калийная и солевая промышленность России не имеет опыта приме-
нения твердеющей закладки. Неизвестны её основные параметры: угол растекания и 
степень усадки. Кроме того, у неё очень высокая стоимость, а также это весьма круп-
нотоннажное производство по объёмам необходимых материалов сравнимое с объё-
мами готовой продукции, что резко увеличивает нагрузку на железнодорожный транс-
порт, который на это не рассчитан. 

1.4.5 Нулевой вариант (отказ от деятельности) 

Альтернативой реализации планируемых работ является нулевой вариант, то 
есть отказ от деятельности.  

Отказ от строительства и эксплуатации рудника невозможен, так как добыча ка-
лийно-магниевых солей на Палашерском и Балахонцевском участках Верхнекамского 
месторождения калийно-магниевых солей в Пермском крае в соответствии с лицен-
зией на пользование недрами ПЕМ 02226 ТЭ сроком действия до 15.04.2028 и изме-
нениями к лицензии на пользование недрами ПЕМ 02226 ТЭ, выданной ООО «Евро-
Хим-Усольский калийный комбинат» приведет к нарушению условий пользования 
недрами и отзыву лицензии на недропользование. Согласно статье 20 Федерального 
Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» [16.1.4] нарушения пользователем 
недр существенных условий лицензии является основанием для прекращения права 
пользования недрами. 

Кроме того, на момент разработки проектной документации подземной части гор-
нодобывающего комплекса отказ от строительства и эксплуатации невозможен, так 
как уже запроектированы и построены объекты других этапов строительства всего 
Усольского калийного комбината. 

1.4.6 Анализ альтернативных вариантов 

Место размещения объектов УКК определено в 2008 году в составе Технико-эко-
номической оценки строительства горно-обогатительного комплекса по производству 
калийных удобрений на базе Палашерского и части Балахонцевского участков ВКМКС 
(ЗАО «ВНИИ Галургия») по результатам анализа совокупности основных факторов, 
влияющих на стоимость строительства объектов площадки УКК с учетом решений по 
генеральному плану и транспорту. 

Верхнекамское месторождение является сложным для освоения по причине вы-
сокой обводненности вышележащей над соляным массивом толщи пород и опасности 

проникновения подземных вод в горные выработки. Горнотехнические условия Верх-
некамского месторождения также достаточно неординарны: сближенные пласты, 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 26 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

осложненные складчатостью и невыдержанной мощностью, имеющие слабоустойчи-
вую непосредственную кровлю. 

Технология ведения горных работ непосредственно определяется горно-геоло-
гическими условиями. 

К горно-геологическим особенностям рассматриваемого месторождения отно-
сятся: 

− региональное изменение содержания полезных и вредных компонентов в юго-

восточном направлении, а также крайне резкое изменение содержания компо-
нентов на коротких расстояниях; 

− тонкослоистая структура промышленных пластов и вмещающих пород, пред-
ставленная чередующимися прослоями сильвинита, каменной соли и нерас-
творимого остатка, мощность которых варьирует в пределах, измеряемых 
миллиметрами и сантиметрами, что способствует их расслоению и самообру-
шению при обнажении; 

− наличие складчатости различных порядков. 

Таким образом, разработка Палашерского и Балахонцевского участков пред-
стоит в сложных, слабоизученных и потенциально опасных условиях. Положение усу-
губляется наличием по соседству с планируемыми горными работами аварийно за-
топленного 3-го Березниковского рудника. Это накладывает повышенные требования 
к мерам защиты рудника от затопления и поверхностных объектов от вредного влия-
ния горных работ. 

Защита от затопления должна быть обеспечена наличием над разрабатывае-
мым калийным пластом водозащитной толщи (ВЗТ) необходимой мощности и выбо-
ром параметров систем разработки. Непроницаемость ВЗТ обеспечивает незатопля-
емость калийного рудника при его эффективно-безопасной эксплуатации в пределах 
всего срока службы предприятия Допустимое оседание водозащитной толщи опреде-
ляется с учетом безопасного трещинообразования в зависимости от суммарной мощ-
ности отрабатываемых пластов, степени заполнения камер закладочным материалом 
и его усадки. 

Все принятые в рамках проектной документации решения по отработке запасов 
сильвинитовой руды обусловлены повышенными требования к мерам защиты руд-
ника от затопления и поверхностных объектов от вредного влияния горных работ.  

В связи с тем, что «Указаниями по защите рудника от затопления…» [16.1.3] уста-
новлены требования по отработке шахтных полей гидроизолированными участками с 
поддержанием налегающей толщи пород, содержащих аномальные зоны в водоза-
щитной толще, а также геологоразведочные и нефтяные скважины путем оставления 
опорных и предохранительных целиков, исключающих нарушения допустимых усло-
вий подработки ВЗТ, иные варианты отработки шахтного поля не рассматривались. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 27 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Согласно проектным решениям отработка запасов калийных солей осуществля-
ется камерной системой с ленточными междукамерными целиками (МКЦ), различаю-
щимися по степени жесткости. Междукамерные целики рассчитываются с запасом 
прочности, что обеспечивает их устойчивость на длительное время. 

Применение камерной системы имеет следующие преимущества при разработке 
Палашерского и Балахонцевского участков: 

− камерная система позволяет осуществить закладку очистных камер отходами 
обогащения; 

− камерная система с закладкой позволяет позитивно решать основные про-
блемы управления состоянием соляного массива, в частности значительно 
снизить величины деформаций подрабатываемой ВЗТ и земной поверхности; 

− экономичность системы обуславливается: незначительным объемом подгото-
вительных работ; возможностью применения широкой механизации; 

− безопасность работ. Горные работы при камерной системе ведут таким обра-
зом, что кровля выработок остаётся доступной для наблюдения. 

Основной недостаток камерной системы разработки – большие потери полез-
ного ископаемого в междукамерных целиках, обспечивающих поддрежание кровли и 
сохранность ВЗТ, и, как следствие, защиту рудника от затопления. Средние значения 
потерь при камерной системе разработие составляют около 60 %–65 %.  

Выработанное пространство рудника подлежит закладке. В качестве альтерна-
тивных вариантов рассматривалась закладка отходами от обогащения и породой от 
проходки подготовительных выработок и закладка твердеющими смесями. С точки 
зрения технологичности горных работ закладка твердеющими смесями не имеет су-
щественных преимуществ, при этом она малоизучена (калийная и солевая промыш-
ленность России не имеет опыта применения твердеющей закладки), имеет высокую 
стоимость и не позволяет решить вопрос с утилизацией солеотходов.  

Закладка выработанного пространства солеотходами хорошо изучена и опреде-
лена «Указаниями по защите рудника от затопления…» [16.1.3] как основной способ 
закладки выработанного пространства. Существенным преимуществом закладки вы-
работанного пространства солеотходами значительное уменьшение их отрицатель-
ного влияния на окружающую среду, поскольку при закладке уменьшается объем со-
леотходов, размещаемых в отвалах, что уменьшает площади земель, отчуждаемых 
под солеотвал, и, соответственно, на солеотвалах уменьшается образование рассо-
лов, которые загрязняют грунтовые воды и водоемы. 

Таким образом, проектными решениями на основании анализа альтернатив как 
оптимальный выбран вариант с закладкой выработанного пространства отходами от 
обогащения и породой от проходки подготовительных выработок с применением тех-
нологий механической и гидравлической закладки. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 28 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

К балансовым на ВКМКС отнесены запасы калийных солей пластов АБ, Kp.II и 
Кр.IIIа-б. В качестве альтернативных рассматривались варианты совместной и после-
довательной отработки сближенных пластов Кр.II и Кр.IIIа-б. 

Безопасность горных работ при совместном и последовательном вариантах от-
работки сближенных пластов Кр.II и Кр.IIIа-б была проанализирована в научно-иссле-
довательской работе «Обеспечение безопасности освоения балансовых запасов 
сильвинита на руднике…» [16.2.5]. На основании геомеханического анализа было по-
казано что вариант с последовательной отработкой сближенных пластов Кр.II и 
Кр.IIIа-б является предпочтительным с точки зрения безопасности ведения очистных 
работ на сближенных пластах Кр.II и Кр.IIIа-б в условиях рудника Усольского калий-
ного комбината, а также с точки зрения снижения потерь сильвинитовой руды при до-
быче. При совместной отработке пластов Кр.II и Кр.III безопасность ведения горных 
работ не обеспечивается: интенсифицируются процессы разрушения технологиче-
ского междупластья Кр.II-Кр.III, постепенно обрушаются породы кровли пласта Кр.III. 

В связи со сложностью горно-геологических условий рудника и склонностью про-
мышленных пластов и вмещающих пород к расслоению и самообрушению в качестве 
основной меры для обеспечения безопасных условий производства горных работ яв-
ляется применение машинной (комбайновой) технологии производства горных работ. 

Таким образом, по причине значительной сложности горно-геологических усло-
вий Балахонцевского и Палашерского участков и отсутствия опыта очистной разра-
ботки сближенных пластов Кр.II и Кр.III, вопросы обеспечения безопасных условий ве-
дения горных работ являются особенно важными. Определяющим фактором при вы-
боре альтернативных вариантов реализации деятельности является первостепенная 
необходимость защиты рудников от затопления водами из вышерасположенных во-
доносных горизонтов и поверхностных объектов от вредного влияния горных работ. 

В рамках рассматриваемой проектной документации выбор альтернатив был 
определен прежде всего безопасностью ведения горных работ. Максимальная за-
щита рудника от затопления водами из вышерасположенных водоносных горизонтов 
и поверхностных объектов от вредного влияния горных работ достигается при приме-
нении камерной системой с ленточными междукамерными целиками, машинной (ком-
байновая) технологии производства горных работ и закладке выработанного про-
странства солеотходами гидравлическим и механическим способами. 

В свою очередь безопасная отработка полезных ископаемых и сохранность во-
дозащитной толщи являются первостепенно важными для минимизации возможных 
негативных экологических последствий реализуемой деятельности. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 29 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

1.5 Характеристика условий землепользования 

В рамках данной проектной документации границы проектирования включают 
подземную часть горнодобывающего комплекса, строительство капитальных и подго-
товительных выработок для вскрытия, подготовки и отработки запасов сильвинитовой 
руды на шахтном поле рудника Усольского калийного комбината. Строительство и 
эксплуатация поверхностных объектов настоящей проектной документацией не 
предусмотрены. 

Для осуществления деятельности подземной части рудника на промышленной 
площадке УКК: функционируют стволы № 1 и № 2 (пункт 3), строительство которых 
выполнено по проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобы-
вающий комплекс. Этап – Комплекс скипового ствола № 1. Комплекс клетевого (вен-
тиляционного) ствола № 2. Проходка и строительство» [16.2.10]; ведутся работы по 
проходке и строительству ствола № 3 согласно решений проектной документации 
«Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Этап «Проходка и стро-
ительство ствола № 3» (диаметром в свету 8 метров)») [16.2.9]. 

Через стволы осуществляется подъем добытой сильвинитовой руды, спуск-

подъем людей, материалов и оборудования, вентиляция рудника и др. 

В стволах № 1 и № 3 предусматривается прокладка трубопроводов гидрозакла-
дочного комплекса для обеспечения необходимой мощности ведения гидрозакладоч-
ных работ в панелях рудника. 

Здания и сооружения поверхностного комплекса Усольского калийного комби-
ната расположены на земельном участке с кадастровым номером 59:37:2021101:214. 

Правоустанавливающие документы часток приведены в Приложении Г тома 5901-

21005-П-01-ПЗ-ТЧ. Земельный участок расположен по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. город Березники, территория Усольского калийного комби-
ната. Участок имеет категорию «Земли промышленности, энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космиче-
ской деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назна-
чения», вид разрешенного использования – «для строительства объектов, связанных 
с разработкой месторождения полезных ископаемых». На земельный участок разра-
ботан Градостроительный план № RU59301000-20-028 от 17.03.2020 (Приложение Е 
тома 5901-21005-П-01-ПЗ-ТЧ). 

Отведение новых участков земли (территории) при строительстве и эксплуата-
ции рудника не проводится. 

Размещение проектируемых объектов осуществляется в недрах (подземное раз-
мещение), проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных ра-
бот и иных работ на земной поверхности, не предусматривается. Проекция границ 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 30 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

проектирования подземного гидрозакладочного комплекса на земную поверхность 
представлена на ситуационной схеме (Приложение 5, рисунки 5.2, 5.3). Из указанных 
границ проектирования исключены: целики нефтяных скважин № 592, 594, 596, 

597, 601 на месторождении УВС им. Архангельского (лицензия ПЕМ 01731 НЭ на 
разработку месторождения принадлежит ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»). 

1.6 Применяемые наилучшие доступные технологии 

ООО «ЕвроХим-УКК» является горнодобывающим предприятием, осуществляю-
щим самостоятельную добычу и первичное обогащение полезных ископаемых. 

В руднике, являющимся объектом проектирования, осуществляется деятель-
ность по добыче калийных солей, относящихся к нерудным полезным ископаемым. 

Сведения о наилучших доступных технологиях, применяемых технологических 
процессов, оборудования, технических способов, методов, в том числе позволяющих 
снизить негативное воздействие на окружающую среду, потребление воды, повысить 
энергоэффективность для горнодобывающей промышленности приведены в инфор-
мационно-техническом справочнике по наилучшим доступным технологиям «ИТС 16-

2016 Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы [16.1.5].  

На хозяйственную деятельность по добыче нерудных полезных ископаемых, к 
которым, в том числе относятся калийные соли, действие справочника ИТС 16-2016 

[16.1.5] не распространяется. 

На предприятии применяются НДТ, указанные в ИТС 16-2016 [16.1.5], а именно: 

− 5.1 НДТ организационно-управленческого характера: НДТ 5.1.2 Проведение 
инженерно-экологических изысканий; НДТ 5.1.3 Выполнение оценки воздей-
ствия на окружающую среду (ОВОС); НДТ 5.1.7 Повышение квалификации 
персонала;  

− 5.2 НДТ организационно-технического характера: НДТ 5.2.1 Применение со-
временных экологичных материалов и оборудования для производства работ; 
НДТ 5.2.2 Оптимизация технологических процессов; НДТ 5.2.3 Автоматизация 
технологических процессов. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 31 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

2 Описание возможных видов воздействия на 
окружающую среду планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности по альтернативным 
вариантам 

Воздействие горнодобывающей деятельности на окружающую среду зависит от 
геологических особенностей, размера, формы месторождения и концентрации полез-
ного компонента, природно-климатических особенностей территории расположения, 
а также от применяемых методов добычи и обогащения, выбранных технических и 
технологических решений, природоохранных мероприятий и др. Горнодобывающая 
деятельность может оказывает воздействие на все компоненты окружающей среды: 
недра, земли, почвы, поверхностные и подземные воды, атмосферный воздух, расти-
тельный и животный мир. 

На этапе строительных работ и на этапе эксплуатации проектируемого рудника 
УКК возможное воздействие на окружающую среду для всех рассмотренных альтер-
нативных вариантов в первую очередь обусловлено: 

− влиянием на недра; 

− поступлением загрязняющих веществ в окружающую среду; 

− размещением отходов; 

− влиянием на социально-экономическую сферу. 

Влияние на недра характеризуется прямым механическим воздействием и воз-
можным химическим воздействием, связанным с поступлением в геологическую среду 
загрязняющих веществ в результате производства работ. Для исключения поступле-
ния загрязняющих веществ в геологическую среду проектными решениями преду-
смотрены защитные мероприятия. К таким мероприятиям относятся: 

− применение технических устройств, оборудования, вспомогательного само-
ходного транспорт, имеющих соответствующие сертификаты и декларации, 
подтверждающие возможность их использования; 

− применение технически исправных транспортных средств, соблюдение вы-
полнения требований технических регламентов; 

− проведение технического обслуживания технических устройств в течение 
всего срока эксплуатации в соответствии с требованиями, содержащимися в 
составе технической документации на них; 

− диагностика, испытания, освидетельствование сооружений, оборудования и 
технических устройств, применяемых в руднике; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 32 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− не допущение отклонений от требований и параметров, установленных техно-
логическими регламентами, разработанные на каждый производственный 
процесс и введенные в действия до начала работ; 

− осуществление хранения ГСМ в ограниченном количестве и заправка техники 
топливом на специализированном складе проектирование которого выпол-
нено с исключением возможности растекания горючих жидкостей за пределы 
склада: заглубление склада ГСМ относительно транспортных штреков, испол-
нение пола склада из непроницаемого материала (бетон), использование сор-
бирующего материала на полу (песок), заменяемого по мере загрязнения, ор-
ганизация уклона пола в местах размещения емкостей хранения ГСМ, обеспе-
чивающих сбор жидкостей в случае разлива, отпуск ГСМ только через разда-
точные колонки; 

− организованный сбор отжимных рассолов при осуществлении работ по гидро-
закладке и подача их в отделение пульпоприготовления. 

Механическое воздействие на геологическую среду осуществляется по двум 
направлениям: проведение горно-капитальных, горно-подготовительных и очистных 
работ при которых осуществляется выемка породы и закладка выработанного про-
странства рудника. 

По сравнению с буровзрывной технологией производства горных работ вариант 
машинной (комбайновой) технологии позволяет снизить негативное влияние на недра 
за счет снижения вероятности нарушения сплошности породного массива. 

Закладка выработанного пространства необходима для уменьшения прогиба во-
дозащитной толщи, снижения вредного влияния горных работ на здания и сооруже-
ния, увеличения безопасности очистных работ и снижения потерь сильвинитовой 
руды при добыче. Закладка выработанного пространства солеотходами позволяет 

значительно сократить площади, занятые солеотвалами, что снизит негативное тех-
ногенное воздействие на природную среду района размещения предприятия. За-
кладка выработанного пространства твердеющими смесями не позволит снизить 
объем солеотходов, размещаемых в отвалах и при этом само по себе является само-
стоятельным крупным производством требующим создание дополнительных объек-
тов инфраструктуры и имеющим собственное воздействие на окружающую среду. 

В целом отработка пластовых месторождений подземным способом может ока-
зывать пролонгированное воздействие на прилегающую территорию вследствие зна-
чительного изменения гидрогеологических режимов, с последующей трансформа-
цией биоценозов, ландшафтов. 

Для снижения отрицательного влияния на геологическую и гидрогеологическую 
среду проектными решениями предусмотрены следующие мероприятия: 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 33 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− применение камерной системы разработки с отработкой очистных камер ме-
ханизированным комбайновым способом при которой отсутствуют технологи-
ческие процессы, связанные с управлением кровлей принудительным обру-
шением или плавным опусканием. Данный вид разработки также снижает риск 
возникновения трещин в водозащитной толще пород способных привести к 
аварийному затоплению рудника; 

− отработка рудника прямым порядком, который в случае затопления позволит 
локализовать аварийную ситуацию в границах небольших площадей; 

− оставление предохранительных целиков – барьерные (междушахтные) и гид-
роизолирующие (внутришахтные), для исключения возможности проникнове-
ния рассолов из выработанного пространства соседних рудников, а также из 
выработанного пространства одного участка шахтного поля Усольского калий-
ного комбината в выработанное пространство другого участка; предохрани-
тельных междушахтных целиков по границе со смежными с шахтным полем 
Усольского калийного комбината участками: Усть-Яйвинским, Романовским, 
принадлежащим ПАО «Уралкалий», а также с Белопашнинским участком 
ВКМКС, переданными для освоения ООО «ЕвроХим-Усольский калийный ком-
бинат, а также между отрабатываемой частью Балахонцевского участка и за-
топленной частью Балахонцевского участка (шахтное поле БКПРУ-3); предо-
хранительных целиков у скважин глубокого бурения; 

− размещение капитальных выработок, транспортного и конвейерного штреков, 
вскрывающих каждый гидроизолируемый участок и имеющих наибольшую 
площадь поперечного сечения в наиболее прочных и однородных породах ка-
менной соли; 

− установка гидроизоляционной перемычки в каждой выработке, вскрывающей 
гидроизолируемый участок (в пределах гидроизолирующего целика), запре-
щение проведения каких-либо работ, связанных с возможностью нарушения 
сплошности окружающих пород в местах, предназначенных для сооружения 
постоянных гидроизоляционных перемычек и на расстоянии от них в 50 м; 

− оставление предохранительных целиков различного назначения; 

− применение горнопроходческих комбайнов, позволяющих образовать сводча-
тую форму выработок и уменьшение их ширины; 

− подрезка глинисто-солевых «коржей» в кровле выработок по пластам АБ и 
Кр.II; 

− крепление выработок и сопряжений; 

− проведение закладки выработанного пространства; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 34 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− выбор метода проведения закладочных работ – гидравлический, который 
обеспечивает необходимую степень закладки обеспечивающую необходимую 
эффективность мероприятия; 

− ведение мониторинга геологической среды и уточнение параметров ведения 
горных работ в составе годовых планов развития горных работ; 

− контроль степени заполнения выработанного пространства методом контроля 
объема подачи материалов на закладку, контроль количества оборотных рас-
солов с использованием КИПиА при проведении работ по гидрозакладке. 

Воздействие проектируемых объектов может быть также связано с поступлением 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. В период строительства и эксплуата-
ции проектируемых объектов подземного комплекса рудника выбросы загрязняющих 
веществ будут осуществляться от двигателей внутреннего сгорания рудничных транс-
портных средств, от бурения скважин, пылевыделение в руднике будет происходить 
от узлов перегрузки сильвинитовой руды и каменной соли, от забоев очистных и под-
готовительных работ, также дополнительные выбросы загрязняющих веществ будут 
осуществляться из мест сварки и резки металлов, окраски, а также при проведении 
взрывных работ. При проведении работ по отбиванию породы проходческо-очистные 
комбайны имеют в конструкции специальные щиты, ограждающие призабойное про-
странство, и вентиляторы-пылеотсосы с мешками-фильтрами, предусматривающими 
оптимальные параметры проветривания выработок по пылевому фактору. 

Используемое при строительстве и эксплуатации подземного комплекса рудника 
шумящее горнодобычное оборудование, насосное оборудование, автотранспорт и 
спецтехника располагается в подземных горных выработках и не увеличит существу-
ющую шумовую нагрузку на данной территории. Дополнительных поверхностных ис-
точников шума проектной документацией не предусматривается, следовательно, до-
полнительное воздействие на ближайшую жилую застройку по сравнению с существу-
ющим положением оказываться не будет, специальных мероприятий по защите от 
шума не требуется. 

Основными источниками образования отходов являются следующие виды ра-
бот: строительно-монтажные работы (сварочные и окрасочные работы), эксплуатация 
и текущий ремонт горно-добычного и технологического оборудования, а также авто-
транспорта; эксплуатация светильников шахтных, самоспасателей и касок; жизнеде-
ятельность персонала. Образование отходов обусловлено проведением строи-
тельно-монтажных работ, обслуживанию машин и оборудования, жизнедеятельно-
стью персонала. 

Накопление отходов осуществляется в соответствии с действующими требова-
ниями, правилами. Накопление отходов ведется в контейнеры, герметичные емкости, 
а также навалом на специально оборудованных площадках. При соблюдении правил 
накопления отходов обеспечивается отсутствие их влияния на окружающую среду. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 35 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Отходы, образующиеся в период строительства, подлежат сбору, транспортированию 
для дальнейшего обращения (обезвреживание, утилизация, размещение (захороне-
ние)). Обращение с отходами I-IV классов осуществляется в соответствии с лицензи-
ями. Источниками воздействия на окружающую среду являются отходы, подлежащие 
размещению на объектах размещения отходов (полигонах). Размещение отходов осу-
ществляется: на собственном полигоне ТБО и на полигонах сторонних организаций. 

Прямое влияние на ландшафты, почвенно-растительный покров, животный мир 
не предполагается, т. к. проектируемые объекты расположены в недрах, а все объ-
екты обеспечения работы рудника расположены в границах существующей промыш-
ленной площадки УКК. Воздействие на поверхностные водные объекты отсутствует: 
в период строительства сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 
сети промышленной площадки УКК; в период эксплуатации на предприятии применя-
ются технологии, обеспечивающие отсутствие забора воды и сброса сточных вод в 
поверхностные водные объекты. 

Влияние на социально-экономическую сферу обусловлено в первую очередь со-
зданием дополнительных рабочих мест, развитием предприятий стройиндустрии ре-
гиона. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 36 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

3 Существующая и планируемая в составе других 
проектов деятельность на промышленной площадке 
УКК 

На промышленной площадке Усольского калийного комбината в настоящее 
время осуществляется: 

 строительство объектов обогатительного комплекса согласно решений 
проектной документации «Усольский калийный комбинат. Этап «Обогати-
тельный комплекс». Корректировка» [16.2.6]; 

 строительство объектов подземного комплекса рудника согласно решений 
проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобываю-
щий комплекс. Корректировка. (Подземная часть рудника)» [16.2.1]; 

 строительство объектов подземного комплекса рудника согласно решений 
проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобываю-
щий комплекс. Подземная часть. Строительство околоствольного двора» 
[16.2.7]; 

 проходка и строительство ствола № 3 согласно решений проектной доку-
ментации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. 
Этап «Проходка и строительство ствола № 3» (диаметром в свету 8 мет-
ров)») [16.2.8]; 

 строительство объектов поверхности горнодобывающего комплекса со-
гласно решений проектной документации «Усольский калийный комбинат. 
Этап – горнодобывающий комплекс. Объекты поверхности, стволы № 1 

и 2. Корректировка» [16.2.9]. 

Шахтное поле УКК вскрыто двумя центрально-сближенными стволами. Проект-
ная документация на стволы «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий ком-
плекс. Этап – Комплекс скипового ствола № 1. Комплекс клетевого (вентиляционного) 
ствола № 2. Проходка и строительство» [16.2.10]. 

Ствол № 1 – скиповой, служит для подъема добытой сильвинитовой руды на по-
верхность и подачи свежего воздуха в рудник. Ствол № 1 оборудован двумя двух-
скиповыми подъемами. Кроме того, в стволе предусмотрено ходовое отделение, а 
также предусмотрен монтаж труб гидрозакладочного комплекса. 

Ствол № 2 – клетевой, служит для спуска-подъема людей, материалов и обору-
дования, а также для выдачи исходящей струи воздуха рудника. Ствол № 2 оборудо-
ван двумя клетевыми подъемами. 

Ствол № 1 пройдет диаметром в свету 7,0 м, ствол № 2 – 8,0 м, глубина стволов 
соответственно 546,94 м и 473,00 м. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 37 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В границах промышленной площадки ведется строительство ствола № 3 по про-
ектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. 
Этап «Проходка и строительство ствола № 3 (диаметр в свету 8 метров)» [16.2.8]. 

Ствол № 3 (перспективный) – скипо-клетевой, будет служить для подъема силь-
винитовой руды на поверхность, подачи свежего воздуха в рудник, а также для спуска 
подъема людей и материалов. Кроме того, в стволе № 3 предусмотрен монтаж труб 
гидрозакладочного комплекса. 

Проходка выработок околоствольного двора первой очереди строительства руд-
ника находится на завершающей стадии согласно решений проектной документации 
«Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подземная часть. 
Строительство околоствольного двора» [16.2.7]. 

В соответствии с проектной документацией предусмотрено строительство камер 
служебного назначения: 

 камера центральной подземной подстанции (ЦПП) № 1; 

 выработки центральной насосной станции (ЦНС) и центральный рассоло-
сборник; 

 выработка подземной электромеханической мастерской; 

 выработка подземного гаража и камер мойки; 

 склад горюче-смазочных материалов (ГСМ); 

 расходный склад взрывчатых материалов (ВМ); 

 подземный полигон по испытанию и уничтожению ВМ. 

Помимо камер служебного назначения околоствольный двор включает вспомо-
гательные камеры: 

 материальный склад; 

 подземный аварийный склад материалов и оборудования; 

 подземный склад противопожарного оборудования и материалов; 

 подземная мастерская участка автоматизации производственных процес-
сов; 

 подземная насосная станция противопожарной защиты; 

 камера ожидания; 

 учебный полигон; 

 подземный медпункт; 

 проборазделочная камера; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 38 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 инструментальная камера маркшейдеров и камер мастеров участка вен-
тиляции. 

Основной комплекс околоствольных выработок располагается на транспортном 
горизонте, на отметке минус 258,000 м. Для удаления исходящей струи воздуха из 
рудника пройдены вентиляционные штрека на горизонте минус 222,000 м. Располо-
жение выработок загрузки скипов на стволе № 1 принято на отметках минус 297,706 м 
и минус 335,156 м. Выработки сбора просыпи пройдены на отметке минус 335,156 м. 
Выработки сбора просыпи пройдены на отметке минус 372,940 м. Абсолютные от-
метки горизонтов установлены на основании проектных отметок сопряжений со ство-
лами. 

На промышленной площадке Усольского калийного комбината в настоящее 
время осуществляется опытно-промышленная эксплуатация объектов обогатитель-
ного комплекса рудника согласно проектной документации «Усольский калийный ком-
бинат. Этап «Обогатительный комплекс». Корректировка» [16.2.6]. Обогатительный 
комплекс предназначен для обогащения сильвинитовой руды и получения хлористого 
калия. 

В границах промышленной площадки Усольского калийного комбината располо-
жены следующие объекты, введенные в эксплуатацию: 

− объекты ООО «Урал-ремстройсервис»; 

− объекты внешнего электроснабжения; 

− объекты внешнего газоснабжения; 

− объект автомобильной инфраструктуры; 

− объекты железнодорожной инфраструктуры. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 39 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

4 Проектируемые объекты подземной части рудника 

4.1 Система разработки 

Система разработки представляет собой совокупность подготовительных и 
очистных выработок, проводимых в определенном порядке во времени и простран-
стве, а также комплекс работ, выполняемых с целью извлечения полезного ископае-
мого из недр. 

Согласно техническим решениям, принятым в проектной документации [16.2.1] 

для условий рудника УКК наиболее безопасной и эффективной системой разработки, 
позволяющей осуществлять добычные работы с максимально возможным извлече-
нием полезного ископаемого, является камерная система разработки с поддержанием 
кровли на жестких ленточных камерных целиках. 

Камерная система разработки отличается от других систем разработки запасов 
возможностью применения высокопроизводительных и маневренных горно-выемоч-
ных машин, при этом обеспечивается высокая концентрация горных работ и меньшая 
себестоимость руды по сравнению с другими системами разработки. 

Технологическая схема выемки полезного ископаемого при использовании ка-
мерной системы разработки заключается в том, что в результате выемки сильвинито-
вого пласта образуется длинная (исходя из условий эффективной работы транспорта 
руды, как правило, до 200 м) очистная выработка (камера). Отработка очистных камер 
ведется механизированным комбайновым способом. 

4.2 Раскройка шахтного поля 

Проектной документацией сохранятся решения по раскройке шахтного поля УКК 
на панели и блоки, принятые в проектной документации «Усольский калийный комби-
нат. Горнодобывающий комплекс. Корректировка. (Подземная часть руд-
ника)» [16.2.1]. Шахтное поле рудника разделено на четыре гидроизолируемых 
участка с оставлением между ними предохранительных гидроизолирующих целиков. 

Техническими решениями предусмотрено разделение шахтного поля рудника 
Усольского калийного комбината двумя гидроизолирующими целиками широтного 
направления и одним гидроизолирующим целиком меридионального направления на 
четыре гидроизолируемых участка. В каждом из гидроизолируемых участков располо-
жены от шести до десяти панелей. 

В границах гидроизолирующих целиков расположены выработки главных 
направлений. 

Раскройка шахтного поля предусмотрена по панельно-блоковой схеме. 

Размеры участков определены с учетом оптимального объема горно-капиталь-
ных работ в каждом блоке на единицу запасов в нем, времени подготовительных и 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 40 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

очистных работ, а также с учетом концентрации производства и обеспечения провет-
ривания рабочих зон. 

Отработка запасов гидроизолируемых участков предусматривается следую-
щими панелями: 

 северный участок – 1 СЗП, 3 СЗП, 5 СЗП, 1 СВП, 3 СВП, 5 СВП, 7 СВП, 
9 СВП, 11 СВП, 13 СВП; 

 западный участок – 2 ЮЗП, 4 ЮЗП, 6 ЮЗП, 2 СЗП, 4 СЗП, 6 СЗП; 

 восточный участок – 2 СВП, 4 СВП, 6 СВП, 8 СВП, 10 СВП, 12 СВП, 1 ЮВП, 
3 ЮВП, 5 ЮВП; 

 южный участок – 1 ЮЗП, 3 ЮЗП, 5 ЮЗП, 7 ЮЗП, 7 ЮЗП, 9 ЮЗП, 9 ЮЗП, 
2 ЮВП, 4 ЮВП. 

На границах между панелями оставляются межпанельные целики. 

4.3 Подготовка шахтного поля 

Подготовка шахтного поля панельно-блоковая, ширина панелей составляет 
от 1,06 до 2,37 км, длина 1,0 – 3,58 км. 

Подготовка проектируемых панелей (3 СЗП, 5 СЗП, 6 СЗП, 4 СВП, 4 ЮЗП и 
5 ЮЗП) полевая, подготовка блоков пластовая. Блоковые конвейерные и транспорт-
ные штреки пройдены по пласту Кр.lllа-б. Выемочные штреки расположены на пластах 
АБ и Кр.ll. Панельные вентиляционные штреки пройдены по пласту Кр.ll. 

4.4 Очистные работы 

Очистные и горно-подготовильные работы по каменной соли, пластам Кр.ll и 
Кр.lllа-б производятся механизированным способом с применением комбайнов Урал-

20Р, Урал-61А и Урал-310 в комплексе с бункером перегружателем и самоходным ва-
гоном. 

4.5 Закладка выработанного пространства 

Закладка отработанных камер на сильвинитовых пластах предусматривается 
для уменьшения вредных последствий подработки водозащитной толщи и земной по-
верхности. Также закладочные работы в условиях разработки калийных месторожде-
ний являются одним из основных природоохранных мероприятий, позволяющих 
уменьшить загрязнение окружающей среды за счет сокращения объемов складирова-
ния солеотходов на земной поверхности, уменьшения площади земель, отчуждаемых 
под солеотвал, и возможности их засоления. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 41 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В качестве закладочного материала техническими решениями предусматрива-
ется использование отходов сильвинитовой обогатительной фабрики и пород от про-
ходки выработок в процессе проведения подготовительных работ. Закладочный ма-
териал размещается в отработанных очистных камерах. 

Производительность закладочного комплекса определена исходя из параметров 
системы разработки и сроков отставания закладочных работ от очистных, и состав-
ляет до 5,85 тонн солеотходов в год. В границах проектирования до 2028 года, макси-
мальная мощность закладочного комплекса составит 5,1 млн тонн. 

Мощность закладочного комплекса определена как сумма производительности 
гидрозакладочного комплекса и производительности комплекса механической за-
кладки соли от проходки выработок. 

Один из способов подачи закладочного материала в выработанное простран-
ство – гидравлический, для чего необходимо выполнить строительство подземного 
гидрозакладочного комплекса. 

Решения по строительству комплекса сухой закладки предусматривается для 
размещения породы от проходки выработок в отработанные очистные камеры, кон-
вейерным и самоходным транспортом. 

Размещение каменной соли от проходки главных выработок от оси 4 СЗП до оси 
6 СЗП предусматривается в отработанных камерах пятого восточного блока 4 СЗП и 
шестого восточного блока 5 СЗП.  

Для размещения каменной соли от проходки панельных выработок в выработан-
ном пространстве предусматривается строительство в руднике комплекса закладки 
соли в 3 СЗП, 5 СЗП, 6 СЗП, 4 ЮЗП, 4 СВП. 

Транспортирование и складирование породы предусматривается механическим 
способом с применением самоходных вагонов и проходческих конвейерных линий. 

Закладочный комплекс включает в себя монтаж временной конвейерной линии 
из ленточных конвейеров в подготовительных штреках, а также проходку закладочных 
уклонов и разгрузочных сбоек. Складирование каменной соли в выработанном про-
странстве отработанных участков предусматривается при помощи самоходных ваго-
нов. 

Гидрозакладка 

В поверхностном комплексе рудника отходы обогатительной фабрики подаются 
на специальные конвейеры, при помощи которых солеотходы транспортируются в от-
деление пульпоприготовления. После смешения пульпа по пульпопроводам подается 
в рудник. Пульпопроводы прокладываются до панелей шахтного поля, на которых ве-
дутся закладочные работы и подводятся непосредственно к закладываемым каме-
рам, в которых и производится слив закладочной пульпы. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 42 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Технология гидрозакладочных работ включает следующие основные этапы: 

 приведение рабочих зон в безопасное состояние; 

 подготовка камер к закладке; 

 возведение закладочного массива; 

 рассолоудаление. 

Мероприятия по обеспечению безопасности рабочих зон закладочных работ 
включают оборку и крепление кровли, при необходимости зачистку почвы используе-
мых выработок. 

Работы по подготовке групп камер к закладке гидравлическим способом вклю-
чают последовательное выполнение следующих операций: монтаж рассолоудержи-
вающих перемычек, сооружение фильтрующих перемычек, бурение пульпоперепуск-
ных, рассолоперепускных и дренажных скважин. 

Для удержания пульпы в горловинах камер сооружаются насыпные или буро-
взрывные фильтрующие перемычки, которые позволяют организовать управление 
сбором рассолов. 

Бурение пульпоперепускных, рассолоперепускных и дренажных скважин преду-
сматривается при помощи самоходной буровой установки. 

Осуществляется монтаж пульпопроводов и рассолопроводов. 

После завершения всех подготовительных операций осуществляется подача за-
кладочной пульпы по забойному пульпопроводу. 

После проведения закладочных работ твердая фаза пульпы осаждается в каме-
рах, образуя закладочный массив, а осветлённые оборотные рассолы из камер через 
комплекс дренажных выработок поступает в участковые рассолосборники, откуда при 
помощи электронасосных агрегатов участковых насосных станций по рассолопрово-
дам откачивается в центальный рассолосборник ЦНС. Из центрального рассолосбор-
ника оборотные рассолы по рассолопроводам, смонтированным в трубном штреке и 
в стволах № 1 и № 3, откачиваются электронасосными агрегатами ЦНС на поверх-
ность в узлы пульпоприготовления. 

Проходка выработок рассолоудаления в блоках предусматривается на этапе от-
работки блока. 

Проектные решения периода строительства представлены в Томе 6 Проект ор-
ганизации строительства, шифр 5901-21005-П-01-ПОС. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 43 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

5 Общие принципы ОВОС 

ОВОС — это процесс, способствующий принятию экологически ориентирован-
ного управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной или иной де-
ятельности посредством определения возможных неблагоприятных воздействий, 
оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки мер по 
уменьшению и предотвращению воздействий. 

Юридическим основанием для разработки материалов по ОВОС являются тре-
бования законодательства РФ в области охраны окружающей среды, в том числе: 

− Федеральный закон РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» [16.1.6]; 

− Федеральный закон РФ от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспер-
тизе» [16.1.7]; 

− «Требования к материалам оценки воздействия на окружающую среду» 
[16.1.8]. 

В настоящем разделе приведена применяемая методология оценки воздействия 
на окружающую среду, сочетающая в себе российские и международные методы 
оценки. Для обеспечения единого методологического подхода в процессе определе-
ния масштабов и степени воздействия планируемой деятельности использована про-
цедура «адаптивной оценки и управления» (Adaptive Environmental Assessment and 
Management – AEAM), предложенная К. Холлингом (Holling, 1986 [16.3.1]) и подробно 
изложенная на русском языке в доступных публикациях (Погребов, Шилин, 2001 

[16.3.2]; Погребов, Шилин, 2009 [16.3.3]). 

При использовании данной методологии оценка возможных воздействий на окру-
жающую среду включает выбор важнейших экосистемных компонентов (далее – ВЭК), 
которые могут быть затронуты планируемой деятельностью. Важнейшие экосистем-
ные компоненты определяются как (1) важные для местного населения, населения 
страны или в международном аспекте, или (2) могут быть показательными для оценки 
воздействия на среду, или (3) служат приоритетными объектами при принятии управ-
ленческих решений. С учетом сложившейся в РФ практики выполнения ОВОС были 
рассмотрены следующие блоки: физическая среда, биологическая среда, социально-

экономическая среда. 

Данная методология была неоднократно успешно реализована для крупных про-
ектов строительства на территории субъектов РФ и в мегаполисе (Санкт-Петербурге). 
Материалы ОВОС указанных проектов успешно прошли государственную экологиче-
скую экспертизу и получили положительные заключения. Процедура ОВОС включает 
следующие основные этапы: 

− анализ проектируемых работ и потенциальных факторов воздействия на ком-
поненты окружающей среды; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 44 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− всесторонний анализ современного состояния окружающей среды в районе 
возможного воздействия; 

− выявление источников потенциального воздействия и их характеристика; 

− составление предложений по мероприятиям для предотвращения неблаго-
приятного воздействия на окружающую среду и возможных последствий;  

− проведение оценки значимости воздействий. 

Результатами ОВОС являются: 
− информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду, 

оценка экологических и связанных с ними социальных и экономических по-
следствий, их значимости, возможности минимизации воздействий; 

− выявление и учет общественных предпочтений при принятии решений, каса-
ющихся намечаемой деятельности; 

− комплекс мер смягчения негативных воздействий и усиления положительных 
эффектов; 

− разработка предложений по проведению программы производственного эко-
логического контроля и производственного экологического мониторинга в ка-
честве вспомогательной меры для послепроектного экологического анализа. 

5.1 Методические приемы 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду использованы сле-
дующие методы: 

− нормативный: использование нормативов предельно допустимых концентра-
ций (ПДК) загрязняющих веществ или предельно-допустимых уровней (ПДУ) 
физического воздействия для определения интенсивности воздействия и раз-
мера зоны воздействия; 

− расчетный: расчеты распространения загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе, определение объемов образующихся отходов, определение объемов 
водопотребления и водоотведения, расчеты затрат на реализацию природо-
охранных мероприятий и объемов компенсационных выплат; 

− экосистемный: оценка антропогенных эффектов в экосистемах с учетом их 
природной изменчивости качественных и количественных (для компонентов 
биоты это численность, биомасса, видовой состав и другие) показателей; 

− экспертный: отдельные виды воздействий определяются, исходя из имею-
щихся литературных данных и/или по опыту проведения аналогичных работ; 
ранжирование воздействий; определение интенсивности воздействия; каче-
ственный анализ намечаемого воздействия;  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 45 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− сравнительно-описательный: описание современного состояния компонентов 
природной среды на основании анализа литературных, справочных и фондо-
вых источников, а также инженерных изысканий, выполненных на территории 
проектирования; 

− картографический: пространственный анализ размещения источников воздей-
ствия и зон воздействия в том числе и по отношению к особо охраняемым при-
родным территориям и иным охраняемым объектам; пространственный ана-
лиз положения участка работ по отношению к территориям с установленными 
ограничениями на ведение хозяйственной деятельности. 

Основным методом ОВОС является «нормативный» подход, основанный на со-
поставлении нормативных величин качества среды с аналогичными фоновыми пока-
зателями природной среды и измеренными и (или) либо расчетными показателями в 
случае воздействий на природную среду. В качестве нормативов используются пре-
дельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ, предельно-допусти-
мые уровни (ПДУ) физического воздействия. В случае превышения ПДК или ПДУ де-
лается вывод о допустимости или недопустимости воздействия, выполняются рас-
четы экологических платежей. Поскольку система нормирования не охватывает все 
учитываемые при проведении ОВОС компоненты природной среды и социальную 
сферу, применяются также другие вышеуказанные методы или их комплекс. 

5.1.1 Воздействия на отдельные компоненты окружающей среды 

Оценка воздействия на окружающую среду включает анализ всего комплекса 
фоновых условий: климатических, гидрометеорологических, биологических, геологи-
ческих, санитарно-эпидемиологических, социально-экономических и другие. Особое 
внимание уделяется особо охраняемым видам флоры и фауны, участкам рыбного 
промысла, сведениям об ООПТ, местах традиционного проживания и хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Севера.  

При этом проводится экспертная оценка принятых технических решений требо-
ваниям законодательства РФ в области охраны окружающей среды (Федеральный за-
кон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» [16.1.6]).  

В процессе анализа воздействия определяются меры по ослаблению послед-
ствий для предотвращения или снижения негативных воздействий до приемлемого 
уровня, а также проводится оценка остаточных эффектов. 

5.1.2 Воздействие на социально-экономическую среду 

Общий подход к оценке социально-экономического воздействия заключается в 
использовании методов, аналогичных тем, которые применяются в анализе воздей-
ствия на природные компоненты окружающей среды. Основным отличием является 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 46 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

более интенсивное использование метода экспертных оценок с использованием ма-
териалов, предоставляемых или публикуемых органами государственной власти, в 
том числе органами Росстата, администрациями муниципальных образований. 

5.2 Ранжирование воздействий 

Наиболее полная оценка потенциального воздействия планируемой хозяйствен-
ной деятельности на компоненты природной среды и социально-экономической 
среды основывается на использовании шкалы качественных и количественных оце-
нок направленности воздействий, масштабов изменений во времени и пространстве.  

При проведении оценки воздействия также учитывается чувствительность/уяз-
вимость/ценность реципиентов воздействия. Поскольку одинаковое по масштабу, ин-
тенсивности и продолжительности воздействие может отличаться для разных реци-
пиентов. Категория чувствительности/уязвимости/ценности реципиентов может быть 
установлена на основании следующих критериев: 

− охраняемый статус; 

− экономическая ценность; 

− экспертное мнение специалистов, проводящих ОВОС; 

− мнение заинтересованных сторон; 

− стандарты и нормативы; 

− особые свойства экосистем, такие как устойчивость к изменениям, редкость, 
аддитивность, разнообразие.  

К ранжированию воздействий применяется «предосторожный» подход: если воз-
действие не отвечает критериям по пространству (масштабу), продолжительности 
(времени) и интенсивности (частоте) соответствующему определенному рейтингу воз-
действия, воздействие относится к более высокому уровню, т. е. за основу принима-
ются «пессимистический» подход или «наихудшие» сценарии. 

В целях проведения настоящей ОВОС используются градации пространствен-
ных и временных масштабов воздействия, а также интенсивности воздействий (таб-
лица 5.1). 

  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 47 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 5.1 – Шкала характеристик воздействий на окружающую среду 

Направление воздействия 

Категория Характеристика 

Негативное воздействие приводит к нежелательным эффектам и последствиям 

Позитивное воздействие приводит к желательным эффектам и последствиям 

Прямое непосредственное воздействие от источников и производственной деятель-
ности 

Косвенное опосредованное воздействие от источников и производственной деятельно-
сти 

Пространственная шкала (масштаб) воздействия 

Масштаб Среда Характеристика воздействия 

Точечный  

физическая  
(абиотическая) 
среда 

линейный размер площади нарушения менее 1 км; 
для линейных объектов – воздействие оказывается на 
удалении до 100 м от линейного объекта;  
для площадных объектов – воздействие оказывается на 
площади до 1 км² или площадь воздействия менее 1 % 
рассматриваемой территории 

биологическая 
среда 

на организменном уровне 

социально-экономи-
ческая сфера 

для отдельных лиц или ограниченной группы людей; 
воздействие проявляется на территории проектируемых 
объектов 

Локальный 
(местный) физическая  

(абиотическая) 
среда 

линейный размер площади нарушения от 1 до 100 км; 
для линейных объектов – воздействие оказывается на 
удалении до 1 км от линейного объекта;  
для площадных объектов – воздействие оказывается на 
площади до 10 км² или площадь воздействия в преде-
лах 1 %–10 % территории 

биологическая 
среда 

на уровне группы организмов  

социально-экономи-
ческая сфера 

на уровне от населенного пункта до муниципального 
района; 
воздействие проявляется на территории одного или не-
скольких близлежащих населенных пунктов или муници-
пального района 

Региональ-
ный 

физическая  
(абиотическая) 
среда 

линейный размер площади нарушения 
от 100 до 1000 км; 
для линейных объектов – воздействие оказывается на 
удалении от 1 до 10 км от линейного объекта; 
для площадных объектов – воздействие оказывается на 
площади от 10 до 100 км² или площадь воздействия в 
пределах 10 %–70 % территории 

биологическая 
среда 

на уровне местной популяции 

социально-экономи-
ческая сфера 

воздействие проявляется на территории нескольких ад-
министративных районов субъекта (или субъектов) РФ 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 48 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Глобальный 

физическая 
(абиотическая) 
среда 

линейный размер площади нарушения более 1000 км; 
для линейных объектов – воздействие оказывается на 
удалении более 10 км от линейного объекта; 
для площадных объектов – воздействие оказывается на 
площади более 100 км² или площадь воздействия 
больше 70 % территории 

биологическая 
среда 

на уровне всей популяции или вида 

социально-экономи-
ческая сфера 

воздействие проявляется на территории одного или не-
скольких субъектов РФ и (или) Российской федерации и 
(или) в международном аспекте 

Временная шкала (масштаб) воздействия 

Масштаб Среда Характеристика воздействия 

Кратковре-
менное 

физическая  
(абиотическая) 
среда, 
биологическая 
среда  

эффект регистрируется на протяжении времени много 
меньшем, чем время существования ВЭК; 
как правило зависит от интенсивности и пространствен-
ных масштабов воздействия;  
для конкретных ВЭК – от нескольких часов и дней до 
года 

социально-экономи-
ческая сфера 

воздействие проявляется на протяжении от трех меся-
цев или менее до одного года 

Средневре-
менное 

физическая  
(абиотическая) 
среда,  
биологическая 
среда 

эффект сопоставим по длительности или несколько 
превышает время существования ВЭК, обычно от од-
ного года до 10 лет 

социально-экономи-
ческая сфера 

воздействие проявляется в течение от одного года до 
трех - пяти лет и более 

Долговремен-
ное  
(постоянное)  

физическая (абиоти-
ческая) среда, био-
логическая среда 

эффект регистрируется на протяжении времени боль-
шем, чем продолжительность существования ВЭК 

социально-экономи-
ческая сфера 

соответствует периоду осуществления проекта после 
вывода объекта на проектную мощность 

Шкала степени нарушения (интенсивности воздействия) 

Незначитель-
ное 

физическая (абиоти-
ческая) среда, био-
логическая среда 

незначительное нарушение: (или незначительное воз-
действие, при заданной точности наблюдений статисти-
чески не регистрируется) или экосистема находится в 
квазистационарном состоянии 

социально-экономи-
ческая сфера 

отклонения в социально-экономической сфере дей-
ствуют на территории объекта в пределах, существую-
щих до начала реализации проекта колебаний изменчи-
вости этого показателя; 
изменения социально-экономических показателей носят 
кратковременный характер; 
быстрое возвращение к исходному уровню показателей 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 49 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Умеренное физическая  
(абиотическая) 
среда,  
биологическая 
среда 

умеренное нарушение: (или воздействие средней силы, 
регистрируется статистически) или возможен выход эко-
системы из стационарного состояния с возвращением в 
него после окончания воздействия, кратковременные 
возмущения могут достигать значительных величин;  
популяционные системы находятся в квазистационар-
ном состоянии 

социально-экономи-
ческая сфера 

отклонения в социально-экономической сфере могут 
превысить существующую амплитуду изменений усло-
вий местных населенных пунктов или муниципального 
района; 
изменения социально-экономических показателей носят 
периодический характер; 
возвращение на исходный уровень показателей воз-
можно при отсутствии дополнительных внешних воздей-
ствий 

Значительное физическая  
(абиотическая) 
среда,  
биологическая 
среда 

значительное нарушение: (или значительное воздей-
ствие, для обнаружения эффекта статистика не требу-
ется) или происходит нарушение процессов в экоси-
стеме; деструкция популяционных систем 

социально-экономи-
ческая сфера 

отклонения в социально-экономической сфере, веро-
ятно, превысят существующие условия регионального 
уровня 

Экстремаль-
ное 

физическая  
(абиотическая) 
среда,  
биологическая 
среда 

экстремальное нарушение (катастрофа) или разруше-
ние природной экосистемы, ведущей к ущербам в смеж-
ных природных системах и во всей иерархии надсистем 
вплоть до глобальной; воздействие распространяется 
за пределы десятикратно увеличенной зоны непосред-
ственного воздействия 

социально-экономи-
ческая сфера 

отклонения в социально-экономической сфере, веро-
ятно, превысят существующие условия регионального 
уровня; 
изменения социально-экономических показателей носят 
продолжительный характер, фиксируются в ежегодных 
статистических сборниках. Возвращение на исходный 
уровень показателей возможно при условии дополни-
тельных внешних воздействий 

Для определения итогового воздействия на отдельные компоненты окружающей 
среды использовались шкалы характеристик воздействия (таблица 5.1), а также учи-
тывались чувствительность/ уязвимость/ценность реципиентов. 

Градации общего остаточного (с учетом мероприятий по охране окружающей 
среды) воздействия на основе совокупности этих оценок представлены в таблице 5.2. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 50 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 5.2 – Шкала характеристик воздействий на окружающую среду 

Категории значительности (значимости) 

масштаб нарушения длительность 
нарушения 

степень 
нарушения 

значимость  
нарушения 

Точечное кратковременное умеренное несущественное 

Точечное кратковременное значительное существенное 

Точечное средневременное незначительное несущественное 

Точечное средневременное умеренное несущественное 

Точечное средневременное значительное существенное 

Точечное долговременное незначительное несущественное 

Точечное долговременное умеренное несущественное 

Точечное долговременное значительное существенное 

Локальное кратковременное незначительное несущественное 

Локальное кратковременное умеренное несущественное 

Локальное кратковременное значительное существенное 

Локальное средневременное незначительное несущественное 

Локальное средневременное умеренное несущественное 

Локальное средневременное значительное существенное 

Локальное долговременное незначительное несущественное 

Локальное долговременное умеренное существенное 

Локальное долговременное значительное существенное 

Региональное кратковременное незначительное несущественное 

Региональное кратковременное умеренное существенное 

Региональное кратковременное значительное существенное 

Региональное средневременное незначительное несущественное 

Региональное средневременное умеренное существенное 

Региональное средневременное значительное существенное 

Региональное долговременное незначительное несущественное 

Региональное долговременное умеренное существенное 

Региональное долговременное значительное существенное 

Глобальное кратковременное незначительное существенное 

Глобальное кратковременное умеренное существенное 

Глобальное кратковременное значительное существенное 

Глобальное средневременное незначительное существенное 

Глобальное средневременное умеренное существенное 

Глобальное средневременное значительное существенное 

Глобальное долговременное незначительное существенное 

Глобальное долговременное умеренное существенное 

Глобальное долговременное значительное существенное 

При существенном воздействии последствия малообратимы или необратимы, 
возможны значительные превышения уровней допустимых нормативов.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 51 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Приведенные оценки воздействий, используемые в настоящей ОВОС, носят 
негативный характер, если не указано обратное. Положительные оценки могут иметь 
место для воздействий на социально-экономическую среду. 

При анализе воздействий на окружающую среду одной из основных целей явля-
ется разработка мер по их уменьшению и предотвращению. Описанная кратко в 
настоящем разделе методология ОВОС позволяет использовать формализованный 
подход для выводов о приемлемости прогнозируемых изменений состояния окружа-
ющей среды при реализации намечаемой деятельности. Исходя из этого, разрабаты-
ваются меры по уменьшению и (или) предотвращению воздействий, а также возме-
щению ущерба и проектированию компенсационных мероприятий (в частности, для 
компенсации ущерба водным биоресурсам). Прогнозируемое остаточное воздействие 
на окружающую среду считается неизбежным при реализации планируемой хозяй-
ственной деятельности. 

5.3 Критерии допустимости воздействия 

Описанный в настоящем разделе подход к оценке воздействия на окружающую 
среду, а также применимые к планируемой хозяйственной деятельности законода-
тельно-нормативные требования, определяют критерии допустимости воздействий: 

− деятельность по проектируемому объекту производится с соблюдением при-
менимых требований законодательства РФ и международных конвенций в об-
ласти охраны окружающей среды (Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» [16.1.6]); 

− деятельность по проектируемому объекту производится с соблюдением сани-
тарно-эпидемиологических требований, предусмотренных законодательством 
РФ (Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологи-
ческом благополучии населения» [16.1.9]); 

− проектная документация разработана в соответствии с действующими на дату 
выпуска нормами и правилами; принятая технология, оборудование, строи-
тельные решения соответствуют новейшим достижениям отечественной и за-
рубежной науки и техники; деятельность по проектируемому объекту произво-
дится с соблюдением технических условий, стандартов и нормативов, требу-
емых законодательством РФ (Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании» [16.1.10]); 

− количественные параметры воздействия (концентрации загрязняющих ве-
ществ, уровни воздействия вредных физических факторов и другие) нахо-
дятся в пределах нормативов качества окружающей среды (нормативов, уста-
новленных в соответствии с химическими, физическими, биологическими по-
казателями состояния окружающей среды и иными нормативами качества 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 52 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

окружающей среды) (Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» [16.1.6]). 

Окончательное решение о допустимости выявленных воздействий и реализации 
намечаемой хозяйственной деятельности принимается государственной экологиче-
ской экспертизой (Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе» [16.1.7]). 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 53 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6 Современное состояние окружающей среды и 
социально-экономические условия района реализации, 
планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности 

6.1 Характеристика современных социально-экономических 
условий 

Пе́рмский край — субъект Российской Федерации, входит в состав Приволжского 
Федерального округа. Административный центр — город Пермь. Граничит на севере 
с Республикой Коми, на северо-западе с Кировской областью, на западе с Удмуртией, 
на юге с Башкортостаном, на востоке с Свердловской областью. 

Проектируемый объект расположен на территории муниципального образования 
«город Березники» Пермского края (в прежней схеме административно-территориаль-
ного деления – на территории Усольского района), в южной части Верхнекамского ме-
сторождения калийно-магниевых солей. 

Муниципальное образование «Город Березники» было образовано 21.06.2018 
в соответствии с Законом Пермского края № 252-ПК «О преобразовании поселений, 
входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муници-
пальным образованием «Город Березники» [16.2.11] и в настоящий момент наделено 
статусом городского округа. В его состав входят населенные пункты: город Березники, 
Усольское городское поселение и три территории сельских поселений (Орлинское 
сельское поселение с административным центром в поселке Орел, Романовское 
сельское поселение с административным центром в селе Романово, Троицкое сель-
ское поселение с административным центром в поселке Железнодорожный). 

На территории района расположены 75 населенных пунктов, из которых 73 – 

сельские территории. Выделяются несколько крупных населенных пунктов: город Усо-
лье, село Романово, поселок Орел, поселок Железнодорожный, село Пыскор, село 
Березовка на Каме. 

До 2018 года территория, на которой размещается проектируемый объект, отно-
силась к Романовскому сельскому поселению Усольского муниципального района 
Пермского края. Со дня вступления в силу Закона Пермского края от 21.06.2018 
№ 252-ПК [16.2.11] поселения, входившие в состав Усольского муниципального рай-
она, считаются объединенными с муниципальным образованием «Город Березники» 
и утратили статус муниципальных образований. Усольский муниципальный район в 
связи с тем, что все поселения, входившие в его состав, объединились с муниципаль-
ным образованием «Город Березники», также утратил статус муниципального обра-
зования. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 54 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В силу того, что статистическая информация до 2018 года представлена от-
дельно по г. Березники и Усольскому муниципальному району, характеристика соци-
ально-экономической ситуации будет проводиться по этим территориальным едини-
цам, выделяя Романовское поселение. 

Город Березники занимает площадь 431 км2 и расположен севернее площади 
изысканий, на левом берегу р. Кама. Город является одним из центров Березниковско-

Соликамского промышленного района, расстояние до краевого центра составляет 
176 км. Город Березники – один из молодых и перспективных городов Пермского края. 
Однако его положение на транспортных магистралях, не имеющих транзитного значе-
ния (на тупиковой железнодорожной ветке Соликамск – Чусовская, в верховьях Волго-

Камского судоходного пути), обусловливает преобладание в структуре экономики от-
раслей, ориентированных на использование местного сырья. 

Непосредственно к селитебной территории, отличающейся компактностью и до-
статочно высоким уровнем благоустройства, примыкают обширные промышленные 
зоны: северо-восточная (крупнейшее предприятие которой БКПРУ-4 ПАО «Уралка-
лий); северная (Корпорация ВСМПО-Ависма, АО «ОХК «УРАЛХИМ»); западная 
(БКПРУ-1 ПАО «Уралкалий», филиал «Азот»», АО «Березниковский содовый завод» 
и ООО «Сода-Хлорат»), южная (ООО «ЕвроХим-УКК»).  

Западная промышленная зона «отрезает» зону жилой застройки города от 
р. Кама. В ее пределах расположено несколько железнодорожных станций, в том 
числе и станция Березники, речной порт. 

В последние десятилетия, после ввода в эксплуатацию автодорожного моста че-
рез р. Кама, новые микрорайоны города стали строиться на правом берегу Камского 
водохранилища, вплотную приблизившись к территории г. Усолье. 

Усольский район занимает площадь 4 638 км2. Камское водохранилище разде-
ляет его на две части. Экономико-географическое положение левобережной и право-
бережной части различно. На территории района до 2015 года было представлено 
пять поселений, в 2018 году – четыре, из которых одно городское и три сельских. 

Левобережье находится в зоне полуторачасовой доступности от г. Березники. 
С юга на север левобережную часть пересекает основная автомобильная магистраль, 
связывающая северные города и районы с краевым центром. К левобережной части 
района относятся два поселения: Романовское и Троицкое, причем последнее попа-
дает в зону влияния г. Березники.  

Романовское поселение, на территории которого расположен Белопашнинский 
участок ВКМКС, включает 13 населенных пунктов. Наиболее крупные из них село Ро-
маново, поселок Вогулка и деревня Белая Пашня. Планировочно Романовское сель-
ское поселение более тесно связано с городским образованием Березники, чем с ад-
министративным центром района г. Усолье, находящемся на правом берегу Камского 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 55 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

водохранилища на расстоянии около 30 км. Территория характеризуется разнообра-
зием и выразительностью природного ландшафта, представляющего собой холми-
стый рельеф, большая часть которого покрыта лесом. С юго-востока на север по тер-
ритории поселения протекает река Яйва. На западе поселение непосредственно вы-
ходит на акваторию Камского водохранилища, эти территории отличаются наиболь-
шей заболоченностью. Система расселения сформировалась вдоль реки Яйва и ре-
гиональной автомобильной дороги Пермь-Березники.  

Менее выгодно экономико-географическое положение правобережья – оно не 
пересекается ни одной из основных транзитных магистралей области, а по мере про-
движения к западной и юго-западной окраинам показатель доступности районного 
центра и г. Березники из-за несовершенства дорожной сети резко снижается. Благо-
приятный фактор – наличие выхода на Камский водный путь, который в настоящее 
время используется недостаточно. На правом берегу Камского водохранилища рас-
положены Усольское и Орлинское поселения. 

Для оптимизации пространственного развития района в результате объединения 
граничащих между собой муниципальных образований – Усольского городского посе-
ления, Пыскорского сельского поселения, сельского поселения Березовка на Каме – 

образовано новое муниципальное образование – Усольское городское поселение. Ад-
министративным центром нового муниципального образования является город Усо-
лье. 

Исходя из сказанного, Романовское поселение, Усольский район и г. Березники 
образуют единую территориальную систему, но в то же время каждый из них имеет 
свой хозяйственный комплекс и социальную сферу. 

Анализ социально-экономической ситуации проведен на основании материалов 
Администрации Усольского района, ПЕРМЬСТАТА, Федеральной службы государ-
ственной статистики, Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю, Министер-
ства природных ресурсов Пермского края, Управления архитектуры и градостроитель-
ства [16.2.12]; [16.2.13]; [16.2.14]; [16.2.15]. 

6.1.1 Население 

Система расселения региона представлена двумя городами (Березники и Усо-
лье), четырьмя поселениями и 73 сельскими населенными пунктами [16.2.12]; 

[16.2.13]; [16.2.14]. 

В городе Березники по данным переписи в 2010 г. проживало 157348 человек, в 
2015 г. – 148955 человек, а в 2020 г. – 137100 человек, что составляет 5,3 % населе-
ния края.  По сравнению с 2010 г. число горожан сократилось на 20248 человек или 
на 9,1 %.  

В Усольском районе по данным переписи в 2010 г. проживало 14313 человек, а 
в 2020 г. – 13622 человека или 0,53 % населения края. По сравнению с 2010 г. его 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 56 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

численность сократилась на 691 человека, причем 43,7 % населения района прожи-
вает в г. Усолье – бывшем центре муниципального района, а с 2018 г. входит в состав 
муниципального образования город Березники со статусом городского округа. 
С 2010 г. его численность увеличилась на 205 человек и составляет 5968 человек.  

На формирование демографической ситуации в регионе оказывает влияние рож-
даемость и смертность. Так, в г. Березники рождаемость менялась следующим обра-
зом: в 2010 г. – 1904 человека или 12,1 человек на одну тысячу человек; в 2015 г. – 

1805 человек или 11,9 человек на одну тысячу человек (46 место в крае). Рождаемость 
в Усольском районе изменилась со 180 случаев или 15,1 человек (2010 г.), 187 слу-
чаев или 13,2 человека на одну тысячу человек я (2015 г.) до 118 случаев или 10,3 че-
ловек на одну тысячу человек, что ниже среднекраевого уровня. В 2020 г. по муници-
пальному «Город Березники» она составила 1338 случаев (на 88 случаев меньше чем 
в 2018 г.) или 8,7 человек на одну тысячу населения, что ниже среднекраевого уровня 
[16.2.15]).  

За данный период показатели смертности в г. Березники соответственно изме-
нились с 2010 г. 2263 случаев или 14,4 человека на одну тысячу человек до 2211 слу-
чаев или 15,6 человек на одну тысячу человек (2018 г.). Показатели смертности в 
Усольском районе соответственно в 2010 г. составляли 280 случаев (12,6 человек на 
одну тысячу населения), а в 2018 г. – 207 случаев (14,5 человека на одну тысячу насе-
ления). По данному показателю г. Березники и Усольский район находятся выше 
средне краевого уровня [16.2.12]; [16.2.13]; [16.2.14]; [16.2.15]. 

Младенческая смертность в муниципальном образовании «Город Березники» 
находится на среднекраевом уровне и соответственно составляет 4,5 случаев на одну 
тысячу родившихся. 

Для естественного движения населения г. Березники характерно сокращение его 
численности. Так, естественная убыль населения в 2010 г. составляла минус 2,3 че-
ловека, в 2018 г. минус 5,7 человека на одну тысячу населения. В Усольском районе 
естественная убыль населения изменилась с минус 3,1 до минус 6,2 человека на одну 
тоысячу населения (2018 г.), что ниже средне краевого уровня (минус 2,2). 

Для естественного движения населения г. Березники характерно сокращение его 
численности. Так, естественная убыль населения в 2010 году составляла минус 
2,3 человека, в 2018 году – минус 5,7 человека на одну тысячу населения. В Усоль-
ском районе естественная убыль населения изменилась с минус 3,1 до минус 6,2 че-
ловека на одну тысячу населения (2018 год) и минус 5,9 человек (2019 год), что ниже 
среднекраевого уровня. В 2020 году в муниципальном образовании «Город Берез-
ники» естественная убыль составила 1560 человек, а в расчете на одну тысячу насе-
ления – минус 9,9 человек, что выше краевых показателей (минус 5,7 человек) 
[16.2.15]. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 57 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Для региона характерна небольшая миграционная подвижность населения. Так, 
сальдо миграции в г. Березники изменилось с минус 44 до минус 75  человек на 
10000 человек, а в Усольском районе – с минус 29 до минус 25 человек на 10000 жи-
телей. В 2020 году в целом по муниципальному образованию убыль составила 906 че-
ловек или 60 человек на 10000 жителей. 

Возрастной состав населения региона (по переписи населения) в г. Березники 
меняется: доля лиц трудоспособного возраста в 2010 году составляла 65,4 %, доля 
детей 20,4 %, доля пожилого населения 14,2 %, что свидетельствует о постарении 

населения [16.2.14]; [16.2.15]. 

В Усольском районе возрастной состав населения представлен следующим об-
разом: доля лиц трудоспособного возраста составляет 55,5 % (2010 год), детей – 

24,5 %, стариков – 18 %. По поселениям картина возрастного состава населения из-
меняется незначительно. Так в 2010 году наибольшая доля лиц трудоспособного воз-
раста (68 %) и детского населения (более 19 %) характерна для Усольского и Троиц-
кого поселения, доля стариков – для Орлинского поселения (около 30 %). 

В 2020 году по муниципальному образованию «Город Березники» на детское 
население приходилось 18,9 %, на трудоспособное – 53,7 %, на лиц старше трудоспо-
собного возраста – 27,4 %. В последнее время, как по краю, так и по муниципальному 
образованию «Город Березники» характерна тенденция поста 

Половой состав населения г. Березники и Усольского района характеризуется 
повышенной долей женщин. Так, в г. Березники доля женщин более 55 %, что выше 
среднекраевого уровня (54 %), а в Усольском районе – 52 % [16.2.12]; [16.2.13]; 

[16.2.14]; [16.2.15]. 

В г. Березники, Усольском районе и в том числе в Романовском поселении наци-
ональный состав по материалам переписи населения 2010 г. достаточно однороден 
[16.2.15]. 

Русские в г. Березники составляют 91,9 %, а остальные национальности пред-
ставлены долями: башкиры – 0,3 %; коми-пермяки – 0,8 %; татары – 3,2 %; украинцы 
– 1,2 %; белорусы – 0,5 %; немцы – 0,5 %; прочие национальности – 2,2 %. 

В Усольском районе доля русских составляет 95 %, а остальные национальности 
распределяются следующим образом: коми-пермяки – 0,9 %; татары – 1,4 %; укра-
инцы – 0,9 %; белорусы – 0,9 %; немцы – 0,4 %; прочие национальности – 1,7 %. 

Среднесписочная численность работников в г. Березники по сравнению с 
2010 годом уменьшилась в два раза и составила 47 тысяч человек, в Усольском рай-
оне она немного увеличилась (с 3,7 до 4,1 тысяч человек), а в 2020 году в муници-
пальном образовании «Город Березники» составила 51,4 тысяч человек. 

В 2020 году по муниципальному образованию «Город Березники» уровень без-
работицы составил 1,05 %, что ниже показателя по краю в целом (2,85 %). 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 58 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таким образом, демографическая ситуация региона находится на среднекрае-
вом уровне. Как и по краю в целом, наблюдаются тенденции сокращения естествен-
ного воспроизводства населения и за последние три года численность населения 
здесь сократилась на три тысячи человек. 

6.1.2 Медико-биологическая и санитарно-эпидемиологическая обстановка 

Санитарно-эпидемиологическое состояние населения определяется социаль-
ными, экономическими и экологическими условиями территории. 

Экологическая ситуация обусловливается техногенной нагрузкой, которую 
можно определить на основании выбросов от стационарных источников, транспорта, 
загрязнения поверхностных и подземных вод, массы накопленных отходов, индекса 
токсичности [16.2.12]; [16.2.13]; [16.2.14]; [16.2.15]. 

В г. Березники общий объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферу еже-
годно составляет около 19,3 тысяч тонн загрязняющих веществ, из которых 15,7 % – 

твердые, 84,3 % – газообразные и жидкие вещества, причем 97 % их уловлено и обез-
врежено. В Усольском районе выбросы составляют шесть тысяч тонн (2010 г. – 

10,0 тысяч тонн). В последнее время в регионе наблюдается тенденция снижения за-
грязнения атмосферы несмотря на то, что число стационарных загрязняющих источ-
ников увеличивается. 

По средним многолетним показателям состояния атмосферы в регионе можно 
выделить основные загрязнители. Более 55 % загрязнений приходится на оксид угле-
рода, 21 % – оксид азота, 15 % – углеводороды и 9 % – твердые частицы. Кроме того, 
представлены диоксид серы, летучие органические вещества и др. На их долю прихо-
дится 12 %. По сравнению с 2010 годом значительно сократились выбросы углеводо-
родов, а увеличились выбросы оксида углерода и азота. 

Источниками водоснабжения на данной территории являются подземные источ-
ники централизованного водоснабжения. В сельских населенных пунктах имеется 
13 источников нецентрализованного водоснабжения.  

За качеством питьевой воды ведется постоянный контроль. Удельный вес не-
стандартных проб в 2020 году по микробиологическим и санитарно-химическим пока-
зателям соответственно составил 1,3 % и 1,7 %, что выше, чем в 2018 году, что обу-
словлено увеличением числа проб. 

Основным загрязнителем поверхностных вод является жилищно-коммунальное 
хозяйство – более 70 %. Снижение объема выбросов загрязняющих веществ харак-
терно для всех показателей: ХПК, хлоридам, сухому остатку, БПК и взвешенным ве-
ществам. В тоже время, воды промышленных предприятий содержат жиры, СПАВ, 
фтор, калий, магний, титан. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 59 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В муниципальном образовании «Город Березники» сброс загрязненных вод осу-
ществляет 21 предприятие, в основном относящиеся к химической промышленности, 
жилищно-коммунальному хозяйству. Здесь представлены такие загрязнители как ка-
лий, магний, азот, нитраты, фосфор, сульфаты, СПАВ, хлориды. Санитарное состоя-
ние источников водоснабжения в последнее время улучшается. Однако в городах Бе-
резники и Усолье отмечается несоответствие воды поверхностных водоисточников по 
микробиологическим (30 %) и санитарно-химическим показателям (соответственно 
59 % и 31 %). 

Несмотря на специфику региона, специализирующегося на химической промыш-
ленности в целом, экологическая ситуация здесь не критическая, но наносит свой от-
печаток на здоровье населения. 

Сокращение численности населения и качества человеческого потенциала обу-
словливается смертностью и заболеваемостью.  

Так при общем коэффициенте смертности в 2020 году 18,6 промилле (15,5 про-
милле по краю), коэффициент младенческой смертности 4,6 промилле находится на 
среднекраевом уровне. 

Общая заболеваемость населения по городу и району по сравнению с 2010 го-
дом увеличивается и соответственно в 2018 году составляет 975,6 и 679,3 случаев на 
одну тысячу жителей, в 2020 году – 941,1 случай на одну тысячу жителей муниципаль-
ного образования «Город Березники», что близко к среднекраевому уровню [16.2.12]; 

[16.2.13]; [16.2.14]; [16.2.15]. 

Заболеваемость взрослого населения в 2020 году составила 681,2, а в крае 
617,2 случая на тысячу человек. В отличие от среднекраевого уровня (наиболее рас-
пространены болезни крови и кроветворных органов) лидирующую позицию в регионе 
занимают заболевания органов дыхания и мочеполовой системы. На их долю соот-
ветственно приходится 45,8 % и 6,8 %. 

На болезни крови и кроветворных органов, и мочеполовой системы приходится 
около 20 % всех заболеваний. Болезни органов пищеварения находятся на третьей 
позиции (7 %). В городском округе и в районе самое низкое долевое участие заболе-
ваний нервной системы (около 4 %). 

На основании проведенных исследований было выявлено, что в качестве факто-
ров риска выступает экологическая ситуация территории. Загрязнение атмосферного 
воздуха, прежде всего, обусловливает заболевание органов дыхания. Заболевания 
сердечно-сосудистой системы, помимо природных факторов, обусловливается соци-
ально-экономической обстановкой. Это же характерно и для заболеваний нервной си-
стемы. 

Ситуация с инфекционными заболеваниями в регионе различна. Так заболевае-
мость гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) в 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 60 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

2019 году составила 82,9 % в общей структуре инфекционной и паразитарной заболе-
ваемости. Показатель заболеваемости гриппом и ОРВИ в 2019 и 2020 годах был ниже 
среднекраевого показателя заболеваемости на 24,1 %.  

После двенадцатилетнего периода эпидемического благополучия по заболевае-
мости острым вирусным гепатитом А на территории муниципального образования 
«Город Березники» в 2019 году зарегистрирован новый подъем с выраженным ростом 
показателя заболеваемости (48,5 случая на 100 тысяч человек), а в 2020 году ситуа-
ция улучшилась и заболеваемость составила 0,6 случая на 100 тысяч человек. 

В г. Березники заболевание клещевым энцефалитом и клещевым Боррелиозом 
в 2010 году составляло по 5,6 случаев на каждое заболевание на 100 тысяч человек, 
в 2018 году – 7,2 случаев энцефалита и 9,1 случаев Боррелиоза в расчете на 100 ты-
сяч человек. Все показатели ниже среднекраевого уровня. В Усольском районе по 
клещевому энцефалиту в 2010 году не зарегистрировано случаев заболеваний, в 
2017 году – 26,6 случая на 100 тысяч человек. По клещевому Боррелиозу – 33,6 

(2010 год) и 35,5 (2017 год) случаев на 100 тысяч человек (информация за 2018 год 
приведена по городскому округу Березники), что выше среднего уровня по Пермскому 
краю. Случаи заболевания клещевым энцефалитом в 2020 году зарегистрированы в 
группе взрослого населения (два случая или 1,2 случая на 100 тысяч человек), что 
ниже в сравнении с предыдущим годом и краевым показателем. Похожая ситуация и 
с клещевым Боррелиозом. 

Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости гельминтозами в исследуе-
мом регионе продолжает оставаться напряженной – 525 случаев, или 321,9 случая на 
100 тысяч человек. Данная заболеваемость превышает краевой уровень и прежде 
всего, присуща детям до 14 лет. 

Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости туберкулезом в муниципаль-
ном образовании «Город Березники» продолжает оставаться напряженной. За период 
с 2014 по 2019 год показатель заболеваемости варьировал от 70,0 до 95,7 случаев на 
100 тысяч населения. В 2019 году зарегистрирован наиболее высокий показатель за-
болеваемости туберкулезом за последние пять лет. Высокий удельный вес заболев-
ших туберкулезом остается в группе работников промышленных предприятий и слу-
жащих – 22,6 %. 

В 2020 году на территории муниципального образования «Город Березники» со-
храняется высокий уровень заболеваемости ВИЧ-инфекцией: 122 случая на 100 ты-
сяч человек, что выше краевого показателя (95 случаев). 

В целом заболеваемость в муниципальном образовании «Город Березники» 
находится на среднекраевом уровне и намечается тенденция снижения заболеваемо-
сти. Из анализа санитарно-эпидемиологического состояния населения следует, что в 
пределах исследуемого региона медико-географическая ситуация удовлетворитель-
ная.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 61 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.1.3 Экономика 

Основа экономики края - высокоразвитый промышленный комплекс. Ключевые 
отрасли промышленности: нефтяная, химическая и нефтехимическая, чёрная и цвет-
ная металлургия, машиностроение, лесопромышленный комплекс. 

Район производства характеризуется значительной освоенностью. Здесь, по-
мимо калийно-магниевых солей, находится месторождение нефти им. Архангель-
ского, месторождения торфа, песка, песчано-гравийной смеси, есть водозаборные со-
оружения для добычи пресных подземных вод. 

Строительство на территории муниципального образования «город Березники» 
Усольского калийного комбината, а также добыча нефти на его территории опреде-
ляют перспективы развития поселения. 

В общероссийском и международном разделении труда г. Березники выделяется 
как крупный центр химической промышленности (в регионе осуществляют деятель-
ность ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат», филиал «Азот» 
АО «ОХК «Уралхим», АО «Березниковский содовый завод» и ООО «Сода-Хлорат») и 
цветной металлургии (Корпорация ВСМПО-Ависма). Среднесписочная численность 
производственного персонала в городе составляет 475855 человек или 8,35 % от кра-
евого уровня [16.2.12]; [16.2.13]; [16.2.14]; [16.2.15]. 

На территории города функционирует 141 промышленное предприятие. По срав-
нению с 2015 г. их число сократилось на 22.  

В городе для снабжения промышленных предприятий и населения построены 
три тепловые электростанции: Березниковская ТЭЦ-2, Березниковская ТЭЦ-4, Берез-
никовская ТЭЦ-10. В Березниках имеются также предприятия машиностроения и ме-
таллообработки, пищевой (ОАО «Березникихлебопродукт», ОАО «Мясоперерабаты-
вающий завод «Березниковский», ОАО «Берликон», ОАО «Молоко», ОАО «Хлебоком-
бинат») и легкой (АО «Одежда») промышленности.  

Инвестиции в основной капитал в регионе в 2018 г. составили 15633 млн рублей 
(6,5 % краевых) в г. Березники и 22898 млн рублей или 9,6 % краевых инвестиций в 
Усольском районе. Структура организаций по видам деятельности: сельскохозяй-
ственные организации – 0 %; добыча полезных ископаемых – 5 %; обрабатывающие 
производства – 82 %; производство и распределение электроэнергии – 4 %; строи-
тельство – 4 %, оптовая торговля – 4,3 %.  

В 2020 году по муниципальному образованию «Город Березники» инвестиции в 
основной капитал составили 43103 млн рублей или 279 тысяч рублей на одного жи-
теля – второе место по краю [16.2.12]; [16.2.13]; [16.2.14]; [16.2.15].  

В 2020 г. по муниципальному «Город Березники» инвестиции в основной капитал 
составили 36786 млн рублей или 242 тысяч рублей на одного жителя – второе место 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8


 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 62 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

по краю, доля убыточных предприятий – 21,3 %, среднесписочная численность работ-
ников – 47611 человек, уровень безработицы – 1,05 % (по краю – 2,85), сальдирован-
ный финансовый результат организаций – 26007 млн рублей [16.2.15]. 

В настоящее время намечается тенденция роста промышленного производства. 
Так сальдированный финансовый результат организаций составил увеличился по 
сравнению с предыдущим годом в 3,4 раза. Инвестиции в основной капитал на душу 
населения составили 109,9 тысяч рублей – третье место в крае.  

Среднесписочная численность работников в г. Березники в 2010 году составила 
95 тысяч человек, что на 2 % выше 2015 года (52,8 тысяч человек), а в 2018 она со-
кратилась на 50 % (47 тысяч человек), уровень безработицы сократился с 0,93 % 

(2010 год) до 0,29 % (2018 год), что ниже среднекраевого уровня [16.2.15]. 

Усольский район принадлежит к числу районов Пермского края, в структуре эко-
номики которых преимущественное положение занимают лесопромышленный ком-
плекс и сельское хозяйство. Район является дотационным. В районе функционирует 
27 промышленных и три сельскохозяйственных предприятия [16.2.15]. Основная их 
специализация – нефтедобывающая, лесная, пищевая промышленность. Сельскохо-
зяйственные предприятия имеют животноводческую направленность. Обширная тер-
ритория района заселена слабо. Преобладают поселения лесопромышленного типа, 
расположенные, главным образом, по берегам рек. Лесной фонд района повсеместно 
вовлечен в хозяйственный оборот и интенсивно эксплуатируется. В восточной и се-
верной частях левобережья ведет добычу нефти ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь», на юго-во-
стоке правобережья нефть добывает ООО «Тазмерское». На территории левобереж-
ной части Усольского района (вблизи границ с территорией г. Березники) располо-
жено несколько месторождений калийных солей, разрабатываемых ПАО «Уралка-
лий». Сельскохозяйственное использование земель не получило широкого распро-
странения и имеет место главным образом в центральной части района и вокруг сел, 
расположенных по р. Яйва в левобережной части на территории Романовского посе-
ления. Основные промышленные предприятия расположены в п. Орел (АОЗТ «Ор-
линский рейд», АООТ «Верхнекамская фабрика «Спорт», ОАО «Орлинский пивова-
ренный завод», ООО «Орлинский рыбхоз»).  

Среднесписочная численность работников в районе в 2018 году составила 
4119 человек, что на 905 человек выше предыдущего года, уровень безработицы со-
кратился с 2,2 % до 1,63 %, что выше среднекраевого уровня. 

В последние годы здесь намечается тенденция роста промышленного и сельско-
хозяйственного производства. Структура организаций по видам деятельности: до-
быча полезных ископаемых – 96,1 %; обрабатывающие производства – 0,1 %; строи-
тельство – 3,5 %, оптовая торговля – 4,3 % [16.2.15]. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 63 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Транспортный комплекс региона представлен почти всеми видами транспорта. 
Через г. Березники проходит автодорога Кунгур-Соликамск, далее идущая на го-
рода Красновишерск и Чердынь. В городе Березники начинается автодорога Берез-
ники - Пермь, которая после завершения строительства моста через р. Чусовую яви-
лась кратчайшим путем, связавшим центр Верхнекамья с центром края. 

В Усольском районе основной транспортной осью левобережья является ас-
фальтированная магистраль Пермь – Березники. Сеть внутрирайонных дорог в этой 
части территории развита слабо, они гравийные или грунтовые.  

Основная автодорога правобережья, которое связано с левым берегом комму-
нальным мостом в г. Березники, начинается в г. Усолье и идет до северо-западной 
окраины района. От дороги имеется несколько асфальтированных, гравийных и грун-
товых ответвлений, идущих в северо-восточную, южную и юго-западную части право-
бережья, в том числе и к Камскому водохранилищу (до поселка Лысьва, до села Та-
ман). Районный центр связан также асфальтированной дорогой с поселком Орел.  

Порт Березники является самым северо-восточным речным портом Единой глу-
боководной системы Европейской части России, обеспечивающей выход судам типа, 
река-море в порты пяти морей.  

В целом промышленный комплекс муниципального образования «Город Берез-
ники» как и край в целом характеризуется снижением темпов промышленного произ-
водства, особенно сельскохозяйственного и лесозаготовительного, в то время как 
предприятия химической промышленности характеризуются стабильными показате-
лями экономического развития [16.2.15]. 

6.2 Климатическая характеристика и качество 
атмосферного воздуха 

6.2.1 Климатические и метеорологические условия 

Климат территории района работ континентальный умеренный, с холодной про-
должительной зимой, теплым, но сравнительно коротким летом, ранними осенними и 
поздними весенними заморозками. В соответствии с СП 131.13330.2020 [16.1.11] рас-
сматриваемая территория относится к климатическому району IB. 

Климатические условия местности проанализированы по наиболее важным кли-
матическим параметрам: температура воздуха, атмосферные осадки, направление и 
скорость ветра. Использованы данные предоставленные Пермским центром по гид-
рометеорологии и мониторингу окружающей среды (ЦГМС) – Филиалом ФГБУ «Ураль-
ское УГМС» (Приложение Б). Данные рассчитаны по результатам многолетних наблю-
дений за периоды 1966-2020 г. по ближайшей метеорологической станции – Берез-
ники. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 64 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Для характеристики территории изысканий привлекались материалы многолет-
них наблюдений, опубликованные в «Научно-прикладном справочнике по климату 
СССР» [16.3.4], по ближайшей к району работ метеостанции г. Березники (при отсут-
ствии данных – г. Соликамск). 

Температура воздуха. Среднегодовая температура воздуха выше нуля и со-
ставляет 1,7 °С. Самым холодным месяцем в году является январь, наиболее теп-
лым – июль. Средние температуры воздуха по месяцам приведены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 – Среднегодовая температура воздуха и средние температуры по 
месяцам, ºС 

Месяцы 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IХ Х ХI ХII 

-14,9 -13,0 -5,0 2,6 9,7 15,4 17,9 14,7 8,9 1,4 -6,3 -12,0 1,7 

По данным многолетних наблюдений, проводимых Пермским ЦГМС – филиалом 
ФГБУ «Уральское УГМС», средняя температура самого холодного месяца – ми-
нус 17,1 °С средняя максимальная температура самого теплого месяца – плюс 24 °С 
(Приложение Б). Абсолютный минимум температуры воздуха составляет минус 48 °С, 
абсолютный максимум равен 37 °С. 

Атмосферные осадки. Среднегодовая сумма осадков составляет 660 мм. Рас-
пределение осадков в течение года неравномерно. Большая часть осадков выпадает 
в теплый период года, меньшая – в холодный, что является характерным для климата 
Пермского края. Максимум осадков наблюдается в июле (82 мм), минимум – в фев-
рале (28 мм). Распределение осадков в течение года по месяцам в миллиметрах 
представлено в таблице 6.2. 

Таблица 6.2 – Среднемесячное и среднегодовое количество осадков, мм 

Месяцы 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IХ Х ХI ХII 

38 28 31 38 56 80 82 77 72 66 51 41 660 

Снежный покров. Снежный покров появляется в среднем 17 октября, стано-
вится устойчивым – в среднем 23 октября. Разрушение снежного покрова происходит 
в среднем 17 апреля, сход его – 23 апреля. Высота снежного покрова по снегосъемкам 
на последний день декады (по метеостанции Соликамск) из наибольших за зиму со-
ставляет: в среднем – 60 см, максимальная – 81 см, минимальная – 34 мм. 

Ветер. Направление и скорость ветра определяют особенности распределения 
содержащихся в воздухе загрязняющих веществ. Согласно данным многолетних 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 65 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

наблюдений на метеостанции Березники (Приложение Б) преобладающим направле-
нием ветра является южное. Повторяемость ветров с южной составляющей в течение 
года составляет 55 %, штилей – 10 %. Среднегодовая повторяемость ветра по направ-
лениям за период наблюдений с 1966 по 2020 год представлена в таблице 6.3. 

Таблица 6.3 – Среднегодовая повторяемость ветра по направлениям, % 

Направление ветра 
Штиль 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

10 5 7 15 26 15 11 11 10 

Зимой обычно преобладают южные ветра; весной – южные и юго-западные; ле-
том с одинаковой частотой прослеживаются северо-западные, южные, юго-западные, 
северные ветра; осенью преобладают юго-западные и южные направления ветра. 

Среднегодовая скорость ветра равна 3,2 м/с, распределение средних за месяц 
скоростей показано в таблице 6.4. В годовом ходе наибольшие скорости ветра отме-
чаются в период с октября по декабрь, наименьшие – с июля по август. Значение ско-
рости ветра, вероятность превышения которой в течение года составляет 5 %, состав-
ляет 7 м/с. 

Таблица 6.4 – Среднегодовая и среднемесячные скорости ветра, м/с 

Месяцы 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IХ Х ХI ХII 
3,4 3,3 3,6 3,5 3,2 2,8 2,3 2,4 2,9 3,5 3,6 3,5 3,2 

6.2.2 Фоновое состояние атмосферного воздуха 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в соот-
ветствии с данными, полученными из Пермского ЦГМС – филиала ФГБУ «Ураль-
ское УГМС» (Приложение В, пункт В.1) представлены в таблице 6.5. 

Таблица 6.5 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе 

Вещество Фоновая концен-
трация, мг/м3 

ПДК 
(ОБУВ) 1) 

(мг/м3) 

Концентрация загрязняю-
щих веществ (доли ПДК 

(ОБУВ)) 

Диоксид азота 0,037 0,2 ПДКмр 0,185 

Диоксид серы 0,003 0,5 ПДКмр 0,006 

Оксид азота 0,037 0,4 ПДКмр 0,093 

Оксид углерода 1,28 5,0 ПДКмр 0,256 

Пыль (взвешенные вещества) 0,15 0,5 ПДКмр 0,3 
1) ПДКмр/ПДКсс – по СанПиН 1.2.3685-21 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 66 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Все вышеизложенные данные по фоновому загрязнению атмосферного воздуха, 
для запрашиваемых объектов Пермского края, установлены с учетом вклада предпри-
ятия, для которого они запрашиваются. 

Таким образом, климат территории исследования континентальный умеренный, 
с холодной продолжительной зимой, теплым, но сравнительно коротким летом, ран-
ними осенними и поздними весенними заморозками. Среднегодовая температура тер-
ритории выше нуля (1,7 °С), среднегодовая сумма осадков составляет 660 мм, в те-
чение года преобладают ветра южного направления. Состояние атмосферного воз-
духа в пределах исследуемой территории в настоящее время удовлетворяет установ-
ленным нормативным значениям, превышений ПДК не наблюдается. 

6.2.3 Качество атмосферного воздуха 

Качество атмосферного воздуха исследуемой территории зависит от выбросов 
предприятий, размещенных в ее пределах и за границей. 

Современное состояние атмосферного воздуха исследуемой территории оце-
нено по результатам наблюдений, проведенных ООО «ЕвроХим-Усольский калийный 
комбинат» на территории Балахонцевского и Палашерского участков ВКМКС в 
2020 году согласно «Программе производственного экологического контроля» в зоне 
влияния объекта размещения отходов ООО «ЕвроХим-УКК» (Приложение 9). 

Контроль качества атмосферного воздуха осуществляется в контрольных точках 
на границе санитарно-защитной зоны (СЗЗ), селитебной зоне, территории предприя-
тия. При оценке состояния воздушного бассейна территории исследования рассмат-
риваются результаты наблюдений в ближайшем населенном пункте (садоводстве). 

При анализе состояния атмосферного воздуха использованы предельно допу-
стимые концентрации максимально-разовые (ПДКмр) для населенных мест, утвер-
жденные СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12]. Согласно результатам производственного эко-
логического контроля, качество атмосферного воздуха во всех точках исследования 
отвечает нормативным требованиям. Подробная характеристика современного состо-
яния атмосферного воздуха представлена в составе Технического отчета по резуль-
татам инженерно-экологических изысканий для подготовки проектной документации 
«Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном поле руд-
ника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ. 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 67 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.3 Уровни физических факторов 

6.3.1 Шум 

Для оценки существующего уровня акустической нагрузки в районе размещения 
проектируемых объектов замеры уровней шума выполнены в шести точках: 

 контрольная точка 1 - граница садовых участков «Дружба», расположен-
ных в восточном направлении на расстоянии 215 м от границы промыш-
ленной площадки УКК; 

 контрольная точка 2 - граница СЗЗ промышленной площадки УКК (в во-
сточном направлении); 

 точка 1 – территория лицензионного участка, южнее промышленной пло-
щадки УКК; 

 точка 2 - территория лицензионного участка, южнее промышленной пло-
щадки УКК; 

 точка 3 – территория, прилегающая к границе населенного д. Малое Ро-
маново, расположенном юго-западном направлении относительно про-
мышленной площадки УКК; 

 точка 4 - территория, прилегающая к границе населенного д. Малое Рома-
ново, расположенном юго-западном направлении относительно промыш-
ленной площадки УКК. 

Превышения допустимых уровней звукового давления, эквивалентного уровня 
звука согласно СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12] не зафиксировано (таблица 6.6 и 6.7). 

Протоколы инструментальных измерений приведены в составе Технического отчета 
по результатам инженерно-экологических изысканий для подготовки проектной доку-
ментации «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном 
поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ. 

Таблица 6.6 – Результаты измерений шума в контрольных точках 1 и 2 

Номер 
точки 

Место проведения измерений 

Эквивалентный уро-
вень звука, дБА 

Максимальный уро-
вень звука, дБА 

измеренный 
допусти-

мый 
измерен-

ный 
допусти-

мый 

1 садоводство 
август 41 55 51 70 

октябрь 42 55 49 70 

2 
граница СЗЗ промышленной 

площадки (в восточном направ-
лении) 

август 40 55 50 70 

октябрь 42 55 51 70 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 68 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 6.7 – Результаты измерений шума в точках 1, 2, 3 и 4 

Номер 
точки 

Место проведения измерений 

Эквивалентный уро-
вень звука, дБА 

Максимальный уро-
вень звука, дБА 

измерен-
ный 

допусти-
мый 

измерен-
ный 

допусти-
мый 

дневное время 

1 
территория лицензионного 

участка, южнее промышленной 
площадки УКК 

27 55 33 70 

2 
территория лицензионного 

участка, южнее промышленной 
площадки УКК 

31 55 38 70 

3 
территория, прилегающая к гра-

нице населенного д. Малое Рома-
ново 

28 55 35 70 

4 
территория, прилегающая к гра-

нице населенного д. Малое Рома-
ново 

27 55 34 70 

ночное время 

1 
территория лицензионного 

участка, южнее промышленной 
площадки УКК 

26 45 32 60 

2 
территория лицензионного 

участка, южнее промышленной 
площадки УКК 

30 45 37 60 

3 
территория, прилегающая к гра-

нице населенного д. Малое Рома-
ново 

25 45 34 60 

4 
территория, прилегающая к гра-

нице населенного д. Малое Рома-
ново 

25 45 29 60 

6.3.2 Инфразвук 

Для оценки существующего уровня инфразвука проведены натурные измерения 
в точке на границе ближайшего нормируемого объекта – границе садовых участков 
«Дружба» (Точка 1), расположенных в восточном направлении на расстоянии 215 м 
от границы промышленной площадки УКК. Измерение инфразвука выполнено в днев-
ное время суток. Результаты измерений инфразвука представлены в таблице 6.8. 

Таблица 6.8 – Результаты измерений инфразвука 

Номер 
точки 

Уровни звукового давления (дБ) в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц  Эквивалентный об-

щий УЗД, дБ Лин 
2 4 8 16 

1 56,6 63,3 73,6 68,7 58,9 

ПДУ 90 85 80 75 90 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 69 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Протоколы инструментальных замеров уровней инфразвука представлены в 
Приложении Ф. Измеренные уровни инфразвука не превышают предельно допусти-
мые уровни, установленные СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12] для территории жилой за-
стройки. 

6.3.3 Вибрация 

Для определения степени вибрационного воздействия промышленной площадки 
УКК на ближайшую селитебную зону (садоводческое товарищество № 102 (сады 
«Дружба»), жилой дом на участке № 96) были проведены измерения показателей виб-
рационного воздействия: уровней виброускорения в октавных полосах частот и кор-
ректированные уровни виброускорения. 

Протокол инструментальных измерений приведен в составе Технического отчета 
по результатам инженерно-экологических изысканий для подготовки проектной доку-
ментации «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном 
поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ. 

По результатам проведенных измерений уровни виброускорения в октавных по-
лосах частот и корректированные уровни виброускорения находятся в пределах норм, 
установленных СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12]. 

Таблица 6.9 – Уровни виброускорения и корректированный уровень 

виброускорения (жилой дом, садоводство «Дружба») 

Место прове-
дения измере-

ний 

Вид виб-
рации 

Направление 
действия 

Уровни виброускорения (дБ), в 
октавных полосах со средне-

геометрическими частотами, Гц 

Эквивалентный 
корректированный 

уровень, дБ 
2 4 8 16 31,5 63 

Садоводче-
ское товари-

щество № 102 
(сады 

«Дружба»), 
жилой дом на 
участке № 9 

общая 

Х <64 <64 <64 <64 65 <64 <64 

Y <64 <64 <64 <64 <64 <64 <64 

Z 65 <64 <64 <64 <64 <64 64,2 

6.3.4 Неонизирующее электромагнитные излучения 

По результатам проведенных измерений значения показателей напряженности 
электрического и магнитного полей в 2020 году на границе санитарно-защитной зоны 
(контрольная точка № 1АВ) и на границе ближайшей селитебной зоны – садовод-
ство «Дружба» (контрольная точка № 2АВ) находятся в пределах норм, установлен-
ных СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12]. Протоколы инструментальных измерений приве-
дены в составе Технического отчета по результатам инженерно-экологических изыс-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 70 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

каний для подготовки проектной документации «Усольский калийный комбинат. Отра-
ботка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 
5901-21063-ИИ-01-ИЭИ. Результаты измерений приведены в таблице 6.10. 

Таблица 6.10 – Уровни напряженности электромагнитных полей 

промышленной частоты (50 Гц) на границе санитарно-защитной 
зоны и прилегающей жилой застройки, 2020 год 

Номер точки 

Высота от 
поверхно-
сти земли, 

м 

Напряженность магнитного 
поля промышленной ча-

стоты (50 Гц), А/м 

Напряженность элек-
трического поля про-
мышленной частоты 

(50 Гц), В/м 

измерения 
допусти-

мая 
измерения 

допусти-
мая 

1 АВ, 
садоводство 

0,5 
август ˂0,05 8   

октябрь ˂0,05 8   

1,5 
август ˂0,05 8   

октябрь ˂0,05 8   

1,8 
август ˂0,05 8   

октябрь ˂0,05 8   

2,0 
август   ˂0,42 1000 

октябрь   ˂0,42 1000 

2 АВ, 
граница СЗЗ про-
мышленной пло-

щадки (в восточном 
направлении) 

0,5 
август ˂0,05 8   

октябрь ˂0,05 8   

1,5 
август ˂0,05 8   

октябрь ˂0,05 8   

1,8 
август ˂0,05 8   

октябрь ˂0,05 8   

2,0 
август   ˂0,42 1000 

октябрь   ˂0,42 1000 

6.4 Геологические условия 

6.4.1 Геологическое строение  

Стратиграфия и литология 

Соленосные отложения Соликамской впадины приурочены к иренскому гори-
зонту кунгурского яруса нижней перми. Надсолевые терригеннокарбонатные породы 
относятся к уфимскому ярусу нижней перми. Иренскому горизонту кунгурского яруса 
соответствует соленосная березниковская свита. Она подразделяется на четыре 

толщи (снизу-вверх): глинистоангидритовая толща, подстилающая каменная соль 
(ПдКС), калийная залежь и покровная каменная соль (ПКС). Глинисто-ангидритовая 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 71 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

толща (Р1 ir1) сложена мергелями, аргиллитами, доломитами, известняками, ангид-
ритами, каменной солью, алевролитами и песчаниками. Мощность толщи составляет 
214 м. Подстилающая каменная соль (ПдКС – Р1 ir2) делится на три пачки. Нижняя 
пачка представлена чередующимися слоями каменной соли и терригенно-хемогенных 
пород. Средняя пачка представлена мощной, относительно однородной каменной со-
лью с прослоями терригеннохемогенных пород, которые представлены чаще всего 
глинисто-доломитангидритовыми разностями. В кровле пачки залегает один из таких 
прослоев, являющийся маркирующим. Мощность его в среднем составляет 1,65 м. 
Верхняя пачка, завершающая разрез ПдКС, сложена почти исключительно каменной 
солью с четко выраженной слоистостью. Мощность толщи подстилающей каменной 
соли около 258 м. Толща калийных солей (Р1 ir3) представлена продуктивными пла-
стами, разделенными каменной солью, и делится на сильвинитовую и сильвинитокар-
наллитовую зоны. Сильвинитовая зона сложена пластами красных (Кр.III, Кр.II и Кр.I) 
и полосчатых (А, А’) сильвинитов, разделенных пластами каменной соли – междупла-
стиями (Кр.II-Кр.III, Кр.I-Кр.II, А’-Кр.I). Сильвинито-карналлитовая зона сложена пла-
стами калийно-магниевых солей (девять пластов, которые индексируются снизу-вверх 
от Б до К), переслаивающимися с пластами каменной соли. Покровная каменная соль 
(ПКС) завершает разрез кунгурского яруса нижнепермских отложений и распростра-
нена на всей площади участка. ПКС имеет ясно выраженный слоистый характер, обу-
словленный чередованием прослоев мелкозернистой каменной соли и глинисто-ан-
гидритового материала. ПКС имеет светло-серый и серый цвет с участками светло-

желтых и бледнорозовых тонов. В средней части ПКС выделяется два сближенных 
глинистоангидритовых прослоя, разделенных каменной солью. Этими прослоями ПКС 
разделяют на верхнюю и нижнюю пачки. Мощность толщи в среднем составляет 
20,0 м. Выше березниковской свиты залегают отложения уфимского яруса нижней 
перми в составе соликамской и шешминской свит. Соликамская свита подразделяется 
на соляно-мергельную и терригеннокарбонатную толщи. Соляно-мергельная толща 
(СМТ) распространена на всей площади и разделена на две подтолщи: нижнюю и 
верхнюю. Нижняя подтолща соляномергельной толщи (СМТ1) завершает разрез со-
леносных пород. По особенностям литологического состава и гамма-каротажу СМТ1 
расчленяется на шесть «ритмопачек», нумеруемые снизу-вверх. Сложена чередую-
щимися пластами серой крупнокристаллической каменной соли мощностью от 0,3 до 
11 м и темно-серого глинистого мергеля с включениями соли и ангидрита мощностью 
от 0,25 до 12 м. Мергели СМТ1 трещиноватые, трещины выполнены волокнистым га-
литом. Верхняя подтолща соляно-мергельной толщи (СМТ2) представляет собой 
«остаточный» продукт ее соляного и, в той или иной мере, гипсового выщелачивания. 
Сложена она глинистыми мергелями с прослоями гипса, глинисто-гипсо-карбонатных 
слоев с желваками ангидрита, глинистых известняков и известковистых глин. Средняя 
мощность СМТ составляет 102,0 м. Терригенно-карбонатная толща (ТКТ) сложена 
тонкослоистыми глинистыми известняками и мергелями. Верхняя часть представлена 
переслаиванием доломитов, известняков, мергелей, глин, алевролитов и песчаников 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 72 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

с прослоями конгломератов. Мощность толщи составляет в среднем 119,0 м. Шеш-
минская свита или пестроцветная толща (ПЦТ). Граница между ТКТ и ПЦТ отбивается 
по смене хемогенных карбонатных пород красноцветными терригенными отложени-
ями. Толща сложена пестроокрашенными глинами, аргиллитами и песчаниками, а ме-
стами также известняками и мергелями. Пестроцветные отложения в пределах рас-
сматриваемого участка сохранились практически везде. Мощность толщи составляет 
в среднем 87,0 м. Завершают разрез осадочных накоплений четвертичные отложе-
ния (Q), распространенные на всей территории и представленные глинами, суглин-
ками, супесями, песками и галечниками различных генетических типов. Мощность от-
ложений по разрезам скважин в среднем – 11,20 м. Максимальная мощность четве-
ричных отложений отмечается в центре Палашерского участка. 

Тектоника 

В тектоническом отношении Верхнекамское месторождение приурочено к цен-
тральной части Соликамской впадины Предуральского краевого прогиба. В толще со-
леносного и надсоленосного комплексов Соликамской впадины выделено несколько 
десятков пликативных линейных и брахиформных структур преимущественно мери-
диональной ориентировки. 

В морфоструктурном отношении соляная залежь представляет собой сложное 
геологическое тело. При относительно ровной подошве в самой залежи прослежива-
ются пологие валообразные структуры в основном субмеридионального простирания, 
осложненные брахиантиклинальными и куполовидными поднятиями, чередующимися 
с синклинальными прогибами и мульдами. На двух участках (Дуринская и Боровицкая 
площади) тектонические структуры имеют субширотную ориентировку. Дуринской и 
Боровицкой структурами месторождение делится на три части: Северную, Централь-
ную и Южную. 

Лицензионный участок расположен в районе сочленения Дурыманского прогиба 
с Камским прогибом. Ось Дурыманского прогиба ориентирована на северо-восток, а 
наклон его крыльев изменяется в пределах от 1° до 3°.  

Внутренняя тектоника соляной толщи характеризуется широким развитием 
складчатых дислокаций. Все складки независимо от их масштаба характеризуются за-
падной асимметрией и кулисообразным расположением в плане. Оси их имеют се-
веро-северо-западное направление, параллельны между собой и осям основных тек-
тонических структур. Характер и интенсивность складчатых деформаций контролиру-
ются общим структурно-текстурным планом месторождения. 

Тектонические формы надсолевых отложений связаны с рельефом кровли соля-
ной залежи (соляным зеркалом) и повторяют его в более сглаженных очертаниях. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 73 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Горнотехнические условия разработки 

Глубина залегания кровли продуктивного пласта Кр.IIIа-б изменяется от 314,8 до 
467,5 м, составляя в среднем 377,7 м. Абсолютные отметки подошвы пласта колеб-
лются от минус 138,13 до минус 282,98 м. 

Глубина залегания кровли продуктивного пласта Кр.II увеличивается с 301,4 до 
461,0 м, составляя в среднем 370,6 м. Абсолютные отметки подошвы пласта колеб-
лются от минус 133,33 до минус 278,78 м. 

Глубина залегания кровли продуктивного пласта АБ изменяется от 290,1 
до 450,8 м, составляя в среднем 360,6 м. Абсолютные отметки подошвы пласта ко-
леблются от минус 120,93 до минус 267,48 м.  

Относительно спокойная гипсометрия продуктивной толщи осложняется внутри-
соляной складчатостью, приводящей к разубоживанию пород.  

Мощность промышленных пластов в границах шахтного поля рудника УКК сле-
дующая: 

− пласт АБ – от 3,4 до 4,2 м; 

− пласт Кр.II – от 4,6 до 7,4 м; 

− пласт Кр.IIIа-б – от 2,9 до 4,5 м. 

6.4.2 Инженерно-геологические условия и экзогенные процессы 

Инженерно-геологические условия 

По данным бурения инженерно-геологических скважин в строении верхней части 
разреза принимают участие четвертичные техногенные (tQiv), аллювиальные (аQ) и 
аллювиально-делювиальные (аdQ) грунты, подстилаемые нижнепермскими (Р1) от-
ложениями.  

Поверхность на территории промплощадки Усольского калийного комбината 
спланирована насыпными грунтами, участками покрыта бетонными плитами мощно-
стью 0,4 м. На территории с ненарушенным рельефом поверхность покрыта поч-
венно-растительным слоем мощностью 0,1 м.  

Ниже приведен геолого-литологический разрез до глубины 47,5 м (сверху - вниз).  

Четвертичная система – Q. 

Техногенные отложения tQiv. Техногенные отложения в районе работ представ-
лены насыпными грунтами, отсыпаными «сухим» способом. Давность отсыпки насып-
ных грунтов менее пяти лет. Насыпные грунты представляют собой планомерно воз-
веденную насыпь с уплотнением.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 74 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

На площадке отмечены различные насыпные грунты: суглинистые, супесчаные, 
песчаные, дресва и щебень алевролита, песчаника, известняка, аргиллита, гравий, 
галька кварцево-кремнистого состава и др. Мощность техногенных отложений варьи-
рует от 0,2 до 9,0 м. 

Аллювиальные отложения аQ. Отмечены аллювиальные отложения различного 
механического состава: суглинистого, глинистого, супесчаного и песчаного. Встреча-
ются линзы ожелезнения, гравия и гальки кварцево-кремнистого состава, дресвы и 
щебня известняка, алевролита, аргиллита и песчаника, включения гравия и гальки, 
дресвы и щебня алевролита и песчаника, редко – гнезд гумуса. Мощность аллюви-
альных отложений варьирует от 0,3 до 16,3 м. 

Аллювиально-делювиальные отложения аdQ. Представлены суглинком дресвя-
ным, прослоями до щебенистого, крупнообломочный материал представлен дресвой 
и щебнем алевролита, аргиллита, песчаника 25 %-50 %, дресва и щебень непрочная, 
сильновыветрелая. Мощность составляет 0,2-6,0 м.  

Пермская система – Р 

Нижний отдел P1. Алевролит очень низкой и низкой прочности, сильно- и сред-
невыветрелый, с прослоями песчаника и аргиллита, алевролита, реже песчаника 
средней прочности. В зонах повышенной трещиноватости породы обводнены. Уро-
вень подземных вод встречен с глубины 1,7-32,3 м (абс. отм. 144,2-201,2 м). Вскрытая 
мощность 1,8-14,7 м.  

Песчаник очень низкой и низкой прочности, средне- и сильновыветрелый, 
средне- и сильнотрещиноватый, размягчаемый, средней плотности и плотный, 
средне- и сильнопористый, с прослоями алевролита и песчаника. В зонах повышен-
ной трещиноватости породы обводнены. Уровень подземных вод встречен с глубины 
2,6-39,1 м (абс. отм. 133,31-193,65 м). Вскрытая мощность 1,0-7,2 м. 

Современные геологические процессы 

Современные геологические процессы охарактеризованы по результатам инже-
нерно-экологических изысканий (Технический отчет по результатам инженерно-эколо-
гических изысканий для объекта «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов 
сильвинита на шахтном поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-

01-ИЭИ) и результатам мониторинга состояния окружающей среды в пределах лицен-
зионного участка [16.2.16].  

Анализ имеющихся материалов показал, что геологических процессов, представ-
ляющих серьезную опасность, в пределах исследуемой территории нет. Отмечено ло-
кальное развитие таких процессов, как эрозия, оврагообразование, обвально-осып-
ные процессы, выветривание. Данные процессы не имеют широкого развития, отме-
чены на локальных участках. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 75 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В ходе рекогносцировочных работ зафиксировано развитие следующих явлений: 
оврагообразование, боковая эрозия, размыв коренных берегов, заболачивание, плос-
костной смыв, образование промоин. 

Оврагообразование прослеживаются на правом берегу р. Большой Падун, неда-
леко от участка, отведенного под шламохранилище Усольского калийного комбината. 
Развитие данного процесса связано с образованием новых очагов разгрузки подзем-
ных вод в период весеннего половодья, которые, в совокупности с атмосферными 
осадками, дают начало плоскостному смыву, который со временем переходит в про-
цесс оврагообразования. 

Развита боковая эрозия берегов меандрирующих рек и ручьев. 

Процессы заболачивания территории обусловлены как природными факторами, 
так и вызваны инженерной деятельностью человека (строительство дорог, обустрой-
ство кустов нефтяных скважин). Отсыпки дороги, обваловки скважин создают некото-
рое препятствие для естественного стока атмосферных осадков. Заболачивание при-
родного характера отмечается в поймах рек Яйва, Волим и других, также процессами 
заболачивания охвачены некоторые пониженные участки рельефа. 

Увеличение стока временных водотоков во время ливней и весеннего снеготая-
ния способствует развитию плоскостного смыва и струйчатой эрозии на грунтовых до-
рогах, вдоль их бортов и откосов, склонов оврагов. Интенсивное развитие этих про-
цессов приводит к образованию промоин и способствует проседанию грунта и нару-
шению устойчивости откосов. 

Экологическое состояние грунтов района проведения работ оценивается как удо-
влетворительное. Опасных геологических процессов в пределах исследуемой терри-
тории не обнаружено. Инженерно-геологические процессы, не представляющие зна-
чимой опасности (речная эрозия, оврагообразование, заболачивание) не имеют ши-
рокого развития и отмечены на локальных участках. Эти процессы вызваны инженер-
ной деятельностью человека и природными факторами. 

6.4.3 Гидрогеологические условия 

Лицензионный участок, как и месторождение в целом, по гидрогеологическому 
районированию относится к Предуральскому артезианскому бассейну, характеризую-
щемуся широким развитием пластовых подземных вод зоны активного и затруднен-
ного водообмена, наличием регионально выдержанного водоупора, представленного 
соленосными отложениями кунгурского яруса, и этажно расположенными газонефте-
водоносными комплексами зоны весьма затрудненного водообмена палеозойского 
возраста. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 76 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Характеристика водоносных комплексов 

На месторождении выделяют два гидрогеологических этажа: верхний (надсоле-
вой) и нижний (подсолевой), которые разделены водоупорной водозащитной толщей 
мощностью более 300 м, представленной соленосной частью соляно-мергельной 
толщи, покровной каменной солью и пластами калийных солей. 

Практический интерес для целей проектирования, строительства и эксплуатации 
УКК представляют гидрогеологические условия надсолевой толщи разреза.  

В пределах надсолевой толщи выделяются следующие водоносные горизонты 
(слои, комплексы): 

− четвертичный водоносный комплекс в четвертичных глинисто-песчаных аллю-
виальных отложениях; 

− шешминский водоносный комплекс в тонкослоистых слабозасоленных поро-
дах пестроцветной толщи; 

− верхнесоликамский водоносный горизонт в седиментационно слабозасолен-
ных породах верхней-средней части терригенно-карбонатной толщи («плитня-
ковый» водоносный горизонт); 

− верхне-нижнесоликамский водоносный горизонт в сульфатсодержащих поро-
дах нижней части терригенно-карбонатной толщи и верхних-средних слоях 
СМТ2 («сульфатный» водоносный горизонт); 

− нижнесоликамский водоносный горизонт в сильнозасоленных (хлоридозасо-
ленных) породах СМТ2 («рассольный» горизонт). 

Промышленные пласты расположены внутри регионального водоупора и отде-
лены от водоносного и рассольного горизонтов водонепроницаемой толщей пород 
мощностью в несколько десятков метров (водозащитная толща), что обусловливает в 
естественных условиях их гидрогеологическую изолированность. 

Нарушение сплошности водоупорных пород между горными выработками и над-
солевым водоносным комплексом приводит к водопритоку в рудник и его затоплению. 
Поэтому непременным условием безопасного ведения горных работ является приме-
нение систем разработки, обеспечивающих сохранность пород ВЗТ. 

Защищенность грунтовых вод от загрязнения 

Данный экологический параметр характеризует перекрытость водоносного гори-
зонта слабопроницаемыми, препятствующими проникновению загрязняюших ве-
ществ с поверхности земли, отложениями.  

Для грунтовых вод территории горнодобывающего комплекса был произведен 
расчет естественной защищенности грунтовых вод от поверхностного загрязнения по 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 77 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

методике В.М. Гольдберга [16.2.17]. Для расчетов были использованы результаты ин-
женерно-геологических изысканий. В основе качественной оценки защищенности 
грунтовых вод лежат четыре характеристики зоны аэрации: глубина залегания грун-
товых вод; строение и литология отложений; мощность слабопроницаемых отложений 
в разрезе; фильтрационные свойства пород, и прежде всего слабопроницаемых отло-
жений. Карта-схема защищенности подземных вод приведена на рисунке 6.1. 

Методика основана на балльной системе. Обоснование баллов производится ис-
ходя из времени достижения фильтрующимися с поверхности земли загрязняющими 
веществами уровня грунтовых вод. Данный параметр определяется тремя показате-
лями: мощностью зоны аэрации (глубиной залегания грунтовых вод), мощностью сла-
бопроницаемых отложений в разрезе зоны аэрации, и, литологией, определяющей 
фильтрационные свойства). Для каждого показателя методикой предусмотрены гра-
дации, которым соответствует определенное количество баллов. Сумма баллов опре-
деляет степень защищенности грунтовых вод. По сумме баллов выделяется шесть 
категорий условий защищенности. Более высоким категориям защищенности соответ-
ствует большая сумма баллов. Наиболее высокой защищенностью характеризуются 
условия, соответствующие категории VI, наиболее низкой – категории I. 

Результаты расчетов показали, что, в большинстве своем, грунтовые воды тер-
ритории исследования имеют низкую защищенность от поверхностных загрязнений 
(категории I и II). Низкие показатели защищённости подземных вод обусловлены ма-
лой мощностью зоны аэрации (в среднем 1,8-3,5 м) и ее литологией (сложена, в ос-
новном, супесью, суглинком и песком). 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 78 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Рисунок 6.1 – Карта-схема защищенности подземных вод 

6.4.4 Качество подземных вод 

Результаты оценки состояния подземных вод приведены по данным Техниче-
ского отчета по результатам инженерно-экологических изысканий «Усольский калий-
ный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в период 
2023-2030 г.г.».  

Характеристика гидрохимического состава подземных вод и оценка их современ-
ного экологического состояния выполнена по результатам гидрогеологического мони-
торинга, выполненного геологической службой УКК и ЕНИ ПГНИУ  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 79 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Оценка качества подземных вод дается с использованием норматива  
СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-
ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» [16.1.12]. 

В соответствии с «Ведением мониторинга состояния окружающей среды …» 
[16.2.16] гидрогеохимические исследования подземных вод в 2020 году выполнялись 
на одной точке наблюдения в долине р. Волим.  

Состав вод пресноводного родника, расположенного на правобережной части 
долины р. Волим (точка № 4), в целом соответствовал областям распространения во-
доносных комплексов в шешминских и верхнесоликамских отложениях, состав вод – 

сульфатно-кальциевый и гидрокарбонатно-кальциевый, кислотность – нормальная. 
Содержание практически всех контролируемых компонентов и показателей находится 
в пределах нормативных значений. Довольно высокие для данных гидрогеологиче-
ских условий концентрации сульфатов точках № 2, 4 могут свидетельствовать о пере-
токе минерализованных вод соляно-мергельной толщи в вышезалегающие водонос-
ные горизонты (природный фактор).  

В ходе инженерно-экологических изысканий, выполненных ЕНИ ПГНИУ в 
2021 году, были отобраны пробы в местах разгрузки подземных вод на исследуемой 
территории.  

Экологическое состояние подземных вод исследуемой территории можно харак-
теризовать как благополучное. Превышения ПДК не зафиксированы, за исключением 
трехкратного превышения содержания железа в пробе, отобранной в точке № 2. Мик-
роэлементный состав подземных вод соответствует нормативным значениям.  

Водозабор пресных подземных вод «Кекурка» расположен в южной части района 
работ, на территории муниципального образования «Город Березники» (район д. Ма-
лое Романово). Три скважины глубиной 30 м пробурены на шешминский водоносный 
комплекс, приуроченный к пестроцветной толще, для хозяйственно-питьевого водо-
снабжения Усольского калийного комбината. По результатам опробования подземная 
вода близка к природному фону к природному фону (минерализация менее 
330 мг/дм3, состав вод – преимущественно гидрокарбонатно-кальциевый) и, в основ-
ном, соответствует требованиям норматива СанПин 1.2.3685-21 [16.1.12]. 

Исключение составляет проба, отобранная в скважине № 3, результаты анализа 
которой показали превышение содержания никеля в 8,5 раз и стронция. 

6.5 Поверхностные воды 

6.5.1 Гидроморфологические условия 

Проектируемые объекты подземной части рудника расположены на участке 
недр, отработка запасов ведется на глубине около 300 м, в связи с чем прямое влия-
ние на режим и состояние поверхностных вод проектируемые объекты не оказывают. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 80 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В данном разделе справочно приведена характеристика поверхностных водных 
объектов, расположенных в контуре проекции границ проектирования подземной ча-
сти рудника на поверхность. 

В рамках изысканий, проводимых на разных этапах проектирования, была про-
ведена комплексная оценка фонового состояния компонентов окружающей среды Па-
лашерского и Балахонцевского лицензионных участков, в том числе поверхностных 
водных объектов. 

Гидросеть представлена р. Волим с левобережными притоками – р. Большой Па-
дун, р. Малый Падун, а также р. Сюзьва, которые в свою очередь принимают воды 
небольших ручьев без названия. В юго-восточной части находится верхнее течение 
рек Чижанка, Большая Палашерка которые относятся к бассейну р. Уньва, на южной 
окраине – р. Кекурка, которая впадает в р. Яйва. Вся территория находится в пределах 
водосбора р. Яйва, хотя сама река протекает по западной окраине площади. 

Территория Усольского района и района г. Березники характеризуется слож-
ными гидрогеологическими условиями. Район изысканий относится к гидрогеологиче-
ской области Соликамской впадины, распространены соликамский и шешминский во-
доносные комплексы (Шимановский Л.А., Шимановская И.А. «Пресные подземные 
воды Пермской области» [16.3.5]). 

Все водотоки протекают в залесенных долинах и имеют типичный равнинный ха-
рактер. По особенностям водного режима относятся к типу рек с четко выраженным 
высоким весенним половодьем, низкой, прерываемой дождевыми паводками, летне-

осенней меженью и длительной устойчивой зимней меженью. 

Водный режим исследуемых рек обусловлен климатическими особенностями 
района. Согласно классификации Б.Д. Зайкова эти реки относятся к группе рек с ве-
сенним половодьем, к восточноевропейскому типу [16.3.6], по источникам питания 
(классификация М.И. Львовича) [16.3.7] – к рекам преимущественно снегового пита-
ния.  

По количеству выпадающих осадков, природная зона, в которую входит террито-
рия ВКМКС, относятся к зоне избыточного увлажнения, чему способствуют благопри-
ятные природно-климатические условия их формирования. Атмосферные осадки су-
щественно превышают испарение, образуя тем самым высокий сток рек. Внутригодо-
вое распределение стока рек территории исследования представляет собой следую-
щие соотношения: весеннее половодье – 70 %–75 %; летне-осенний период –  

20 %–25 %; зимняя межень – 3 %–4 % от общего стока рек. На мелких реках (ручьях) 
максимальные расходы могут прослеживаться в период летне-осенних дождей. 

Ледостав устанавливается на реках в нижнем их течении в ноябре месяце, 
вскрытие происходит во второй половине апреля. Характерной особенностью зимнего 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 81 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

режима является предледоставное понижение уровней, повышение их в момент ле-
достава и медленный плавный спад вплоть до начала весеннего половодья. 

Наиболее крупной рекой является р. Волим, правобережный приток р. Яйва. Его 
длина составляет 12 км. Гидрографическая сеть левобережной части р. Волим хо-
рошо развита, наиболее значимыми притоками являются р. Большой Падун и р. Ма-
лый Падун.  

Река Волим протекает по холмистой местности, расчлененной долинами рек, ру-
чьев, логов. Речная долина симметричная, V-образной формы. Склоны умеренно кру-
тые, покрыты древесной растительностью. Русло извилистое. Ширина устьевой части 
реки до 170 м, в русловой части – 3-10 м. Глубины составляют 1-4 м. В пределах тер-
ритории изысканий находится среднее и нижнее течение реки. 

С северо-восточной стороны от промплощадки УКК расположен сухой лог, в ниж-
ней части которого находится исток ручья без названия № 3 (правобережный приток 
р. Большой Падун).  

С юго-западной стороны промплощадки протекает р. Большой Падун, а также 
расположен лог, в котором протекает ручей без названия № 2, являющийся притоком 
реки в р. Большой Падун.  

Гидрологический режим вышеуказанных водотоков типичный для равнинных рек, 
характеризуется наличием трех основных периодов – весеннее половодье с максиму-
мом стока (44 %–85 % от общего годового стока) и наибольшими годовыми расходами 
и уровнями воды; летне-осенняя межень, прерываемая дождевыми паводками, и зим-
няя межень с минимальными годовыми расходами воды. Средний годовой модуль 
стока в районе изысканий составляет 10-12 л/с км2. 

По данным рекогносцировочных работ нарушение стока не обнаружено. Поверх-
ностные воды представлены р. Яйва, р. Волим с притоками р. Большой Падун и р. Ма-
лый Падун, а также р. Сюзьва. На момент проведения маршрутных исследований (ав-
густ-сентябрь 2021 года) нарушений в ограничениях хозяйственного использования 
водоохранных зон водных объектов, установленных Водным кодексом РФ [16.1.40], 

не выявлено. 

6.5.2 Качество поверхностных вод 

Результаты исследований качестве воды поверхностных водных объектов при-
ведены по данным Технического отчета по результатам инженерно-экологических 
изысканий «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахт-
ном поле рудника в период 2023-2030 г.г.».  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 82 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Оценка степени загрязненности поверхностных вод проведена на основании ре-
зультатов анализа качества воды проводимых в рамках мониторинга [16.2.16] и изыс-
каний. Основной метод оценки степени загрязнения поверхностных вод – сопоставле-
ние с ПДК. 

Река Яйва является одним из крупных притоков р. Кама, протекающих по терри-
тории Пермского края, и имеет большую водосборную площадь. Лицензионный уча-
сток находится в нижнем течении реки. Состав вод р. Яйва на входе в пределы ли-
цензионного участка, как и уровень загрязнения, формируются выше по течению от 
рассматриваемой территории. Влияние объектов, расположенных в пределах иссле-
дуемой территории, связано с бытовым загрязнением, поступлением болотных вод и 
влиянием загрязненных притоков (р. Волим).  

В 2020 году состав вод р. Яйва соответствует природным характеристикам. Су-
хой остаток вод колебался в пределах 151-405 мг/дм3, в ионном составе преобладали 
гидрокарбонаты, кальций, натрий. Содержание анализируемых компонентов и пока-
зателей изменялось в пределах нормативных значений, с одним исключением. Как и 
в предыдущие годы наблюдений, в обоих створах во все периоды опробования фик-
сировались повышенные концентрации железа, что характерно для поверхностных 
вод таежной зоны. 

Реки Малый Падун и Большой Падун являются левобережными притоками р. Во-
лим, их отличают малые размеры и небольшая площадь водосбора. В верховье в ме-
женные периоды сток в этих реках либо отсутствует, либо ничтожно мал, поэтому не 
все периоды было возможно провести опробование. Малые реки такие как Малый Па-
дун и Большой Падун наиболее уязвимы к техногенному воздействию.  

По данным результатов мониторинга воды р. Малый Падун не имели отличий от 
природных характеристик, воды имеют гидрокарбонатно-кальциевый состав с сухим 
остатком 199-402 мг/дм3.  

Воды верховья р. Большой Падун незасолены (сухой остаток 15-264 мг/дм3), пре-
имущественно гидрокарбонатно-кальциевые с рН 5,7-6,5, без превышений ПДКрх. По-
лученные данные отражают условия, в которых находится створ (верховье реки, 
очень малый сток, атмосферное питание). В приустьевой части р. Большой Падун 
воды имели хлоридно-натриевый состав и сухой остаток 278-816 мг/дм3, что отлича-
ется от природных характеристик, но не превышает нормативные значения. Единич-
ные превышения ПДКрх отмечались по калию и натрию. Содержание железа выше 
нормативных значений (ПДКрх) в р. Большой Падун, как и в других водотоках, фикси-
ровалось во все периоды опробования.  

Река Волим является основным водотоком, который дренирует территорию ис-
следования. Гидрохимический режим р. Волим в течение 2020 года изменялся по 
длине реки. Состав вод верховья реки соответствовал природному, засоления вод не 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 83 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

отмечалось. Уровень загрязнения вод р. Волим резко возрастает ниже устья р. Чер-
ная. Величина сухого остатка варьирует от 6,6 до более 10 г/дм3, отмечается высокое 
содержание хлоридов, натрия, калия; состав вод имеет выраженный хлоридно-натри-
евый характер. Все это свидетельствует о негативном вкладе р. Черная и высокоми-
нерализованных подземных вод долины р. Черная в формировании гидрохимического 
состава р. Волим. Превышения нормативных значений стабильно фиксировались 
практически по всем контролируемым компонентам.  

Наблюдения за составом вод р. Волим у дороги на деревню Володин Камень 
показали, что стабильно высокий уровень загрязнения реки продолжает сохраняться. 
Сухой остаток в течение текущего года изменялся от 5,96 до более 10 г/дм3, состав 
вод – хлоридно-натриевый. Незначительное снижение загрязнения вод р. Волим обу-
словлено самоочищающей способностью реки и поступлением пресных вод с прито-
ками. Содержание всех контролируемых компонентов, кроме гидрокарбонатов и суль-
фатов, в р. Волим было выше ПДКрх.  

Правобережный приток р. Волим отражает фоновое состояние природных вод 
территории исследования с содержанием сухого остатка 191 мг/дм3, гидрокарбо-
натно-кальциевым составом и содержанием макрокомпонентов ниже ПДКрх. 

Таким образом, в течение 2020 г. состав вод рек Яйва, Малый Падун, Большой 
Падун (верховье), правобережный приток р. Волим в целом соответствовал природ-
ным значениям и нормативным требованиям. Содержание макрокомпонентов в усть-
евой части р. Большой Падун отличалось от природных значений, но не превышало 
ПДКрх.  

В реке Волим увеличение минерализации, смена гидрокарбонатно-кальциевого 
состава вод на хлоридно-натриевый с превышениями ПДКрх были зафиксированы на 
участке впадения вод р. Черная. В приустьевой части р. Волим прослежено незначи-
тельное снижение содержания солей. Во всех водотоках исследуемой территории от-
мечаются повышенные концентрации железа, что, является гидрохимической особен-
ностью таежных ландшафтов. 

В микрокомпонентом составе вод выявлено содержание тяжелых и редкоземель-
ных металлов: Co, Ni, Cu, Zn, As, Сd, Pb, Hg.  

В пределах территории изысканий микрокомпонентный состав вод с небольшими 
исключениями соответствует природным характеристикам. Превышения ПДКрх уста-
новлены лишь по меди и в двух пробах по никелю. Проведенные ранее исследования 
показали, что единичные повышенные концентрации веществ (в том числе меди) ча-
сто встречаются в составе вод малых рек Пермского края, что позволяет предполо-
жить формирование повышенных концентраций под влиянием природных факторов. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 84 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Гидрохимический состав р. Большой Падун и р. Малый Падун соответствует при-
родным характеристикам и нормативным значениям. Река Волим в границах террито-
рии изысканий характеризуется высокими концентрациями макрокомпонентов, превы-
шающих ПДКрх ниже устья р. Черная. Засоление вод р. Волим обусловлено влиянием 
правобережного притока р. Черная, на водосборной территории которой размещены 
объекты БКПРУ-3 ПАО «Уралкалий».  

Микрокомпонентный состав поверхностных вод в пределах территории изыска-
ний с небольшими исключениями соответствует природным характеристикам. 

 

Местоположение точек отбора проб приведено на рисунке 6.2. 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 85 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Рисунок 6.2 – Карта-схема с указанием точек отбора проб воды и донных отложений 
поверхностных водных объектов 

 

 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 86 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.5.3 Состав и качество донных отложений 

Результаты исследований качестве воды поверхностных водных объектов при-
ведены по данным Технического отчета по результатам инженерно-экологических 
изысканий «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахт-
ном поле рудника в период 2023-2030 г.г.».  

Состояние донных отложений проанализировано с использованием результатов 
мониторинга [16.2.16] и данных измерений выполненных в 2021 году. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод в течение анализируемого пери-
ода включали мониторинг состава донных отложений (один раз в два года).  

Исследования донных отложений в 2019 году показали, что для водной вытяжки 
р. Яйва, Большой Падун, р. Малый Падун, р. Сюзьва характерно невысокое содержа-
ние солей и преобладание в составе вытяжки гидрокарбонатов и кальция, реже – хло-
ридов и натрия; показатель рН свидетельствует о нормальной среде.  

Состав водной вытяжки донных отложений р. Волим, как и состав ее вод, суще-
ственно меняется по длине реки. Ниже устья р. Чёрная прослеживается резкое уве-
личение содержания солей, водная вытяжка приобретает выраженный хлоридно-

натриевый состав. Такой характер водной вытяжки донных отложений сохраняется до 
устья р. Волим. Сопоставление состава водной вытяжки донных отложений в 
2019 году относительно предыдущего опробования (2017 г.) показывает некоторое 
увеличение содержаний солей в донных отложениях р. Волим ниже устья р. Чёрная. 
Этому может способствовать свойство донных отложений накапливать загрязнители 
и сохранять их продолжительное время. Дальнейшие наблюдения покажут направ-
ленность процесса.  

Таким образом, состав водной вытяжки донных отложений р. Яйва, Большой Па-
дун, р. Малый Падун, р. Сюзьва в 2021 году аналогичен результатам предыдущих 
наблюдений (проведенные в 2019 г.), без негативной динамики. Состав водной вы-
тяжки донных отложений р. Волим в настоящее время, существенно меняясь по длине 
реки, не имеет принципиальных отличий от данных, полученных ранее. 

Вследствие отсутствия установленных нормативных значений для донных отло-
жений при оценке состава водной вытяжки используются условные фоновые показа-
тели (результаты определения состава водной вытяжки водотока, опробованного од-
новременно с рассматриваемыми водотоками, расположенного рядом, в аналогичных 
природных условиях и характеризующегося минимальным техногенным воздей-
ствием). 

На основании результатов мониторинга установлено, что таким условиям отве-
чает точка наблюдения, расположенная в верховье р. Волим. Для фонового состояния 
водной вытяжки донных отложений характерны: гидрокарбонатно-кальциевая фация, 
сухой остаток 460 мг/кг, рН водной вытяжки 7,88. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 87 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Сопоставление полученных данных с условной фоновой точкой показало, что по 
общим показателям состояние донных отложений р. Малый Падун не соответствует 
фону. 

В результате изысканий 2020 г. установлено, что в макрокомпонентном составе 
донных отложений р. Малый Падун доминируют хлориды (615 мг/дм3) и натрий 
(379 мг/дм3). Водная вытяжка имеет выраженный хлоридно-натриевый состав. Дон-
ные отложения засолены, что обусловлено влиянием объектов соледобычи, разме-
щенных на водосборной территории. Помимо хлоридов и натрия, которые также, как 
и для поверхностных вод являются приоритетными загрязнителями, в составе водной 
вытяжки прослеживаются превышения нормативных значений по сульфатам и калию. 
Кроме этого, отмечено превышение по сухому остатку по сравнению с фоном.  

Также, согласно данным токсиколого-гигиеническим исследованиям (определе-
ние токсичности выполнено с использованием в качестве тест объекта Daphnia magna 

Straus) донные отложения не оказывают острое токсическое действие.  

Местоположение точек отбора проб приведено на рисунке 6.2. 

Донные отложения исследуемых водотоков кроме р. Волим (точка № 5) характе-
ризуются гидрокарбонатно-кальциевым составом, нейтральной реакцией, засоление 
отсутствует, что свидетельствует о природном фоне водотоков. Минерализация дон-
ных отложений р. Волим (точка № 5) указывает на хлоридно-натриевый состав, отме-
чается засоление. 

В микроэлементном составе донных отложений исследованы Co, Ni, Cu, Zn, As, 
Сd, Pb, Hg отмечены незначительные превышения практически во всех точках отбора 
Cu, Cd по сравнению с контролем.  

Макрокомпонентный состав донных отложений малых рек исследуемой террито-
рии (Большой Падун, Малый Падун) в целом соответствует фону. В донных отложе-
ниях реки Волим на протяжении всего исследуемого участка выявлено засоление дон-
ных отложений. Микроэлементная характеристика донных отложений соответствует 
уровню загрязнения поверхностных вод. Значительных превышений над фоновыми 
значениями не обнаружено. Токсиколого-гигиенические исследования характеризуют 
донные отложения как не токсичные. 

6.6 Ландшафты и почвенный покров 

Проектируемые объекты подземной части рудника расположены на участке 
недр, отработка запасов будет проходить на глубине 300-460 м, в связи с чем прямое 
влияние на ландшафты и почвенный покров проектируемые объекты не оказывают. 
Стволы № 1 и № 2, обеспечивающие функционирование подземной части рудника, 
расположены в границах существующей промышленной площадки Усольского калий-
ного комбината, территория которой спланирована, имеются асфальтобетонные и 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 88 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

щебеночные покрытия, газоны. Ниже справочно представлена характеристика ланд-
шафтов и почвенного покрова района работ в целом. 

6.6.1 Ландшафты 

Ландшафтные особенности территории исследования обусловлены ее размеще-
нием в природной зоне восточноевропейской тайги с характерным для данного аре-
ала комплексом природных условий, определяющих специфику ландшафтообразова-
ния: климатических (соотношения тепла и влаги), геолого-геоморфологических, поч-
венно-биотических. 

Территория района работ относится к Яйвинскому ландшафту, представляю-
щему собой среднетаежный ландшафт возвышенных платформенных равнин холми-
стых ледниково-эрозионных часто с покровными суглинками на верхнепермских и ме-
зозойских терригенных и терригенно-карбонатных породах. Место исследования 
находится в зоне отложений казанского яруса верхней перми, которые представлены 
красно-бурыми и коричнево-бурыми мергелистыми глинами, переслаивающимся се-
рыми и зеленовато-серыми слабоизвестковистыми песчаниками. Эти коренные по-
роды покрыты плащом четвертичных отложений, дневные горизонты которых явля-
ются почвообразующими породами. 

По естественным гидротермическим условиям оцениваемая территория отно-
сится к гумидному типу, что соответствует ее зональному положению в природном 
комплексе европейской тайги. 

Важнейшую функциональную роль в гумидном ландшафте выполняет водный 
компонент, определяющий направленность и интенсивность миграционных потоков, 
и связь между природными компонентами ландшафта, формирующими его как це-
лостную природно-территориальную систему. Водные потоки в ландшафте осуществ-
ляют перемещение вещества в виде растворов и взвесей, участвуют в физиологиче-
ских процессах развития биотических ландшафтообразующих компонентов, пред-
определяют активность поверхностной и глубинной эрозии и др. Химический состав 
вод корректирует миграционную активность техногенных загрязняющих ингредиен-
тов. Особенно важен данный показатель при поступлении в ландшафт солевых и дру-
гих водорастворимых ингредиентов. 

Постоянное присутствие гравитационно активной влаги, характерное для ланд-
шафтов гумидного типа с промывным режимом, предопределяет их повышенную 
устойчивость к солевой нагрузке. Соли, обладая высокой водорастворимостью, ак-
тивно вымываются, удаляясь из ландшафта с поверхностным и грунтовым стоком. 
Однако в рассматриваемых условиях весьма уязвимы к загрязнению ландшафты по-
ниженных участков рельефа с ослабленным дренажом. В таких условиях формиру-
ются аккумулятивные, избыточно влажные ландшафты со значительным объемом 
торфонакопления, представляющего собой адсорбционно-абсорбционный барьер 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 89 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

для водных мигрантов, способствующий их осаждению и формированию участка за-
грязнения – геохимической аномалии. 

Ландшафты района расположения проектируемого объекта размещены на Рус-
ской равнине в таёжной зоне (западная часть территории исследования отнесена к 
южнотаёжной подзоне и восточная часть к среднетаёжной подзоне) и отнесены к 
ландшафтной области Высокое Заволжье. Также ландшафтные особенности терри-
тории изысканий обусловлены ее размещением в Висимском и Яйвинском равнинном 
ландшафте аллювиально-зандровыми песчаными и супесчаными с торфяниками низ-
менных платформенных равнин и ландшафте часто с покровными суглинками холми-
сто эрозионных равнин. 

Территория района расположения проектируемого объекта отнесена к Восточно-

Русской ландшафтно-геохимической провинции элювиально-субэлювиальная об-
ласть денудационной равнины Предуралья [16.3.8]. С развитым эрозионно-аккумуля-
тивный генетическим типом ландшафта (комплекс речных террас) и с развитым дену-
дационно-эрозионный генетическим типом ландфашта (склоны гидросети и водораз-
делов). 

В районе работ выделяют следующие классы (миграционные ареалы) геохими-
ческих ландшафтов: 

− гумидные кислые ландшафты элювиального класса. Для них характерно пре-
имущественное развитие процессов оксидогенеза и кислотно-хелювиального 
выщелачивания. В естественном состоянии объем выноса вещества из дан-
ных ландшафтов преобладает над объемом поступления, поэтому условия не 
способствуют поглощению и накоплению загрязняющих веществ. Своеобра-
зие ландшафтного функционирования, с преимущественным выносом раство-
римого и мелкофракционного материала, предопределяет огрубление верх-
него почвенно-грунтового слоя и создает предпосылки для внутрипочвенной 
аккумуляции кремнезема (SiO2), а также анионогенных и склонных к измене-
нию валентности технофильных элементов, в первую очередь, таких как мы-
шьяк и хром; 

− гумидные кислые ландшафты транзитного класса. Природные особенности 
ландшафтов данного класса формируются под влиянием интенсивного тран-
зитного перемещения вещества, осложненного процессами хелатогенеза и 
выщелачивания. В связи с природными особенностями ландшафты данной 
группы наиболее уязвимы в эрозионном отношении, неустойчивы к механиче-
ским нарушениям. Аккумуляция загрязняющих ингредиентов в них связана с 
органическим веществом, таким образом, условия для накопления загрязни-
телей характерны для верхних почвенных горизонтов – плодородного гу-
мусного слоя и подстилки. Фактором, способствующим формированию очагов 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 90 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

загрязнения, является растительный покров и связанные с ним процессы хе-
латирования, предопределяющего образование устойчивых металлооргани-
ческих соединений. В кислых гумидных условиях, характерных для ландшаф-
тов данной группы, наиболее склонны к образованию устойчивых соединений 

с органикой водорастворимые формы загрязнителей, в том числе производ-
ные катионогенных технофильных элементов – медь, цинк, кадмий, ртуть и др. 
Эти элементы могут накапливаться в растительном покрове до концентраций, 
представляющих экологическую опасность. Гумидные кислые ландшафты 
транзитного класса предрасположены к формированию геохимических анома-
лий катионогенного профиля (Cu-Zn-Cd); 

− гумидные кислые ландшафты аккумулятивного класса (приурочены к пони-
женным участкам рельефа). Их функциональная специфика обусловлена пре-
обладанием накопления вещества над выносом. В этой связи ведущую роль 
приобретают процессы детрито- и глеегенеза, под влиянием которых проис-
ходит накопление органических отложений, формирование торфяных зале-
жей. В почвенном слое формируется восстановительная обстановка, способ-
ствующая отложениям сульфидов и геохимически ассоциированных с ними 
элементов - железа, марганца, кадмия. Данные ландшафты являются наибо-
лее активными очагами формирования геохимических аномалий, чутко реаги-
рующими как на гидрохимические, так и на атмохимические потоки техноген-
ного вещества. Аккумулятивные ландшафты - наиболее уязвимые ко всем ви-
дам загрязняющего воздействия ландшафтные ареалы, поскольку аккумуля-
ция вещества в них преобладает над выносом. Они представлены обширным 
участком в западной, наиболее пониженной и заболоченной части территории 
изысканий и, локальными ареалами, по долинам рек. 

Таким образом, классы геохимических ландшафтов, выделенные по различиям 
в режимах увлажнения и выноса вещества, существенно отличаются в функциональ-
ном плане: 

− элювиальные ландшафты характеризуются преобладанием выноса водорас-
творимых естественных и техногенных продуктов над прочими функциональ-
ными процессами, включая аккумуляцию, поэтому они являются наиболее 
устойчивыми к загрязняющему воздействию ландшафтными ареалами; 

− транзитные ландшафты представляют собой природно-территориальные ком-
плексы с транзитным перемещением потоков. Вынос вещества в них сбалан-
сирован с его поступлением. Аккумуляция как водорастворимых, так и твер-
дого нерастворимого вещества для данных ареала не характерна. Техноген-
ные продукты, поступающие в транзитный ландшафт, подвергаются активной 
деструкции и выносу, в связи с чем для них не характерно формирование оча-
гов устойчивого загрязнения; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 91 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− аккумулятивные ландшафты – наиболее уязвимые ко всем видам загрязняю-
щего воздействия ландшафтные ареалы, поскольку аккумуляция вещества в 
них преобладает над выносом. Они представлены обширным участком в за-
падной, наиболее пониженной и заболоченной части территории изысканий и, 
локальными ареалами, по долинам рек. 

В наибольшей степени в районе производства работ преобладают транзитные 
ландшафты. Рельеф территории изысканий представлен низменной платформенной 
равниной (водораздел) и речными террасами (склоны гидросети). Четвертичные от-
ложения развиты на всей территории и представлены песками, суглинками и глинами 
различных генетических типов. Территория изысканий занята сосново-березовыми, 
елово-березовыми и березово-осиновыми лесами. Почвенный покров представлен 
дерново-подзолистыми, аллювиальными перегнойными глеевыми, серогумусовыми 
почвами, элювозёмами и дерново-подзолистыми почвами. На территории изысканий 
в равном соотношении распространен подрост из ели и пихты в среднем соотношении 
70/30, соответственно. Доля антропогенно нарушенных участков – 13,8 % от всей тер-
ритории изысканий, выполненных в границах зоны влияния горных работ на земную 
поверхность). 

6.6.2 Характеристика основных типов почв 

Согласно почвенно-экологическому районированию Европейской части России 
территория района работ располагается в Камско-Верхневычегодской провинции под-
золистых почв, сформировавшихся на глинистых и суглинистых покровных делюви-
альных отложениях подгорной равнины. В системе почвенного районирования Перм-
ского края она приурочена к Предуральскому южно-таежному району Среднерусской 
почвенной провинции Кудымкарско-Чермозскому району дерново-сильно- и дерново-

среднеподзолистых тяжелосуглинистых почв («Подзолистые почвы …», Москва, 1962 

[16.3.9]). Подзолистое почвообразование в границах территории обусловило широкое 
распространение дерново-подзолистых почв. 

В связи с особенностями геолого-геоморфологического развития орографиче-
ские условия почвенного района своеобразны. Место характеризуется спокойным ре-
льефом и пологим наклоном в западном и юго-западном направлениях. Длительный 
тектонический покой и активная водно-ледниковая деятельность в четвертичном пе-
риоде привели к формированию однообразного, слабо расчлененного холмисто-вол-
нистого пенеплена. Равнинность рельефа территории района проведения работ обу-
словила ее низкий эрозионный потенциал. Основные элементы рельефа – лога и не-
глубоко врезанные долины водотоков – устойчивы к поверхностной эрозии вслед-
ствие малых уклонов, поэтому удельный вес эродированных почв не превышает 15 %. 

Так как рельеф имеет ледниковое происхождение, является сглаженно-увалистым, 
при этом склоны увалов пологие, то во многих местах развиты болота. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 92 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Отсутствие активного поверхностного стока в сочетании со значительным объе-
мом атмосферных осадков, характерным для рассматриваемого региона, предопре-
деляет ярко выраженный гумидный тип увлажнения почвенно-грунтового слоя, след-
ствием чего является доминирование подзолистых процессов почвообразования и 
распространение типичных таежных почв подзолистого типа. В связи с особенностями 
рельефа, предопределяющими дифференциацию по показателям механического со-
става и увлажнения, подзолистое почвообразование осложнено болотным и аллюви-
альным процессами. Поэтому в районе работ, наряду с зональными подзолистыми 
почвами, представлены интразональные почвы: по переувлажненным понижениям ‒ 
болотные торфяные; в долинах рек – аллювиальные дерновые кислые, образующие 
комплексы со смыто-намытыми почвами. 

Типичные подзолистые почвы, будучи зональным типом почв, занимают боль-
шую часть водоразделов и примыкающих к ним верхних участков плакоров. На поло-
гих склонах под покровом разреженных лесных сообществ смешанного состава с уча-
стием мелколиственных пород: березы, ольхи, осины – сформировались дерново-

подзолистые почвы.  

Также в структуре почвенного покрова присутствуют дерново-бурые почвы (дер-
ново-подбуры). В территориально-орографическом отношении они приурочены к по-
логим склонам увалов преимущественно юго-западной экспозиции и формируются на 
участках с близким к поверхности залеганием пермских бескарбонатных красноцвет-
ных отложений под хвойно-широколиственными лесами с развитым травянистым по-
кровом. 

6.6.3 Характеристика качества почвы 

Оценка состояния почвенного покрова выполнена в соответствии с требовани-
ями СП 11-102-97 [16.1.13], СП 47.13330.2016 [16.1.14], СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12], 

ГОСТ 17.4.3.01-2017 [16.1.15], ГОСТ 17.4.4.02-2017 [16.1.16]. 

Для оценки экологического состояния почв использованы результаты почвенных 
исследований, выполненных в границах зоны влияния горных работ на земную по-
верхность на 31 реперном участке в ходе перечисленных ниже работ: 

− инженерно-экологические изыскания по объекту «Усольский калийный комби-
нат. Система сброса сточных вод в р. Яйва в районе насосной станции 1 подъ-
ема. Участок рассолопроводов» (девять реперных участков) [16.2.18]; 

− инженерно-экологические изыскания по объекту «Усольский калийный комби-
нат. Система сброса сточных вод в р. Яйва в районе М. Романово» (13 репер-
ных участков) [16.2.19]; 

− научно-исследовательская работа по теме «Провести исследования и обосно-
вать возможность отработки запасов сильвинита, расположенных в границах 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 93 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

шахтного поля Усольского калийного комбината под ООПТ регионального зна-
чения «Большеситовское болото»» (четыре реперных участка) [16.2.20]; 

− мониторинговые исследования на территории лицензионного участка (отчет 
«Ведение мониторинга состояния окружающей среды в пределах Палашер-
ского и Балахонцевского участков Верхнекамского месторождения калийно-

магниевых солей», пять реперных участков) [16.2.16].  

В ходе вышеперечисленных работ было проведено определение агрохимиче-
ских показателей (содержание органического вещества и общего азота, рН водной и 
солевой вытяжки, гидролитическая кислотность, емкость катионного обмена, содер-
жание подвижного калия и обменного натрия, содержание обменных катионов, по-
движные формы железа общего), оценена солевая нагрузка (как загрязнение, опре-
деляющее специфику воздействия на почвенный покров, с оценкой содержания водо-
растворимых ионов: хлорид-иона, сульфат-иона, гидрокарбонат-иона, кальция, маг-
ния, натрия, калия, иона аммония), техногенная нагрузка (валовое содержание ни-
келя, меди, цинка, свинца, кадмия, мышьяка и ртути; нефтепродуктов, содержание 
бенз(а)пирена, фенолов, суммарный показатель загрязнения); а также оценено содер-
жание естественных радионуклидов, определено санитарное состояние почв и прове-
дено определение острой токсичности почв с использованием в качестве тест-объ-
екта Daphnia Magna Straus. 

Поскольку работы в рамках данной проектной документации ведутся на участке 
недр, отведение новых участков земли (территории) при строительстве и эксплуата-
ции рудника и снятие плодородного (потенциально плодородного) слоя почвы не про-
водится, оценка норм снятия плодородного (потенциально плодородного) слоя почвы, 
а также определение его пригодности для землевания не проводится.  

Исследования, проведенные в летний и осенний период 2020 года и осенний пе-
риод 2021 года указывают на удовлетворительное состояние почвенного покрова 

[16.2.18]; [16.2.19]; [16.2.10]; [16.2.6]. В рамках рекогносцировочного исследования 
территории были диагностированы дерново-подзолистые почвы на глинистых, песча-
ных и супесчаных породах и техногенные почвы согласно «Классификации и диагно-
стике почв СССР» [16.3.10], согласно «Классификации и диагностике почв России» 
[16.3.11] на территории исследования выявлены элювоземы, аллювиальные пере-
гнойные почвы, серогумусовые, дерново-подзолистые и техногенные поверхностные 
образования. Негативных изменений в состоянии почвенного покрова не наблюда-
ется. 

Гранулометрический состав большей части исследованных почв песчаный и су-
песчаный, глинистые отложения отмечены для почв, сформированных на двучленных 
породах (элювоземах), также встречаются несколько проб, имеющих суглинистый со-
став. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 94 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Основные физико-химические показатели состояния почв соответствуют зональ-
ному уровню. Обеспеченность органическим веществом в верхнем 20-ти сантиметро-
вом слое в элювоземах колеблется от средней до высокой (4,23 %–10,74 %), с глуби-
ной содержание органического вещества значительно уменьшается. Реакция почвен-
ной среды элювоземов варьирует от очень килой до кислой, о чем свидетельствует 
рН водной вытяжки (4,12-4,65 единиц рН) рН солевой вытяжки (3,60-4,18 единиц рН). 
Гидролитическая кислотность также указывает на кислотность почвы – от 3,23 до-

15,2 ммоль/100 г. Емкость катионного обмена в верхних слоях почвы высокая, с глу-
биной снижается до низкого уровня. Содержание катионов кальция колеблется в диа-
пазоне от 0,5 до 7,0 ммоль/100 г, катионов магния – 0,38-3,25 ммоль/100 г. Долевое 
участие натрия в составе катионов, определяющих ЕКО, колеблется в диапазоне от 
0,08 % до 1,35 %, что указывает на незасоленность почв. Содержание обменного ка-
лия и общего азота невысокое, что соответствует природным почвам. 

Серогумусовая почва характеризуется средним уровнем содержания органиче-
ского вещества в поверхностном слое, с глубиной содержание органического веще-
ства значительно уменьшается. Почвы кислые: рН водной вытяжки колеблется от 4,15 
до 4,88 единиц рН, рН солевой вытяжки – от 3,50 до 4,21 единиц рН, гидролитическая 
кислотность варьирует от 2,52 до 7,04 ммоль/100 г. Содержание катионов магния ко-
леблется в диапазоне от 0,25 до 1,5 ммоль/100 г, катионов кальция – от 0,63 до 
4,25 ммоль/100 г. Максимальная величина доли обменного натрия от емкости погло-
щения 0,71 %, что не выходит за рамки допустимого уровня. Почвы характеризуются 
средней и высокой емкостью поглощения согласно критериям Валькова и др. [16.3.12]. 

Содержание обменного калия и общего азота невысокое, что вполне соответствует 
природным почвам.  

Дерново-подзолистая почва характеризуется кислой реакцией почвенной 
среды: рН водной вытяжки колеблется от 4,33 до 5,16 единиц рН; рН солевой вытяжки 
- от 3,33 до 4,33 единиц рН, гидролитическая кислотность варьируется от 2,05 до 
13,80 ммоль/100 г. Обеспеченность органическим веществом колеблется от 2 % до 
5 % в верхнем слое; максимальные величины объясняются наличием гумусового и 
подстилочного горизонтов. Содержание обменных магния и кальция варьирует от 0,75 
до 2,25 ммоль/100 г и от 2,75 до 5,00 ммоль/100 г, соответственно. Для данной почвы 
характерна низкая и средняя величина емкости поглощения; доля натрия от ЕКО  
от нуля до 0,91 %, что не выходит за рамки допустимого уровня. Содержание обмен-
ного калия и общего азота невысокое, что вполне соответствует природным почвам. 

Аллювиальная перегнойная глеевая почва характеризуется слабокислой реак-
цией почвенной среды: рН водной вытяжки колеблется от 4,37 до 5,92 единиц рН; 
рН солевой вытяжки – от 3,52 до 5,27 единиц рН, гидролитическая кислотность варь-
ирует от 1,42 до 20 ммоль/100 г. Содержание органического вещества в верхнем слое 
высокое (4,02 %–7,4 %), с глубиной снижается. Для аллювиальной почвы Большеси-
товского болота содержание органического вещества составило 40,22 %. Содержание 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 95 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

катионов кальция колеблется в диапазоне от 7 до 20,13 ммоль/100 г, катионов магния 
– от 2,5 до 13 ммоль/100 г. Высокое содержание обменных оснований (кальция и маг-
ния) обеспечивают очень высокие значения емкости поглощения по критериям Валь-
кова и др. [16.3.12]. Доля натрия от ЕКО колеблется от 0,16 % до 0,34 %, что не выхо-
дит за рамки допустимого уровня, за исключением одного участка, где доля натрия от 
ЕКО составляет 2,62 %–2,82 %. 

Согласно критериям В. Ф. Валькова и др. [16.3.12], техногенные поверхностное 
образования имеют реакцию от кислой до слабощелочной. Обеспеченность органи-
ческим веществом колеблется от низкой до средней. Емкость катионного обмена ха-
рактеризуется низкими значениями. Для одной пробы отмечена повышенная доля 
натрия в ЕКО. 

Подзолы имеют кислую реакцию среду, о чем свидетельствуют величины рН вод-
ной и солевой вытяжки и гидролитическая кислотность. Низкое содержание органиче-
ского вещества обусловлено отсутствием гумусового горизонта и наличием хвойной 
подстилки, которая слабо разлагается. Песчаный гранулометрический состав обеспе-
чивает низкую емкость поглощения. Доля натрия от ЕКО менее 1 %, содержание об-
менного каля и азота общего незначительное.  

Торфяные олиготрофные почвы характеризуются высоким содержанием орга-
нического вещества в слое 0-20 см - около 90 %. Почвы кислые (рН водной вытяжки  
4,0-5,5 единиц рН, гидролитическая кислотность 18-63 ммоль/100 г. Емкость поглоще-
ния высокая, доля натрия от ЕКО менее 2 %.  

На период обследования в рамках «Ведения мониторинга …» содержание в поч-
вах нефтепродуктов не превышало допустимый уровень [16.2.16]. 

Солевая нагрузка на почвенный покров формируется под влиянием нескольких 
групп солей, наиболее распространенными из которых являются гидрокарбонаты, 
сульфаты и хлориды. В экологическом отношении наиболее опасен хлоридный тип 
засоления, относительно безопасными принято считать сульфатное и сульфатно-гид-
рокарбонатное засоление.  

Состояние почв по солевой нагрузке характеризуется как удовлетворительное, 
почвы характеризуются как незасоленные, так как сумма токсичных солей менее 
0,01 %. Преобладающими анионами являются хлорид и сульфат-ионы, катионами – 

кальций и натрий. 

Результаты оценки техногенной нагрузки на почвенный покров по перечню ин-
гредиентов, рекомендованных СП 11-102-97 [16.1.13], СП 47.13330.2016 [16.1.14] (мы-
шьяк, никель, медь, цинк, мышьяк, кадмий, ртуть, свинец, нефтепродукты, фенолы, 
бенз(а)пирен), свидетельствуют об удовлетворительном экологическом состоянии 
почв. Проведен расчет суммарного показателя загрязнения (Zc) в соответствии с «Ме-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 96 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

тодическими рекомендациями по геохимической оценке загрязнения территорий го-
родов химическими элементами» [16.2.21]. В расчет суммарного показателя загрязне-
ния были включены следующие элементы - свинец, кадмий, цинк, медь, ртуть, мы-
шьяк, никель. Для расчета Zc использовали содержание элементов, которые превы-
шали фоновые показатели, то есть коэффициент концентрации превышал единицу.  

Для почв, исследованных в рамках проекта «Усольский калийный комбинат. Си-
стема сброса сточных вод в р. Яйва в районе насосной станции 1 подъема. Участок 
рассолопроводов» отмечены превышения элементной нагрузки по ОДК/ПДК по содер-
жанию мышьяка, кадмия и ртути в глинистых/суглинистых и песчаных/супесчаных поч-
вах [16.2.18]. Прочие загрязняющие элементы в глинистых/суглинистых почвах не вы-
ходят за пределы допустимой нормативной нагрузки. Суммарный показатель загряз-
нения для всех проб почв ниже 16. 

Для реперных участков почв по объекту «Усольский калийный комбинат. Си-
стема сброса сточных вод в р. Яйва в районе М. Романово» в трех пробах отмечено 
незначительное превышение ОДК по мышьяку, в двух пробах - превышение ОДК по 
кадмию [16.2.19]. Суммарный показатель загрязнения для всех проб почв ниже 16. 

Результаты оценки техногенной нагрузки почв в рамках проекта «Провести ис-
следования и обосновать возможность отработки запасов сильвинита, расположен-
ных в границах шахтного поля Усольского калийного комбината под ООПТ региональ-
ного значения «Большеситовское болото»» свидетельствуют об удовлетворительном 
экологическом состоянии почв [16.2.20]. В двух пробах глинистого механического со-
става отмечено небольшое превышение ОДК по содержанию кадмия, в одной пробе - 
превышение по бензапирену. Поскольку хозяйственная деятельность в пределах об-
следованного участка отсутствует и полученные результаты количественного хими-
ческого анализа являются фоновыми значениями, расчет суммарного показателя за-
грязнения не проводился. Повышенное содержание нефтепродуктов в почвах болот 
связано с большим количеством органического вещества в торфяных почвах и специ-
фикой выполнения анализа, при котором из субстрата экстрагируются не только ком-
поненты нефти, но и органические соединения почвы (грунта). 

Результаты мониторинга почвенного покрова в рамках программы «Ведение мо-
ниторинга состояния окружающей среды в пределах Палашерского и Балахонцев-
ского участков Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей» показала 
их удовлетворительное экологическое состояние: Zc не превышал 16, превышение 
ПДК для тяжелых металлов не выявлено [16.2.16]. Для отдельных проб отмечено пре-
вышение ОДК по содержанию мышьяка, однако, поскольку это превышение зафикси-
ровано в том числе в фоновых пробах, повышенное содержание мышьяка можно счи-
тать геохимической особенностью почв региона. 

Таким образом почвы всех обследованных реперных участков характеризуются 
допустимой химической нагрузкой, так как Zc менее 16. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 97 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

По результатам исследований санитарное состояние почвенного покрова соот-
ветствует требованиям СанПин 1.2.3685-21 [16.1.12]. На территории исследования 
отобраны пробы на определение санитарно-эпидемиологических показателей (ин-
декс энтерококков, патогенные микроорганизмы, яйца и личинки гельминтов). Пато-
генные энтеробактерии родов Salmonella Shigella не обнаружены, индекс энтерокок-
ков не превышает допустимой величины; яйца и личинки гельминтов обнаружены 
только в одной пробе. 

Согласно результатам биотестирования проб почв (грунта) с использованием в 
качестве тест-объекта Daphnia Magna Straus, почвы не оказывают острого токсиче-
ского действия по токсикологическому тесту. 

Анализ почвенных проб, отобранных для оценки влияния размещения отходов 
на почвенный покров, проведенный в рамках мониторинга почв по приоритетным за-
грязнителям, выполненный ООО «ЕвроХим-УКК» в рамках производственного эколо-
гического контроля, указывает, что содержание натрия, калия и хлоридов не оказы-
вают негативного воздействия на почвы, в связи с их небольшим содержанием и по 
отношению к фоновым значениям. Кислотность почвенного раствора варьирует от 
слабокислой до слабощелочной. 

Таким образом, оценка современного состояния почвенного покрова показала, 
что в связи с природно-климатическими особенностями и геолого-геоморфологиче-
скими условиями, выступающими в качестве факторов почвообразования, типичными 
зональными почвами территории изысканий являются почвы подзолистого типа, 
представленные слабо-, среднеподзолистыми и дерново-подзолистыми. Специфиче-
ские черты образования подзолистых почв – наличие большого количества осадков, 
которое существенно превышает испарение.  

Экологическое состояние почв, оцененное по перечню показателей, рекомендо-
ванному нормативными документами СП 11-102-97 [16.1.13], СП 47.13330.2016 
[16.1.14] относительно удовлетворительное. В соответствии с СанПин 1.2.3685-21 

[16.1.12] степень химического загрязнения почвенного покрова, исходя из рассчитан-
ного суммарного показателя загрязнения, оценивается как «допустимая». По эпиде-
миологическим показателям почвенный покров соответствуют категории «чистая» за 
исключением одной пробы, соответствующей категории «допустимая». Токсичного 
воздействия на живые организмы почвы не оказывают. Ситуация по засолению поч-
венного покрова удовлетворительная. 

Таким образом, современное экологическое состояние почв на исследуемой тер-
ритории приближено к фоновым значениям. Основным фактором, влияющим на со-
временное состояние почвенного покрова, является предыдущая и существующая в 
районе производства работ антропогенная деятельность. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 98 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Подробная характеристика почвенного покрова района размещения проектируе-
мых объектов представлена в Техническом отчете по результатам инженерно-эколо-
гических изысканий для объекта «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов 
сильвинита на шахтном поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-

01-ИЭИ. 

6.6.4 Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, 
мелиоративные системы 

В границах зоны влияния горных работ на земную поверхность особо ценные 
сельскохозяйственные угодья, мелиорированные земли и мелиоративные системы 
отсутствуют (Приложение Ж, Приложение И). 

6.7 Растительность и животный мир суши 

6.7.1 Растительность и леса 

Проектируемые объекты подземной части рудника расположены на участке 
недр, отработка запасов будет проходить на глубине 300-460 м, в связи с чем прямое 
влияние на растительный покров проектируемые объекты не оказывают. Стволы № 1 

и № 2, обеспечивающие функционирование подземной части рудника, расположены 
в границах существующей промплощадки Усольского калийного комбината, террито-
рия которой спланирована, имеются асфальтобетонные и щебеночные покрытия, га-
зоны. Ниже справочно представлена характеристика растительного покрова района 
проведения работ в целом. 

Территория района работ расположена в природной зоне восточноевропейской 
тайги. На карте геоботанического районирования Пермского края ее местоположение 
соответствует району южнотаежных Камско-Печорско-Западноуральских пихтово-

еловых и елово-пихтовых лесов. Покрытая лесом площадь занимает в данном рай-
оне 64 % [16.2.22]. 

Растительность характеризуется высоким уровнем биоразнообразия, объединяя 
в своем составе свыше 210 видов сосудистых растений. В связи с ее положением в 
южной части таежного ареала наряду с типичной зональной бореальной флорой в 
составе растительной формации представлены неморальные виды ‒ Tilia cordata, 

Aegopodium podagraria, Daphne mezereum, Chamaecytisus ruthenicus и др. ‒ суще-
ственно повышающие уровень видового разнообразия растительности и предопреде-
ляющие формирование характерного типа смешанных южно-таежных лесов. Основу 
коренной растительной формации составляет ель сибирская (Picea obovata), пред-
ставленная в сообществах вместе с переходными от нее формами к ели европейской, 
получившими название ели уральской (Picea uralensis). Заметную роль в естествен-
ных древостоях играет пихта сибирская (Abies sibirica), наиболее распространенная 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 99 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

во втором ярусе и подлеске. В виде небольшой примеси в коренных ельниках встре-
чается сосна (Pinus sylvestris). Лиственные виды в составе коренных древостоев пред-
ставлены преимущественно берёзой (Betula pendula, B. pubescens), очагово – липой 
(Tilia cordata). Изредка липа единичными экземплярами выходит в первый ярус дре-
востоев, но обычно представлена только во втором ярусе и в подросте. Характерные 
древесно-кустарниковые виды опушек коренных сообществ – осина (Populus tremula), 

ольха (Alnus incana), рябина обыкновенная (Sorbus aucuparia), черёмуха (Padus 

avium), бузина сибирская (Sambucus sibirica) и прочие более мелкие кустарники и ку-
старнички. В силу своеобразия коренной растительной формации, обусловленного 
взаимопроникновением разных типов флоры в условиях приграничного контакта та-
ежной и подтаежной природной зон, она получила название сложных пихтово-еловых 
лесов Уральского Прикамья. Ареал распространения данных лесов ограничен. 

Еловые леса являются коренной растительной формацией района проведения 
работ. В фитоценотическом отношении они представлены сложными многоярусными 
образованиями с хорошо выраженной горизонтальной и вертикальной структурой. В 
составе лесных сообществ выделяют: ельники сложные, е. зеленомошные, е. сфаг-
новые, е. приручейные (логовые) и др. 

В границах рассматриваемой территории распространены преимущественно 
ельники кисличные и их вторичные производные смешанного состава, естественно 
возобновляющиеся на участках хозяйственных нарушений прошлых лет. На большей 
части площади коренные таежные леса из ели и пихты замещены производными (вто-
ричными) лесными сообществами - смешанными и мелколиственными (с преоблада-
нием Betula pubescens и Populus tremula), естественно возобновляющимися на выруб-
ках, агрозалежах и прочих нарушенных землях.  

Состав растительности возобновляющихся вторичных лесов отличается от ко-
ренных растительных сообществ значительно большим участием мелколиственных 
видов: березы (Betula pubescens Ehrh., B.pendula Roth.) ольхи (Alnus incana), осины 
(Populus tremula), ивы (Salix sp) и др. Во всех вторичных насаждениях в значительном 
количестве представлен жизнеспособный хвойный подрост [16.2.16]. 

Благодаря изъятию из хозяйственного использования, значительная часть сос-
няков представлена естественными насаждениями, обычными для южной тайги. По 
сравнению с ельниками они имеют упрощенный видовой состав и структуру: обычно 
включают два древесных яруса, подрост и подлесок из Sorbus aucuparia, Ribes rubrum, 

Rosa acicularis, Spiraeae media. Под осветленным пологом участками распространены 
типичные бореальные виды: Dryopteris filix-mas, Oxalis acetosella, Pyrola media, 

Аegopodium podagraria, Veratrum lobelianum, Stellaria holostea, Asarum europaeum, 
Linnaea borealis, Alchemilla propingua, Calamagrostis epigeios, Asarum europaeum 

[16.2.16]; [16.2.18]; [16.2.19]. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 100 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Вторичные лесные сообщества выделяются на фоне коренной формации высо-
кой долей участия лиственных видов – Betula pubescens, B.pendula, Populus tremula, 

Alnus incana, Salix caprea и др. – в составе древесного яруса, а также развитым тра-
вянистым покровом весьма пестрого состава с обилием синантропных видов. 

В границах территории исследования, как в естественных местообитаниях, так и 
на участках вторичной естественно возобновляющейся растительности, отсутствуют 
места массового произрастания хозяйственно ценных дикоросов, позволяющие про-
изводить заготовку лекарственного сырья или сбор растительной продукции в пище-
вых целях. 

Основу территории ООПТ «Большеситовское болота» составляют сосновые 
леса, они широко распространены и представлены различными ассоциациями 

[16.2.20]. Сосняки-зеленомошники по степени увлажнения занимают промежуточное 
положение между сосняками мохово-лишайниковыми и сосняками сфагновыми. Зе-
леномошные сосняки подразделяются на сосняки-брусничники и сосняки-черничники.  

Сосняки-брусничники широко распространены на территории ООПТ и тяготеют к 
более сухим и высоким участкам. Древостой образован Pinus sylvestris. Как правило, 
небольшая примесь березы Betula pendula встречается практически во всех типах сос-
новых лесов. В подлеске может встречаться рябина Sorbus aucuparia и береза пуши-
стая Betula pubescens, отмечается возобновление ели Picea obovata. Из мхов преоб-
ладают различные зеленые мхи: гилокомиум блестящий Hylocomium splendens, 

плевроциум Шребера Pleurozium schreberi, ритидиадельфус трехгранный 
Rhytidiadelphus triquetrus, дикранум многоножковый Dicranum polysetum, птилиум гре-
бенчатый Ptilium crista-castrensis и др. Хорошо выражен ярус кустарничков из брусники 
Vaccinium vitis-idaea и черники V. Myrtillus, марьянник луговой Melampyrum pratense, 

майник двулистный Maianthemum bifolium.  

В сосняках-черничниках в моховом ярусе преобладают различные виды рода 
сфагнум Sphagnum, присутствуют некоторые виды зеленых мхов. Из кустарников от-
мечены единичные особи крушины ломкой Frangula alnus, багульник болотный Ledum 

palustre, болотный мирт Chamedaphne calyculata, голубика Vaccinium uliginosum. Под-
рост разреженный, в нем встречаются ели Picea obovata, березы Betula pendula и ря-
бины Sorbus aucuparia. В травяно-кустарничковом ярусе – черника Vaccinium myrtillus, 

брусника Vaccinium vitis-idaea, осока двусемянная Carex disperma и др. 

На песчаных гривах и на разреженных в результате вырубок участках располо-
жены участки сухих мохово-лишайниковых сосняков. Кустарниковый ярус здесь прак-
тически не выражен. В подлеске нередко возобновление ели Picea obovata. Отличи-
тельной особенностью является преобладание в мохово-лишайниковом ярусе лишай-
ников из рода Cladonia, присутствует Peltigera, из мхов – плевроциум Шребера Pleu-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 101 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

rozium schreberi. В травяно-кустарничковом ярусе брусника Vaccinium vitis-idaea, ма-
рьянник луговой Melampyrum pratense, линнея северная Linnaea borealis, черника 
встречается по краям таких ассоциаций, в более пониженных местах.  

Сосняки сфагновые окружают верховое и участки переходных болот, довольно 
широко распространены на территории ООПТ «Большеситовское болото». В древо-
стое доминирует сосна Pinus sylvestris, примесь березы очень невелика. В моховом 
ярусе доминируют различные виды сфагнумов Sphagnum. В кустарниковом ярусе ба-
гульник болотный Ledum palustre, голубика Vaccinium uliginosum, болотный мирт 
Chamaedaphne calyculata. Травяно-кустарничковый ярус складывает морошка Rubus 

chamaemorus, подбел многолистный Andromeda polifolia, черника Vaccinium myrtillis, 

осока двусемянная Carex disperma, клюква Oxycoccus palustis. В подросте береза пу-
шистая Betula pubescens, попадаются молодые единичные кедры Pinus sibirica.  

В типологическом отношении в районе размещения проектируемого объекта 
представлены коренные и производные растительные сообщества, естественно воз-
обновляющиеся по зональному типу лесных насаждений, представленные лесными 
молодняками с преобладанием лиственных видов в составе первого яруса. Соб-
ственно коренное растительное сообщество (зональный фон) сохранилось только в 
пределах ООПТ «Большеситовское болото», прочие растительные сообщества явля-
ются вторичными. Помимо перечисленных растительных сообществ на территории 
изысканий представлены пионерные растительные группировки, занимающие хозяй-
ственно освоенную часть промышленной площади. 

Длительная история и высокий уровень современного хозяйственного освоения 
региона оказали существенное влияние на состояние зональной растительной фор-
мации на отдельных ее участках. В границах площади изысканий выявлены антропо-
генные производные естественной растительности – участки агрозалежей, раститель-
ный покров которых активно возобновляется и представлен лесными молодняками; 
старые вырубки с естественно возобновившимся растительным покровом таежного 
типа, представленный древостоями II-V классов возраста; долинно-приречные и про-
мышленно-нарушенные растительные сообщества. 

Наиболее высокое видовое разнообразие в текущий период сохранилось у лес-
ного сообщества в границах ООПТ «Большеситовское болото». Относительно дан-
ного сообщества видовое разнообразие других сообществ существенно снижено. 

Степень синантропизации вторичных сообществ превышает зональный фон. 
Максимальная степень синантропизации отмечена для исследованных в ходе инже-
нерно-экологических изысканий растительных сообществ в промышленной зоне и в 
западной части СЗЗ. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 102 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Повреждений растительности как лиственных, так и хвойных пород техноген-
ными выбросами не выявлено. Визуально различимых патогенных проявлений, сви-
детельствующих о распространении заболеваний в растительных сообществах, 
также не выявлено, санитарное состояние древостоев удовлетворительное. 

Гибели лесных сообществ под воздействием природных или техногенных факто-
ров на Лицензионной площади в ходе инженерно-экологических изысканий от отме-
чено. По совокупности фактических значений показателей, использованных для 
оценки, коренные и производные растительные сообщества соответствуют категории 
«удовлетворительное экологическое состояние». 

По данным ГКУ «Управление лесничествами Пермского края» Березниковское 
лесничество (Приложение Г) в границы зоны влияния горных работ на земную поверх-
ность попадают земли, относящиеся к лесному фонду лесничества (Романовского 
участкового лесничества и Пригородного участкового лесничества). В рассматривае-
мые границы попадают эксплуатационные и защитные леса, а также особо защитные 
участки леса. 

Среди защитные лесов в границах зоны влияния горных работ на земную поверх-
ность выделяются: 

− леса, выполняющие функции защиты природных и иных объектов: 

а) леса, расположенные в защитных полосах лесов (леса, расположен-
ные в границах полос отвода железных дорог и придорожных полос 
автомобильных дорог, установленных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о железнодорожном транспорте, 
законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной дея-
тельности); 

б) леса, расположенные в зеленых зонах (леса, расположенные на зем-
лях лесного фонда и землях иных категорий, выделяемые в целях 
обеспечения защиты населения от воздействия неблагоприятных яв-
лений природного и техногенного происхождения, сохранения и вос-
становления окружающей среды); 

− ценные леса: нерестоохранные полосы лесов (леса, расположенные в грани-
цах рыбоохранных зон или рыбохозяйственных заповедных зон, установлен-
ных в соответствии с законодательством о рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов). 

6.7.2 Животный мир 

Согласно зоогеографическому районированию Пермского края, территория рай-
она проведения работ относится к Камско-Вишерскому Приуралью, который охваты-
вает всю горную часть края и левобережье р. Камы примерно до г. Добрянки. Типично 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 103 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

европейская фауна развивается здесь в непосредственном контакте с сибирской, по-
этому фаунистические комплексы имеют высокий первичный видовой потенциал. 

Водные животные 

Бентос 

Гидробиологические наблюдения были проведены на реках Волим, Большой Па-
дун, Яйва. 

Всего в бентофауне р. Волим зарегистрировано 23 вида – представители клас-
сов малощетинковые черви, двустворчатые моллюски и насекомые.  

На участке р. Волим ниже моста автомобильной дороги Пермь-Березники (фоно-
вый участок) отмечено 16 видов донных животных – олигохеты, двустворчатые мол-
люски, подёнки, жуки, мокрецы, болотницы, настоящие мухи и хирономиды. Биомасса 
зообентоса здесь составила 7,29 г/м², численность – 6,0 тысяч экз./м². Величина био-
тического индекса составила 8, величина индекса Шеннона – 3,05 бит/экз.  

Для исследованных участков р. Волим ниже впадения р. Черной (ниже устья 
р. Чёрной и на участке выше моста автомобильной дороги Романово – Володин Ка-
мень) отмечено только два вида бентофауны и низкие величины структурных показа-
телей, что свидетельствует об ухудшении экологического состояния донных сооб-
ществ данных участков реки относительно вышележащего участка. 

В многолетнем аспекте наблюдается тенденция снижения качественных и коли-
чественных показателей развития донных сообществ р. Волим на участке выше впа-
дения р. Черная. На нижележащем участке реки (от впадения р. Черная до участка 
выше моста автомобильной дороги Романово – Володин Камень) развитие получают 
только 1-2 вида, являющиеся индикаторами засоления.  

В пробе бентофауны из р. Большой Падун отмечено 16 видов животных, пред-
ставителей классов малощетинковые черви и насекомые. Биомасса зообентоса со-
ставила 3,15 г/м² при численности около 3,2 тысяч экз./м². Доминантный комплекс дон-
ных сообществ формировали чувствительные к загрязнению виды подёнок и веснянок 
– Baetis rhodani (Pictet) и Nemoura cinerea (Retzius). Биотический индекс равнялся 9, 
индекс Шеннона – 2,29 бит/экз. 

Уровень развития донной фауны водотока говорит о благополучном состоянии 
его экосистемы. Здесь отмечены эврибионтные виды, собственно ручьевые формы, а 
также высоко оксифильные формы. 

В составе бентофауны р. Яйвы в 2020 году зарегистрировано 47 видов, предста-
вители классов малощетинковые черви, двустворчатые моллюски и насекомые. Все 
виды зообентонтов типичны для рек бассейна р. Камы. Биомасса зообентоса реки со-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 104 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ставила в среднем 12,51 г/м² при численности около 5,3 тысяч экз./м². Основу био-
массы донных сообществ обеспечивали своим развитием личинки хирономид и подё-
нок.  

На разных исследованных участках р. Яйва число видов бентофауны варьиро-
вало от 14 до 25. В структуре донных сообществ на участках реки вне зоны подпора 
Камского водохранилища присутствуют виды подёнок, высоко чувствительные к за-
грязнению, а ключевую роль в донных сообществах играют крупные виды, ведущие 
роющий образ жизни – подёнки, комары-долгоножки. На нижележащих участках реки, 
в зоне подпора Камского водохранилища, формируются донные сообщества типич-
ные для заливов среднекамских водохранилищ, имеющие лимнофильный («водохра-
нилищный») облик – в них преобладают хирономиды и олигохеты. Определяющее 
значение в формировании зообентоса в низовьях р. Яйвы имеет уровенный режим 
Камского водохранилища. 

Ихтиофауна 

Ихтиологические исследования показали, что из 42 видов рыб, обитающих в бас-
сейне Средней Камы в бассейне р. Яйва обнаружено 35 видов [16.3.13]; [16.3.14]; 

[16.3.15]. В сетных уловах 2020 г. присутствовало 16 видов рыб. Как по численности, 
так и по массе в уловах преобладали плотва и окунь. На третьем месте по численно-
сти выловленных рыб находится ерш, а по массе уловов – лещ.  

В ходе ихтиологических исследований была выловлена одна особь стерляди 
Acipenser ruthenus Linnaeus, 1758, которая является особо охраняемым видом. Стер-
лядь имеет III категорию редкости (уязвимый или редкий вид) в Красной книге Перм-
ского края [16.3.16] и V категорию (восстанавливающийся или восстанавливаемый 
вид) в Красной книге РФ [16.3.17]. По опросным данным в последнее время произошел 
заметный рост численности стерляди в нижнем течении р. Яйвы из-за неоднократных 
выпусков сюда молоди этого вида в рамках компенсационных мероприятий. 

По характеру питания в ихтиофауне р. Яйвы представлены зоопланктофаги 
(уклея, синец, молодь большинства видов рыб на первом году жизни), бентофаги 
(лещ, густера, стерлядь, пескарь, ёрш), эврифаги (плотва, язь, елец), эвризоофаги 
(окунь) и хищники (щука, судак, жерех, налим, крупные особи окуня и чехони).  

Большинство местных видов рыб (плотва, окунь, щука, лещ, густера, синец, язь, 
уклейка и др.) являются фитофилами, то есть откладывают икру на водную раститель-
ность и на прибрежную прошлогоднюю растительность заливаемой поймы водоемов. 
Непосредственно в русле рек нерестятся литофилы (стерлядь, жерех, елец, судак, 
ёрш, речной гольян) и виды с пелагическим характером нереста (налим, чехонь).  

В р. Сюзьве из-за малых размеров постоянная ихтиофауна отсутствует. Регуляр-
ные заходы рыбы отмечаются лишь в приустьевом заливе. В сетных уловах из залива 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 105 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

р. Сюзьвы в 2020 году было отмечено четыре вида: плотва, окунь, щука и язь. Послед-
ние два вида были представлены единичными особями, а основу уловов составляли 
эврибионтные плотва и окунь. Основная часть выловленных рыб попалась на участке 
залива, прилегающего к устью, где отмечено поступление в залив вод р. Яйвы. В верх-
ней части залива, где вода имела типичный для р. Сюзьвы коричневый («болотный») 
цвет, в сетях отмечались лишь единичные особи плотвы. Таким образом, видовой со-
став взрослых рыб в приустьевом заливе р. Сюзьвы может существенно варьировать 
из-за периодических миграций рыб из р. Яйвы и обратно. 

Воды р. Волим сильно загрязнены промышленной деятельностью, в связи с чем 
отмечается нарушение структуры рыбного населения. На участке реки от автотрассы 
Пермь – Березники и до д. Сибирь ежегодно обнаруживается обитание одного вида 
рыб – речного гольяна. После существенного засоления вод р. Волим в результате 
впадения правого притока – р. Чёрной, гольян перестает отмечаться. Кратковремен-
ные заходы эврибионтных видов рыб отмечены в 2020 году в низовьях р. Волим. 
В уловах из данного участка преобладала плотва, единичными экземплярами встре-
чались язь, щука, окунь и лещ. В приустьевом заливе р. Волим кроме указанных видов 
отмечены ерш, судак, густера, синец и налим. Заходы рыб из р. Яйвы в р. Волим 
имеют кормовой характер и существенно варьируют в зависимости от засоления вод 
реки. 

Наземные животные 

Биологическое разнообразие наземных животных исследуемой территории 
представлено видами, характерными для таёжной зоны, что определяется располо-
жением участка в пределах южнотаёжных пихтовых лесов. Существенное влияние на 
формирование фауны оказывает гидрологическая сеть мелких рек – притоков р. Яйвы 
и близость Камского водохранилища, а также специфика антропогенного преобразо-
вания биотопов в виде обширных вырубок, сети различных дорог, населенных пунк-
тов. 

В ходе наблюдений была проведена оценка видового разнообразия наземных 
позвоночных на нарушенных в ходе строительства территориях и в биотопах, сохра-
нивших исходное состояние в границах Лицензионного участка.  

Среди представителей классов амфибий и рептилий не выявлено полностью ис-
чезнувших с нарушенных территорий видов. Как и в естественных биотопах, здесь 
выявлено три вида амфибий (остромордая и травяная лягушки и обыкновенная жаба) 
и один вид рептилий (живородящая ящерица). Амфибии отмечались во всех обсле-
дованных биотопах и имели относительно высокую численность. Живородящая яще-
рица отмечена повсеместно в предпочитаемых биотопах. 

Из представителей класса птиц на нарушенной территории зарегистрировано 

47 видов из 86 видов, выявленных на территории всего Лицензионного участка в 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 106 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

2020 году. Преобладают представители отряда воробьинообразных, многие из кото-
рых быстро привыкают к беспокойству со стороны человека.  

Максимальное видовое разнообразие птиц выявлено на границе между террито-
рией строительства и естественными биотопами. С удалением от кромки леса вглубь 
нарушенной территории численность видов существенно сокращается, при этом це-
лый ряд видов птиц отмечен здесь лишь по единичным находкам. Постоянное обита-
ние на нарушенных территориях характерно лишь для синантропных видов – ворон, 
сорок, голубей, воробьев, синиц и др.  

Из 26 видов млекопитающих, наличие которых зафиксировано в 2020 году, на 
территории Лицензионного участка, непосредственно в районе строительства отме-
чено 15 видов. Преимущественно это мелкие мышевидные грызуны и виды, лишь вре-
менно заходящие на преобразованные участки из естественных биотопов (белка, бу-
рундук, заяц-беляк, лисица). Временные заходы на нарушенные территории отме-
чены и для лося. На берегу р. Волим отмечены следы медведя. 

К охотничье-промысловым видам в 2021 году относятся восемь птиц − кряква, 
тетерев, глухарь, рябчик, чибис, вяхирь, клинтух, сизый голубь и 15 видов млекопита-
ющих – крот, заяц, белка, бурундук, бобр, хомяк, лисица, ласка, горностай, хорь, 
норка, куница, медведь, лось и кабан. За исключением рябчика, чибиса и голубя, все 
остальные виды охотничье-промысловых птиц на данной территории малочисленны. 
Численность большинства отмеченных млекопитающих здесь также низка. Данные о 
плотности охотничьих животных на территории муниципального образования «Город 
Березники» предоставлены Министерством природных ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Пермского края и приведены в Приложении Е, пункт Е.5. 

Видовое разнообразие животных в наземных сообществах демонстрирует высо-
кую стабильность на территории всего лицензионного участка, несмотря на ежегодно 
возрастающий уровень техногенного воздействия. 

6.7.3 Редкие и исчезающие виды растений и животных 

Согласно сведениям, предоставленным Министерством природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Пермского края обследование территории в пределах 
границы зоны влияния горных работ на земную поверхность и прилегающей террито-
рии в радиусе 100 м на наличие мест обитания (произрастания) объектов животного 
и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края и Красную книгу 
Российской Федерации, а также на наличие путей миграции охотничьих ресурсов Ми-
нистерством не проводилось.  

В соответствии с письмом ФГБУ «Главрыбвод» от 12.09.2017 № 4-5/2099 на тер-
ритории Пермского края ихтиологические заказники отсутствуют (Приложение Л, 
пункт Л.1). 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 107 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В границы зоны влияния горных работ на земную поверхность попадает ООПТ 
регионального значения - охраняемый ландшафт «Большеситовское болото». Его 
площадь в проекции границ проектирования на земную поверхность составляет 
121,83 гектара. В связи с этим особое внимание в ходе инженерно-экологических 
изысканий было уделено выявлению на данной территории редких и находящихся под 
угрозой исчезновения видов растений, а также учету синантропных видов, являю-
щихся индикаторами антропогенной нагрузки на растительный покров. В соответ-
ствии с данными литературы, полевых исследований и изученных гербарных матери-
алов, на территории ООПТ «Большеситовское болото» виды сосудистых растений, 
включенные в Красную книгу РФ [16.3.17] и Пермского края [16.3.9], не обнаружены 

[16.2.20]. Отмечено три вида, включенных в Приложение к Красной книге Пермского 
края [16.3.9]: пальчатокоренник пятнистый Dactylorhiza maculata, пальчатокоренник 
Фукса Dactylorhiza fuchsii, любка двулистная Platanthera bifolia [16.2.20]. В ходе инже-
нерно-экологических изысканий в границах зоны влияния горных работ на земную по-
верхность ареалы данных видов растений обнаружены не были (Технический отчет 
по результатам инженерно-экологических изысканий для подготовки проектной доку-
ментации «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном 
поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ). 

Наблюдения за редкими и исчезающими видами растений и животных проводи-
лись при мониторинге состояния окружающей среды, осуществляемом на Усольском 
калийном комбинате с целью оценки комплексного воздействия функционирования 
предприятия на окружающую среду в соответствии с «Программой ведения монито-
ринга состояния окружающей среды в пределах Палашерского и Балахонцевского 
участков Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей».  

Экологический мониторинг проводился Естественнонаучным институтом феде-
рального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра-
зования «Пермский государственный национальный исследовательский универси-
тет» (ЕНИ ПГНИУ) на протяжении нескольких лет и охватывал всю территорию лицен-
зионного участка. Представленные ниже сведения о редких и исчезающих видах жи-
вотных основаны на результатах мониторинга в период с 2016 по 2020 год. 

В части наблюдений за растительностью одной из задач мониторинга является 
выявление ареалов редких видов. За весь период наблюдений произрастания редких 
видов в границах контролируемого лицензионного участка не выявлено.  

В части наблюдений за наземными позвоночными в ходе мониторинга осуществ-
ляется оценка состояния редких и особо охраняемых видов в пределах лицензион-
ного участка. Обследование осуществляется общепринятым методом проведения пе-
ших экскурсий, во время которых регистрируются все виды наземных позвоночных. 
Маршруты закладываются с учетом охвата всех имеющихся биотопов. Наблюдения 
проводятся в разное время суток с целью полноценного выявления животных с разной 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 108 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

суточной активностью. Несмотря на целенаправленные поиски, в границах лицензи-
онного участка не выявлено видов, занесенных в Красные книги Российской Федера-
ции [16.3.17] и Пермского края [16.3.9]. Также не выявлено сложившихся путей мигра-
ции и миграционных коридоров отсутствуют. 

В ходе ихтиологических исследований р. Яйва была выловлена одна особь стер-
ляди Acipenser ruthenus Linnaeus, 1758, которая является особо охраняемым видом. 
Стерлядь имеет III категорию редкости (уязвимый или редкий вид) в Красной книге 
Пермского края [16.3.9] и V категорию (восстанавливающийся или восстанавливае-
мый вид) в Красной книге РФ [16.3.17]. По опросным данным в последнее время про-
изошел заметный рост численности стерляди в нижнем течении р. Яйвы из-за неод-
нократных выпусков сюда молоди этого вида в рамках компенсационных мероприя-
тий. 

Подробная характеристика растительного и животного мира района размещения 
проектируемого объекта представлена в Техническом отчете по результатам инже-
нерно-экологических изысканий для подготовки проектной документации «Усольский 
калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в пе-
риод 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ. 

6.8 Радиационная обстановка 

Согласно данным Пермского центра по гидрометеорологии и мониторингу окру-
жающей среды (ЦГМС) – Филиалом ФГБУ «Уральское УГМС» (Приложение Б) радиа-
ционный фон территории исследования в 2020 г. составил 0,10 мкЗв/ч при максималь-
ном значении 0,13 мкЗв/ч, что не превышает естественный гамма-фон местности. 

6.9 Зоны с особыми условиями использования территории 

6.9.1 Особо охраняемые природные территории 

Особо охраняемые природные территории и акватории – участки земли, водной 
поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные ком-
плексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эс-
тетическое, рекреационное и оздоровительное значение. Такие территории изъяты 
решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйствен-
ного использования и для них установлен режим особой охраны (Федеральный Закон 
РФ от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» [16.1.17]). 

Согласно информации Министерства природных ресурсов и экологии РФ в пре-
делах проекции границ проектирования на земную поверхность отсутствуют особо 
охраняемые природные территории (ООПТ) федерального значения и их охранные 
зоны. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 109 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Согласно данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и эко-
логии Пермского края в пределах проекции границ проектирования на земную поверх-
ность отсутствуют особо охраняемые природные территории (ООПТ) федерального 
значения и их охранные зоны (Приложение Е, пункты Е.1 и Е.2). 

Согласно сведениям, предоставленным Министерством природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Пермского края (Приложение Е, пункт Е.6), поскольку 
Федеральный Закон РФ от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 
территориях» [16.1.17] определяет ООПТ как участки земли, водной поверхности и 
воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объ-
екты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, 
рекреационное и оздоровительное значение, а Законом Российской Федерации от 
21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» [16.1.4] определено, что недра являются частью зем-
ной коры, расположенной ниже почвенного слоя, а при его отсутствии – ниже земной 
поверхности и дна водоемов и водотоков, простирающейся до глубин, доступных для 
геологического изучения и освоения, в компетенцию Министерства не входит согла-
сование проектирования и ведения горных работ в подземном пространстве без про-
ведения работ на земной поверхности. 

По данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Пермского края (Приложение Е, пункт Е.7) в пределы проекции границ проектирова-
ния и в границы зоны влияния горных работ на земную поверхность частично попа-
дает особо охраняемая природная территория регионального значения – охраняемый 
ландшафт «Большеситовское болото», охранные зоны ООПТ регионального значе-
ния отсутствуют. Границы и режим охраняемого ландшафта «Большеситовское бо-
лото» утверждены постановлением Правительства Пермского края от 28.03.2008 
№ 64-п «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения, за 
исключением биологических охотничьих заказников» [16.2.25]. 

Целью создания ООПТ «Большеситовское болото» является обеспечение 
охраны природных комплексов и поддержания экологического баланса при сохране-
нии экономического потенциала региона и образа жизни населения. На территории 
охраняемого ландшафта обеспечивается охрана переходного и низинного лесного 
болота, имеющего водоохранное значение для р. Яйвы. 

ООПТ занимает плоскую поверхность поймы и первой террасы р. Яйвы. Вся тер-
ритория расположена на землях лесного фонда, из которых 478 га – лесные земли, 
покрытые лесом, 5 га – водоемы, 2 га – дороги, 5 га – линейные сооружения (автодо-
рога, ЛЭП и газопровод), пересекающие ООПТ с запада на восток. 

В границах ООПТ преобладают торфяно-глеевые песчаные почвы на глубоких 
песках и двучленах, торфяно-перегнойные, торфяно-подзолистые почвы на глубоких 
песках и двучленах, глеевые почвы на суглинках и глинах. Глубина залегания мате-
ринских пород составляет 0,5-1,2 м. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 110 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Общая протяженность водотоков в границах ООПТ – 4,2  км. В том числе: р. Яйва 
– 2,37 км, р. Сюзьва – 1,33 км, залив р. Яйва – 0,5 км. 

Растительные группировки охраняемого ландшафта представлены следующими 
сообществами:  

− сосново-березовый лес черничник. Древесный ярус образован сосной лесной 
(Pinus sylvestris) и березой повислой (Betula pendula). Кустарниковый ярус 
слабо выражен c преобладанием ивы (Salix sp.). Доминантом травянисто-ку-
старничкового яруса является черника (Vaccinium myrtillus), среди мхов преоб-
ладают виды рода сфагнум (Sphagnum sp.) 

− темнохвойный лес чернично-зеленомошный. Древесный ярус формирован в 
основном елью сибирской (Picea obovate). Доминантом травянисто-кустарнич-
кового яруса является черника (Vaccinium myrtillus). Наиболее развит в фито-
ценозе покров мхов и лишайников, образованный, главным образом плевро-
циум Шребера (Pleurozium schreberi), в меньшей степени в сложении мохово-

лишайникового яруса участвуют виды родов сфагнум (Sphagnum sp.) и дикра-
нум (Dicranum sp.) 

Суммарно на территории ООПТ зафиксировано 30 видов растений. В соответ-
ствии с данными литературы, полевых исследований и изученных гербарных матери-
алов, на территории ООПТ «Большеситовское болото» виды сосудистых растений, 
включенные в Красную книгу РФ [16.3.17] и Пермского края [16.3.9], не обнаружены 

[16.2.20]. Отмечено три вида, включенных в Приложение к Красной книге Пермского 
края [16.3.9]: пальчатокоренник пятнистый Dactylorhiza maculata, пальчатокоренник 
Фукса Dactylorhiza fuchsii, любка двулистная Platanthera bifolia [16.2.20]. В ходе инже-
нерно-экологических изысканий в границах зоны влияния горных работ на земную по-
верхность ареалы данных видов растений обнаружены не были (Технический отчет 
по результатам инженерно-экологических изысканий для подготовки проектной доку-
ментации «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном 
поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ). 

Суммарно на территории ООПТ зафиксирован 31 вид животных, среди них от-
сутствуют виды, включенные в Красную книгу Пермского края и Красную книгу Рос-
сийской Федерации (согласно данным сайта Министерства природных ресурсов и эко-
логии Пермского края https://priroda.permkrai.ru/environment-control/cadastr/ [16.2.23], 

данным информационно-аналитической системы «Особо охраняемые природные 
территории России» (ИАС «ООПТ РФ» - http://oopt.aari.ru/ [16.2.24]). 

Большеситовское болото является типичным примером осоково-сфагнового бо-
лота переходного типа характерного для Средне-Камского болотно-торфяного рай-
она. Заболоченные сосновые и сосново-еловые леса в сочетании с участками пере-
ходных болот также представляют собой обычное явление для южно-таежных ком-

https://priroda.permkrai.ru/environment-control/cadastr/
http://oopt.aari.ru/


 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 111 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

плексов Прикамья. Растительность охраняемого ландшафта характеризуется про-
стой структурой и тривиальным для Пермского края видовым составом. Виды расте-
ний, занесенные в Красные книги, не отмечены. 

В связи с попаданием ООПТ «Большеситовское болото» в пределы проекции на 
земную поверхность границ проектирования и границы зоны влияния горных работ 
Министерством природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края 
письмом от 12.10.2021 № 30-01-21.2-1000 (Приложение Д, пункт Д.6) рекомендовано 
при проведении работ в подземных условиях исключить возможность, приводящую к 
необратимым изменениям природного комплекса. 

Согласно данным администрации муниципального образования «Город Берез-
ники» и Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского 
края в пределах проекции границ проектирования на земную поверхность ООПТ мест-
ного значения и их охранные зоны отсутствуют (пункт Н.1 Приложения Н и пункт Е.2 

Приложения Е). 

Приведенные ниже сведения о размещении ближайших по отношению к грани-
цам проектирования ООПТ регионального и местного значения приведены на основа-
нии Приказа Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Перм-
ского края от 09.01.2017 № СЭД-30-01-02-2367 [16.2.26], данных информационно-ана-
литической системы «Особо охраняемые природные территории Рос-
сии» (ИАС «ООПТ РФ» - http://oopt.aari.ru/) [16.2.24] и данных официального инфор-
мационного ресурса Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии - публичной кадастровой карты (https://pkk5.rosreestr.ru/) [16.2.27] (рису-
нок 6.3). 

Ближайшие по отношению к проектируемым объектам ООПТ расположены: 

− в восточном направлении на расстоянии свыше 22 км охраняемый ландшафт 
регионального значения «Итковское болото»; 

− в юго-восточном направлении - охраняемые ландшафты регионального зна-
чения «Тунеговское болото» и «Жуклинское болото» на расстоянии 12,8 и 
13,1 км, соответственно; 

− в юго-западном направлении на расстоянии 24,8 км охраняемый ландшафт 
регионального значения «Романовское II болото»; 

− в западном направлении - охраняемый природный ландшафт регионального 
значения «Романовское I болото» и государственный природный заказник ре-
гионального значения «Березниковский» на расстоянии на расстоянии 13,1 и 
6,5 км, соответственно; 

− в северо-западном направлении на расстоянии 10 км охраняемый ландшафт 
регионального значения «Огурдинский бор». 

http://oopt.aari.ru/
https://pkk5.rosreestr.ru/


 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 112 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

По данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Пермского края в границах зоны влияния горных работ на земную поверхность госу-
дарственные природные биологические заказники отсутствуют (Приложение Е, 
пункт Е.1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.1994 № 1050 

«О мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской Стороны, вытекаю-
щих из Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих международное значение 
главным образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 
1971 года» [16.1.18] водно-болотные угодья, имеющие международное значение, на 
территории Пермского края отсутствуют. 

Обследование исследуемой территории на наличие ключевых орнитологических 
территорий Министерством природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Перм-
ского края не проводилось, информация об их наличии отсутствует. Согласно офици-
альному сайту «Союз охраны птиц России» (http://www.rbcu.ru) [16.2.28] ключевые ор-
нитологические территории на площади изысканий отсутствуют (рисунок 6.4). 

Сведений об объектах животного, а также растительного мира, нуждающихся в 
охране, Министерством природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского 
края не представлено, поскольку обследование объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу Пермского края и Красную книгу РФ, не проводи-
лось. Согласно данным Технического отчета по результатам инженерно-экологиче-
ских изысканий для объекта «Усольский калийный комбинат. отработка запасов силь-
винита на шахтном поле рудника в период 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21005-ИИ-01-

ИЭИ, в рамках ежегодно проводимого мониторинга состояния окружающей среды в 
пределах Палашерского и Балахонцевского участков Верхнекамского месторождения 
калийно-магниевых солей в р.Яйва была выловлена одна особь стерляди Acipenser 
ruthenus Linnaeus, 1758, которая является особо охраняемым видом. Стерлядь имеет 
III категорию редкости (уязвимый или редкий вид) в Красной книге Пермского края 
[16.3.1] и V категорию (восстанавливающийся или восстанавливаемый вид) в Красной 
книге РФ [16.3.17]. Наличие мест обитания (произрастания) иных объектов животного 
и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края и Красную книгу 
Российской Федерации в ходе инженерно-экологических изысканий не обнаружено. 

http://www.rbcu.ru/


 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 113 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Рисунок 6.3 – Расположение ближайших к объекту проектирования особо охраняе-
мых природных территорий 

 

Рисунок 6.4 – Расположение ближайших к объекту проектирования ключевых орни-
тологических территорий 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 114 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.9.2 Водоохранные зоны (включая прибрежные защитные полосы) 

Проектируемые объекты подземной части рудника расположены на участке 
недр, отработка запасов будет проходить на глубине около 300 м. Стволы № 1 и № 2, 

обеспечивающие функционирование подземной части рудника, расположены в грани-
цах существующей промышленной площадки Усольского калийного комбината. 

Оценка воздействия на окружающую среду стволы № 1 и № 2 проведена в со-
ставе соответствующей проектной документации: 

− «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Этап – Ком-
плекс скипового ствола № 1. Комплекс клетевого (вентиляционного) 

ствола № 2. Проходка и строительство» [16.2.10]; 

− «Усольский калийный комбинат. Этап – горнодобывающий комплекс. Объекты 
поверхности, стволы № 1 и 2. Корректировка» [16.2.9]. 

В данном разделе справочно приведены сведения о водных объектах, располо-
женных в границах территории в пределах границ проектирования подземной части 
рудника, спроецированных на земную поверхность. Перечень данных водных объек-
тов и их характеристики (протяженность водотока, ширина водоохранной зоны, ши-
рина прибрежной защитной полосы) представлены в таблице 6.11.  

Cведения о ширине водоохранных зон, прибрежных защитных полос водных 
объектов приведены по данным сведений из Государственного водного реестра (При-
ложение К) и на оснований положений cт. 65 Водного кодекса РФ [16.1.40]. 

Таблица 6.11– Ширина водоохранных зон, прибрежных защитных полос водо-
токов 

Наименование водотока 
Протяженность 

водотока, км 
Ширина водоохраной 

зоны, м 
Ширина прибрежной 
защитной полосы, м 

р. Яйва 304 200  

Ручей б/н, приток р. Яйва <10 50 50 

р. Чижанка <10 50 50 

Р. Кекурка <10 50 50 

р. Волим 35,20 100 40 

р. Большой Падун и ее 
притоки 

<10 50 50 

Ручей № 2, приток  
р. Большой Падун 

<10 50 50 

Ручей № 3, приток  
р. Большой Падун 

<10 50 50 

р. Малый Падун и ее при-
токи 

<10 50 50 

р. Сюзьва <10 50 50 

р. Большая Палашерка <10 50 50 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 115 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.9.3 Рыбоохранные и рыбохозяйственные заповедные зоны 

Проектируемые объекты подземной части рудника расположены на участке 
недр, отработка запасов будет проходить на глубине около 300 м, в связи с чем пря-
мое влияние на земную поверхность проектируемые объекты не оказывают. 
Стволы № 1 и № 2, обеспечивающие функционирование подземной части рудника, 
расположены в границах существующей промышленной площадки Усольского калий-
ного комбината, вне рыбоохранных зон поверхностных водных объектов. 

Оценка воздействия на окружающую среду стволы № 1 и № 2 проведена в со-
ставе соответствующей проектной документации: 

− «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Этап – Ком-
плекс скипового ствола № 1. Комплекс клетевого (вентиляционного) 
ствола № 2. Проходка и строительство» [16.2.10]; 

− «Усольский калийный комбинат. Этап – горнодобывающий комплекс. Объекты 

поверхности, стволы № 1 и 2. Корректировка» [16.2.9]. 

Поверхностные водные объекты ближайшие к территории, на которой располо-
жены объекты поверхности, обеспечивающие функционирование рудника 
(стволы № 1 и № 2) рудника - р. Большой Падун и ее правобережный приток ручей 
без названия № 2. 

Ниже справочно приведена характеристика рыбоохранных и рыбохозяйственных 
заповедных зон района размещения УКК. 

Согласно данным ФГБУ «Главрыбвод» (Приложение Л, пункт Л.2) в реках Яйва, 
Волим, Сюзьва, Большой Падун, Малый Падун места зимовки и нереста рыб не заре-
гистрированы, рыбохозяйственные заповедные зоны в границах изучаемой террито-
рии Палашерского и Балахонцевского участков Верхнекамского месторождения ка-
лийно-магниевых солей отсутствуют. 

Согласно данных, предоставленных Cредневолжским ТУ Росрыболовства (При-
ложение П), рыбохозяйственная категория установлена для следующих водный объ-
ектов: 

− р. Яйва, р. Сюзьва – высшая рыбохозяйственная категория; 

− р. Волим, р. Большой Падун – первая рыбохозяйственная категория; 

− р. Малый Падун, ручей № 3 (приток р. Большой Падун) – вторая рыбохозяй-
ственная категория. 

В соответствии с Правилами установления рыбоохранных зон [16.1.42] рыбо-
охранная зона водных объектов: р. Яйва составляет 200 м, р. Волим – 100 м, реки 
Сюзьва, Большой Падун и ее притоки, р. Малый Падун и ее притоки, а также ручей б/н 
притока р. Яйва составляет 50 м, т. есть совпадает с границами водоохраной зоны. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 116 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.9.4 Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 

Требования к режиму охраны трех поясов ЗСО источников водоснабжения и 
ограничениям хозяйственной деятельности в пределах их границ установлены  
СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водо-
проводов питьевого назначения» [16.1.19]. 

Согласно сведениям, предоставленным Министерством природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Пермского края, в проекциях границы проектирования 
на земную поверхность утвержденные зоны санитарной охраны поверхностных и под-
земных водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водо-
снабжения и в лечебных целях отсутствуют (Приложение Е, пункт Е.4).  

Согласно сведениям, предоставленным Министерством природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Пермского края (Приложение Е, пункт Е.4) и ФБУ «Тер-
риториальный фонд геологической информации по Приволжскому федеральному 
округу» (Приложение М), в границах проектирования расположен участок недр мест-
ного значения, содержащий подземные воды с объемом добычи не более 
500 м3/сутки, предоставленный в пользование ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» по лицензии 
ПЕМ 00593 ВЭ с целью добычи пресных подземных вод на водозаборе «Уньва-Рома-
ново» для производственно-технического водоснабжения. 

Также согласно сведениям ФБУ «Территориальный фонд геологической инфор-
мации по Приволжскому федеральному округу» (Приложение М) в северо-восточной 
части испрашиваемого участка расположены водозаборные скважины № 1/10-В,  
2/10-В, 1, эксплуатирующиеся ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат» с це-
лью технического водоснабжения по лицензии ПЕМ 02226ТЭ. Месторождения под-
земных вод в границах зоны влияния горных работ на земную поверхность отсут-
ствуют. 

Севернее границ проектирования, на правом берегу р. Волим, находится 
артскважина № 143а хозяйственно-питьевого водоснабжения БКПРУ-3, разработан-
ная для ОАО «Уралкалий». Расстояние от промышленной площадки Усольского ка-
лийного комбината до III пояса ЗСО данной скважины составляет 5,3 км. ЗСО сква-
жины № 143а в границы проектирования по настоящему проекту не попадают (Прило-
жение 5, рисунки 5.2-5.3). 

Южнее проекции границ проектирования на земную поверхность, около р. Ке-
курка, расположены водозаборные скважины для обеспечения нужд ООО «ЕвроХим-

Усольский калийный комбинат». Зоны санитарной охраны водозабора расположены 
на расстоянии 4,6 км от промышленной площадки Усольского калийного комбината, 
за пределами проекции границ проектирования на земную поверхность и за преде-
лами зоны влияния горных работ (Приложение 5, рисунки 5.2-5.3).  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 117 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6.9.5 Санитарно-эпидемиологически значимые объекты 

Сибиреязвенные скотомогильники 

Сибиреязвенные скотомогильники – захоронения скота, павшего от сибирской 
язвы, относятся к объектам I класса опасности. Ориентировочная санитарно-защит-
ная зона скотомогильников согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защит-
ные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объек-
тов» [16.1.20] составляет 1000 м. 

Согласно данным Государственной ветеринарной инспекции Пермского края в 
пределах проекции границ проектирования на земную поверхность территории, при-
знанные неблагополучными по факторам эпизоотической опасности, сибиреязвенные 
захоронения, простые скотомогильники (биотермические ямы) и их санитарно-защит-
ные зоны отсутствуют (Приложение Р, пункты Р.1 и Р.2). 

Объекты накопленного экологического ущерба 

Согласно письму администрации муниципального образования «Город Берез-
ники» (Приложение Н, пункт Н.3), в пределах проекции границ проектирования на зем-
ную поверхность находится объект недвижимости - сооружение, в состав которого 
входят в том числе очистные сооружения дождевой канализации и хозяйственно-бы-
товой канализации, а также земельный участок для обслуживания канализационного 
коллектора, очистных сооружений. Иная информация о предоставлении земельных 
участков под размещение очистных сооружений, санкционированных свалок и поли-
гонов ТБО на территории проекции границ проектирования на земную поверхность у 

администрации муниципального образования «Город Березники» отсутствует. 

6.9.6 Территории залегания полезных ископаемых 

Лицензионный участок Усольского калийного комбината, включающий Палашер-
ский и Балахонцевский участки, расположен в южной части ВКМКС. На северо-западе 
лицензионный участок граничит с Усть-Яйвинским участком (недропользователь 
ПАО «Уралкалий»), на севере – с Дурыманским участком (недропользователь 
ПАО «Уралкалий»), на востоке – с «Остальной площадью» ВКМКС, на юге – с Рома-
новским участком (недропользователь ПАО «Уралкалий»), на западе – с Белопашнин-
ским участком (недропользователь ООО «ЕвроХим-УКК») (Приложение 5, рисунки 5.2 

и 5.3). 

Согласно информации, предоставленной Департаментом по недропользованию 
по Приволжскому федеральному округу (Приволжскнедра) (Приложение С), в недрах 
под земельными участками предстоящей застройки расположены следующие место-
рождения, имеющие статус горного отвода: 

− месторождение углеводородного сырья им. Архангельского, расположенное в 
пределах горного отвода, предоставленного в пользование ООО «ЛУКОЙЛ-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 118 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ПЕРМЬ» в соответствии с лицензией ПЕМ 01731 НЭ для разведки и добычи 
углеводородного сырья; 

− Уньвинское месторождение углеводородного сырья, расположенное в преде-
лах горного отвода, предоставленного в пользование ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» 
в соответствии с лицензией ПЕМ 12390 НЭ для разведки и добычи углеводо-
родного сырья; 

− Усть-Яйвинский участок ВКМКС, предоставленный в пользование ПАО «Урал-
калий» в соответствии с лицензией ПЕМ 02543 ТЭ для разведки и добычи по-
лезных ископаемых, в том числе использования отходов добычи полезных ис-
копаемых и связанных с ней перерабатывающих производств; 

− Палашерский и Балахонцевский участки ВКМКС, предоставленные в пользо-
вание ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат» в соответствии с лицен-
зией в соответствии с лицензией ПЕМ 02226 ТЭ для разведки и добычи ка-
лийно-магниевых солей, в том числе использования отходов горнодобываю-
щего и связанных с ним перерабатывающих производств солей на Палашер-
ском и Балахонцевском участках ВКМКС. 

Также под участком предстоящей застройки расположены Малопадунское ме-
сторождение каменной соли, Северное, Володинское, Володинское-2 и Подгорное ме-
сторождения песка строительного, Придорожное месторождение песка строительного 
и песчано-гравийный материалов, предоставленные ООО «ЕвроХим – Усольский ка-
лийный комбинат» в соответствии с лицензией ПЕМ 02226 ТЭ для разведки и добычи 
калийно-магниевых солей, в том числе использования отходов горнодобывающего и 
связанных с ним перерабатывающих производств солей на Палашерском и Балахон-
цевском участках ВКМКС. 

Разрешение на застройку площадей залегания полезных ископаемых: горных от-
водов Уньвинского месторождения нефти и месторождения им. Архангельского, вы-
данных ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» в соответствии с лицензиями ПЕМ 12390 НЭ и 
ПЕМ 01731 НЭ, представлено в Приложении Т. 

Усть-Яйвинский участок является сопредельным участком Балахонцевского и 
Палашерского участков ВКМКС. Согласно Приложению 2 к уведомлению Департамен-
том по недропользованию по Приволжскому федеральному округу (Приволжскнедра) 
(Приложение С) Усть-Яйвинский участок расположен за пределами горного отвода, 
предоставленного ООО «ЕвроХим – Усольский калийный комбинат» в соответствии с 
лицензией ПЕМ 02226 ТЭ, за пределами границ проектирования (Приложение 5, ри-
сунки 5.2 и 5.3). 

Целики нефтяных скважин № 592, 594, 596, 597, 601 на месторождении УВС им. 
Архангельского (лицензия ПЕМ 01731 НЭ на разработку месторождения принадлежит 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 119 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ») исключены из площадей отработки по объекту «Усоль-
ский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в 
период 2023–2030 г.г.». 

6.10 Объекты культурного наследия и зоны ОКН 

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов РФ 
представляют собой уникальную ценность для всего многонационального народа РФ 
и являются неотъемлемой частью всемирного культурного наследия. 

По данным Государственной инспекции по охране объектов культурного насле-
дия Пермского края (Приложение У) в границах зоны влияния горных работ на земную 
поверхность и в пределах проекции границ проектирования на земную поверхность 
расположены следующие объекты культурного наследия: «Володин Камень , поселе-
ние», «Володин Камень , поселение», «Володин Камень , поселение». Ввиду того, 
что реализации проектных решений предусматривается на глубине 400-500 м без 
строительства объектов поверхностного комплекса, а мощность культурных напла-
стований на указанных объектах археологического наследия не превышает 0,7 м, ме-
роприятия по обеспечению сохранности рассматриваемых объектов культурного 
наследия не требуются. Объекты культурного наследия федерального значения и 
зоны их охраны отсутствуют. На глубине реализации проектных решений объекты 
культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов куль-
турного наследия народов РФ, либо выявленные объекты культурного наследия, за-
щитные зоны и зоны охраны объектов культурного наследия, а также объекты, обла-
дающие признаками объекта культурного наследия местного значения, отсутствуют. 
В случае проведения наземных работ, необходимо до начала землеустроительных, 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ провести ис-
торико-культурную экспертизу участка, результаты которой направить на согласова-
ние в Инспекцию (Приложение У).  

6.11 Территория традиционного природопользования 

Согласно Распоряжению Правительства РФ от 08.05.2009 № 631-р [16.1.22], 

включающему Перечень мест традиционного проживания и мест традиционной хозяй-
ственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, на 
территории Пермского края места традиционного проживания и традиционной хозяй-
ственной деятельности коренных малочисленных народов РФ отсутствуют. 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 120 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7 Оценка воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности по рассмотренным альтернативным 
вариантам ее реализации 

7.1 Воздействие на социально-экономическую среду 

Для формирования штата сотрудников предприятия планируется привлечение 
жителей рядом расположенных населенных пунктов, а также иногородних специали-
стов для выполнения работ вахтовым методом. 

Эксплуатация горнодобывающих предприятий неразрывно связана с дальней-
шим развитием социальной инфраструктуры района благодаря налоговым платежам 
и развитию социальных инвестиций. 

Благодаря расширению международного присутствия и масштабов производ-
ства «ЕвроХим» предлагает широкий спектр карьерных возможностей, организует 
университетское обучение инженеров-технологов и горняков для калийного проекта, 
предоставляя стипендии и стажировки на предприятиях. 

В современных условиях только использование недр и прежде всего добыча ка-
лийных солей могут обеспечить самодостаточное развитие. Опираясь на плату за ис-
пользование недр, население и администрация района будет иметь возможность осу-
ществлять свои планы по его социально-экономическому развитию, дать дополни-
тельные налоги в местный бюджет на развитие инфраструктуры района, транспорта 
и связи. 

Следовательно, можно сделать вывод, что уровень воздействия на социально-

экономическую среду будет позитивным - воздействие приводит к желательным эф-
фектам и последствиям, по масштабу воздействия региональным – воздействие про-
является на территории нескольких административных районов субъекта (или субъ-
ектов) РФ, по временной шкале долгосрочное - соответствует периоду осуществления 
проекта после вывода объекта на проектную мощность. 

Прогнозная оценка ожидаемых воздействий 

Этап строительства 

Влияние работ по строительству рудника оценивается региональное по про-
странственной шкале, кратковременное по времени существования, значительное 

по интенсивности и, следовательно, существенное по значимости. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 121 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Этап эксплуатации 

Влияние работ эксплуатации рудника оценивается как региональное по про-
странственной шкале, долговременное по времени существования, значительное по 
интенсивности и, следовательно, существенное по значимости. 

В процессе строительства и эксплуатации рудника будет оказано воздействие на 
геологическую среду – существенное по значимости как на этапе строительства, так 
и на этапе эксплуатации. 

Для снижения воздействия работ на геологическую среду и подземные воды тре-
буется соблюдение всего комплекса мероприятий по охране геологической среды и 
подземных вод. При выполнении предусмотренных проектом технических решений и 
природоохранных мероприятий, строительство и эксплуатация проектируемых объек-
тов не будет оказывать сверхнормативного воздействия на геологическую среду 
(недра) и подземные воды. 

7.2 Воздействие на атмосферный воздух 

7.2.1 Применяемые методы и модели прогноза действий 

Оценка воздействия на атмосферный воздух включает в себя выявление всех 
источников загрязнения атмосферы, расчет количества выбросов загрязняющих ве-
ществ (ЗВ), моделирование рассеивания ЗВ в атмосфере, анализ возможных нега-
тивных воздействий проектируемых работ и определение допустимости воздействия. 

Для определения степени опасности загрязнения атмосферного воздуха приме-
няется нормативный подход, основанный на сравнении рассчитанных концентраций 
ЗВ в приземном слое атмосферы с предельно допустимыми концентрациями насе-
ленных мест (ПДК).  

Исходными данными для проведения математического моделирования уровня 
загрязнения атмосферы являются количественные и качественные характеристики 
максимальных выбросов ЗВ; геометрические параметры источников выбросов; ме-
теорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-
ния вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Метеорологические характеристики, коэффициенты оседания вредных веществ 
в атмосферном воздухе приняты на основании «Методов расчета рассеивания вы-
бросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» [16.1.24], а также 
письма Пермского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» от 06.09.2019 № 2046 

(Приложение Б) о климатических характеристиках. 

Расчеты мощности выделения (г/с, т/год) загрязняющих веществ выполнены в 
соответствии с требованиями нормативных документов Российской Федерации – от-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 122 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

раслевых методик по расчету выбросов от различного оборудования и технологиче-
ских процессов (Письмо Минприроды России от 13.02.2019 № 12-50/01239-ОГ «О пе-
речне методик выбросов», Перечень…, 2019 [16.1.23]). 

Расчеты концентраций ЗВ в атмосфере проведены по унифицированной про-
грамме «ЭКОЛОГ» (версия 4.60), реализующей Приказ Министерства природных ре-
сурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении ме-
тодов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер-
ном воздухе» [16.1.24]. Программа позволяет рассчитать максимальные приземные 
концентрации загрязняющих веществ в атмосфере и провести упрощенный расчет 
осредненных за длительный период концентраций загрязняющих веществ в атмо-
сферном воздухе в соответствии с п. 10.6 «Методов расчета рассеивания выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (утверждены прика-
зом Минприроды России от 06.06.2017 № 273) [16.1.24]. 

Анализ проведенных расчетов позволяет определить размеры зон потенциаль-
ного воздействия на качество атмосферного воздуха в районе строительства объек-
тов подземной части рудника УКК. 

7.2.2 Источники воздействия на атмосферный воздух 

Существующее положение 

В границах промышленной площадки Усольского калийного комбината располо-
жены или планируются к размещению следующие объекты: 

− подземная часть рудника – строящийся объект. Проектная документация 
«Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Корректировка. 
(Подземная часть рудника [16.2.1]; 

− «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Этап «Про-
ходка и строительство ствола № 3» (диаметром в свету 8 метров)» [16.2.8]; 

− объекты околоствольного двора – строящийся объект. Проектная документа-
ция «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подземная 
часть. Строительство околоствольного двора» [16.2.7]; 

− объекты поверхности горнодобывающего комплекса – строящийся объект. 
Проектная документация «Усольский калийный комбинат. Этап – горнодобы-
вающий комплекс. Объекты поверхности, стволы № 1 и 2. Корректировка» 
[16.2.9]; 

− объекты обогатительного комплекса – строящийся объект. Проектная доку-
ментация «Усольский калийный комбинат. Этап «Обогатительный комплекс». 
Корректировка» [16.2.6]; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 123 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− объекты железнодорожной инфраструктуры. Проектная документация 
«Усольский калийный комбинат. Соединительный железнодорожный путь и 
объекты железнодорожного транспорта станции «Палашеры» [16.2.29]; 

− объекты внешнего газоснабжения – объект введен в эксплуатацию. Проектная 
документация «Газопровод-отвод от магистрального газопровода ЧБС и ГРС 
для газоснабжения Усольского калийного комбината (УКК)» [16.2.30]; 

− объекты внешнего электроснабжения – объект введен в эксплуатацию; 

− объекты ООО «Урал - Ремстройсервис» – объект введен в эксплуатацию. 

Существующее положение 

Горнодобывающий комплекс. Околоствольный двор 

Околоствольный двор не является объектом проектирования настоящей проект-
ной документации. Сведения о параметрах источников выбросов приведены спра-
вочно. 

Источником выбросов загрязняющих веществ подземного комплекса в атмо-
сферу является диффузор воздуховыдающего ствола № 2, по которому осуществля-
ются выбросы из рудника и от околоствольного двора (источник № 1001). 

В период эксплуатации околоствольного двора выбросы загрязняющих веществ 
будут осуществляться от двигателей внутреннего сгорания автотранспорта и руднич-
ных транспортных средств, при заправке автотранспорта, при закачке и хранении ди-
зельного топлива и масел, из мест сварки и резки металлов, окраске, металлообра-
ботке, при кузнечных работах, при очистке, термической обработке и мойке деталей, 
при вулканизационных и аккумуляторных работах, при испытании дизельной топлив-
ной аппаратуры, от участков ТО и ТР. 

От трубы вентиляционного канала ГВУ (источник выбросов № 1001) в атмосферу 
в период эксплуатации поступают загрязняющие вещества 19 наименований в коли-
честве: 32,544376 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, образующихся в результате эксплуатации око-
лоствольного двора, их количество, параметры источников выбросов определены в 
разделе ПМООС в составе проектной документации объекта капитального строитель-
ства «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подземная часть. 
Строительство околоствольного двора» [16.2.7]. Перечень и количество выбрасывае-
мых загрязняющих веществ в атмосферу со значениями класса опасности и ПДК, по-
ступающих в атмосферу от источников выбросов околоствольного двора, приведены 

в таблице 7.1. Параметры источников выбросов приведены в Приложении Ш. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 124 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 7.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при эксплуатации околоствольного двора ГДК (справочно) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на же-
лезо) 

ПДКсс 0,04 3 0,047131 0,313447 

0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) 

ПДКмр 0,01 2 0,000453 0,003501 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

ПДКмр 0,2 3 0,156708 1,112422 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДКмр 0,4 3 0,019678 0,142852 

0322 Серная кислота (по моле-
куле H2SO4) 

ПДКмр 0,3 2 0,000005 0,000016 

0328 Углерод (Сажа) ПДКмр 0,15 3 0,107626 0,720608 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДКмр 0,5 3 0,0360042 0,237292 

0333 Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

ПДКмр 0,008 2 0,000007 0,000253 

0337 Углерод оксид ПДКмр 5 4 0,2944691 1,872783 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

ПДКмр 0,2 3 0,290697 0,242 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутило-
вый) 

ПДКмр 0,1 3 0,290697 0,242 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) (в пересчете на уг-
лерод) 

ПДКмр 5 4 0,625 0,585 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 – 3,99416 25,826822 

2735 Масло минеральное нефтя-
ное 

ОБУВ 0,05 – 0,031539 0,054146 

2754 Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДКмр 1 4 0,002485 0,089995 

2902 Взвешенные вещества ПДКмр 0,5 3 0,247841 0,752989 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДКмр 0,3 3 0,0007 0,175088 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

ОБУВ 0,04 – 0,0232 0,152007 

3708 Пыль резины на основе ме-
тилвинилдихлорсилана (по 
летучим хлорсод 

ОБУВ 0,02 – 0,0226 0,021154 

Всего веществ: 19 6,1910003 32,544375 

в том числе твердых: 7  0,449551 2,138794 

жидких/газообразных: 12  5,7414493 30,405581 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 125 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6041 (2) 322 330 

6043 (2) 330 333 

6204 (2) 301 330 

Сведения об ИЗА ствола № 3 приняты в соответствии с проектной документа-
цией «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Этап «Проходка и 
строительство ствола № 3» (диаметром в свету 8 метров)» [16.2.8].  

ИЗА № 7001, 7002 – работа дизельной спецтехники, полный нагрузочный режим 
и рейсирование автотранспорта на стройплощадке.  

ИЗА № 7003 – сварочные работы. Производятся сварочные работы (при про-
кладке трубопроводов, монтаже конструкций и оборудования) с использованием пе-
редвижного сварочного аппарата и электродов типа МР3 (400 кг/год). МР4 (100 кг/год), 
УОНИ 13/45 (1000 кг/год), УОНИ 13/55 (100 кг/год).  

ИЗА № 7004 – заправка строительной техники производится на площадке строи-
тельных работ. В атмосферу выделяются: углеводороды предельные (код 2754) и ди-
гидросульфид (сероводород) (код 333).  

ИЗА № 7005 – взрывные работы. При проведении взрывов остальное технологи-
ческое оборудование на стройплощадке не работает. 

Перечень и количество выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферу со 
значениями класса опасности и ПДК, поступающих в атмосферу от источников выбро-
сов проходки и строительства ствола № 3 приведены в таблице 7.2. Параметры ис-
точников выбросов приведены в Приложении Ш. 

Таблица 7.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при. Проходка и строительство ствола № 3. ГДК (справочно) 

Загрязняющее вещество 

Используемый 
критерий 

Значение 
критерия, 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с 
т/строи-
тельный 
период 

0123 
диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете на 
железо) 

ПДКсс 0,0400 3 0,003029 0,011094 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) 

ПДКмр 0,0100 2 0,000261 0,001341 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) ПДКмр 0,2000 3 0,2466371 41,12443 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 126 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество 

Используемый 
критерий 

Значение 
критерия, 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с 
т/строи-
тельный 
период 

0304 
Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) ПДКмр 0,4000 3 0,0397332 6,681956 

0328 Углерод (Сажа) ПДКмр 0,1500 3 0,036536 7,254513 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ПДКмр 0,5000 3 0,022570 4,696738 

0333 
Дигидросульфид (Серово-
дород) ПДКмр 0,0080 2 0,000025 0,000838 

0337 Углерод оксид ПДКмр 5,0000 4 0,679091 38,80506 

0342 Фториды газообразные ПДКмр 0,0200 2 0,001063 0,003197 

0344 
Фториды плохо раствори-
мые 

ПДКмр 0,2000 2 0,001870 0,003613 

2704 
Бензин (нефтяной, мало-
сернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДКмр 5,0000 4 0,0026030 0,007013 

2732 Керосин ОБУВ 1,2000 – 0,072597 10,852297 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДКмр 1,0000 4 0,008785 0,297813 

2908 
Пыль неорганическая: 
70-20 % SiO2 

ПДКмр 0,3000 3 0,000397 0,000797 

2909 
Пыль неорганическая: 
до 20 % SiO2 

ПДКмр 0,5000 3 1,6600000 0,715875 

Всего веществ: 15 2,000020 110,456569 

в том числе твердых: 6 0,942092 7,987231 

жидких/газообразных: 9 1,057927 102,469338 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6043 (2) 330 333 

6046 (2) 337 2908 

6053 (2) 342 344 

6204 (2) 301 330 

6205 (2) 330 342 

Горнодобывающий комплекс. Объекты поверхности 

Объекты поверхности не являются объектом проектирования настоящей проект-
ной документации. Сведения о параметрах источников выбросов приведены спра-
вочно. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 127 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наземный комплекс 

Для подачи теплого воздуха в подземный комплекс по стволам предусмотрены 
калориферные установки, которые работают на природном газе, в качестве аварий-
ного топлива используется дизельное топливо. Кроме того, в надшахтных зданиях 
стволов расположены мастерские, которые также являются источниками загрязнения 
атмосферы. Источниками загрязнения атмосферы являются: 

− ИЗА № 1114 – сварочные работы, станки металлообработки в надшахтном 
здании ствола № 1; 

− ИЗА № 1115 – сварочные работы, станки металлообработки в надшахтном 
здании ствола № 1; 

− ИЗА № 1116 – газовые горелки в надшахтном здании ствола № 1; 

− ИЗА № 1117 – газовые горелки в здании подъемных машин ствола № 1; 

− ИЗА № 1118, 1119 – теплогенераторы в здании калориферной № 1; 

− ИЗА № 1120, 1121 – теплогенераторы здания ГВУ с калориферной № 2. 

В летний период калориферные не работают. Теплогенераторы TС-800 оборуду-
ются горелками двух типов: плавномодулируемая дутьевая RIELLO RS 120E BLU (га-
зовое топливо) и плавномодулируемая комбинированная RIELLO RLS 120/M MX (газо-

дизельное топливо). Теплогенераторы TС-500 оборудуются горелками RLS68/M MX 
(газо-дизельное топливо). Горелки DSUs работают на газовом топливе. Дизельное 
топливо является аварийным. Также работа на дизельном топливе производится в 
режиме технологической прокрутки. Валовый выброс ЗВ принят по результатам рас-
чета работы теплогенераторов и на газовом, и на дизельном топливе суммарно. При 
расчете максимально-разового выброса учтены наибольшие значения работы на ре-
жимах газ/дизельное топливо. 

Дробление и транспортировка руды 

Посредством общеобменной вентиляции в атмосферный воздух через крышные 
вентиляторы выбрасывается пыль, содержащая калий хлорид, натрий хлорид, магний 
дихлорид, пыль неорганическую (SiO2 20-70%). В корпусе додрабливания присут-
ствуют две линии, которые работают не одновременно. В корпусе дробления техно-
логический процесс организован в шесть технологических линий (пять – рабочих, одна 
– резервная). При расчете рассеивания учтен наихудший вариант. Источниками за-
грязнения атмосферы являются: 

− ИЗА № 1101, 1102 (наихудший вариант) – корпус додрабливания (2.33); 

− ИЗА № 1103, 1104, 1126, 1127, 1128, 1129 (резервная линия) и № 1130 – кор-
пус дробления (2.37); 

− ИЗА № 1105 – перегрузочный узел 2.14; 

− ИЗА № 1106 – перегрузочный узел 2.19; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 128 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− ИЗА № 1107 - перегрузочный узел 2.16; 

− ИЗА № 1108 - перегрузочный узел 2.18; 

− ИЗА № 1109 - перегрузочный узел 2.54; 

− ИЗА № 1110 - перегрузочный узел 2.39; 

− ИЗА № 1111 - перегрузочный узел 2.34; 

− ИЗА № 1112 - перегрузочный узел 2.43; 

− ИЗА № 1113 - перегрузочный узел 2.49; 

− ИЗА № 1131, 1132, 1133 – склад руды 2.1; 

− ИЗА № 1134, 1135, 1136 - склад руды 2.2. 

Котельная промплощадки 

Котельная Усольского калийного комбината предназначена для обеспечения по-
требности предприятия в технологическом паре и для теплоснабжения систем отоп-
ления, вентиляции и горячего водоснабжения. Выбросы загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух учтены ИЗА № 1009, 1010. В атмосферный воздух поступают: 
азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид (азота оксид), углерод (сажа), сера ди-
оксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, бенз/а/пирен (3,4-бензпирен). 

Склад резервного топлива 

На складе резервного топлива, которым является дизельное топливо, установ-
лены 2 вертикальных наземных резервуара для хранения топлива объемом 2000 м3 

каждый. Один резервуар находится в работе, один – резервный. Через дыхательный 
клапан при закачке резервуара и хранении ДТ в атмосферный воздух поступают угле-
водороды предельные C12-C19 и сероводород (ИЗА № 1011). 

Склад материалов 

Источником выделения загрязняющих веществ на территории закрытого поме-
щения склада будут являться ДВС дизельных погрузчиков. Выброс загрязняющих ве-
ществ в атмосферу будет производиться частично посредством общеобменной вен-
тиляции в отапливаемой части помещения (ИЗА № 1012), частично через ворота 
неотапливаемой части помещения склада (ИЗА № 6003). При этом в атмосферный 
воздух поступают азота оксид, азота диоксид, углерода оксид, серы диоксид, сажа, 
керосин. 

На открытой площадке перед складом для проведения ремонтных работ уста-
новлен пост ручной электродуговой сварки электродами ОЗС-6. (ИЗА № 6004 неорга-
низованный). В процессе сварки в атмосферный воздух выбрасываются загрязняю-
щие вещества: диЖелезо триоксид, марганец и его соединения, фтористые соедине-
ния газообразные. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 129 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Отопление части помещений производится посредством сжигания газа в двух 
установках отопления с горелками. Выброс продуктов сгорания топлива осуществля-
ется через трубу, выходящую в стене корпуса склада (ИЗА № 1013, 1014). 

Столовая 

В процессе приготовления горячей пищи в столовой комбината от оборудования 
горячего цеха выделяются загрязняющие вещества: азота диоксид, азота (II) оксид, 
углерода оксид, масло хлопковое, акролеин, которые при помощи местного отсоса вы-
брасываются в атмосферный воздух (ИЗА № 1015). 

Пожарное депо 

В пожарном депо организованы стоянки в теплых боксах боевых машин. При про-
греве двигателя, работе на холостом ходу и въезде-выезде на стоянку выделяются 
азота диоксид, азота (II) оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, керосин, которые 
удаляются из помещения посредством естественной вентиляции через дефлекторы 
(ИЗА № 44). 

Гараж солеотвала 

В теплом боксе гаража размещается автотранспорт и автотракторная техника. 
При прогреве двигателя, работе на холостом ходу и въезде-выезде на стоянку выде-
ляются азота диоксид, азота (II) оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, бензин, 
керосин, которые поступают в атмосферный воздух посредством естественной венти-
ляции (ИЗА № 1017). 

Автотранспортные дороги 

Для транспортировки породы от проходки стволов и горно-подготовительных ра-
бот организована автодорога. Выбросы от проезда автотранспорта по дороге учтены 
ИЗА № 6005, 6006. 

Подъездная дорога к промплощадке горнодобывающего комплекса – 

ИЗА № 6007. 

На балансе предприятия будет находиться автодорога к площадке насосной 
станции II-го подъема (ИЗА № 6008). 

Для личного автотранспорта работников предприятия организована открытая ав-
тостоянка – ИЗА № 6009. 

Движение автотранспорта по территории промплощадки предприятия (грузохо-
зяйственные перевозки) учтено в ИЗА № 6010. 

При движении автотранспорта по дорогам, въезде-выезде со стоянки, при про-
греве двигателей и работе на холостом ходу в атмосферный воздух поступают азота 
диоксид, азота (II) оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, бензин, керосин. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 130 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Площадки для складирования породы от проходки стволов 

При проходке стволов с 1-го по 11-й месяц производится выемка породы (грунта), 
которая складируется на специально оборудованной площадке для длительного хра-
нения. При разгрузке самосвалов в атмосферный воздух поступает пыль неорганиче-
ская с содержанием SiO2 20-70% (ИЗА № 6011). 

В последующий период с 12 по 23 и с 31 по 60 месяц при разгрузке породы в 
атмосферный воздух поступает натрий хлорид, магний дихлорид, пыль неорганиче-
ская с содержанием SiO2 20-70% (ИЗА № 6012). 

При проведении планировочных работ на площадке бульдозером в атмосфер-
ный воздух поступают дымовые газы от сжигания дизтоплива в ДВС: азота диоксид, 
азота (II) оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, керосин (ИЗА № 6013). 

Котельная площадки насосной станции II–го подъема 

Для снабжения объектов площадки теплом и горячей водой в котельной установ-
лены 2 водогрейных котла фирмы «Viessmann» Германия марки Vitorond 200, режим 
работы – круглый год, топливо – газ. Через дымовую трубу посредством естественной 
тяги в атмосферный воздух выбрасываются: азота диоксид, азота (II) оксид, серы ди-
оксид, углерода оксид, бенз(а)пирен (ИЗА № 1020). 

Локальная котельная 

Для снабжения объектов площадки теплом и горячей водой в котельной установ-
лены три водогрейных котла фирмы «Viessmann» Германия марки Vitomax 200LW, 
режим работы – круглый год, топливо – газ, резервное топливо – дизельное (ИЗА 

№ 1125). 

Перечень загрязняющих веществ, образующихся в результате эксплуатации 
объектов поверхности горнодобывающего комплекса, их количество, параметры ис-
точников выбросов определены в разделе ПМООС в составе проектной документации 
объекта капитального строительства «Усольский калийный комбинат. Этап – горнодо-
бывающий комплекс. Объекты поверхности, стволы № 1 и 2» [16.2.9]. Перечень и ко-
личество выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферу со значениями класса 
опасности и ПДК, поступающих в атмосферу от источников выбросов объектов по-
верхности горнодобывающего комплекса приводится в таблице 7.3. Параметры ис-
точников выбросов приведены в Приложении Ш. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 131 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 7.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при эксплуатации объектов поверхности ГДК (справочно) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете 
на железо) 

ПДКсс 0,04000 3 0,0624003 0,305246 

0126 Калий хлорид ПДКмр 0,30000 4 0,405216 6,755876 

0143 Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид) 

ПДКмр 0,01000 2 0,0029186 0,002763 

0152 Натрий хлорид (Поварен-
ная соль) 

ПДКмр 0,50000 3 2,720714 76,449215 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДКмр 0,20000 3 10,2710211 2488,13253 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) 

ПДКмр 0,40000 3 1,9411285 404,518651 

0328 Углерод (Сажа) ПДКмр 0,15000 3 2,1786608 50,331455 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДКмр 0,50000 3 0,2639223 0,557943 

0333 Дигидросульфид (Серово-
дород) 

ПДКмр 0,00800 2 0,00008 0,00463 

0337 Углерод оксид ПДКмр 5,00000 4 17,2371761 332,387376 

0342 Фториды газообразные ПДКмр 0,02000 2 0,0026296 0,275263 

0344 Фториды плохо раствори-
мые 

ПДКмр 0,20000 2 0,013194 0,5559 

0349 Хлор ПДКмр 0,10000 2 0,0136 0,0535 

0415 Смесь предельных углево-
дородов C1H4-C5H12 

ПДКмр 200,00000 4 0,1287 1,64916 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпи-
рен) 

ПДКсс 1,00e-06 1 0,0000038 0,000057 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акро-
леин) 

ПДКмр 0,03000 2 0,00008 0,0007 

2704 Бензин (нефтяной, мало-
сернистый) (в пересчете 
на углерод) 

ПДКмр 5,00000 4 0,0891128 0,52891 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000 – 0,1202556 0,663471 

2799 Масло хлопковое ОБУВ 0,10000 – 0,0008 0,0074 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДКмр 0,30000 3 2,164507 13,020703 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

ОБУВ 0,04000 – 0,0318 0,018692 

3180 Магний дихлорид (Магний 
хлористый) 

ОБУВ 0,10000 – 0,009158 0,204498 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 132 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

Всего веществ: 22 37,6570785 3376,42393 

в том числе твердых: 10 7,5885725 147,644405 

жидких/газообразных: 12 30,068506 3228,77953 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6043 (2) 330 333 

6053 (2) 342 344 

6204 (2) 301 330 

6205 (2) 330 342 

Обогатительный комплекс 

Обогатительный комплекс не является объектом проектирования настоящей 
проектной документации. Сведения о параметрах источников выбросов приведены 
справочно. 

В результате эксплуатации объектов ОК УКК источниками выбросов являются: 

В результате эксплуатации объектов ОК УКК источниками выбросов являются: 

− главный корпус 4.1: 

а) источники выбросов № 2201, 2202, 2203 – системы аспирации и системы 
механизированной уборки отделения измельчения. Для технологиче-
ского процесса в отделении измельчения главного корпуса характерно 
образование пылевоздушной смеси от процессов грохочения, измельче-
ния, транспортирования и пересыпок продуктов. Выделяемые вредные 
(загрязняющие) вещества: калий хлорид, натрий хлорид; 

б) источники выбросов № 2204, 2205, 2206 – системы газоочистки отделе-
ния сушки. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий хло-
рид, натрий хлорид, азота диоксид, углерода оксид, бенз/а/пирен, амины 
алифатические С15-20; 

в) источники выбросов № 2207, 2208, 2209 – систем аспирации и механизи-
рованной уборки отделения сушки при производстве гранулированного 
мелкозернистого хлористого калия. Выделяемые вредные (загрязняю-
щие) вещества: калий хлорид, натрий хлорид, амины алифатические 
С15-20; 

г) источники выбросов № 2210, 2211, 2212 – системы газоочистки отделе-
ния грануляции. Источниками загрязнения атмосферы являются вы-
бросы от систем газоочистки отработанных дымовых газов после облаго-
раживания гранулированного хлористого калия и выбросы от аспираци-
онных систем, выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 133 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

хлорид, натрий хлорид, азота диоксид, азот монооксид, углерода оксид, 
бенз/а/пирен, амины алифатические С15-20; 

д) источники выбросов № 2213, 2214, 2215, 2216 – системы аспирации и си-
стемы механизированной уборки отделения грануляции. Выделяемые 
вредные (загрязняющие) вещества: калий хлорид, натрий хлорид; 

е) источник выбросов № 2237 – отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В7. Источником выделения ЗВ является вытяжной шкаф для 
муфельной печи. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: угле-
рода оксид; 

ж) источник выбросов № 2238 – отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В9. Источником выделения ЗВ является шкаф вытяжной хи-
мический. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: гидрохло-
рид, дигидросульфид, этанол, амины алифатические С15-20; масло сос-
новое, алканы С12-19, полиэтиленгликоль ПЭГ-400; 

з) источник выбросов № 2239 – отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В10. Источником выделения ЗВ является стол лаборатор-
ный. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий хлорид, 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в % – менее 20; 

и) источником выбросов № 2240 – отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В11. Источником выделения ЗВ является стол лаборатор-
ный. Показатели удельных выбросов приняты согласно технологической 
части проекта. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий 
хлорид; 

к) источник выбросов № 2241 – Отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В8. Источником выделения ЗВ является стол лабораторный. 
Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий хлорид; 

л) источник выбросов № 2242 – Отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В12. Источником выделения ЗВ является стол лаборатор-
ный. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий хлорид; 

м) источник выбросов № 2243 – Отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В14. Источником выделения ЗВ является дисковая мель-
ница. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий хлорид, 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния менее 20 % дву-
окиси кремния; 

н) источник выбросов № 2244 – Отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В16. Источником выделения ЗВ является шкаф вытяжной. 
Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: гидрохлорид, серово-
дород, этанол, амины алифатические С15-20, масло сосновое, алканы 
С12-19, полиэтиленгликоль ПЭГ-400; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 134 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

о) источник выбросов № 2245 – Отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В17. Источником выделения ЗВ является шкаф вытяжной 
для муфельной печи. Выделяемые (загрязняющие) вещества: углерод 
оксид; 

п) источник выбросов № 2246 – Отделение сгущения, вытяжная система 
вентиляции В18. Источником выделения ЗВ является шкаф вытяжной ла-
бораторный. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: гидрохло-
рид, этанол; 

р)  источник выбросов № 2247 – Сушильно-грануляционное отделение вы-
тяжная система В29. Источником выделения ЗВ является делитель проб 
сыпучих материалов. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: 
калий хлорид; 

с) источник выбросов № 2248 – Сушильно-грануляционное отделение вы-
тяжная система В30. Источником выделения ЗВ является вытяжной 
шкаф для муфельной печи. Выделяемые вредные (загрязняющие) веще-
ства: углерод оксид; 

т) источник выбросов № 2249 – Сушильно-грануляционное отделение вы-
тяжная система В31. Источником выделения ЗВ является вытяжной 
шкаф химический. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: 
диЖелезо триоксид, азотная кислота, гидрохлорид, серная кислота, се-
роводород, этанол, амины алифатические С15-20, масло сосновое, ал-
каны С12-19, полиэтиленгликоль ПЭГ-400; 

у) источник выбросов № 2250 – Сушильно-грануляционное отделение вы-
тяжная система В33. Источником выделения ЗВ является лабораторный 
стол. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий хлорид; 

ф) источник выбросов № 2251 – Сушильно-грануляционное отделение вы-
тяжная система В33. Источником выделения ЗВ является лабораторный 
стол. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий хлорид; 

х) источник выбросов № 2252 – Сушильно-грануляционное отделение, вы-
тяжная система вентиляции В34. Источником выделения ЗВ является 
устройство контроля пылимости, устройство контроля динамической 
прочности, воздухо-струйная просеивающая машина. Выделяемые вред-
ные (загрязняющие) вещества: калий хлорид; 

ц) источник выбросов № 2253 – Сушильно-грануляционное отделение, вы-
тяжная система вентиляции В35. Источником выделения ЗВ является де-
литель джонса. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: калий 
хлорид; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 135 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ч) источник выбросов № 2254 – Сушильно-грануляционное отделение, вы-
тяжная система вентиляции В36. Источником выделения ЗВ является вы-
тяжной шкаф для муфельной печи. Показатели удельных выбросов при-
няты согласно технологической части проекта. Выделяемые вредные (за-
грязняющие) вещества: углерод оксид; 

ш) источник выбросов № 2255 – Сушильно-грануляционное отделение, вы-
тяжная система вентиляции В37. Источником выделения ЗВ является вы-
тяжной шкаф для муфельной печи. Выделяемые вредные (загрязняю-
щие) вещества: углерод оксид; 

щ) источник выбросов № 2256 – Сушильно-грануляционное отделение, вы-
тяжная система вентиляции В38. Источником выделения ЗВ является вы-
тяжной шкаф химический. Выделяемые вредные (загрязняющие) веще-
ства: диКалий карбонат, натрий гидроксид, диНатрий карбонат, хром, 
азотная кислота, аммиак, гидрохлорид, серная кислота, бензол, диме-
тилбензол, метилбензол, тетрахлорметан, этанол, пропан-2-он, этановая 
кислота; 

− Корпус отгрузки готовой продукции в железнодорожный транспорт 

а) источники выбросов № 6217, 6218, 6219 – склады готовой продукции. 
Склады готовой продукции являются источниками неорганизованных вы-
бросов загрязняющих веществ в атмосферу, обусловленных пылеобра-
зованием хлористого калия при погрузочно-разгрузочных работах и фор-
мированием штабелей складов, сдуванием твёрдых частиц с поверхно-
стей штабелей при его хранении. Выделяемые вредные (загрязняющие) 
вещества: калий хлорид, натрий хлорид; 

б) источники выбросов № 2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227, 

2228 – Системы аспирации и системы механизированной уборки корпуса 
отгрузки готового продукта в железнодорожный транспорт. Для перегру-
зок и контрольной классификации хлористого калия в корпусе погрузки 
готовой продукции в железнодорожный транспорт характерно пылевыде-
ление хлористого калия в окружающее пространство. Выделяемые вред-
ные (загрязняющие) вещества: калий хлорид, натрий хлорид; 

− Корпус складирования и приготовления реагентов 

а) источники выбросов № 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236 – 

аспирационные патрубки. Источниками загрязнения атмосферного воз-
духа являются дыхательные клапаны резервуаров в процессе хранения 
(малое дыхание) и слива (большое дыхание) следующих жидкостей: гли-
колевого эфира, масла индустриального, газойля каталитического, соля-
ной кислоты. Выделяемые вредные (загрязняющие) вещества: эти-
ленгликоль, алканы C12-19, смесь предельных углеводородов С1H4-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 136 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

С5H12, смесь предельных углеводородов С6H14-С10H22, бензол, диме-
тилбензол, метилбензол, гидрохлорид (Соляная кислота). 

б) Источник выбросов № 2257 – Вытяжная система вентиляции В6. Источ-
ником выделения ЗВ является емкость хранения реагентов. Выделяемые 
вредные (загрязняющие) вещества: диНатрий карбонат, феррицианид 
калия, смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12, смесь предель-
ных углеводородов С6H14-С10H22, карбамид, масло минеральное; 

в) источник выбросов № 2258 – Вытяжная система вентиляции В5. Источ-
ником выделения ЗВ является процесс приготовления реагентов. Выде-
ляемые вредные (загрязняющие) вещества: смесь предельных углеводо-
родов С1H4-С5H12, смесь предельных углеводородов С6H14-С10H22, 
2-(2-Бутокси)этоксиэтанол, амины алифатические C15-20, масло мине-
ральное, пыль крахмала; 

г) источник выбросов № 2259 – Вытяжная система вентиляции В10. Источ-
ником выделения ЗВ является емкость хранения реагентов. Выделяемые 
вредные (загрязняющие) вещества: гидрохлорид; 

д) источник выбросов № 2260 – Местный вытяжной отсос МВО1 от выхлоп-
ной трубы КАМАЗа-65117. Выделяемые вредные вещества: азота диок-
сид, азота (II) оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, керосин; 

е) источник выбросов № 2269 – Местный отсос МО15. Источником выделе-
ния ЗВ является аппарат ТВО-ЛАБ-12. Выделяемые вредные (загрязня-
ющие) вещества: азота диоксид; 

ж) источник выбросов № 2270 – Местный отсос МО19. Источником выделе-
ния ЗВ является фотометр. Выделяемые вредные (загрязняющие) веще-
ства: азота диоксид; 

з) источник выбросов № 2271 – Местный отсос МО16. Источником выделе-
ния ЗВ является шкаф вытяжной для муфельной печи. Выделяемые 
вредные (загрязняющие) вещества: углерод оксид; 

и) источник выбросов № 2272 – Местный отсос МО18. Источником выделе-
ния ЗВ является шкаф вытяжной. Выделяемые вредные (загрязняющие) 
вещества: натрий гидроксид, азотная кислота, аммиак, гидрохлорид, сер-
ная кислота, бензол, метилбензол, тетрахлорметан, этанол, пропан-2-он, 
этановая кислота; 

к) источник выбросов № 6273 – Солеотвал. На солеотвале формируется 
штабель из твердых намытых отходов, рассол отводится в рассолосбор-
ник. Формирование отвала планируется осуществлять бульдозером 
мощностью 350 кВт (ИЗА неорганизованный). От зеркала испарения со-
леотвала в атмосферу будут выделяться амины алифатические С15-

С20, углеводороды предельные С12-С19, лигносульфонаты. При работе 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 137 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

бульдозера в атмосферный воздух выделяются: азота диоксид, азота (II) 
оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, керосин. Источник выбросов 
№ 6274. 

Перечень загрязняющих веществ, образующихся в результате эксплуатации 
Обогатительного комплекса, их количество, параметры источников выбросов опреде-
лены в разделе ПМООС в составе проектной документации объекта капитального 
строительства «Усольский калийный комбинат. Этап «Обогатительный комплекс». 
Корректировка». Перечень и количество выбрасываемых загрязняющих веществ в ат-
мосферу со значениями класса опасности и ПДК, поступающих в атмосферу от источ-
ников выбросов Обогатительного комплекса приводится в таблице 7.4. Параметры ис-
точников выбросов приведены в Приложении Ш. 

Таблица 7.4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при эксплуатации Обогатительного комплекса (справочно) 

Загрязняющее вещество Используе-
мый критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете на 

железо) 
ПДКсс 0,04000 3 0,0000420 0,000171 

0125 диКалий карбонат (Калия 
карбонат, Поташ) ПДКмр 0,10000 4 0,0000056 0,000002 

0126 Калий хлорид ПДКмр 0,30000 4 6,7835074 189,902459 

0150 Натрий гидроксид ОБУВ 0,01000  0,0002619 0,002152 

0152 Натрий хлорид (Поварен-
ная соль) ПДКмр 0,50000 3 0,5539000 15,217400 

0155 диНатрий карбонат (Натрия 
карбонат, Сода кальциниро-

ванная) 
ПДКмр 0,15000 3 0,0000133 0,000245 

0202 Гексакис(циано-С)фер-
рат(3-) трикалия (ОС-6-11) 

(Феррицианид ка 
ПДКсс 0,04000 4 0,0000380 0,001192 

0203 Хром (Хром шестивалент-
ный) (в пересчете на хрома 

(VI) оксид) 
ПДКсс 0,00150 1 0,0000028 0,000001 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) ПДКмр 0,20000 3 3,8303200 107,447547 

0302 Азотная кислота (по моле-
куле HNO3) 

ПДКмр 0,40000 2 0,0055167 0,041577 

0303 Аммиак ПДКмр 0,20000 4 0,0026940 0,025077 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДКмр 0,40000 3 0,6223600 17,459512 

0316 Соляная кислота ПДКмр 0,20000 2 0,0697760 0,013781 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 138 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество Используе-
мый критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0322 Серная кислота (по моле-
куле H2SO4) 

ПДКмр 0,30000 2 0,0004014 0,002244 

0328 Углерод (Сажа) ПДКмр 0,15000 3 0,0003750 0,002280 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ПДКмр 0,50000 3 0,0009860 0,006571 

0333 Дигидросульфид (Серово-
дород) ПДКмр 0,00800 2 2,52e-08 5,65e-08 

0337 Углерод оксид ПДКмр 5,00000 4 5,8183100 161,761142 

0415 Смесь предельных углево-
дородов C1H4-C5H12 

ПДКмр 200,00000 4 11,1542837 0,322518 

0416 Смесь предельных углево-
дородов C6H14-C10H22 

ПДКмр 50,00000 3 8,5371037 0,246818 

0602 Бензол ПДКмр 0,30000 2 0,5372630 0,036195 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

ПДКмр 0,20000 3 0,3987700 0,011621 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДКмр 0,60000 3 0,5863570 0,023654 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпи-
рен) ПДКсс 1,00e-06 1 0,0000004 0,000011 

0906 Тетрахлорметан (Углерод 
четыреххлористый) ПДКмр 4,00000 2 0,0045280 0,040749 

1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДКмр 5,00000 4 0,0235560 0,140714 

1078 Этан-1,2-диол ОБУВ 1,00000  0,0704300 0,002760 

1109 2-(2-Бутокси)этоксиэтанол 
(Монобутиловый эфир ди-

этиленгликоля, Б 
ОБУВ 1,30000  3,33e-11 1,05e-09 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДКмр 0,35000 4 0,0067400 0,052863 

1532 Карбамид (Мочевина, Диа-
мид угольной кислоты) ПДКсс 0,20000 4 0,0009500 0,030056 

1555 Этановая кислота (Уксусная 
кислота) ПДКмр 0,20000 3 0,0019980 0,015800 

1803 Амины алифатические C15-
C20 

ПДКмр 0,00300 2 0,1920422 5,157290 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0020300 0,012867 

2735 Масло минеральное нефтя-
ное 

ОБУВ 0,05000  0,0000033 0,000104 

2736 Масло сосновое флотаци-
онное (МСФ - ГОСТ 6792-

74) 
ОБУВ 1,00000  4,80e-09 1,08e-08 

2754 Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДКмр 1,00000 4 0,0074401 0,002901 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 139 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество Используе-
мый критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

2818 Лигносульфонаты (аммо-
ния, аммония жидкого, 

натрия порошкообразно 
ОБУВ 0,50000 – 0,0015391 0,048514 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

ПДКмр 0,50000 3 0,0000022 0,000001 

2966 Пыль крахмала ПДКмр 0,50000 4 0,0000520 0,001638 

3227 Полиэтиленгликоль ПЭГ-
400 

ОБУВ 0,15000  0,0000001 1,59e-07 

Всего веществ: 40 39,2135989 498,030429 

в том числе твердых: 16 7,5327320 210,363413 

жидких/газообразных: 24 31,6808670 287,667016 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6003 (2) 303 333 

6040 (5) 301 303 304 322 330 

6041 (2) 322 330 

6043 (2) 330 333 

6045 (3) 302 316 322 

6204 (2) 301 330 

Объекты железнодорожной инфраструктуры 

Объекты железнодорожной инфраструктуры не являются объектом проектиро-
вания настоящей проектной документации. Сведения о параметрах источников вы-
бросов приведены справочно. 

На железнодорожной станции работают три маневровых тепловоза, три тепло-
воза ТЭМ 18ДМ и мотовоз ММТ-2 – одна единица. 

При сжигании топлива в двигателях внутреннего сгорания тепловозов в атмо-
сферный воздух поступают азота диоксид, азота (II) оксид, сажа, серы диоксид, угле-
рода оксид, керосин (ИЗА№ 3302). 

Объекты внешнего газоснабжения 

Объекты поверхности не являются объектом проектирования настоящей проект-
ной документации. Сведения о параметрах источников выбросов приведены спра-
вочно. 

С целью обеспечения потребности в природном газе Усольского калийного ком-
бината (основного технологического оборудования, отопления и горячего водоснаб-
жения) предусмотрено строительство газопровода-отвода и ГРС. Проектируемый га-
зопровод-отвод является отводом от существующего магистрального газопровода 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 140 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

«Чусовой-Березники-Соликамск-1». Для обеспечения надежности газоснабжения по-
требителя предусматривается установка линейных крановых узлов с двусторонней 
продувкой в точках подключения газопровода-отвода к магистральному газопроводу. 
Точки подключения и площадка крановых узлов расположены на значительном уда-
лении от промышленной площадки УКК, на расстоянии 30 км в северном направле-
нии, и при проведении оценки воздействия проектируемых объектов на качество ат-
мосферного воздуха не учитываются. 

Для проведения работ по дефектоскопии, периодической очистки газопровода в 
процессе эксплуатации без прекращения подачи газа, а также для поддержания про-
пускной способности газопровода-отвода на УКК на проектном уровне предусматри-
вается размещение узла запуска очистных устройств (УЗ ОУ) и узла приема очистных 
устройств (УП ОУ). УЗ ОУ размещен в точке подключения газопровода-отвода в маги-
стральный газопровод на значительном удалении от промышленной площадки УКК, 
на расстоянии 30 км в северном направлении, и при проведении оценки воздействия 
проектируемых объектов на качество атмосферного воздуха не учитывается. УП ОУ 
располагается в районе размещения ГРС УКК. В состав УП ОУ входят: устройство 
приема (камера приема, устройство для извлечения и транспортировки ОУ), отключа-
ющая арматура, перепускные трубопроводы для регулирования скорости движения 
ОУ перед узлом приема, трубопроводы прохождения ОУ, продувочные трубопроводы, 
коллектор-сборник для сбора продуктов очистки, дренажные трубопроводы для 
сброса продуктов очистки и коллектор-сборник, стабилизирующее устройство для за-
щиты газопровода от продольных перемещений под действием перепада температур 
и внутреннего давления. На площадке УП ОУ расположен охранный кран ГРС. 

ГРС предназначена для подачи газа для нужд Усольского калийного комбината 
в заданном количестве, с определенным давлением, необходимой степенью очистки, 
одоризации и учетом газа. В состав ГРС входят: блок технологический (выход I), блок-

бокс редуцирования и переключения (выход II и выход III), два подогревателя газа, 
три блока одоризации, емкость сбора, хранения и выдачи конденсата V=1 м3, емкость 
хранения и выдачи одоранта V=1,5 м3, блок вспомогательных помещений, емкость 
для слива теплоносителя V=5,5 м3, три блока азотных баллонов на два баллона, блок-

бокс помещения отдыха, три сбросные свечи. Теплоснабжение блок-бокса технологи-
ческого, блок-бокса редуцирования и переключения (выход II и выход III), блок бокса-

бытовых помещений принята топочная установка с двумя котлами сдвоенного типа 
MiniRAC (одной резервной). 

Перечень загрязняющих веществ, образующихся в результате эксплуатации 
объектов газоснабжения, их количество, параметры источников выбросов опреде-
лены в разделе ПМООС в составе проектной документации объекта капитального 
строительства «Газопровод-отвод от магистрального газопровода ЧБС и ГРС для га-
зоснабжения Усольского Калийного комбината (УКК)» [16.2.30]. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 141 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В период эксплуатации ГРС в атмосферный воздух поступают ЗВ от следующих 
источников: 

− блок технологический (выход I): 

а) организованный ИЗА № 6601 – свеча DN 50 (выброс газа при продувке 
узла очистки). Выброс метана: 1,374354 г/с, 0,902951 т/год; 

б) организованный ИЗА № 6602 – свеча DN 50 (выброс газа при продувке 
обводной линии до регулятора). Выброс метана: 1,6466517 г/с, 
0,003952 т/год; 

в) организованный ИЗА № 6603 – свеча DN 50 (выброс газа при продувке 
узла редуцирования). Выброс метана: 2,9215027 г/с, 0,0105174 т/год; 

г) организованный ИЗА № 6604 – свеча DN 50 (выброс газа при продувке 
узла подготовки импульсного газа). Выброс метана: 0,41114523 г/с, 
0,1802161 т/год; 

д) организованный ИЗА № 6605 - свеча DN 50 (сброс газа с пневмогидро-
приводов). Выброс метана: 0,3043232 г/с, 0,0043823 т/год; 

е) организованный ИЗА № 6606 - свеча DN 80 (сброс газа с предохрани-
тельного клапана). Выброс метана: 0,00006493 г/с, 0,0000280 т/год; 

ж) организованный ИЗА № 6607 - свеча DN 50 (выброс газа при продувке 
узла редуцирования и измерения). Выброс метана: 2,2410711 г/с, 
0,0026893 т/год; 

з) организованный ИЗА № 6608 - свеча DN 50 (продувка с узла редуцирова-
ния газа на собственные нужды). Выброс метана: 0,0001152 г/с, 
0,0000006 т/год; одорант СПМ 0,0000000028 г/с, 1,32Е-11 т/год; 

и) организованный ИЗА № 6609 – свеча (сброс с узла редуцирования газа 
на собственные нужды). Выброс метана: 0,0000008 г/с, 
0,000000006 т/год; одорант СПМ 0,0000000348 г/с, 1,39Е-11 т/год; 

− блок бокс редуцирования и переключения (выход II): 

а) организованный ИЗА № 6610 – свеча (выброс газа при продувке обвод-
ной линии до регулятора). Выброс метана: 0,4116629 г/с, 0,000988 т/год; 

б) организованный ИЗА № 6611 – свеча (выброс газа при продувке узла ре-
дуцирования). Выброс метана: 1,8697617 г/с, 0,0067311 т/год; 

в) организованный ИЗА № 6612 – свеча (выброс газа при продувке узла под-
готовки импульсного газа). Выброс метана: 0,4116629 г/с, 
0,1803084 т/год; 

г) организованный ИЗА № 6613 – свеча (сброс газа пневмоприводов кра-
нов). Выброс метана: 0,3043232 г/с, 0,0018259 т/год; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 142 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

д) организованный ИЗА № 6614 – свеча (сброс газа с предохранительного 
клапана). Выброс метана: 0,0031579 г/с, 0,0001364 т/год; 

е) организованный ИЗА № 6615 – свеча (выброс газа при продувке узла ре-
дуцирования). Выброс метана: 0,4197268 г/с, 0,005111 т/год; 

ж) организованный ИЗА № 6616 – свеча (сброс газа с узла измерения). Вы-
брос метана: 0,4732423 г/с, 0,0005679 т/год; 

− емкость сбора, хранения и выдача конденсата: 

а) Организованный ИЗА № 6624 – свеча (сброс газа с предохранительного 
клапана, установленного на емкости). Выброс метана: 0002336 г/с, 
0,0000109 т/год; 

− подогреватель газа ГПМ-ПТПГ-10: 

а) организованные ИЗА № 6625 (выброс метана: 0,0017819 г/с, 
0,0000032 т/год), № 6631 (выброс метана: 0,00178819 г/с, 
0,0000032 т/год)– свеча (сброс газа с предохранительного клапана); 

б) организованные ИЗА № 6626 (выброс метана: 0,1077486 г/с, 
0,000129298 т/год), № 6632 (выброс метана: 0,1077486 г/с, 
0,000129298 т/год) – свеча (выброс газа при продувке подогревателя); 

в) организованные ИЗА № 6627 (выброс метана: 0,0002094 г/с, 
0,00000151 т/год; одорант СПМ 0,00000069 г/с, 4,97Е-11 т/год), № 6633 

(выброс метана: 0,002094 г/с, 0,000001510 т/год; одорант СПМ 
0,00000069 г/с, 4,97Е-11 т/год) – свеча (выброс газа при продувке ГРП); 

г) организованные ИЗА №  6628 (выброс метана: 0,1070586 г/с, 
0,0000514 т/год, одорант СПМ 0,000000256 г/с, 0,000000001 т/год), 
№ 6634 (выброс метана: 0,107058 г/с, 0,0000514 т/год, одорант СПМ 
0,000000256 г/с, 0,000000001 т/год) – свеча (сброс с ГРП); 

д) организованные ИЗА № 6629 (выброс метана: 32,5303342 г/с, 
0,0390364 т/год), № 6635 (выброс метана: 32,5303342 г/с, 
0,0390364 т/год) – свеча (выброс газа при продувке технологических тру-
бопроводов и подогревателей); 

е) организованные ИЗА № 6630, 6636 – дымовая труба (выброс дымовых 
газов от подогревателя); 

− блок вспомогательных помещений: 

а) организованный ИЗА № 6637 – дымовая труба (выброс дымовых газов от 
топочной). 

В период эксплуатации УП ОУ в атмосферный воздух поступают ЗВ от следую-
щих источников: 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 143 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− организованный ИЗА № 6640 – свеча, снижение давления в камере до Ратм 

(выброс метана: 227,376099 г/с, 0,409277 т/год); 

− организованный ИЗА № 6641 (выброс метана: 272,851318 г/с, 
0,4911324 т/год) – свеча, прохождение очистным устройством точки Б; 

− организованный ИЗА № 6642 (выброс метана: 227,376099 г/с, 
0,409277 т/год) – свеча, прохождение очистным устройством точки Б; 

− организованный ИЗА № 6643 (выброс метана: 227,376099 г/с, 
0,409277 т/год) – свеча на охранном креме. 

Техническими условиями эксплуатации ГРС осуществление всех залповых вы-
бросов одновременно исключено. Работа топочной осуществляется только в холод-
ный период года. 

Перечень загрязняющих веществ, образующихся в результате эксплуатации 
объектов внешнего газоснабжения, их количество, параметры источников выбросов 
определены в разделе ПМООС в составе проектной документации объекта капиталь-
ного строительства «Газопровод-отвод от магистрального газопровода ЧБС и ГРС для 
газоснабжения Усольского Калийного комбината (УКК)» [16.2.30]. Перечень и количе-
ство выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферу со значениями класса 
опасности и ПДК, поступающих в атмосферу от источников выбросов объектов внеш-
него газоснабжения, приводится в таблице 7.5. Параметры источников выбросов при-
ведены в Приложении Ш. 

Таблица 7.5 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при эксплуатации объектов внешнего газоснабжения (спра-
вочно) 

Вещество 
Использ. 
критерий 

Значе-
ние кри-
терия, 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Максимально-
разовый вы-

брос, г/с 

Суммарный 
выброс ве-

щества, т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

ПДКмр 0,2 3 0,0196865 0,277775 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДКмр 0,4 3 0,0031991 0,045138 

0337 Углерод оксид ПДКмр 5 4 0,0718069 1,060042 

0410 Метан ОБУВ 50 - 305,3818616 93,070804522 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДКсс 1,00e-06 1 0,0000000135 0,000000198 

1716 Одорант СПМ ПДКмр 0,00005 3 0,00000069 0,000000081 

Всего веществ 6 305,4765548035 94,453759801 

в том числе твердых: 1 0,0000000135 0,000000198 

жидких и газообразных: 5 305,47655479  94,453759603 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 144 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

База строительной индустрии ООО «Урал-ремстройсервис» 

Объекты базы строительной индустрии не являются объектом проектирования 
настоящей проектной документации. Сведения о параметрах источников выбросов 
приведены справочно. 

Согласно утвержденным нормативам выбросов ООО «Урал-ремстройсервис» 
общее количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в целом 
по предприятию составляет 21,303 т/год, в том числе 4,516 т/год – газообразных и 
жидких, 16,787 т/год – твердых. Копия нормативов выбросов вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух представлена в Приложении Ю. 

Для организации производственной деятельности на промплощадке строитель-
ной базы имеются следующие здания: 

− установки РБУ (3 шт.). Выбросы пыли неорганической 70-20 % SIO2 от работы 
РБУ учтены ИЗА № 7701, 7712, 7713, 7714, 7715, 7716, 7717, 7718, 7721, 7722, 

6702, 6719, 6723; 

− площадка инертных материалов. При хранении на складе, пересыпке инерт-
ных материалов и работе автопогрузчика в атмосферный воздух поступают: 
пыль неорганическая 70-20 % SIO2, оксиды азота, серы диоксид, углерод ок-
сид, сажа, керосин (ИЗА № 6203); 

− теплый склад песка и щебня. При пересыпке и хранении инертных материалов 
в атмосферный воздух поступает пыль неорганическая 70-20% SiO2 (ИЗА 
№ 7704); 

− котельная. При работе котельной на ДТ в атмосферный воздух поступают ок-
сиды азота, диоксид серы, углерод оксид, сажа, бенз(а)пирен. Выбросы 
учтены ИЗА № 7705; 

− емкости ДТ. При закачке и хранении ДТ в резервуарах для нужд котельной в 
атмосферный воздух поступают сероводород и углеводороды. Выбросы 
учтены ИЗА № 7706; 

− автозаправщик. При заправке спецтехники в атмосферный воздух поступают 
сероводород и углеводороды. Выбросы учтены ИЗА № 7707; 

− открытые стоянки дорожной техники. Выбросы загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух при работе ДВС дорожной техники на стоянках учтены ИЗА 
№ 6708, 6720. В атмосферный воздух поступают: оксиды азота, серы диоксид, 
углерод оксид, сажа, керосин; 

− сварочный пост. При осуществлении сварочных работ в атмосферный воздух 
поступают: (ИЗА № 6709); 

− внутренний проезд. При проезде автотранспорта по территории предприятия 
в атмосферный воздух поступают: оксиды азота, серы диоксид, углерод оксид, 
сажа, керосин (ИЗА № 6710); 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 145 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− открытая автостоянка для сотрудников и спецмашин (ИЗА № 6711). В атмо-
сферный воздух поступают: оксиды азота, серы диоксид, углерод оксид, сажа, 
керосин, бензин. 

Перечень загрязняющих веществ, образующихся в результате эксплуатации 
объектов базы строительной индустрии, параметры источников выбросов опреде-
лены в Проекте нормативов ПДВ ЗВ в атмосферу ООО «Урал-ремстройсервис» пром-
площадка № 2 «База строительной индустрии на промышленной площадке Усоль-
ского калийного комбината». Копия разрешения на выброс, нормативов выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух представлена в Приложе-
нии Ц. 

Перечень и количество выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферу со 
значениями класса опасности и ПДК, поступающих в атмосферу от источников выбро-
сов объектов базы строительной индустрии представлены в таблице 7.6. Параметры 
источников выбросов приведены в Приложении Ш. 

Таблица 7.6 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при эксплуатации объектов базы строительной индустрии 
(справочно) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете на 
железо) 

ПДКсс 0,04000 3 0,0680000 0,813000 

0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) 

ПДКмр 0,01000 2 0,0010000 0,005000 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

ПДКмр 0,20000 3 0,7576000 0,888000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДКмр 0,40000 3 0,1221000 0,145000 

0328 Углерод (Сажа) ПДКмр 0,15000 3 0,0761000 0,094000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДКмр 0,50000 3 0,2532000 0,074000 

0333 Дигидросульфид (Серово-
дород) 

ПДКмр 0,00800 2 0,0000030 0,000104 

0337 Углерод оксид ПДКмр 5,00000 4 2,1010000 3,021000 

0342 Фториды газообразные ПДКмр 0,02000 2 0,0010000 0,007000 

0344 Фториды плохо раствори-
мые 

ПДКмр 0,20000 2 0,0003000 0,002000 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпи-
рен) 

ПДКсс 1,00e-06 1 0,0000007 4,00e-07 

1325 Формальдегид ПДКмр 0,05000 2 0,0070000 0,000300 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 146 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) (в пересчете на уг-
лерод) 

ПДКмр 5,00000 4 0,1040000 0,066000 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000 – 0,2722000 0,287000 

2754 Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДКмр 1,00000 4 0,0014000 0,028000 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДКмр 0,30000 3 2,3303000 15,819000 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

ОБУВ 0,04000 – 0,0040000 0,054000 

Всего веществ: 17  6,0992037 21,303404 

в том числе твердых: 7  2,4797007 16,787000 

жидких/газообразных: 10  3,6195030 4,516404 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6035 (2) 333 1325 

6043 (2) 330 333 

6053 (2) 342 344 

6204 (2) 301 330 

6205 (2) 330 342 

Проектируемые объекты. Горнодобывающий комплекс. Подземная 
часть рудника  

Основные горно-капитальные работы включают проведение капитальных выра-
боток. Проходка основной части горных выработок по сильвинитовым пластам и ка-
менной соли предусматривается механизированным способом с применением раз-
личных типов проходческо-очистного оборудования. 

Строительно-монтажные работы включают прокладку технологических трубо-
проводов и электрических сетей в выработках рудника, а также монтаж в выработках 
стационарного, транспортного и вспомогательного оборудования, технологических 
конструкций и устройств. 

На панелях, предусмотренных к отработке данной проектной документацией в 
период с 2023 по 2028 года, горные работы планируется вести по сильвинитовым пла-
стам Кр.II, Кр.IIIа-б и вмещающим породам каменной соли. 

В проектной документации рассматриваются технические решения по строи-
тельству участка выработок главного северо-западного направления (от оси 4 СЗП до 
оси 6 СЗП), главного северо-восточного направления (от оси 4 СВП до оси 6 СВП), 
3 СЗП, 5 СЗП, 6 СЗП, 4 ЮЗП, 5 ЮЗП и 4 СВП, предусмотренных к строительству и 
отработке в период с 2023 по 2028 года (включительно). 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 147 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Общая продолжительность строительства подземного комплекса рудника, 
предусмотренного к подготовке и отработке в период с 2023 по 2028 года составляет 
72 месяца. 

При проведении работ по проходке выработок основным источником пылевыде-
ления будут являться буровые работы по организации скважин. При проведении ра-
бот по отбиванию породы предусматривается оснащение проходческих комбайнов 
ограждающими призабойное пространство щитами, снабженными уплотнениями по 
контуру выработки и вентиляторами-пылеотсосами с мешками-фильтрами, преду-
сматривающими оптимальные параметры проветривания выработок по пылевому 
фактору (Том 5.7.1.1, шифр 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ1.1). 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника выбросов приняты, ис-
ходя из расчета проектируемой производительности главной вентиляторной уста-
новки – 706 м3/с (Том 5.7.1.1, шифр 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ1.1). 

Высота (20,5 м) и диаметр (8 м) ИЗА приняты в соответствии с данными Проект-
ной документации «Усольский калийный комбинат. Этап – горнодобывающий ком-
плекс. Объекты поверхности, стволы № 1 и 2. Корректировка» [16.2.9]. 

Режим работы рудника в период эксплуатации составит 325 рабочих дней в году, 
три смены в сутки по восемь часов каждая, при непрерывной рабочей неделе. После 
завершения строительства и выхода на проектную мощность 12,6 млн тонн руды в 
год, эксплуатация подземного комплекса рудника будет осуществляться до 2055 года 
без дополнительного наращивания производственных мощностей. 

При эксплуатации проектируемых объектов источниками выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферу будут являться вновь вводимые в эксплуатацию сооруже-
ния подземного комплекса рудника. Проходка выработок околоствольного двора вы-
полняется в соответствии с проектной документацией «Усольский калийный комби-
нат. Горнодобывающий комплекс. Подземная часть. Строительство околоствольного 
двора» [16.2.7]. 

В период эксплуатации проектируемых объектов подземного комплекса рудника 
выбросы загрязняющих веществ будут осуществляться от двигателей внутреннего 
сгорания рудничных транспортных средств, от бурения скважин, пылевыделения в 
руднике будет происходить от узлов перегрузки сильвинитовой руды и каменной соли, 
также дополнительные выбросы загрязняющих веществ будут осуществляться из 
мест сварки и резки металлов, окраски, а также при проведении взрывных работ с 
использованием взрывчатого вещества аммонита 6 ЖВ. 

При проведении работ по проходке выработок основным источником пылевыде-
ления будут являться места перегрузки сильвинитовой руды, транспортируемой по 
руднику. При проведении работ по отбиванию породы, аналогично техническим реше-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 148 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ниям предусматривается оснащение проходческих комбайнов ограждающими приза-
бойное пространство щитами, снабженными уплотнениями по контуру выработки и 
вентиляторами-пылеотсосами с мешками-фильтрами, предусматривающими опти-
мальные параметры проветривания выработок по пылевому фактору (Том 5.7.1.1, 
шифр 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ1.1). 

Состав и величина выбросов вредных веществ в атмосферу от источников за-
грязнения периода строительства и эксплуатации подземной части рудника опреде-
лены в соответствии со следующими документами: 

− «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) (с дополнениями 
и изменениями)» [16.1.43]; 

− «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом) (с до-
полнениями и изменениями)» [16.1.44]; 

− «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработан-
ное)» [16.1.45]; 

− «Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источни-
ков в промышленности строительных материалов» [16.1.46]; 

− «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмо-
сферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)» [16.1.47]; 

− «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмо-
сферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных по-
казателей)» [16.1.48]. 

При расчетах выбросов загрязняющих веществ были использованы сертифици-
рованные программные продукты серии «Эколог», разработанные фирмой «Инте-
грал» в соответствии с действующими методиками и методическими письмами. Рас-
четы количества выбросов ЗВ приведены в Приложении Щ. Расчет рассеивания вы-
полняется для наихудшего варианта, учитывая источники выбросов на период эксплу-
атации и строительства подземного рудника. 

От трубы вентиляционного канала ГВУ (источник выбросов № 1001) в атмосферу 
в период строительства подземного комплекса рудника будет выделятся 16 загрязня-
ющих веществ: 

− два вещества второго класса опасности: марганец и его соединения (в пере-
счете на марганца (IV) оксид), фториды газообразные; 

− 10 веществ третьего класса опасности: железа оксид, азот монооксид, азота 
диоксид, углерод , сера диоксид, взвешенные вещества, натрий хлорид, пыль 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 149 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

неорганическая, содержащая двуокись кремния, в % – 70-20, бутан-1-ол (Бу-
тиловый спирт), диметилбензол (метилтолуол); 

− два вещества четвертого класса опасности: углерода оксид и калий хлорид; 

− два вещества без установленного класса опасности: керосин, магний дихло-
рид (магний хлористый). 

Эффектом вредного суммарного воздействия обладают две группы веществ: 

− суммация (6205): серы диоксид и фтористый водород; 

− суммация (6204): азота диоксид, серы диоксид. 

Вещества первого класса опасности отсутствуют в выбросах в период строитель-
ства подземного комплекса рудника. 

Перечень и количество выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферу со 
значениями класса опасности и ПДК, поступающих в атмосферу от источников выбро-
сов в период строительства приводится в таблице 7.7. 

Таблица 7.7 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при строительстве и эксплуатации объектов подземной части 
рудника 

Загрязняющее вещество 
Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс вещества 

код наименование г/с 
т/период  

эксплуатации 
строительства 

0123 

диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете 
на железо) (Железо се-

сквиоксид) 

ПДКсс 0,04 3 0,1296134 0,875599 

0126 
Калий хлорид (Калиевая 
соль соляной кислоты) 

ПДКмр 
0,3 4 1,6216174 3,490637 

0143 
Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-

ганец (IV) оксид) 

ПДКмр 
0,01 2 0,0105519 0,023208 

0152 
Натрий хлорид (Натрие-
вая соль соляной кис-

лоты) 

ПДКмр 
0,5 3 9,1725990 15,075508 

0301 
Азота диоксид (двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДКмр 
0,2 3 1,4912022 94,629570 

0304 
Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 
ПДКмр 

0,4 3 0,2395834 15,319923 

0328 
Углерод (Пигмент чер-

ный) 
ПДКмр 

0,15 3 0,1522261 13,179802 

0330 Сера диоксид ПДКмр 0,5 3 0,1103922 9,671730 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 150 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество 
Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс вещества 

код наименование г/с 
т/период  

эксплуатации 
строительства 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; моноокись; угар-
ный газ) 

ПДКмр 5 4 1,4762495 78,352549 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете 
на фтор): – Гидрофто-
рид. (Водород фторид; 
фтороводород) 

ПДКмр 0,02 2 0,0031000 0,003449 

0616 Диметилбензол (смесь о-
, м-, п- изомеров)(Метил-

толуол) 

ПДКмр 
0,2 3 0,0470556 0,748000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) 

ПДКмр 
0,1 3 0,0470556 0,748000 

2732 Керосин (Керосин пря-
мой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
ОБУВ 1,2  0,2510609 22,298672 

2902 Взвешенные вещества ПДКмр 0,5 3 0,0010889 0,004648 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в % – 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производ-

ства – глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

ПДКмр 

0,3 3 1,0611016 1,883980 

3180 Магний дихлорид (Маг-
ний хлористый) ОБУВ 0,1  0,0226678 0,048793 

Всего веществ : 16  15,8371655 256,354068 

в том числе твердых : 8  12,1714661 34,582175 

жидких/газообразных : 8 3,6656994 221,771893 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6046 (2) 337 2908 

6204 (2) 301 330 

6205 (2) 330 342 

В период эксплуатации и строительства подземного комплекса рудника в атмо-
сферный воздух будет поступать следующей количество загрязняющих веществ: 
всего – 15,6693735 г/с, 251,348264 т/период эксплуатации строительства; из них твер-
дых – 12,0036741 г/с, 29,576371 т/период эксплуатации строительства; жидких/газооб-
разных – 3,6656994 г/с, 221,771893 т/период эксплуатации строительства. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 151 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Кроме того, для выполнения расчета рассеивания учтены выбросы загрязняю-
щих веществ образующихся при эксплуатации объектов, размещающихся в пределах 
границы промышленной площадки Усольского калийного комбината. 

7.2.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы района расположения 
предприятия, представлены в таблице 7.8. 

Данные наблюдений за состоянием атмосферного воздуха (климатические ха-
рактеристики и фоновые концентрации) представлены в справке, приведенной в При-
ложении Б. 

Таблица 7.8 – Метеорологические характеристики рассеивания веществ и ко-
эффициенты, определяющие условия рассеивания ЗВ в атмо-
сфере 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 160 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого ме-
сяца года, Т, С 

24,0 

Средняя температура наиболее холодного месяца (для котельных, работаю-
щих по отопительному графику), Т, С 

-17,1 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 10 

СВ 5 

В 7 

ЮВ 15 

Ю 26 

ЮЗ 15 

З 11 

СЗ 11 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превыше-
ния которой составляет 5 %, м/с 

7 

Значение коэффициента А, соответствующее неблагоприятным метеорологиче-
ским условиям, при которых концентрация вредных веществ в атмосферном воздухе 
максимальна, принимается согласно п. 2.2 МРР-2017. Методы расчетов рассеивания 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе (утверждены 
приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273) [16.1.24]. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 152 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Значение коэффициента рельефа местности в городе принимается равным еди-
нице в случае ровной или слабопересеченной местности с перепадом высот, не пре-
вышающим 50 м на 1 км (согласно п. 2.1 МРР-2017. Методы расчетов рассеивания 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе (утверждены 
приказом Минприроды России от 06.06.2017 г. № 273)) [16.1.24]. 

Расчеты приземных концентраций выполнены по унифицированной программе 
УПРЗА «Эколог» 4.60, разработанной фирмой «Интеграл», согласованной с ГГО 
им. Воейкова, реализующей Приказ Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рас-
сеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» 

[16.1.24]. Программа сертифицирована Госстандартом России. 

Согласно СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к со-
держанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 
воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помеще-
ниям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» 

[16.1.21] в жилой зоне и на других территориях проживания не допускается превыше-
ние 1,0 ПДК (ОБУВ). 

Величина коэффициента F, учитывающего скорость гравитационного оседания 
частиц в атмосферном воздухе на подстилающую поверхность, в соответствии с При-
ложением 2 Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-
ществ в атмосферном воздухе, 2017 и разделом 2.2.1 Методического пособия 
[16.1.45] принимается:  

− равной 1: для газообразных веществ; для сажи (углерода), выделяющейся при 
работе двигателей передвижных транспортных средств; для бенз(а)пирена, 
образующегося при сгорании топлива; 

− равной 2: для мелкодисперсных аэрозолей при среднем эксплуатационном ко-
эффициенте очистки выбросов не менее 90 %;  

− равной 2,5: для мелкодисперсных аэрозолей при среднем эксплуатационном 
коэффициенте очистки выбросов от 75 % до 90%;  

− равной 3: для мелкодисперсных аэрозолей при среднем эксплуатационном ко-
эффициенте очистки выбросов менее 75 % и при отсутствии очистки. 

Расчеты рассеивания выполнены для расчетной площадки размером  
10000×9000 м с шагом 200 м на высоте 2 м от поверхности земли с перебором всех 
направлений и скоростей ветра в пределах градаций скоростей, необходимых для 
данной местности. Шаг 200 м выбран исходя из п. 3.2 «Методического пособия по рас-
чету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 153 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

воздух [16.1.45] шаг расчетной сетки не должен быть больше размера СЗЗ или рас-
стояния до ближайшей жилой застройки. Нормативное значение размера СЗЗ для 
ГОКа – 1000 м, наикратчайшее расстояние до жилой зоны от промышленной пло-
щадки УКК составляет 215 м в восточном направлении (садоводство «Дружба»), та-
ким образом, принятый шаг расчетной сетки 200 м удовлетворяет условиям.  

При нормировании выбросов ЗВ в атмосферу необходим учет фонового загряз-
нения атмосферного воздуха, если выполняется условие gм.пр.j>0,1, где gм.пр.j (в долях 
ПДК) – величина наибольшей приземной концентрации j-того ЗВ, создаваемая (без 
учета фона) выбросами проектируемого предприятия в зоне влияния выбросов пред-
приятия согласно п.2.4. «Методического пособия по расчету, нормированию и кон-
тролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» [16.1.45]. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы про-
веден для наихудшего варианта с учетом одновременности работы ИЗА, принадле-
жащих строительному периоду подземной части рудника и эксплуатации подземной 
части рудника, а также с учетом ИЗА, принадлежащим объектам, размещающимся в 
пределах границы промышленной площадки Усольского калийного комбината. 

Детальный расчет рассеивания проведен для летнего период (характеризуется 
наихудшими условиями рассеивания) для всех загрязняющих веществ, содержа-
щихся в выбросах строящейся подземной части рудника (16 веществ и две группы 
суммации). 

Для оценки воздействия на среду обитания и здоровье человека с точки зрения 
загрязнения атмосферного воздуха определяются максимальные расчетные призем-
ные концентрации вредных веществ в расчетных точках. Характеристика расчетных 
точке (РТ) представлена таблице 7.9.  

Таблица 7.9 – Характеристика расчетных точек для оценки воздействия на ка-
чество атмосферного воздуха на период строительства и экс-
плуатации 

Но-
мер 
 РТ 

Координаты (м) Высота 
(м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 7823,00 -1890,00 2,00 на границе жилой зоны садоводство "Дружба" 
2 6997,00 -2118,50 2,00 на границе жилой зоны садоводство "Дружба" 
3 6493,00 -3372,00 2,00 на границе жилой зоны садоводство "Дружба" 
4 6136,00 -4009,00 2,00 на границе жилой зоны садоводство "Дружба" 
5 5689,50 -5490,00 2,00 на границе жилой зоны садоводство "Дружба" 
6 6249,00 88,50 2,00 на границе жилой зоны д. Сибирь 

7 6088,50 149,50 2,00 на границе жилой зоны д. Сибирь 

8 2129,50 921,50 2,00 на границе жилой зоны д. Володин Камень 

9 1459,00 499,50 2,00 на границе жилой зоны д. Володин Камень 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 154 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Но-
мер 
 РТ 

Координаты (м) Высота 
(м) Тип точки Комментарий 

X Y 

10 6010,50 -130,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

11 7453,00 -829,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

12 6989,50 -2116,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

13 6688,50 -2914,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

14 6026,00 -4545,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

15 5662,50 -5518,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

16 4938,50 -6009,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

17 4443,50 -6839,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

18 3615,00 -7066,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

19 2905,50 -6585,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

20 2912,00 -5433,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

21 2253,50 -4078,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

22 1255,00 -2860,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

23 1033,00 -1689,00 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

24 1889,00 -963,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

25 3147,00 -578,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

26 4046,50 -708,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

27 4972,50 80,50 2,00 на границе СЗЗ граница СЗЗ 

Местоположение расчетных точек представлено в Приложении 5. 

Исходные данные, результаты расчетов и карты рассеивания веществ в призем-
ном слое атмосферы приведены в Приложении Э. 

Уровни приземных концентраций в расчетных точках приведены в таблице 7.10. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 155 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 7.10 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих ве-
ществ в расчетных точках на период эксплуатации 

Код в-
ва 

Название вещества 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, доли 

ПДКмр 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, доли 

ПДКсг 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, доли 

ПДКсс 

РТ на гра-
нице СЗЗ 

РТ на 
границе 
селитеб-
ной зоны 

РТ на 
границе 

СЗЗ 

РТ на гра-
нице се-
литебной 

зоны 

РТ на гра-
нице СЗЗ 

РТ на 
границе 
селитеб-
ной зоны 

0123 
диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в пе-
ресчете на железо) 

  <0,01 <0,01   

0126 Калий хлорид 0,09 0,09 <0,01 <0,01   

0143 
Марганец и его соеди-
нения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

<0,01 <0,01 0,02 0,02 0,01 0,01 

0152 
Натрий хлорид (Пова-

ренная соль) 0,08 0,06 <0,01 <0,01   

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 0,681) 0,671) 0,38 0,3 0,4 0,42 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 0,04 0,04 0,04 0,03 - - 

0328 Углерод (Сажа) 0,122) 0,122) 0,02 0,01 0,07 0,08 

0330 
Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,03 0,03 <0,01 <0,01 - - 

0337 Углерод оксид 0,04 0,04 <0,01 <0,01 0,01 0,01 
0342 Фториды газообразные <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

0616 
Диметилбензол (Кси-
лол) (смесь изомеров 

о-, м-, п-) 
0,02 0,02 <0,01 <0,01   

1042 
Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) <0,01 <0,01     

2732 Керосин 0,02 0,02     
2902 Взвешенные вещества <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

2908 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в % – 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производ-
ства – глина, глини-
стый сланец, домен-

ный шлак, песок, клин-
кер, зола, кремнезем и 

другие) 

0,192) 0,172) <0,01 <0,01   

3180 
Магний дихлорид (Маг-

ний хлористый) <0,01 <0,01     

6046 
Углерода оксид и пыль 
цементного производ-

ства 
0,222) 0,22) <0,01 <0,01   



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 156 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

6204 
Азота диоксид, серы 

диоксид 
0,451) 0,441) 0,24 0,19   

6205 
Серы диоксид и фто-

ристый водород 
0,02 0,02 <0,01 <0,01   

1) – с учетом фона (Письмо Пермского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» от 
08.09.2021 № 2089 [Приложение В, пункт В.1]) 
2) – фон=0 (Письмо Пермского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» от 06.11.2019 
№ 2816 [Приложение В, пункт В.2]) 

Анализ результатов расчетов показал, что максимальные приземные концентра-
ции ЗВ не превышают 0,68 ПДК (с учетом фона) и гигиенические критерии качества 
атмосферного воздуха населенных мест соблюдаются (с учетом требований п.70 Раз-
дела III СанПиН 2.1.3684-21 [16.1.21]): на границе санитарно-защитной зоны, а также 
на границах жилых зон концентрации загрязняющих веществ не превышают пре-
дельно допустимых значений (1 ПДК) по всем веществам, в местах массового отдыха 
населения (сады) концентрации загрязняющих веществ в атмосфере не превышают 
показателя 0,8 ПДК. 

С учетом полученных результатов расчетов рассеивания, в связи с отсутствием 
превышений нормативов качества воздуха, выбросы всех загрязняющих веществ, по-
лученные расчетным путем, могут быть рекомендованы в качестве нормативов пре-
дельно допустимых выбросов (ПДВ). 

7.2.4 Предложения по ПДВ и ВСВ 

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 10.01.2002 № 7 [16.1.6] норма-
тивы допустимых выбросов определяются для стационарного источника и (или) сово-
купности стационарных источников в отношении загрязняющих веществ, включенных 
в перечень загрязняющих веществ, установленный Правительством Российской Фе-
дерации, расчетным путем на основе нормативов качества окружающей среды, в том 
числе нормативов предельно допустимых концентраций с учетом фонового состояния 
компонентов среды. 

Предложения по нормативам ПДВ подземной части рудника установлены на ос-
новании фактических значений выбросов и приведены в Приложении Ю. 

7.2.5 Обоснование размера СЗЗ 

Объекты промышленной площадки УКК в соответствии с классификацией по 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [16.1.20] относятся к следующим классам опасности с со-
ответствующим размером ориентировочной санитарно-защитной зоны. Сведения о 
размерах ориентировочной СЗЗ представлены в таблице 7.11. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 157 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 7.11 – Классификация производственной деятельности предприятия 
согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

Наименование объекта Вид деятельности 
Размер ориенти-
ровочной СЗЗ, м 

Классификация согласно 

СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03 

Основная площадка 
горнодобывающего 

комплекса 

Добыча и обогаще-
ние руды 

1000 м 

р. 7.1.3. «Добыча руд и не-
рудных материалов», класс I, 
п. 6 «Горно-обогатительные 

комбинаты» 

Солеотвал 
Складирование 

твердых галитовых 
отходов 

500 м 

р. 7.1.12. «Сооружения сани-
тарно-технические, транс-
портной инфраструктуры, 
объекты коммунального 

назначения, спорта, торговли 
и оказания услуг», класс II, 

п. 8 «Полигоны по размеще-
нию, обезвреживанию, захо-
ронению токсичных отходов 
производства и потребления 

3-4 классов опасности» 

Пруд-отстойник (Шла-
мохранилище) 

Складирование 
глинисто-солевых 

шламов 
500 м 

р. 7.1.12. «Сооружения сани-
тарно-технические, транс-
портной инфраструктуры, 
объекты коммунального 

назначения, спорта, торговли 
и оказания услуг», класс II, 

п. 8 «Полигоны по размеще-
нию, обезвреживанию, захо-
ронению токсичных отходов 
производства и потребления 

3-4 классов опасности» 

Площадка складирова-
ния породы от проходки 
стволов и горноподгото-

вительных работ 

Место накопления 
отходов и непри-

годного грунта 
500 м 

р. 7.1.12. «Сооружения сани-
тарно-технические, транс-
портной инфраструктуры, 
объекты коммунального 

назначения, спорта, торговли 
и оказания услуг», класс II, 

п. 8 «Полигоны по размеще-
нию, обезвреживанию, захо-
ронению токсичных отходов 
производства и потребления 

3-4 классов опасности» 

Рассолосборник 

Накопление рас-
сола из солеотвала 
от штабелей твер-
дых намытых отхо-

дов 

300 м 

р.7.1.14. «Склады, причалы и 
места перегрузки и хранения 

грузов…», класс III, п.4 
«Склады пылящих и жидких 

грузов (аммиачной воды, 
удобрений…) 

Очистные сооружения и 
хозяйственно ливневые 

стоки 

Механическая и 
биологическая 200 м 

р. 7.1.13 «Канализационные 
очистные сооружения», таб-

лица 7.1.2 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 158 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование объекта Вид деятельности 
Размер ориенти-
ровочной СЗЗ, м 

Классификация согласно 

СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03 
очистка сточных и 

бытовых вод 

Котельная Теплоснабжение 
расчетным пу-

тем 

размер СЗЗ определяется 
расчетным путем согласно 
п.1 раздела 7.1.10 «Для ко-
тельных тепловой мощно-

стью менее 200 Гкал, работа-
ющих на твердом, жидком и 
газообразном топливе, раз-

мер санитарно-защитной 
зоны устанавливается в каж-

дом конкретном случае на 
основании расчетов рассеи-

вания загрязнений атмо-
сферного воздуха и физиче-
ского воздействия на атмо-

сферный воздух (шум, вибра-
ция, ЭМП и др.), а также на 

основании результатов 
натурных исследований и из-

мерений» 

Для промышленной площадки Усольского калийного комбината построена объ-
единенная СЗЗ. Размер единой СЗЗ согласован в установленном порядке с выдачей 
Экспертного заключения Федерального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» № 3388-ЦА от 22.11.2019 (Прило-
жение Х) и утвержден Санитарно-эпидемиологическим заключением 
№ 59.55.18.000.Т.001715.12.19 от 04.12.2019 (выдано Управлением Федеральной 
службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Пермскому краю) (Приложение Х). 

Согласно сведениям указанных документов, согласован предварительный раз-
мер СЗЗ переменной протяженности: 

− в восточном направлении: 215 м; 

− в юго-восточном направлении: 600-1000 м; 

− в остальных направлениях – 1000 м. 

СЗЗ Усольского калийного комбината представлена на ситуационном плане 
предприятия (Приложение 5, рисунки 5.2, 5.3). 

Для оценки влияния выбросов загрязняющих веществ от источников подземной 
части рудника, с учетом всех источников выбросов загрязняющих веществ промпло-
щадки Усольского калийного комбината на загрязнение атмосферного воздуха в 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 159 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

настоящем разделе выполнены расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмо-
сфере и определены максимальные приземные концентрации в расчетных точках на 
границе СЗЗ. 

Зоны достижения гигиенических нормативов по фактору химического и физиче-
ского воздействия на атмосферный воздух показали возможность определить границу 
СЗЗ следующих размеров от кадастровых границ землеотвода основной промпло-
щадки: 

− в восточном направлении: 215 м; 

− в юго-восточном направлении: 600-1000 м; 

− в остальных направлениях – 1000 м. 

Таким образом, на основании выполненных расчетов по фактору химического 
воздействия на атмосферный воздух, с учетом градостроительной ситуации согласно 
требованиям СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [16.1.20] можно сделать вывод о достаточ-
ности СЗЗ указанных размеров от границ промплощадки Усольского калийного ком-
бината. 

В предлагаемую СЗЗ не попадают объекты с нормируемыми показателями 
среды обитания (жилая застройка, образовательные учреждения, зоны рекреации и 
др.), размещение которых противоречит пунктам 5.1-5.3 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-

03 [16.1.20] и Постановлению Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 [16.1.25]. 

Согласно требованиям «Правил установления санитарно-защитных зон и ис-
пользования земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных 
зон», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 (п. 6) 
[16.1.25]: при планировании строительства или реконструкции объекта застройщик не 
позднее чем за 30 дней до дня направления в соответствии с Градостроительным ко-
дексом Российской Федерации заявления о выдаче разрешения на строительство 
представляет в уполномоченный орган заявление об установлении или изменении са-
нитарно-защитной зоны. 

Для подтверждения достаточности предлагаемого расчетного размера СЗЗ со-
гласно требованиям «Правил установления санитарно-защитных зон и использования 
земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон», утвер-
жденных Постановлением Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 [16.1.25] преду-
смотрено: в срок не более одного года со дня ввода в эксплуатацию построенного, 
реконструированного объекта, в отношении которого установлена или изменена са-
нитарно-защитная зона, правообладатель такого объекта обязан обеспечить прове-
дение исследований (измерений) атмосферного воздуха, уровней физического и (или) 
биологического воздействия на атмосферный воздух за контуром объекта. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 160 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Выводы 

Анализ имеющейся информации о характере и масштабах предполагаемого воз-
действия на атмосферный воздух позволяет сделать его качественную прогнозную 
оценку в соответствии с методом, описанным в пункте 5. 

На этапе строительства воздействие на качество атмосферного воздуха оцени-
вается как прямое негативное по направлению, локальное (местное) по масштабу, 
средневременное по времени и незначительное по интенсивности воздействия. 

На этапе эксплуатации – прямое негативное по направлению, локальное (мест-
ное) по масштабу, постоянное (долговременное) по времени и незначительное по ин-
тенсивности воздействия. 

В соответствии с принятыми критериями антропогенного воздействия совокуп-
ность указанных параметров при строительстве и эксплуатации проектируемого объ-
екта позволяет сделать вывод о «несущественном» уровне воздействия на атмосфер-
ный воздух. 

7.3 Оценка воздействия физических факторов на селитебные 
территории 

7.3.1 Акустическое воздействие 

Источники воздействия 

Используемое при строительстве и эксплуатации подземной части рудника шу-
мящее горнодобычное оборудование, автотранспорт и спецтехника располагается 
подземно и не увеличит существующую шумовую нагрузку на данной территории. 
Следовательно, дополнительное воздействие на ближайшую жилую застройку по 
сравнению с существующим положением оказываться не будет, специальных меро-
приятий по защите от шума не требуется. 

Обоснование размера СЗЗ по фактору шума 

Класс опасности с соответствующим размером ориентировочной санитарно-за-
щитной зоной (в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [16.1.20]) объектов про-
мышленной площадки УКК представлены в таблице 7.11. 

Для промышленной площадки Усольского калийного комбината построена объ-
единенная СЗЗ. Размер единой СЗЗ согласован в установленном порядке с выдачей 
Экспертного заключения Федерального бюджетного учреждения здравоохране-
ния «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» № 3388-ЦА от 22.11.2019 
(Приложение Х) и утвержден Санитарно-эпидемиологическим заключением 
№ 59.55.18.000.Т.001715.12.19 от 04.12.2019 (выдано Управлением Федеральной 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 161 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Пермскому краю) (Приложение Х). 

Согласно сведениям указанных документов, согласован предварительный раз-
мер СЗЗ переменной протяженности: 

− в восточном направлении: 215 м; 

− в юго-восточном направлении: 600-1000 м; 

− в остальных направлениях – 1000 м. 

СЗЗ Усольского калийного комбината представлена на ситуационном плане 
предприятия (Приложение 5, рисунки 5.2, 5.3). 

Используемое при строительстве и эксплуатации подземной части рудника шу-
мящее горнодобычное оборудование, автотранспорт и спецтехника располагается 
подземно и не увеличит существующую шумовую нагрузку на данной территории. 
Следовательно, дополнительное воздействие на ближайшую жилую застройку по 
сравнению с существующим положением оказываться не будет, специальных меро-
приятий по защите от шума не требуется, размер СЗЗ составляет: 

− в восточном направлении: 215 м; 

− в юго-восточном направлении: 600-1000 м; 

− в остальных направлениях – 1000 м. 

В границы СЗЗ не попадают объекты с нормируемыми показателями среды оби-
тания (жилая застройка, образовательные учреждения, зоны рекреации и др.), разме-
щение которых противоречит пунктам 5.1, 5.2 и 5.3 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

[16.1.20] и Постановлению Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 [16.1.25]. 

Согласно требованиям «Правил установления санитарно-защитных зон и ис-
пользования земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных 
зон», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 (п. 6) 
[16.1.25]: при планировании строительства или реконструкции объекта застройщик не 
позднее чем за 30 дней до дня направления в соответствии с Градостроительным ко-
дексом Российской Федерации заявления о выдаче разрешения на строительство 
представляет в уполномоченный орган заявление об установлении или изменении са-
нитарно-защитной зоны. 

Для подтверждения достаточности предлагаемого расчетного размера СЗЗ со-
гласно требованиям «Правил установления санитарно-защитных зон и использования 
земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон», утвер-
жденных Постановлением Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 (п. 7) [16.1.25] 

предусмотрено: в срок не более одного года со дня ввода в эксплуатацию построен-
ного, реконструированного объекта, в отношении которого установлена или изменена 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 162 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

санитарно-защитная зона, правообладатель такого объекта обязан обеспечить про-
ведение исследований (измерений) атмосферного воздуха, уровней физического и 
(или) биологического воздействия на атмосферный воздух за контуром объекта. 

Мероприятия по защите от шумового воздействия 

Для снижения шумового воздействия на селитебную территорию в период про-
ведения строительных работ предусматриваются организационные и технические ме-
роприятия, включая: 

− исключение работы техники на холостом ходу; 

− разновременный режим работы строительной техники на период проведения 
строительных работ; 

− использование строительных машин и механизмов в шумозащитном исполне-
нии (с минимальными уровнями звука). 

Для достижения нормативного уровня звукового давления 80 дБ (в соответствии 
с СП 51.13330.2011 «Защита от шума» [16.1.51]) в местах постоянного нахождения 
рабочих в период эксплуатации проектными решениями предусмотрены следующие 
мероприятия: 

− снижение шума на пути его распространения (применение шумопоглощающих 
кожухов, звукоизолирующих преград, виброизолирующих опор); 

− снижение вибрации и шума за счет конструктивных решений операторской. 

− сокращение времени воздействия шума на рабочих путем временного нахож-

дения в зонах с повышенным уровнем звука, отсутствие постоянных рабочих 
мест в этих зонах; 

− применение автоматизированных систем управления процессом, позволяю-

щим вести процесс дистанционно; 

− применение противошумных средств индивидуальной защиты; 

− использование сертифицированного оборудования; 

− рациональная расстановка технологического оборудования, машин и органи-

зация рабочих мест 

Мероприятия по снижению шума в источнике осуществляются заводами-постав-
щиками оборудования в соответствии с ГОСТ 12.1.003-2014 [16.1.57]. Машины и ме-
ханизмы с высокими уровнями шума (электродвигатели высокой мощности, редук-
торы и т.п.) поставляются со звукоизолирующими кожухами или в модулях. Каркас 
кожуха устанавливается виброизолированно; изнутри кожух покрывается звукопогло-
щающим материалом, вентиляционные отверстия выполняются в виде звуковых ло-
вушек. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 163 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Ввиду отсутствия акустического проектируемых объектов на ближайшие норми-
руемые объекты, дополнительных мероприятий по защите от шума не требуется. 

Выводы 

Анализ результатов расчетов уровней шума, создаваемого проектируемыми 
объектами (с учетом других объектов, располагающихся в границах промышленной 
площадки УКК) позволяет сделать вывод о том, что акустическое воздействия в пе-
риод строительства и период эксплуатации будет минимальным и его можно оценить, 
как «несущественное». 

7.3.2 Электромагнитные поля 

В соответствии данными проектной документации в составе проектируемых объ-
ектов не предусматривается использование оборудования, являющегося источником 
электромагнитного излучения. Все предполагаемое к использованию оборудование 
имеет сертификаты, подтверждающие соответствие существующим санитарным нор-
мам. Дополнительное воздействие на ближайшую жилую застройку с точки зрения 
электромагнитного излучения по сравнению с существующим положением оказы-
ваться не будет, специальных мероприятий по защите по минимизации воздействия 
не требуется. 

По результатам проведенных измерений значения показателей напряженности 
электрического и магнитного полей в 2020 году на границе санитарно-защитной зоны 
(контрольная точка № 1АВ) и на границе ближайшей селитебной зоны – садовод-
ство «Дружба» (контрольная точка № 2А) находятся в пределах норм, установленных 
СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12]. в составе Технического отчета по результатам инже-
нерно-экологических изысканий для подготовки проектной документации «Усольский 
калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в пе-
риод 2023-2030 г.г.», шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ. Результаты измерений приве-
дены в таблице 6.10. 

В связи с вышесказанным можно сделать вывод, что строительство объектов 
подземного комплекса рудника не приведет к изменению нагрузки от электромагнит-
ных полей на ближайшие селитебные территории и не превысит нормативных пока-
зателей, установленных СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12]. 

Разработка специальных мероприятий по снижению воздействия электромагнит-
ных полей не требуется. 

7.3.3 Вибрация 

При строительстве и эксплуатации подземного комплекса рудника основными 
источниками вибрации являются ручные электросверла, а также проходческие ком-
байны. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 164 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Для снижения уровней вибрации проектными решениями предусмотрено приме-
нение современного сертифицированного оборудования, обеспеченного устрой-
ствами по локализации и снижению вибрации до нормативно-допустимого уровня на 
участках производства и, соответственно, на границе ближайших нормируемых объ-
ектов. Все оборудование, технические устройства и транспортные средства имеют не-
обходимые сертификаты, подтверждающие его соответствие требованиям техниче-
ских регламентов, государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нор-
мативам, что гарантирует гигиеническую безопасность его применения для среды 
обитания и здоровья человека. Также мероприятия по борьбе с производственной 
вибрацией включают в себя своевременный ремонт оборудования, тщательную 
сборку движущихся частей, систематическую смазку частей машин. 

Проектной документацией соблюдаются требования законодательства в обла-
сти промышленной безопасности в отношении возможности применения технических 
устройств и порядка принятия технических устройств. Используемое при строитель-
стве и эксплуатации подземной части рудника горнодобычное оборудование, авто-
транспорт и спецтехника располагается подземно (отработка запасов будет прохо-
дить на глубине около 300 м), следовательно, дополнительное вибрационное воздей-
ствие на ближайшую жилую застройку по сравнению с существующим положением, 
оказываться не будет, специальных мероприятий по защите от вибрации не требу-
ется. 

По результатам проведенных измерений значения уровней вибрации в 2020 году 
на ближайшей селитебной зоне (жилой дом: садоводство «Дружба), с учетом стадии 
опытно-промышленной эксплуатации УКК (осуществляются горно-подготовительные 
и горно-капитальные работы в руднике, эксплуатируется обогатительная фабрика) 
установлено, что уровни виброускорения в октавных полосах частот и 
корректированные уровни виброускорения находятся в пределах норм, 
установленных СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12]. Протокол инструментальных измерений 
приведен в составе Технического отчета по результатам инженерно-экологических 
изысканий для подготовки проектной документации «Усольский калийный комбинат. 
Отработка запасов сильвинита на шахтном поле рудника в период 2023-2030 г.г.», 
шифр 5901-21063-ИИ-01-ИЭИ., результаты измерений приведены в таблице 6.9. 

В связи с вышесказанным можно сделать вывод о том, что прогнозируемая 
нагрузка вибрационного воздействия не превысит нормативных показателей, уста-
новленных СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12], разработка дополнительных, к уже преду-
смотренным в проектной документации мероприятий, по снижению воздействия виб-
рации не требуется. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 165 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.3.4 Инфразвук 

Уровни допустимого воздействия инфразвука принимается в соответствии с 
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» [16.1.12]. 

В соответствии с данными проектной документации в составе проектируемого 
подземного комплекса рудника предусматривается использование оборудования, 
имеющего необходимые сертификаты, подтверждающие его соответствие требова-
ниям технических регламентов, государственным санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам, что гарантирует гигиеническую безопасность его примене-
ния для среды обитания и здоровья человека. 

По результатам проведенных измерений значения инфразвука в 2020 году на 
ближайшей селитебной зоне (жилой дом: садоводство «Дружба), с учетом стадии 
опытно-промышленной эксплуатации УКК (осуществляются горно-подготовительные 
и горно-капитальные работы в руднике, эксплуатируется обогатительная фабрика) 
установлено, что уровни инфразвука в октавных полосах частот находятся в пределах 
норм, установленных СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12]. Протоколы инструментальных за-
меров уровней инфразвука представлены в Приложении Ф. Результаты измерений ин-
фразвука представлены в таблице 6.8. 

В связи с вышесказанным можно сделать вывод о том, что прогнозируемый 
уровень инфразвука не превысит нормативных показателей, установленных 
СанПин 1.2.3685-21 [16.1.12], разработка дополнительных мероприятий по снижению 
воздействия инфразвука не требуется. 

7.3.5 Ионизирующее и тепловое излучение 

В соответствии данными проектной документации в составе проектируемого под-
земного комплекса рудника не предусматривается использование оборудования, яв-
ляющегося источником ионизационного и теплового излучения ни в период строитель-
ства, ни в период эксплуатации. Все предполагаемое к использованию оборудование 
имеет сертификаты, подтверждающие соответствие существующим санитарным нор-
мам. 

Согласно данным Пермского центра по гидрометеорологии и мониторингу окру-
жающей среды (ЦГМС) – Филиалом ФГБУ «Уральское УГМС» (Приложение В, 

пункт В.1) радиационный фон территории исследования в 2020 г. составил 0,10 мкЗв/ч 
при максимальном значении 0,13 мкЗв/ч, что не превышает естественный гамма-фон 
местности. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 166 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.4 Воздействие на геологическую среду и подземные воды 

Влияние на недра характеризуется прямым механическим воздействием и воз-
можным химическим воздействием, связанным с поступлением в геологическую среду 
загрязняющих веществ в результате производства работ. 

Механическое воздействие на недра осуществляется при проведении горно-ка-
питальных, горно-подготовительных, очистных и закладочных работ, при которых осу-
ществляется выемка породы и закладка выработанного пространства рудника. 

Верхнекамское месторождение отнесено к месторождениям со сложными гидро-
геологическими и горнотехническими условиями. Оно является сложным для освое-
ния по причине высокой обводненности вышележащей над соляным массивом толщи 
пород и опасности проникновения подземных вод в горные выработки. Горнотехниче-
ские условия Верхнекамского месторождения также достаточно неординарны: сбли-
женные пласты, осложненные складчатостью и невыдержанной мощностью, имею-
щие слабоустойчивую непосредственную кровлю. 

К горно-геологическим особенностям рассматриваемого месторождения отно-
сятся: 

− региональное изменение содержания полезных и вредных компонентов в юго-

восточном направлении, а также крайне резкое изменение содержания компо-
нентов на коротких расстояниях; 

− тонкослоистая структура промышленных пластов и вмещающих пород, пред-
ставленная чередующимися прослоями сильвинита, каменной соли и нерас-
творимого остатка, мощность которых варьирует в пределах, измеряемых 
миллиметрами и сантиметрами, что способствует их расслоению и самообру-
шению при обнажении; 

− наличие складчатости различных порядков. 

Выемка калийной руды нарушает равновесное состояние массива горных пород 
и может привести к нарушению его сплошности, что может стать причиной затопления 
рудника. В связи со спецификой горно-геологических условий выделяются следую-
щие возможные негативные последствия механического воздействия на геологиче-
скую среду:  

− обрушение горных пород; 

− затопление рудника в случае нарушения водозащитной толщи; 

− проникновение рассолов из выработанного пространства смежных частей 
шахтного поля; 

− просадки поверхности. 

Таким образом, разработка Палашерского и Балахонцевского предстоит в слож-
ных, слабоизученных и потенциально опасных условиях. Положение усугубляется 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 167 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

наличием по соседству с планируемыми горными работами аварийно затопленного  
рудника Балахонцевского участка (шахтное поле БКПРУ-3), что обуславливает риск 
проникновения рассолов из него. 

Первостепенная задача отработки полезных ископаемых в данных условиях - за-
щита рудника от затопления водами из вышерасположенных водоносных горизонтов 
и защита поверхностных объектов от вредного влияния горных работ (пункт 8.2, 

том 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.1). 

Воздействие проектируемых объектов на недра также может быть также связано 
с поступлением загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Веществами, способ-
ными оказать вредное воздействие при их попадании в окружающую среду из руд-
ника, являются пыль сильвинитовой руды и выхлопные газы от работы машин с дви-
гателями внутреннего сгорания. Другие вредные твердые или жидкие вещества при 
ведении технологических процессов добычи и транспортировки сильвинитовой руды 
не выделяются. Сильвинит – умеренно-опасное вещество и по степени воздействия 
на организм человека относится к III классу опасности по ГОСТ 12.1.007-76. Сильви-
нит не образует токсичных соединений, негорюч, непожароопасен, невзрывоопасен и 
радиационно безопасен. Источниками пылеобразования в руднике являются забои 
очистных и подготовительных выработок и узлы перегрузки руды на конвейерном 
транспорте. 

Зоны санитарной охраны водозабора около р. Кекурка, а также зоны санитарной 
охраны артскважины № 143а хозпитьевого водоснабжения БКПРУ-3 расположены за 
пределами границ проектирования и за пределами зоны влияния горных работ на зем-
ную поверхность(Приложение 5, рисунок 5.2), однако, поскольку III пояс зоны санитар-
ной охраны водозаборов хозпитьевого водоснабжения БКПРУ-3 и Кекурского место-
рождения пресных подземных вод попадает в границы шахтного поля, проектной до-
кументацией определена зона влияния горных работ на водозаборы БКПРУ-3 и Ке-
курского месторождения пресных подземных вод (том 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.1). 

Запасы под водозабор хозпитьевого водоснабжения БКПРУ-3 и водозабор Кекурского 
месторождения пресных подземных вод отнесены к временно неактивным по горно-
техническим условиям. В границах этих запасов возможна проходка горнокапиталь-
ных выработок. 

Прогнозная оценка ожидаемых воздействий 

Этап строительства 

Влияние работ по строительству рудника оценивается региональное по про-
странственной шкале, кратковременное по времени существования, значительное 

по интенсивности и, следовательно, существенное по значимости. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 168 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Этап эксплуатации 

Влияние работ эксплуатации рудника оценивается как региональное по про-
странственной шкале, долговременное по времени существования, значительное по 
интенсивности и, следовательно, существенное по значимости. 

В процессе строительства и эксплуатации рудника будет оказано воздействие на 
геологическую среду – существенное по значимости как на этапе строительства, так 
и на этапе эксплуатации. 

Для снижения воздействия работ на геологическую среду и подземные воды тре-
буется соблюдение всего комплекса мероприятий по охране геологической среды и 
подземных вод. При выполнении предусмотренных проектом технических решений и 
природоохранных мероприятий, строительство и эксплуатация проектируемых объек-
тов не будет оказывать сверхнормативного воздействия на геологическую среду 
(недра) и подземные воды. 

При необходимости меры охраны корректируются по результатам мониторинга 
геологической среды и по результатам комплексного обследования комиссией, вклю-
чающей представителей органов Ростехнадзора, Роскомнедр, проектной организа-
ции, пользователя недр, организации, эксплуатирующей объект или являющейся его 
владельцем, состояния объектов, подлежащих охране от вредного влияния горных 
разработок. 

Выводы 

В процессе строительства и эксплуатации рудника будет оказано воздействие на 
геологическую среду – существенное по значимости как на этапе строительства, так 
и на этапе эксплуатации. 

Для снижения воздействия работ на геологическую среду и подземные воды тре-
буется соблюдение всего комплекса мероприятий по охране геологической среды и 
подземных вод (пункт 8.2). При выполнении предусмотренных проектом технических 
решений и природоохранных мероприятий, строительство и эксплуатация проектиру-
емых объектов не будет оказывать сверхнормативного воздействия на геологическую 
среду (недра) и подземные воды. 

При необходимости меры охраны корректируются по результатам мониторинга 
геологической среды и по результатам комплексного обследования комиссией, вклю-
чающей представителей органов Ростехнадзора, Роскомнедр, проектной организа-
ции, пользователя недр, организации, эксплуатирующей объект или являющейся его 
владельцем, состояния объектов, подлежащих охране от вредного влияния горных 
разработок.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 169 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.5 Воздействие на поверхностные водные объекты и уровни 
их загрязнения 

Проектируемые объекты расположены подземно. Объекты, связывающие руд-
ник с поверхностью (стволы № 1, 2), расположены в границах существующей промыш-
ленной площадки Усольского калийного комбината. 

В период эксплуатации предприятия (комбината) основные виды и источники 
воздействия включают: 

− потребность проектируемых объектов в воде; 

− образование и сбор поверхностных сточных вод, которые образуются в усло-
виях выпадения атмосферных осадков;  

− физическое присутствие проектируемых объектов, что обуславливает конта-
минацию загрязняющих веществ на водосборную территорию и акваторию за 
счет аэрогенных выпадений.  

7.5.1 Водопотребление и водоотведение промышленной площадки 
Усольского калийного комбината 

Схема водоснабжения и водоотведения промплощадки Усольского калийного 
комбината и объекты водоснабжения и водоотведения для всех объектов промпло-
щадки комбината запроектированы в составе следующих этапов проектирования ком-
бината: 

− «Горнодобывающий комплекс. Объекты поверхности, стволы № 1, 2. Коррек-
тировка» (положительное заключение ФАУ «Главгосэкспертиза России» 
№ 59-1-1-3-007173-2018) [16.2.9]; 

− «Обогатительный комплекс». Корректировка (положительное заключение гос-
ударственной экспертизы номер в ЕГРЗ 59-1-1-3-022805-2019 [16.2.6]. 

7.5.1.1 Водопотребление  

Источником водоснабжения хозяйственно-питьевой воды комбината являются 
артезианские скважины. Предусмотрено три скважины (одна рабочая, одна резерв-
ная, одна наблюдательная). Водозаборные скважины хозяйственно-питьевого водо-
снабжения (насосная станция I подъема) размещены на площадках хозяйственно-пи-
тьевого водозабора (площадки скважин № 1, 2, 3).  

Забор (изъятие) воды из подземного источника (артезианских скважин) осу-
ществляется на хозяйственно-питьевые нужды УКК, в соответствии с Лицензией на 
пользование недрами ПЕМ_02265_ВР выданной Управлением по недропользованию 
по Пермскому краю. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 170 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

В состав сооружений на площадках хозяйственно-питьевого водозабора входят 
три скважины (забор подземной артезианской воды): 

− водозаборная скважина № 1 – резервная (на площадке водозаборной сква-
жины № 1), максимальная производительность скважины № 1: q=37,5 м3/ч, 
900 м3/сут; 

− водозаборная скважина № 2 – рабочая (на площадке водозаборной скважины 
№ 2), максимальная производительность скважины № 2: q=37,5 м3/ч, 
900 м3/сут; 

− водозаборная скважина № 3 – наблюдательная (на площадке водозаборной 
скважины № 3).  

Производительность водозабора 900 м3 в сутки. 

Вода соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 [16.1.12] по органолепти-
ческим, санитарно-токсикологическим, микробиологическим и радиологическим пока-
зателям. 

Для производственных нужд используется вода из реки Яйва, прошедшая под-
готовку в фильтровальной станции. Производительность водозабора производствен-
ного водоснабжения 6000 м3 в сутки.  

Забор (изъятие) водных ресурсов из р. Яйва осуществляется на производствен-
ные нужды УКК на основании договора на водопользование № 59-10.01.01.009-Р-

ДЗИО-С2017-05495/00 от 11.12.2017 (Приложение Я). 

Размещение водозабора согласовано (Заключение № 4/4096 от 22.09.2011 Фе-
дерального Агентства по рыболовству Средневолжского Территориального Управле-
ния и Дополнение № 6/4673 от 18.10.2011 к Заключению № 4/4096 от 22.09.2011 Фе-
дерального Агентства по рыболовству Средневолжского Территориального Управле-
ния).  

Кроме того, исходной водой для производственных нужд для повторного исполь-
зования является вода из пруда - накопителя, которая проходит подготовку на стан-
ции подготовки производственной воды.  

Производительность станции составляет 2100 м3 в сутки.  

Для котельной производственная вода поставляется из насосной станции по-
дачи очищенных хозяйственно-бытовых сточных вод. Расход составляет 700 м3 в 
сутки. 

Все источники водоснабжения оборудованы контрольно-измерительной аппара-
турой для учета объемов используемой воды. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 171 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

На территории промплощадки действуют следующие системы водоснабжения: 

− система объединенного хозяйственно-питьевого и противопожарного водо-
снабжения (система В1); 

− система производственного водоснабжения (система В3 и В10, В11). 

7.5.1.2 Водоотведение 

Водоотведение осуществляется во внутриплощадочные сети водоотведения 
промплощадки (бытовая и дождевая канализация) Усольского калийного комбината.  

На территории промплощадки имеются следующие системы водоотведения: 

− сетей хозяйственно-бытовой канализации (система К1, К3); 

− сетей дождевой канализации (К2); 

− производственная канализация (К3). 

Для очистки сточных вод используются очистных сооружения для дождевых стоков 
и очистных сооружений для хозяйственно-бытовых стоков. 

Дождевые сточные воды внутриплощадочной сетью с площадки УКК поступают 
на очистные сооружения (площадка водоотведения). После очистки очищенные стоки 
поступают в пруд – накопитель. Вода из пруда-накопителя подается насосной плаву-
чей станцией на доочистку и далее, через насосную станцию производственного во-
доснабжения, используется в технологическом процессе фабрики в качестве системы 
водопровода повторного использования. 

Проектными решениями предусмотрено использование системы оборотного во-
доснабжения.  

Потребителями оборотной воды являются водяные охладители и компакторы 
(роллер-прессы), установленные в отделениях сушки и грануляции. Подпитка си-
стемы оборотного водоснабжения осуществляется со станции II подъема после до-
полнительной подготовки. 

Для рационального использования водных ресурсов предусмотрено повторное 
водоснабжение. Очищенные хозяйственно-бытовые и ливневые воды (В10 и В11) по-
вторно используются в производственных процессах обогатительной фабрики и ко-
тельного цеха. 

В обогатительном комплексе предусмотрено также использование оборотных 
рассолов. Осветленная в пруду-отстойнике (шламохранилище) жидкая фаза глини-
сто-солевых шламов используется в технологическом процессе для систем мокрой 
очистки аспирационного воздуха, гидросмыва в производственных помещениях и ком-
пенсации потерь маточного раствора в Главном корпусе.  

Все технические решения по оборотной системе обогатительного комплекса 
утверждены в составе проектной документации «Усольский калийный комбинат. Этап 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 172 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

«Обогатительный комплекс». Корректировка (Положительное заключение государ-
ственной экспертизы № в ЕГРЗ 59-1-1-3-022805-2019) [16.2.6]. 

В период строительства объектов обогатительного комплекса эксплуатируется 
выпуск № 2 в р. Яйва. Сброс сточных вод осуществляется на основании решения о 
предоставлении водного объекта в пользование № 59-10.01.01.009-Р-РСВХ-С-2020 

07240/00 от 14.05.2020.  

Организация системы повторного водоснабжения исключает сброс сточных вод 
в водный объект. Использование оборотных рассолов и оборотного водоснабжения 
позволит значительно снизить потребление свежей воды. Таким образом, обеспечи-
вается рациональное использование водных ресурсов. 

После ввода в эксплуатацию объектов обогатительного комплекса на пред-
приятии будет функционировать замкнутая бессточная система. Сброс сточных 
вод в водные объекты производиться не будет.  

Сводный баланс по промплощадке УКК (по данным проектной документации 
«Усольский калийный комбинат. Этап «Обогатительный комплекс». Корректировка 
[16.2.6]) приведен (справочно) в таблице 7.12. 

Таблица 7.12 – Водный баланс промплощадки Усольского калийного комбината 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

от
ре

би
те

ля
 Приходная часть баланса, тыс. м3/год 

Расходная часть баланса, 
тыс. м3/год 

хо
зя

йс
тв

ен
но

-п
ит

ье
вы

е 
ну

жд
ы

 (С
ис

те
м

а 
В1

)  

Производственные нужды 

в 
си

ст
ем

у 
хо

зя
йс

тв
ен

но
-б

ы
-

то
во

й 
ка

на
ли

за
ци

и 
(С

и-
ст

ем
а 

К1
) 

до
жд

ев
ы

е 
и 

та
лы

е 
ст

ок
и 

 
(д

ал
ее

 в
 п

ру
д-

на
ко

пи
те

ль
) 

(С
ис

те
м

а 
К2

) 

бе
зв

оз
вр

ат
ны

е 
по

те
ри

 

 в
 с

ол
ео

тв
ал

 и
 ш

ла
м

ох
ра

-
ни

ли
щ

е 
(С

ис
те

м
а 

К3
) 

св
еж

ая
 в

од
а 

(р
еч

на
я)

 
(С

ис
те

м
а 

В3
) 

очищенные 
хозяй-

ственно-бы-
товые сточ-
ные воды. 
(Система 

В11) 

очищен-
ные дож-

девые 
сточные 
воды из 
пруда-

накопителя 
(Система 

В10) 
Объекты 
ГДК 

112,72 
166,78/ 

323,07 1) 

150,44 2) 682,5 4) 

105,46 

305,6513) 

7,26  

Объекты ОК 25,96 

365,14 

21,77 3,40 0,79 

Итого по 
фабрике 

138,68 127,23 10,66 0,79 

Сторонние 
потреби-
тели 

23,21 23,21   

Итого: 161,89 150,44 10,66 0,79 
1) Водопотребление производственного водоснабжения котельной (производственная вода) 
(сеть В3) в объеме 531,175 м3/сутки (994,06 м3/сутки в случае отключения сети В11);  
очищенная хозяйственно-бытовая сточная вода (сеть В11) в объеме 462,885 м3/сутки;  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 173 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

2) Максимальная производительность очистных сооружений составляет 700 м3/сутки;  
3) Весь ливневый сток фабрики приводится в проектной документации на Горнодобывающий 
комплекс; 
4) Максимальная производительность технологического корпуса № 2. Станция подготовки про-
изводственной воды после очистных сооружений дождевого стока 2100 м3/сутки. 

7.5.1.3 Решения по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 
элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

Аварийные сбросы возможны от системы аспирации производственных корпу-
сов. Аварийные сбросы по сети К3 (производственная канализация) самотеком посту-
пают в канализационную насосную станцию и далее насосом перекачиваются в зумпф 
в главном корпусе и далее перекачиваются в пруд-отстойник (шламохранилище).  

На предприятии УКК имеются следующие существующие очистные сооружения, 
запроектированные в составе этапа «Усольский калийный комбинат. Горнодобываю-
щий комплекс. Объекты поверхности, стволы № 1, 2. Корректировка» [16.2.9]: 

− очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод производительно-
стью 700 м³/сутки (Станция «Е-800БХ»); 

− очистные сооружения дождевых и талых сточных вод ЗАО «Флотенк» (400 л/с). 

7.5.1.4 Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод 
производительностью 700 м³/сутки (Станция «Е-800БХ») 

Бытовые сточные воды поступают на станцию биологической очистки сточных 
вод «Е-800БХ». Полная мощность очистных сооружений бытовых стоков для УКК со-
ставляет 700 м3/сутки. 

Состав очистных сооружений:  

− канализационная насосная станция подачи сточных вод на очистку; 

− станция биохимической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод, включа-
ющая основные технологические блоки очистки: 

− блок механической очистки; 

− блок биохимической очистки; 

− блок доочистки; 

− блок обеззараживания; 

− блок обработки осадка. 

Режим работы очистных сооружений – непрерывный, 24 часа в сутки, 365 дней в 
году, за исключением времени на регламентируемое техническое обслуживание обо-
рудования. 

Паспорт на очистные сооружения и сертификаты соответствия приведены в При-
ложении 1, пункт 1.1. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 174 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Качество сточных вод согласно ранее разработанной проектной документации 
(Том 5.3.1, шифр 5901-121203/ОК-П-01-ИОС.СВО1 (глава 6)) приведено в таб-
лице 7.13. 

Таблица 7.13 – Качество сточных вод, поступающих на станцию очистки хозяй-
ственно-бытовых стоков 

Наименование 
 показателя 

Единица 
 измерения 

Концентрация  
в исходном стоке 

Взвешенные вещества мг/л 20-150 

БПКполное мг/л 40-200 

ХПК мг/л 40-200 

Азот аммонийных солей N(NH4
+) 

Аммоний-ион 
мг/л 5-20 

Азот нитритов N (NO2-) 

Нитрит-анион 
мг/л до 1,0 

Азот нитратов Т (NO3-) 

Нитрат-анион 
мг/л до 1,0 

Фосфаты (по Р) мг/л 1-7 

ПАВ мг/л до 5 

Нефтепродукты мг/л до 0,5 

Общее солесодержание мг/л до 1000 

Хлорид -анион мг/л до 300 

Жиры мг/л до 15 

Качество сточных вод на выходе из очистных сооружений отвечают требова-
ниям, предъявляемым к водам, поступающим для технологического водоснабжения 
фабрики и приведено в таблице 7.14. 

Таблица 7.14 – Качество очищенных хозяйственно-бытовых сточных вод 

Наименование  
показателя 

Единица 
 измерения 

Концентрация  
в исходном стоке 

Взвешенные вещества мг/л 3,0 

БПКполное мг/л 3,0 

ХПК мг/л 30,0 

Азот аммонийных солей N(NH4
+) 

Аммоний-ион 
мг/л 

0,39  

0,5 

Азот нитритов N (NO2-) 

Нитрит-анион 
мг/л 

0,02  

0,08 

Азот нитратов Т (NO3-) 

Нитрат-анион 
мг/л 

9,31 

40 

Фосфор фосфатов мг/л 0,2 

СПАВа/а мг/л 0,1 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 175 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование  
показателя 

Единица 
 измерения 

Концентрация  
в исходном стоке 

Нефтепродукты мг/л 0,05 

Общее солесодержание мг/л 1000 

Хлорид-анион мг/л 300 

Очищенная сточная вода характеризуется следующими свойствами: 

− плавающие примеси (вещества) – отсутствуют; 

− окраска – отсутствие в слое 0,2 м; 

− запахи, привкусы – отсутствуют; 

− температура – в пределах плюс 10 °С-25 °С; 

− реакция рН – 6,5-8,5 единиц рН; 

− общие колиформные бактерии – не более 500 КОЕ/100 см3; 

− растворенный кислород – 4-6 мг/л; 

− возбудители заболеваний – вода не содержит возбудителей заболеваний, в 
том числе жизнеспособные яйца гельминтов (аскарид, власоглав, токсокар, 
фасциол), онкосферы теннид и жизнеспособные цисты патогенных кишечных 
простейших; 

− токсичность воды – очищенная сточная вода не оказывает острого токсиче-
ского действия на тест-объекты. 

7.5.1.5 Очистные сооружения дождевых и талых сточных вод 
ЗАО «Флотенк» 

Технологической схемой предусматривается очистка наиболее загрязненной ча-
сти поверхностного стока (70 % дождевого и 100 % талого стока) на локальных очист-
ных сооружениях (далее - ЛОС) полной заводской готовности ЗАО «Флотенк» (произ-
водительность 400 л/с), при этом условно-чистые сточные воды поступают через рас-
пределительную камеру в пруд-накопитель. 

Состав ЛОС ЗАО «Флотенк»: 

− пескомаслоотделитель FloTenk-OP-90 (100 л/с) – 4 штуки; 

− маслобензоотделитель FloTenk-OМ-100 (100 л/с) – 4 штуки. 

Паспорт на очистные сооружения и сертификаты соответствия приведены в При-
ложении 1, пункт 1.2. 

Состав сточных вод до и после очистки приведен в таблице 7.15. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 176 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 7.15 – Химический состав исходных и очищенных сточных вод 

Наименование  
показателя 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 

исходная вода после очистки 

Взвешенные веще-
ства 

мг/л 400 11,15 

Нефтепродукты мг/л 10 0,05 

ХПК мгО2/л 100 4 

Состав дождевых сточных вод до очистки принят согласно проектной документа-
ции приведен в таблице 7.16. 

Степень очистки очистных сооружений соответствует для повторного использо-
вания в оборотном водоснабжении для технологических нужд фабрики. 

Требования к качественным характеристикам продукции после очистки приве-
дены в таблице 7.17. 

Таблица 7.16 – Состав исходных дождевых сточных вод, поступающих на 
очистные сооружения (принят согласно тому 5.3.1, шифр 5901-

121203/ОК-П-01-ИОС.СВО1, глава 6) 

Наименование показателя 
Единица 

 измерения 
Значение 

показателя  
Взвешенные вещества мг/л 100 

Хлориды мг/л 2000 

Сухой остаток мг/л 4000 

Нефтепродукты мг/л 1,5 

Калий мг/л 600 

Кальций мг/л 90 

Магний мг/л 30 

Натрий мг/л 500 

Сульфаты мг/л 100 

БПКполн. мг/л 20 

Коли-индекс мг/л 100 

Таблица 7.17 – Требования к качественным характеристикам продукции после 
очистки (принято согласно тому 5.3.1, шифр 5901-121203/ОК-П-01-

ИОС.СВО1, глава 6) 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение 
показателя 

Взвешенные вещества мг/л 11,15 

Нефтепродукты мг/л 0,05 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 177 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.5.2 Проектируемое положение 

Период строительства 

Объекты подземной части рудника не подключены к системам водоснабжения и 
водоотведения. 

Водоснабжение 

Объекты подземной части рудника не подключены к системам водоснабжения и 
водоотведения. 

В период строительства рудника предусматривается использование воды пить-
евого качества для санитарно-гигиенических нужд работников рудника.  

Основное бытовое обслуживание строительного персонала рудника предусмат-
ривается в существующем АБК рудника (помещения душевых, санузлов, столовой и 
пр.). АБК рудника является действующим объектом, подключено к внутриплощадоч-
ным сетям водоснабжения и канализации. 

При строительстве рудника Усольского калийного комбината в соответствии с 
данными раздела 6 (шифр 5901-21005-П-01-ПОС) максимальная явочная числен-
ность строительного персонала составит 588 человек в сутки.  

В соответствии с данными тома ПОС обоснование потребности строительства в 
обеспечении водой на хозяйственно-бытовые нужды приведено в проектной докумен-
тации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Объекты поверх-
ности, стволы № 1 и 2. Корректировка» [16.2.9]. 

Расчетные расходы воды приведены в таблице 7.18. 

Таблица 7.18– Расходы воды на бытовые нужды персонала в период строи-
тельства (справочно)  

Вид водопотребления 
Количество  

потребителей в сутки 
Норма водопотребле-

ния, л/чел в сутки 
Расход воды, 

м3/сутки 

Хозяйственно-питьевые 
нужды (только холодная вода) 588 14,0 8,232 

Хозяйственно-питьевые 
нужды (только горячая вода) 588 11,0 6,468 

Душевые (только холодная 
вода) 118 230,0 27,140 

Душевые (только горячая 
вода) 118 270,0 31,860 

Итого: 73,700 

Для питьевых целей строительному персоналу рудника выдают термосы, кото-
рые они заполняют питьевой водой перед началом смены и спускают с собой в руд-
ник, заполнение термосов будет осуществляться в здании существующего в АБК из 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 178 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

хозяйственно – питьевого водопровода. Вода в сети соответствует требованиям са-
нитарных норм и правил. 

Водоотведение 

В соответствии с данными раздела 6 (шифр 5901-21005-П-01-ПОС) в период 
строительства рудника Усольского калийного комбината максимальная явочная чис-
ленность строительного персонала составит 588 человек в сутки.  

Обоснование технической возможности очистки хозяйственно-бытовых сточных 
вод, образующихся в период строительства рудника приведено в проектной докумен-
тации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Объекты поверх-
ности, стволы № 1 и 2. Корректировка» [16.2.9]. 

Расчетные расходы бытовых сточных вод приводятся и определяются в соответ-
ствии с суточными нормами водопотребления в таблице 7.19. 

Таблица 7.19– Расходы бытовых сточных вод в период строительства (суще-
ствующее положение) (справочно)  

Вид водопотребления 
Количество  

потребителей в сутки 
Норма водопотребле-

ния, л/чел в сутки 
Расход воды, м3/сутки 

Хозяйственно-питье-
вые нужды  588 25,0 14,700 

Душевые  118 500 59,00 

Итого: 73,700 

Бытовые сточные воды от душевых и санузлов в существующем АБК рудника 
сбрасываются в существующие сети хозяйственно – бытовой канализации с дальней-
шим подключением сетей канализации к очистным сооружениям бытовых сточных 
вод, которые представляют собой станцию биохимической очистки марки Е-800БХ, 
поставляемую ЗАО «Компания «Экос». Производительность очистных сооружений со-
ставляет 700 м3/сут.  

Качественный состав хозяйственно-бытовых сточных вод в период строитель-
ства и сведения об очистных сооружениях приведены выше в подразделе «Решения 
по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных элементов, по предотвращению 
аварийных сбросов сточных вод».  

Учитывая вышеизложенное, проектных решений по водоотведению бытовых 
стоков не предусматривается. Прочих видов сточных вод в процессе строительства 
подземного комплекса рудника не образуется. 

Для бытового обслуживания персонала, находящегося в руднике, предусмот-
рены мобильные туалетные кабины, не требующие подключения к сетям водоснаб-
жения. Устройство мобильных туалетных кабин в руднике выполнено в ранее разра-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 179 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ботанной проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобываю-
щий комплекс. Подземная часть. Строительство околоствольного двора», шифр 
60.002 [16.2.7]. 

Сточные воды от баков мобильных туалетных кабин поднимаются на поверх-
ность и сливаются в колодец сети бытовой канализации промплощадки Усольского 
ГОК в районе АБК рудника и учтены в общем балансе водопотребления и водоотве-
дения комбината. 

Период эксплуатации 

Водоснабжение 

Объекты подземной части рудника не подключены к системам водоснабжения и 
водоотведения. 

В период эксплуатации рудника предусматривается использование воды пи-
тьевого качества для санитарно-гигиенических нужд работников рудника. Основное 
бытовое обслуживание персонала рудника в период эксплуатации предусматрива-
ется в АБК рудника (помещения душевых, санузлов, столовой и пр.), ранее запроек-
тированного и введенного в эксплуатацию.  

При эксплуатации рудника Усольского калийного комбината максимальная явоч-
ная численность персонала составит 1210 человек в сутки.  

Количество душевых сеток, необходимых для обслуживания работников, прини-
маемое согласно явочной численности персонала, его распределению по группам 
производственных процессов и расчетному числу человек на одну душевую сетку со-
ставит 242 шт. в сутки. Расчетные расходы воды (максимальный суточный) на хозяй-
ственно-питьевые нужды персонала (в том числе горячее водоснабжение) определя-
ются в соответствии с суточными нормами водопотребления, и приведены в таб-
лице 7.20. 

Таблица 7.20– Расходы воды на бытовые нужды персонала в период эксплуа-
тации (справочно)  

Вид водопотребления 
Количество  

потребителей в 
сутки 

Норма водопотреб-
ления, л/чел в сутки 

Расход воды, 
м3/сут 

Хозяйственно-питьевые нужды 
(только холодная вода) 1210 14,0 16,94 

Хозяйственно-питьевые нужды 
(только горячая вода) 1210 11,0 13,31 

Душевые (только холодная вода) 242 230,0 55,66 

Душевые (только горячая вода) 242 270,0 65,34 

Итого: 151,25 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 180 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Для питьевых целей персоналу рудника выдают термосы, которые они запол-
няют питьевой водой перед началом смены и спускают с собой в рудник, заполнение 
термосов будет осуществляться в здании существующего АБК из хозяйственно – пи-
тьевого водопровода. Вода в сети соответствует требованиям cанитарных норм и пра-
вил. 

Водоотведение 

В период эксплуатации рудника Усольского калийного комбината максимальная 
явочная численность персонала составит 1210 человек в сутки. Расчетные расходы 
бытовых сточных вод определяются в соответствии с суточными нормами водопо-
требления, и приведены в таблице 7.21. 

Таблица 7.21– Расходы бытовых сточных вод в период эксплуатации (спра-
вочно)  

Вид водопотребления 
Количество  

потребителей в сутки 
Норма водопотребле-

ния, л/чел в сутки 
Расход воды, м3/сутки 

Хозяйственно-питье-
вые нужды  1210 25,0 30,25 

Душевые  242 500 121,0 

Итого: 151,25 

Бытовые сточные воды от душевых и санузлов в существующем АБК сбрасыва-
ются в существующие сети хозяйственно – бытовой канализации с дальнейшим под-
ключением сетей канализации к очистным сооружениям бытовых сточных вод, кото-
рые представляют собой станцию биохимической очистки марки Е-800БХ, поставляе-
мую ЗАО «Компания «Экос»». Производительность очистных сооружений составляет 
700 м3/сут.  

Качественный состав хозяйственно-бытовых сточных вод в период строитель-
ства и сведения об очистных сооружениях приведены выше в подразделе «Решения 
по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных элементов, по предотвращению 
аварийных сбросов сточных вод». Учитывая вышеизложенное, проектных решений по 
водоотведению бытовых стоков не предусматривается. Прочих видов стоков в про-
цессе эксплуатации подземной части рудника не образуется. 

Для бытового обслуживания персонала, находящегося в руднике, предусмот-
рены мобильные туалетные кабины, не требующие подключения к сетям водоснаб-
жения. Устройство мобильных туалетных кабин в руднике выполнено в ранее разра-
ботанной проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобываю-
щий комплекс. Подземная часть. Строительство околоствольного двора», шифр 
60.002 [16.2.7]. 

Сточные воды от баков мобильных туалетных кабин поднимаются на поверх-
ность и сливаются в колодец сети бытовой канализации промплощадки Усольского 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 181 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

ГОК в районе АБК рудника и учтены в общем балансе водопотребления и водоотве-
дения комбината. 

Мероприятия по оборотному водоснабжению, рассолоснабжению  

В связи с отсутствием необходимости использования воды в технологических 
целях, специальных мероприятий по оборотному водоснабжению в проектной доку-
ментации не предусмотрено. 

При эксплуатации гидрозакладочного комплекса предусматриваются мероприя-
тия по оборотному рассолоснабжению.  

Техническими решениями предусматривается мероприятия по удалению рассо-
лов из рудника. После проведения закладочных работ твердая фаза пульпы осажда-
ется в камерах, образуя закладочный массив, а осветленный рассол из камер через 
комплекс дренажных выработок самотеком поступает в рассолосборники участковых 
насосных станций, откуда при помощи насосов по рассолопроводам откачивается в 
рассолосборник центральной насосной станции. Рассолы от гидрозакладки из рассо-
лосборника центральной насосной станции по рассолопроводам, смонтированным в 
трубном штреке и в стволе № 1, откачиваются на поверхность в установку пульпопри-
готовления. Строительство гидрозакладочного комплекса в данной проектной доку-
ментации не рассматривается. 

Сравнительный анализ объемов водопотребления и водоотведения до и после 
реализации проекта (на период эксплуатации) показал, что объемы водопотребления 
и водоотведения в целом по предприятию не изменяются и остаются на уровне суще-
ствующего положения. 

Водный баланс промплощадки Усольского калийного комбината с учетом реали-
зации проекта приведен в таблице 7.22. 

Таблица 7.22– Водный баланс промплощадки Усольского калийного комбината 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

от
ре

би
те

ля
 

Приходная часть баланса, тыс. м3/год 
Расходная часть баланса, тыс. 

м3/год 

Хо
зя

йс
тв

ен
но

-п
ит

ье
-

вы
е 

ну
жд

ы
 (С

ис
те

м
а 

В1
) 

Производственные нужды 

В 
си

ст
ем

у 
хо

зя
й-

ст
ве

нн
о-

бы
то

во
й 

ка
на

-
ли

за
ци

ю
 (С

ис
те

м
а 

К1
) 

До
жд

ев
ы

е 
и 

та
лы

е 
ст

ок
и 

(д
ал

ее
 в

 п
ру

д-
на

ко
пи

те
ль

) 
С

ис
те

м
а 

К2
 

Бе
зв

оз
вр

ат
ны

е 
по

те
ри

 

В 
со

ле
от

ва
л 

и 
ш

ла
м

о-
хр

ан
ил

ищ
е 

С
ис

те
м

а 
К3

 

С
ве

жа
я 

во
да

 
(р

еч
на

я)
 С

ис
те

м
а 

В3
 

Очищен-
ные хозяй-
ственно-
бытовые 
сточные 

воды. Си-
стема В11 

Очищенные 
дождевые 
сточные 
воды из 

пруда-нако-
пителя 

Система В10 

Объекты 
ГДК 

112,72 
166,78 / 
323,07 1) 

150,44 2) 682,5 4) 105,46 305,6513) 7,26  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 182 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

от
ре

би
те

ля
 

Приходная часть баланса, тыс. м3/год 
Расходная часть баланса, тыс. 

м3/год 

Хо
зя

йс
тв

ен
но

-п
ит

ье
-

вы
е 

ну
жд

ы
 (С

ис
те

м
а 

В1
) 

Производственные нужды 

В 
си

ст
ем

у 
хо

зя
й-

ст
ве

нн
о-

бы
то

во
й 

ка
на

-
ли

за
ци

ю
 (С

ис
те

м
а 

К1
) 

До
жд

ев
ы

е 
и 

та
лы

е 
ст

ок
и 

(д
ал

ее
 в

 п
ру

д-
на

ко
пи

те
ль

) 
С

ис
те

м
а 

К2
 

Бе
зв

оз
вр

ат
ны

е 
по

те
ри

 

В 
со

ле
от

ва
л 

и 
ш

ла
м

о-
хр

ан
ил

ищ
е 

С
ис

те
м

а 
К3

 

С
ве

жа
я 

во
да

 
(р

еч
на

я)
 С

ис
те

м
а 

В3
 

Очищен-
ные хозяй-
ственно-
бытовые 
сточные 

воды. Си-
стема В11 

Очищенные 
дождевые 
сточные 
воды из 

пруда-нако-
пителя 

Система В10 

Объекты 
ОК 

25,96 

365,14 

21,77 3,40 0,79 

Итого по 
фабрике 

138,68 127,23 10,66 0,79 

Сторонние 
потреби-
тели 

23,21 23,21 – – 

Итого: 161,89 150,44 10,66 0,79 
1)Водопотребление производственного водоснабжения Котельной 

производственная вода (сеть В3) в объеме 531,175 м3/сут (994,06 м3/сут в случае отключе-
ния сети В11);  
очищенная хозяйственно-бытовая сточная вода (сеть В11) в объеме 462,885 м3/сут;  
2) Максимальная производительность очистных составляет 700 м3/сут;  
3)Весь ливневый сток фабрики приводится в проектной документации на Горнодобывающий 
комплекс; 
4) Максимальная производительность технологического корпуса № 2. Станция подготовки 
производственной воды после очистных сооружений дождевого стока. 2100 м3/сут. 

Выводы 

Участок строительства расположен подземно. Объекты инфраструктуры, обес-
печивающие строительство и эксплуатацию рудника расположены на поверхности, в 
пределах промышленной площадки Усольского калийного комбината, за пределами 
водоохранных и рыбоохранных зон водных объектов. 

В результате реализации проектных решений: 

− на период строительства будет увеличен объем водопотребления воды на хо-
зяйственно-бытовые нужды строителей и производственные нужды, и, как 
следствие, увеличивается образование хозяйственно-бытовых сточных вод; 

− на период эксплуатации изменение ранее запроектированные решения не 
подлежат корректировке. 

Воздействие на поверхностные водные объекты как в период строительства, так 
и в период эксплуатации отсутствует: сброс сточных вод осуществляется в сети про-
мышленной площадки УКК. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 183 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Реализация проектных решений на период строительства и эксплуатации не при-
ведет к увеличению объемов водопотребления и водоотведения в целом по комби-
нату и необходимости увеличения мощности существующих источников водоснабже-
ния и очистных сооружений, так как все технические решения по подземной части руд-
ника учтены предыдущих этапах проектирования: «Горнодобывающий комплекс. Объ-
екты поверхности, стволы № 1, 2. Корректировка» [16.2.9] и «Обогатительный ком-
плекс». Корректировка [16.2.6]. 

Комплекс водоохранных мероприятий включает средства инженерной защиты, 
обеспечивающие исключение попадания загрязнений на рельеф, в грунт и водные 
объекты, в том числе технические решения позволяют исключить возможность загряз-
нения поверхностных и подземных вод при нормальной работе и свести к минимуму 
вероятность их загрязнения при аварийных ситуациях. 

7.6 Воздействие на ландшафты и почвенный покров 

Проектируемые объекты подземной части рудника расположены на участке 
недр, отработка запасов будет проходить на глубине 300-460 м, в связи с чем прямое 
влияние на ландшафты и почвенный покров проектируемые объекты не оказывают. 
Строительство и эксплуатация поверхностных объектов настоящей проектной доку-
ментацией не предусмотрены. 

Для осуществления деятельности подземной части рудника на промышленной 
площадке УКК функционируют стволы № 1 и № 2, строительство которых выполнено 
по проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий ком-
плекс. Этап – Комплекс скипового ствола № 1. Комплекс клетевого (вентиляционного) 
ствола № 2. Проходка и строительство» [16.2.10]. Стволы № 1 и № 2 расположены в 
пределах земельного участка, принадлежащего ООО «ЕвроХим–Усольский калийный 
комбинат» на праве аренды и имеющего категорию «земли промышленности, энерге-
тики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обес-
печения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного спе-
циального назначения». Стволы № 1 и № 2, расположены в границах существующей 
промышленной площадки Усольского калийного комбината, территория которой спла-
нирована, имеются асфальтобетонные и щебеночные покрытия, газоны. Оценка воз-
действия на окружающую среду стволов № 1 и № 2 проведена в составе соответству-
ющей проектной документации: 

− «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Этап – Ком-
плекс скипового ствола № 1. Комплекс клетевого (вентиляционного) 
ствола № 2. Проходка и строительство» [16.2.10]; 

− «Усольский калийный комбинат. Этап – горнодобывающий комплекс. Объекты 
поверхности, стволы № 1 и 2. Корректировка» [16.2.9]. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 184 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Плодородный слой почвы на территории промышленной площадки УКК был снят 
при общей инженерной подготовке территории УКК и перемещен в «Место времен-
ного хранения плодородного грунта» для последующего использования при рекульти-
вации нарушенных земель после окончания строительства. В настоящее время пло-
дородный слой почвы на территории промышленной площадки УКК отсутствует.  

Отведение новых участков земли (территории) при строительстве и эксплуата-
ции рудника не проводится.  

Таким образом, прямого влияния на ландшафты и почвенный покров проектиру-
емые объекты не оказывают. 

Опосредованное воздействие на почвенный покров будет происходить на участ-
ках отрицательной деформации земной поверхности в результате изменения гидро-
геологического и гидрологического режима территории в результате работ на участке 
недр. Изменение гидрогеологических условий территории выражается в повышении 
или понижении уровня грунтовых вод, в изменении их химического состава, переме-
щении областей питания и разгрузки подземных вод. В общем случае при регулярном 
поднятии грунтовые воды могут вызвать превышение концентрации различных солей 
в почвенном профиле, приводить к морфологическим изменениям профиля (появле-
нию новообразований окислов железа и марганца в виде конкреций, зерен, бурых пя-
тен, пятен оглеения), образованию сероводорода, повышению кислотности почвы, ак-
тивизации почвообразовательных процессов - торфообразования и оглеения. Если в 
грунтовых водах территории увеличится минерализация, вероятны процессы засоле-
ния торфяных и аллювиальных почв. Пестрота почвенного покрова территории иссле-
дования обеспечивает различную реакцию почв на изменение водного режима. 

Кроме того, возможно аэрогенное загрязнение грунта на территории площадки и 
почв естественного сложения прилегающих территорий за счет выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферный воздух. Не исключается вторичное засоление почв за 
счет оседания хлоридов калия и натрия, поступающих с выбросами загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух. 

Прогнозная оценка ожидаемого воздействия 

В результате реализации проектных решений прямое влияние на почвенный по-
кров отсутствует, поскольку работы ведутся на участке недр и отведение новых тер-
риторий не проводится. 

Возможно косвенное воздействие на почвенный покров в результате изменения 
гидрологического режима территории и аэрогенного загрязнения, которое согласно 
принятой шкале ранжирования (пункт 5.2) оценивается как региональное по простран-
ственной шкале, долговременное по времени существования, незначительное по ин-
тенсивности и, следовательно, несущественное по значимости. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 185 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Выводы 

Реализация проектных решений по строительству и эксплуатации рудника может 
оказать несущественное негативное влияние на ландшафты и почвы естественного 
сложения за счет изменения гидрологического режима территории. Также возможно 
загрязнение грунта на территории площадки и несущественное загрязнение почв 
естественного сложения прилегающих территорий за счет атмосферных выбросов за-
грязняющих веществ. Учитывая подземный способ отработки месторождения, все эти 
изменения будут носить локальный характер. 

Для снижения воздействия работ на ландшафты и почвенный покров требуется 
соблюдение всего комплекса мероприятий по охране геологической среды и подзем-
ных вод, мероприятий по снижению аэрогенного загрязнения территории. При выпол-
нении предусмотренных проектом технических решений и природоохранных меропри-
ятий, строительство и эксплуатация проектируемых объектов не будет оказывать 
сверхнормативного воздействия на ландшафты и почвенный покров. 

7.7 Воздействие на растительность и животный мир 

Проектируемые объекты подземной части рудника расположены на участке 
недр, отработка запасов будет проходить на глубине 300-460 м, в связи с чем прямое 
влияние на растительность и животный мир они не оказывают. Строительство и экс-
плуатация поверхностных объектов настоящей проектной документацией не преду-
смотрены. 

Для осуществления деятельности подземной части рудника на промышленной 
площадке УКК функционируют стволы № 1 и № 2, оценка воздействия которых на 
окружающую среду проведена в составе соответствующей проектной документации 
(ссылка на тома проектной документации представлена в пункте 7.6).  

В границах промышленной площадки УКК природные фито- и зооценозы претер-
пели значительные изменения в результате многолетней хозяйственной деятельно-
сти. Поверхность территории промышленной площадки УКК спланирована насып-
ными грунтами и участками выложена бетонными плитами. Растительность представ-
лена искусственными посадками травянистых растений на участках озеленения (га-
зонах).  

В результате деятельности по строительству и эксплуатации рудника может 
быть оказано незначительное влияние на растительный покров в результате: 

− пыления на всех этапах производственного цикла; 

− атмосферных выбросов вредных веществ; 

− изменения гидрологического режима территории. 

Из основных выделяющихся при строительстве в атмосферу ингредиентов 
наиболее опасными веществами для растительности являются диоксид серы, оксиды 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 186 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

азота. Предполагается, что воздействие атмосферного загрязнения на растительные 
сообщества, прилегающие к территории промышленной площадки, будет слабым или 
отсутствовать. Незначительное влияние на растительность территории в пределах 
границ проектирования, спроецированных на земную поверхность, возможно также в 
результате изменения гидрологического режима территории. 

На участках отрицательной деформации земной поверхности в результате изме-
нения гидрогеологического и гидрологического режима территории в результате ра-
бот на участке недр возможно повышение уровня грунтовых вод и последующее раз-
витие процессов заболачивания, которое может провести к увеличению доли расти-
тельности болотных биоценозов и изменению условий произрастания, уменьшению 
продуктивности древесных видов и выпадению хвойных видов из древесного яруса. 

Воздействие на редкие и охраняемые виды флоры полностью исключается 
ввиду их отсутствия в районе производства работ. 

Факторами отрицательного влияния на фауну при строительстве, эксплуатации 
объекта могут являться: 

− усиления действия фактора беспокойства (шумовое воздействие, вибрация); 

− прямое истребление животных, гибель животных при попадании под авто-
транспорт и т.п. 

Воздействие на водные биологические ресурсы на период строительства, экс-
плуатации объекта исключается, так как в рамках рассматриваемой проектной доку-
ментации работы ведутся на участке недр. 

Прогнозная оценка ожидаемого воздействия 

В результате реализации проектных решений прямое влияние на растительный 
покров отсутствует, поскольку работы ведутся на участке недр. 

Возможно косвенное воздействие на растительный покров района работ в ре-
зультате изменения гидрологического режима территории и атмосферных выбросов 
загрязняющих веществ, которое согласно принятой шкале ранжирования (пункт 5.2) 

оценивается как региональное по пространственной шкале, долговременное по вре-
мени существования, незначительное по интенсивности и, следовательно, несуще-
ственное по значимости. 

Воздействие на животный мир также оценивается как региональное по простран-
ственной шкале, долговременное по времени существования, незначительное по ин-
тенсивности и, следовательно, несущественное по значимости 

Выводы 

Строительство и эксплуатация проектируемого объекта окажет косвенное влия-
ние на животный мир и растительность, которое оценивается как несущественное по 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 187 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

значимости как в период строительства, так и в период эксплуатации проектируемых 
объектов. Выполнение предусмотренных проектом технических решений и природо-
охранных мероприятий позволит минимизировать негативное воздействие на флору 
и фауну. 

7.8 Воздействие на окружающую среду при обращении с 
отходами  

7.8.1 Применяемые методы и модели прогноза воздействия 

Строительство и эксплуатация объектов подземной части рудкника сопровожда-
ется образованием отходов производства и потребления.  

Общие принципы и рамочные требования в области обращения с отходами уста-
новлены Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления» [16.1.26]. 

В соответствии с требованием законодательных и нормативных правовых актов 
Российской Федерации, реализацию проекта планируется осуществлять с выполне-
нием мероприятий по минимизации воздействия отходов на окружающую среду, оп-
тимизации их образования и размещения. 

Оценка воздействия при обращении с отходами выполнена на основании Феде-
рального закона РФ «Об охране окружающей среды» [16.1.6], Федерального закона 
РФ «Об отходах производства и потребления» [16.1.26]. 

Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами включает 
в себя: 

− выявление технологического процесса, в результате которого образовался от-
ход;  

− отнесение отхода к конкретному виду (присвоение наименования отходу); 

− описание агрегатного состояния и физической формы отхода; 

− установление компонентного состава отхода и опасных свойств; 

− расчет количества конкретного вида отхода и суммарного количества образу-
ющихся отходов; 

− определение условий сбора отходов (площадки, емкости, вместимость, в 
смеси, раздельно и т.п.); 

− анализ возможных негативных воздействий и определение допустимости воз-
действия на окружающую среду при обращении с отходами. 

Виды образуемых отходов определены на основании технологического процесса 
образования отхода или процесса, в результате которого готовое изделие потеряло 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 188 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

потребительские свойства. Наименование и коды отходов идентифицированы по Фе-
деральному классификационному каталогу отходов (далее ФККО) (Приказ Росприрод-
надзора от 22.05.2017 № 242 [16.1.27]).  

Класс опасности отхода установлен в соответствии с утвержденными данными в 
ФККО, паспортам опасного отхода или по аналогам (т.к. в настоящий момент отходы 
отсутствуют, что препятствует определению их класса опасности расчетным или экс-
периментальным методом). 

Условия сбора отходов определялись с учетом: 

− селективного сбора отходов; 

− рационального, технически применимого и экономически целесообразного ме-
тода обращения с отходами; 

− санитарных правил и норм, а также иных документов, регламентирующих 
сроки и способы накопления отходов. 

7.8.2 Состав и объемы образования отходов 

7.8.2.1 Существующее положение 

Строительство объектов ГОКа велось поэтапно.  

На момент разработки проектной документации объекты предприятия находятся 
на разных стадиях: эксплуатация, строительство, проектирование. 

Источниками образования отходов являются: 

− добыча руды и переработка для производства продукции; 

− жизнедеятельность персонала; 

− обслуживание и ремонт оборудования и объектов предприятия (рудник, горно-
добывающий комплекс, обогатительный комплекс, железнодорожная инфра-
структура), а также объектов и сетей инженерного обеспечения предприятия. 

В результате хозяйственной деятельности на предприятии образуются отходы  
I-V классов опасности. 

Добыча руды сопровождается образованием вскрышных пород и отходов, также 
отходов от эксплуатации технологического оборудования и транспорта. 

На начальных этапах строительства рудника при проведении проходческих ра-
бот в руднике сопровождаемых выемкой породы образовывались отходы (вскрышная 
засоленная порода при проходке стволов шахт добычи калийных солей и отходы га-
лита при проходке подземных горных выработок), которые в соответствии с ранее 
разработанной проектной документацией вывозились автотранспортом на площадку 

складирования породы от горно-подготовительных работ (1 очередь).  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 189 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Площадка складирования породы от горно-подготовительных работ (1 очередь) 
включена в Государственный реестр объектов размещения отходов (ГРОРО) 
№ 59-00079-Х-00758-281114 (Приложение к приказу Федеральной службы по надзору 
в сфере природопользования от 28.11.2014 № 758 [16.2.31]). 

Дальнейшие работы по подготовке участков шахтного поля к очистной выемке и 
гидравлической закладке, предусматривающие проходку выработок, в том числе и по 
породе (каменной соли), исключают необходимость транспортирования и доставки на 
поверхность пустой породы – каменную соль предусматривается укладывать в выра-
ботанном пространстве рудника в качестве закладочного материала.  

Переработка калийных руд Верхнекамского месторождения сопровождается об-
разованием значительных объемов отходов обогащения.  

Согласно технологическим решениям по строительству обогатительного ком-
плекса [16.2.6] в составе комбината в процессе производства продукции (калий хло-
ристый) флотационным способом образуются следующие технологические отходы, 
подлежащие размещению на собственных объектах размещения отходов: 

− галитовые отходы;  

− глинисто-солевые шламы.  

Твёрдые отходы представлены обезвоженными хвостами сильвиновой флота-
ции, которые образуются в главном производственном участке и складируются на со-
леотвале. Технологические решения, предусматривают обезвоживание образую-
щихся на обогатительной фабрике твердых отходов до влажности 7,5 % с последую-
щей транспортировкой на солеотвал.  

Жидкие отходы – сгущённые глинисто-солевые шламы главного производствен-
ного участка совместно со сливами мокрой пылегазоочистки отделений измельчения, 
сушки и грануляции, а также со сточными водами реагентного отделения транспорти-
руются по шламопроводу в пруд-отстойник (шламохранилище). 

Накопление отходов осуществляется в соответствии с действующими требова-
ниями, правилами.  

Накопление отходов ведется в контейнеры, герметичные емкости, а также нава-
лом на специально оборудованных площадках, в местах накопления отходов, обору-
дованных в соответствии с действующими нормативными требованиями. 

При соблюдении правил накопления отходов обеспечивается отсутствие их вли-
яния на окружающую среду. 

Отходы, подлежат сбору, транспортированию для дальнейшего обращения 
(обезвреживание, утилизация, размещение (захоронение)).  

Обращение с отходами I-IV классов осуществляется в соответствии с лицензиями.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 190 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Отходы передаются по заключенным договорам со специализированными орга-
низациями, имеющими лицензии на обращение с передаваемыми видами отходов. 
Договоры на размещение, утилизацию или обезвреживание отходов ООО «ЕвроХим-

Усольский калийный комбинат» со специализированными организациями. 

Источниками воздействия на окружающую среды являются отходы, подлежащие 
размещению на объектах размещения отходов.  

Размещение отходов осуществляется: на полигонах сторонних организаций и 
собственных объектах размещения отходов солеотвал и пруд-отстойник (шламохра-
нилище). 

На собственных объектах размещения отходов осуществляется хранение только 
отходов V класса опасности: 

− на объекте ОРО Солеотвал (1 очередь) (№ 59-001107-Х-00852-161219): 

а) галитовые отходы (2 32 210 01 49 5); 

б) отходы галита при проходке подземных горных выработок (2 92 111 

11 20 5); 

в) вскрышная засоленная порода при проходке стволов шахт добычи 
калийных солей (2 92 100 02 20 5); 

− на объекте ОРО Пруд-отстойник (шламохранилище) (№ 59-001108-Х-00852-

161219) – глинисто-солевые шламы (2 32 210 02 39 5). 

Объекты размещения отходов включены в государственный реестр ГРОРО При-
казом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 
16.12.2019 № 852 [16.2.32]. Выкопировка из приказа приведена в приложении 2. 

На предприятии заключены договоры с предприятиями, осуществляющие по 
транспортирование, обезвреживание, утилизацию и размещение отходов. 

Общее количество отходов, образующихся на комбинате по данным проектной 
документации, разработанной для отдельных этапов проектирования приведено в 
таблице 7.23.  

Таблица 7.23 – Количество отходов производства и потребления на период экс-
плуатации предприятия УКК (справочно) 

Класс 
опасно-

сти 

Количество отходов, т/год 

Ж. д. УРСС ОК ГРС и ГП ГДК Рудник  
Около-
стволь-

ный двор 
Итого: 

I 0,088 0,176 17,4 0 6,717 0 0 24,381 

II 0 1,707 0 0 0,12 0,539 0,106 2,472 

III 27,128 58,352 61,602 0,77 36,535 258,159 57,795 500,341 

IV 92,914 472,449 72,151 771,954 7 617,68 60,099 107,760 9195,007 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 191 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Класс 
опасно-

сти 

Количество отходов, т/год 

Ж. д. УРСС ОК ГРС и ГП ГДК Рудник  
Около-
стволь-

ный двор 
Итого: 

V 11,112 383,951 11745047,3 0 
3 342 
846,18 

678,78 4,088 15088971,41 

ИТОГО 131,242 916,635 11745198,5 772,724 3 350 507* 997,577 169,749 11748186,43 

*с учетом отходов при добыче рудных полезных ископаемых (солесодержащая порода) (единовре-
менно за пять лет). 

На предприятии организовано подразделение обеспечивающая организацию ра-
бот по соблюдению требований законодательства в области обращения с отходами, 
в составе отдела имеется персонал прошедший курс обучения: 

− «Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами 
общехозяйственных систем управления»; 

− «Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения 
с отходами I-IV класса опасности». 

Для всех видов отходов, образующихся при эксплуатации подземной части руд-
ника разработаны материалы обоснования отнесения отходов к классу опасности. 
Проведена паспортизация отходов. 

7.8.2.2 Период строительства 

Строительные работы будут проводится в условиях действующего предприятия, 
на период проведения строительных работ остановка рудника не планируется. 

Проектными решениями предусматривается строительство объектов в 
подземной части рудника. 

Основными источниками образования отходов в период строительства являются 
следующие виды работ: 

− строительно-монтажные работы; 

− эксплуатация и текущий ремонт горно-добычного и технологического оборудо-
вания, автотранспорта; 

− эксплуатация светильников шахтных, самоспасателей, касок; 

− жизнедеятельность строительного персонала.  

Проектные решения по строительству описаны в разделе «Проект организации 
строительства» (шифр 5901-21005-П-01-ПОС). 

Санитарно-бытовое обслуживание строительного персонала выполняется в су-
ществующих бытовых помещениях АБК рудника, который расположен на поверхно-
сти. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 192 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Спуск в рудник людей, а также грузов и материалов для строительства, осу-
ществляется с поверхности по существующему клетевому стволу № 2. 

Для перевозки людей в руднике на участок строительства используются грузо-
пассажирские автомашины типа «Крот» и «Курьер». Для доставки материалов и обо-
рудования на горные участки применяются погрузочно-доставочные машины 
типа ПДМ. 

Доставка основных строительных материалов, конструкций и изделий с времен-
ных площадок хранения на поверхности до клетевого ствола № 2, а также погрузочно-

разгрузочные работы выполняются грузовым автотранспортом и автомобильными 
кранами подрядных строительных организаций.  

Обслуживание техники и оборудования, используемой при строительстве осу-
ществляется на территории действующего околоствольного двора, также располо-
женного подземно. 

Для ликвидации нефтепроливов в руднике используется песок. 

Перечень видов отходов, образующихся в период строительства подземной ча-
сти рудника приведен в таблице 7.24.  

Виды и количество отходов определено с учетом объемов работ по строитель-
ству гидрозакладочного комплекса в границах подземной части рудника. 

Расчет количества отходов приведен в Приложении 3.  

Таблица 7.24– Перечень отходов, образующихся при строительстве подземной 
части рудника 

Наименование отхода Класс опасности Код по ФККО 
Технологиче-
ский процесс 

Количество от-
ходов, т/пе-

риод 

Аккумуляторы свинцовые 
отработанные неповре-
жденные, с электроли-

том 

II 9 201 10 01 53 2 

Обслуживание 
и ремонт 

транспортных 
средств 

1,674 

Отходы минеральных 
масел индустриальных 

III 4 06 130 01 31 3 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств 

1246,860 

Отходы минеральных 
масел трансмиссионных 

III 4 06 150 01 31 3 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств 

318,780 

Отходы минеральных 
масел моторных 

III 4 06 110 01 31 3 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств 

40,026 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 193 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование отхода Класс опасности Код по ФККО 
Технологиче-
ский процесс 

Количество от-
ходов, т/пе-

риод 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 

(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и 

более) 

III 9 19 204 01 60 3 
Обслуживание 
машин и обо-

рудования 
7,062 

Песок, загрязненный 
нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание 

нефти или нефтепродук-
тов 15 % и более) 

III 9 19 201 01 39 3 

Ликвидация 
проливов 
нефти и 

нефтепродук-
тов 

6,630 

Светильник шахтный го-
ловной в комплекте 

III 4 82 421 01 52 3 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств 

1,422 

Самоспасатели шахт-
ные, утратившие потре-

бительские свойства 
III 4 91 191 01 52 3 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств 

2,292 

Фильтры очистки масла 
автотранспортных 

средств отработанные 
III 9 21 302 01 52 3 

Обслуживание 
и ремонт авто-

мобильного 
транспорта 

0,352 

Фильтры очистки топ-
лива автотранспортных 
средств отработанные 

III 9 21 303 01 52 3 

Обслуживание 
и ремонт авто-

мобильного 
транспорта 

0,022 

Фильтры воздушные ав-
тотранспортных средств 

отработанные 
IV 921 301 01 52 4 

Обслуживание 
и ремонт авто-

мобильного 
транспорта 

0,125 

Мусор от офисных и бы-
товых помещений орга-
низаций несортирован-

ный (исключая крупнога-
баритный) 

IV 7 33 100 01 72 4 

Жизнедеятель-
ность персо-
нала, уборка 

нежилых поме-
щений 

194,040 

Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потреби-

тельские свойства 
IV 4 03 101 00 52 4 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств в пре-
делах установ-
ленных сроков 
эксплуатации 

5,682 

Отходы (мусор) от строи-
тельных и ремонтных ра-

бот 
IV 8 90 000 01 72 4 

Строительные, 
ремонтные ра-

боты 
0,336 

Тара из черных метал-
лов, загрязненная лако-
красочными материа-

лами (содержание менее 
5 %) 

IV 4 68 112 02 51 4 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств в 

0,377 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 194 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование отхода Класс опасности Код по ФККО 
Технологиче-
ский процесс 

Количество от-
ходов, т/пе-

риод 
связи с загряз-
нением лако-
красочными 

материалами 

Покрышки пневматиче-
ских шин с металличе-

ским кордом отработан-
ные 

IV 9 21 130 02 50 4 

Обслуживание 
и ремонт авто-

мобильного 
транспорта 

5,262 

Отходы труб полимер-
ных при замене, ремонте 
инженерных коммуника-

ций 

IV 8 27 311 11 50 4 

Замена, ре-
монт инженер-
ных коммуни-

каций 

29,662 

Шлак сварочный IV 9 19 100 02 20 4 
Сварочные ра-

боты 
0,340 

Спецодежда из нату-
ральных волокон, утра-

тившая потребительские 
свойства, пригодная для 

изготовления ветоши 

V 4 02 131 01 62 5 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств в пре-
делах установ-
ленных сроков 
эксплуатации 

18,732 

Ленты конвейерные, при-
водные ремни, утратив-
шие потребительские 

свойства, незагрязнен-
ные 

V 4 31 120 01 51 5 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств 

2620,173 

Каски защитные пласт-
массовые, утратившие 
потребительские свой-

ства 

V 4 91 101 01 52 5 

Использование 
по назначению 
с утратой по-

требительских 
свойств 

0,588 

Лом бетонных изделий, 
отходы бетона в куско-

вой форме 
V 8 22 201 01 21 5 

Строительные, 
ремонтные ра-

боты 
0,368 

Обрезь натуральной чи-
стой древесины 

V 3 05 220 0 421 5 
Распиловка и 

строгание дре-
весины 

1,800 

Остатки и огарки сталь-
ных сварочных электро-

дов 
V 9 19 100 01 20 5 

Производство 
сварочных ра-

бот 
0,298 

Лом и отходы, содержа-
щие незагрязненные чер-
ные металлы в виде из-
делий, кусков, несорти-

рованные 

V 4 61 010 01 20 5 

Обращение с 
черными ме-

таллами и про-
дукцией из них, 
приводящее к 
утрате ими по-
требительских 

свойств 

367,678 

Тормозные колодки отра-
ботанные без накладок 

асбестовых 
V 9 20 310 01 52 5 

Обслуживание 
и ремонт 

транспортных 
средств 

0,288 

Отходы изолированных 
проводов и кабелей 

V 4 82 302 01 52 5 
Использование 
по назначению 6,294 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 195 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование отхода Класс опасности Код по ФККО 
Технологиче-
ский процесс 

Количество от-
ходов, т/пе-

риод 
с утратой по-

требительских 
свойств 

Отходы цемента в куско-
вой форме 

V 8 22 101 01 21 5 
Строительные, 
ремонтные ра-

боты 
0,154 

Лом и отходы изделий из 
полиэтилена незагряз-
ненные (кроме тары) 

V 4 34 110 03 51 5 

Транспортиро-
вание, хране-
ние, использо-

вание по 
назначению с 
утратой потре-

бительских 
свойств 

32,044 

Всего отходов: 4909,361 

Отходы II класса опасности: 1,674 

Отходы III класса опасности: 1623,446 

Отходы IV класса опасности: 235,824 

Отходы V класса опасности: 3048,417 

Характеристика мест накопления отходов, образующихся в период 
строительства рудника 

На предприятии организованы места для селективного и совместного накопле-
ния отходов. 

Накопление отходов осуществляется в специальных контейнерах, что исключает 
их негативное воздействие на компоненты окружающей среды. Потребность в коли-
честве устанавливаемых контейнеров определяется не только объемом образую-
щихся отходов, но и удобством их сбора.  

Периодичность вывоза отходов определена из учета условий хранения, количе-
ственного объема образования, санитарных норм. 

Предельный объем накопления отходов на территории объекта определяется: 

− требованиями экологической безопасности; 

− санитарными правилами и нормами; 

− наличием свободных площадей для накопления отходов с соблюдением усло-
вий беспрепятственного подъезда транспорта для погрузки и вывоза отходов; 

− емкостью контейнеров (емкостей, бункеров) для накопления отходов; 

− экономической целесообразностью формирования транспортной партии для 
вывоза отходов; 

− грузоподъемностью транспортных средств, осуществляющих вывоз отходов. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 196 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Обращение с отходами от жизнедеятельности персонала, привлекаемого для 
проведения строительных работ в подземной части рудника, осуществляется по су-
ществующей на предприятии схеме. Обслуживание персонала осуществляется в дей-
ствующем АБК рудника. Для сбора отходов на территории промышленной площадки 
организованы места накопления отходов.  

Отходы, образующиеся при проведении технического обслуживания и ремонта 
стационарного оборудования, установленного в выработках рудника и строительные 
отходы, образующиеся при проведении строительно-монтажных работ, собираются в 
переносную тару и складируются в существующие места накопления отходов на тер-
ритории околоствольного двора. 

Отходы, образующиеся при проведении технического обслуживания и ремонта 
оборудования и транспорта на территории околоствольного двора, собираются в су-
ществующие места накопления отходов, по мере накопления отходы транспортиру-
ются на поверхность и накапливаются в существующих местах накопления отходов, 
для дальнейшего транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания или 
размещения. 

Периодичность вывоза промышленных отходов определяется периодичностью 
образования отдельных видов отходов, объемом контейнера и грузоподъемностью 
автотранспортного средства. Накопление отходов осуществляется не более 11 меся-
цев. 

В соответствии с проектными решениями обслуживание персонала рудника осу-
ществляется в существующих административно-бытовых комплексах (АБК и столо-
вая). Сбор и накопление ТКО осуществляется в металлические контейнеры с крыш-
кой, установленные на открытой площадке с твердой поверхностью (асфальт) – 

МНО № 1.  

Места накопления (МНО) отходов на территории комбината, указаны на карте-

схеме, представленной на рисунке 7.1.  

Характеристика мест накопления отходов на территории промплощадки УКК на 
поверхности приведена в таблице 7.25. 

Количество МНО, и их характеристики указаны ориентировочно и могут быть из-
менены при разработке проектной документации на действующем предприятии. 

Отходы передаются по заключенным договорам со специализированными орга-
низациями, имеющими лицензии на обращение с передаваемыми видами отходов. 
Договоры на размещение, утилизацию, обработку или обезвреживание отходов 
ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат» со специализированными организа-
циями приведены в Приложении 4. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 197 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 7.25– Характеристика мест накопления отходов (справочно) 

Номер 
МНО на 
карте- 
схеме 

Характеристика 
МНО 

Наименование отходов 
Периодич-

ность 
 вывоза 

1 

Контейнерная пло-
щадка  

с твердым покры-
тием. 

Металлические  
закрывающиеся 

контейнеры 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций не-
сортированный (исключая крупногабаритный), 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свой-
ства, Спецодежда из натуральных волокон, утратившая по-
требительские свойства, пригодная для изготовления ве-
тоши, Каски защитные пластмассовые, утратившие потре-

бительские свойства. 

2 раза  
в неделю 

2 

Часть помещения. 
Накопление отхо-
дов осуществля-

ется в ящиках 

Светильник шахтный головной в комплекте, Самоспасатели 
шахтные, утратившие потребительские свойства 

не менее  
1 раза в  
11 меся-

цев 

3 

Площадка с твер-
дым покрытием. 

Накопление отхо-
дов осуществля-

ется в контейнерах 
и навалом 

Покрышки пневматических шин с металлическим кордом от-
работанные, Ленты конвейерные, приводные ремни, утра-

тившие потребительские свойства, незагрязненные, 
Остатки и огарки стальных сварочных электродов, Лом и от-
ходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные, Отходы изолированных 

проводов и кабелей 

не менее 
1 раза 

 в 11 меся-
цев 

4 

Контейнерная пло-
щадка с твердым 

покрытием. Метал-
лические закрыва-

ющиеся контей-
неры 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание менее 5 %), Тормозные колодки 
отработанные без накладок асбестовых, Отходы (мусор) от 
строительных и ремонтных работ, Лом бетонных изделий, 
отходы бетона в кусковой форме, Обрезь натуральной чи-
стой древесины, Отходы цемента в кусковой форме, Лом и 

отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме 
тары) 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 

5 

Часть помещения. 
Накопление отхо-
дов осуществля-
ется в ящиках на 

стеллажах 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с 
электролитом 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 

6 

Часть помещения. 
Накопление отхо-
дов осуществля-

ется в металличе-
ской герметичной 

таре 

Отходы минеральных масел индустриальных, Отходы ми-
неральных масел трансмиссионных, Отходы минеральных 

масел моторных 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 

7 

Площадка с твер-
дым покрытием. 
Металлические  
закрывающиеся 

контейнеры 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефте-
продуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и 
более), Фильтры очистки масла автотранспортных средств 

отработанные, Фильтры воздушные автотранспортных 
средств отработанные, Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 
15 % и более), Отходы труб полимерных при замене, ре-

монте инженерных коммуникаций 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 198 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Условные обозначения: 

 - МНО № 1 - место накопления отходов 

Рисунок 7.1 –Карта-схема промплощадки комбината с указанием мест накопления 
отходов  

7.8.2.3 Период эксплуатации 

Основными источниками образования отходов в период эксплуатации являются 
следующие виды работ: 

− эксплуатация и текущий ремонт горно-добычного и технологического оборудо-
вания, автотранспорта; 

− эксплуатация светильников шахтных, самоспасателей, касок; 

− жизнедеятельность персонала.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 199 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Санитарно-бытовое обслуживание персонала рудника выполняется в существу-
ющих бытовых помещениях АБК рудника, который расположен на поверхности.  

Спуск в рудник людей, а также грузов и материалов осуществляется с поверхно-
сти по существующему клетевому стволу № 2. 

Для перевозки людей в руднике на участки используются грузопассажирские ав-
томашины типа «Крот» и «Курьер». Для доставки материалов и оборудования на гор-
ные участки применяются погрузочно-доставочные машины типа ПДМ. 

Обслуживание техники и оборудования, используемой при эксплуатации осу-
ществляется на территории действующего околоствольного двора, также располо-
женного в подземной части. 

Для ликвидации нефтепроливов в руднике используется песок. 

Перечень и количество отходов, образующихся при эксплуатации подземной ча-
сти рудника приведен в таблице 7.26.  

Расчет количества отходов приведен в приложении 3. 

Таблица 7.26– Перечень отходов, образующихся при эксплуатации подземной 
части рудника 

Наименование  
отхода 

Класс 
 опасности 

Код по ФККО 
Производство 

(наименование) 
Количество 

отходов, т/год 

Аккумуляторы свинцовые 
отработанные неповре-

жденные, с  электролитом 
II 9 201 10 01 53 2 

Обслуживание и 
ремонт транспорт-

ных средств 
0,630 

Отходы минеральных ма-
сел индустриальных 

III 4 06 130 01 31 3 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств 

268,564 

Отходы минеральных ма-
сел трансмиссионных 

III 4 06 150 01 31 3 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств 

61,003 

Отходы минеральных ма-
сел моторных 

III 4 06 110 01 31 3 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств 

12,704 

Обтирочный материал, за-
грязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содер-
жание нефти или нефте-
продуктов 15 % и более) 

III 9 19 204 01 60 3 
Обслуживание ма-
шин и оборудова-

ния 
3,975 

Песок, загрязненный 
нефтью или нефтепродук-
тами (содержание нефти 
или нефтепродуктов 15 % 

и более) 

III 9 19 201 01 39 3 
Ликвидация про-
ливов нефти и 

нефтепродуктов 
1,105 

Светильник шахтный го-
ловной в комплекте 

III 4 82 421 01 52 3 
Использование по 

назначению с 0,488 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 200 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование  
отхода 

Класс 
 опасности 

Код по ФККО 
Производство 

(наименование) 
Количество 

отходов, т/год 

утратой потреби-
тельских свойств 

Самоспасатели шахтные, 
утратившие потребитель-

ские свойства 
III 4 91 191 01 52 3 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств 

0,785 

Фильтры очистки масла 
автотранспортных средств 

отработанные 
III 9 21 302 01 52 3 

Обслуживание и 
ремонт автомо-
бильного транс-

порта 

0,132 

Фильтры очистки топлива 
автотранспортных средств 

отработанные 
III 9 21 303 01 52 3 

Обслуживание и 
ремонт автомо-
бильного транс-

порта 

0,008 

Фильтры воздушные  авто-
транспортных средств от-

работанные 
IV 921 301 01 52 4 

Обслуживание и 
ремонт автомо-
бильного транс-

порта 

0,047 

Мусор от офисных и быто-
вых помещений организа-
ций несортированный (ис-
ключая крупногабаритный) 

IV 7 33 100 01 72 4 

Жизнедеятель-
ность персонала, 
уборка нежилых 

помещений 

66,550 

Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-

ские свойства 
IV 4 03 101 00 52 4 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств в 
пределах установ-
ленных сроков экс-

плуатации 

1,948 

Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасоч-

ными материалами (содер-
жание менее 5 %) 

IV 4 68 112 02 51 4 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств в 
связи с загрязне-
нием лакокрасоч-

ными материа-
лами 

0,065 

Покрышки пневматических 
шин с металлическим кор-

дом отработанные 
IV 9 21 130 02 50 4 

Обслуживание и 
ремонт автомо-
бильного транс-

порта 

202,057 

Шлак сварочный IV 9 19 100 02 20 4 
Сварочные ра-

боты 
0,400 

Спецодежда из натураль-
ных волокон, утратившая 

потребительские свойства, 
пригодная для изготовле-

ния ветоши 

V 4 02 131 01 62 5 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств в 
пределах установ-
ленных сроков экс-

плуатации 

6,425 

Ленты конвейерные, при-
водные ремни, утратившие 
потребительские свойства, 

незагрязненные 

V 4 31 120 01 51 5 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств 

438,594 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 201 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование  
отхода 

Класс 
 опасности 

Код по ФККО 
Производство 

(наименование) 
Количество 

отходов, т/год 

Каски защитные пластмас-
совые, утратившие потре-

бительские свойства 
V 4 91 101 01 52 5 

Использование по 
назначению с 

утратой потреби-
тельских свойств 

0,202 

Остатки и огарки стальных  
сварочных электродов 

V 9 19 100 01 20 5 
Производство сва-

рочных работ 
0,350 

Лом и отходы, содержа-
щие незагрязненные чер-
ные металлы в виде изде-
лий, кусков, несортирован-

ные 

V 4 61 010 01 20 5 

Обращение с чер-
ными металлами и 
продукцией из них, 

приводящее к 
утрате ими потре-

бительских 
свойств 

66,383 

Тормозные колодки отра-
ботанные без накладок ас-

бестовых 
V 9 20 310 01 52 5 

Обслуживание и 
ремонт транспорт-

ных средств 
0,110 

Всего отходов: 1132,525 

Отходы II класса опасности: 0,630 

Отходы III класса опасности: 348,764 

Отходы IV класса опасности: 270,667 

Отходы V класса опасности: 512,064 

Характеристика мест накопления отходов, образующихся в период 
эксплуатации рудника 

Обращение с отходами от хозяйственной деятельности при эксплуатации ком-
плекса будет осуществляется по существующей на предприятии схеме. 

Организация дополнительных мест накопления отходов не требуется. 

Места накопления (МНО) отходов на территории комбината, указаны на карте-

схеме, представленной на рисунке 7.2.  

Характеристика мест накопления отходов на территории промплощадки УКК на 
поверхности приведена в таблице 7.27. 

Количество МНО, объемы емкостей их местоположение указаны ориентиро-
вочно и могут быть изменены при разработке проектной документации на действую-
щем предприятии. 

Отходы передаются по заключенным договорам со специализированными орга-
низациями, имеющими лицензии на обращение с передаваемыми видами отходов. 
Договоры на размещение, утилизацию, обработку или обезвреживание отходов 
ООО «ЕвроХим-Усольский калийный комбинат» со специализированными организа-
циями приведены в Приложении 4. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 202 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Условные обозначения: 

 - МНО № 1 - место накопления отходов 

 

Рисунок 7.2 –Карта-схема промплощадки комбината с указанием мест накопления 
отходов  

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 203 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таблица 7.27– Характеристика мест накопления отходов (справочно) 

Номер 
МНО на 
карте- 

схеме 

Характеристика 
МНО 

Наименование отходов 

Периодич-
ность 

 вывоза 

1 

Контейнерная пло-
щадка  

с твердым покры-
тием. 

Металлические  
закрывающиеся 

контейнеры 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций не-
сортированный (исключая крупногабаритный), 
Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свой-
ства, Спецодежда из натуральных волокон, утратившая по-
требительские свойства, пригодная для изготовления ве-
тоши, Каски защитные пластмассовые, утратившие потреби-
тельские свойства. 

2 раза  
в неделю 

2 

Часть помещения. 
Накопление отхо-
дов осуществля-

ется в ящиках  

Светильник шахтный головной в комплекте, Самоспасатели 
шахтные, утратившие потребительские свойства. 

не менее  
1 раза в  
11 меся-

цев 

3 

Площадка с твер-
дым покрытием. 

Накопление отхо-
дов осуществля-

ется в контейнерах 
и навалом 

Покрышки пневматических шин с металлическим кордом от-
работанные, Ленты конвейерные, приводные ремни, утра-
тившие потребительские свойства, незагрязненные, Остатки 
и огарки стальных сварочных электродов, Лом и отходы, со-
держащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 
кусков, несортированные 

не менее 
1 раза 

 в 11 меся-
цев 

4 

Контейнерная пло-
щадка с твердым 

покрытием. Метал-
лические закрыва-

ющиеся контей-
неры. 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными ма-
териалами (содержание менее 5 %), Тормозные колодки от-
работанные без накладок асбестовых 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 

5 

Часть помещения. 
Накопление отхо-
дов осуществля-
ется в ящиках на 

стеллажах 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с 
электролитом 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 

6 

Часть помещения. 
Накопление отхо-
дов осуществля-

ется в металличе-
ской герметичной 

таре 

Отходы минеральных масел индустриальных, Отходы ми-
неральных масел трансмиссионных, Отходы минеральных 

масел моторных 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 

7 

Площадка с твер-
дым покрытием.  
Металлические  
закрывающиеся 

контейнеры 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефте-
продуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и 
более), Фильтры очистки масла автотранспортных средств 

отработанные, Фильтры воздушные автотранспортных 
средств отработанные, Песок, загрязненный нефтью или 

не менее 
1 раза в 
11 меся-

цев 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 204 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Номер 
МНО на 
карте- 

схеме 

Характеристика 
МНО 

Наименование отходов 

Периодич-
ность 

 вывоза 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 
15 % и более) 

 

Перечень отходов с указанием организаций, осуществляющих обращение с от-
ходами в период строительства и эксплуатации рудника приведен таблице 7.28. 

Таблица 7.28– Перечень отходов c указанием организаций, осуществляющих 
прием отходов 

Наименование отхода 

Класс  
опасно-

сти 

Код по 
ФККО 

Цель передачи/ 
Вид деятельно-
сти по обраще-
нию с отходами 

Наименование  
организации 

Номер лицензии/ГРОРО 

Аккумуляторы свинцо-
вые отработанные не-
поврежденные, с  
электролитом 

II 
9 201 10 01 

53 2 

Сбор, транс-
портирование, 

обработка 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Отходы минеральных 
масел индустриаль-
ных 

III 
4 06 130 01 

31 3 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Отходы минеральных 
масел трансмиссион-
ных 

III 
4 06 150 01 

31 3 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Отходы минеральных 
масел моторных 

III 
4 06 110 01 

31 3 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Обтирочный мате-
риал, загрязненный 
нефтью или нефте-
продуктами (содержа-
ние нефти или нефте-
продуктов 15 % и бо-
лее) 

III 
9 19 204 01 

60 3 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 205 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование отхода 

Класс  
опасно-

сти 

Код по 
ФККО 

Цель передачи/ 
Вид деятельно-
сти по обраще-
нию с отходами 

Наименование  
организации 

Номер лицензии/ГРОРО 

Песок, загрязненный 
нефтью или нефте-
продуктами (содержа-
ние нефти или нефте-
продуктов 15 % и бо-
лее) 

III 
9 19 201 01 

39 3 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Светильник шахтный 
головной в комплекте 

III 
4 82 421 01 

52 3 

Сбор, транс-
портирование, 

обработка 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Самоспасатели шахт-
ные, утратившие по-
требительские свой-
ства 

III 
4 91 191 01 

52 3 

Сбор, транс-
портирование, 

обработка 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№(59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019 г. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Фильтры очистки 
масла автотранспорт-
ных средств отрабо-
танные 

III 
9 21 302 01 

52 3 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Фильтры очистки топ-
лива автотранспорт-
ных средств отрабо-
танные 

III 
9 21 303 01 

52 3 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Фильтры воздушные  
автотранспортных 
средств отработан-
ные 

IV 
921 301 01 

52 4 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несорти-
рованный (исключая 
крупногабаритный) 

IV 
7 33 100 01 

72 4 

Передача реги-
ональному опе-

ратору ТКО 

Пермское крае-
вое государ-

ственное уни-
тарное пред-
приятие «Теп-

лоэнерго»/ Раз-
мещение МКУП 
"Полигон ТБО г. 

Березники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому 
краю/ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 206 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование отхода 

Класс  
опасно-

сти 

Код по 
ФККО 

Цель передачи/ 
Вид деятельно-
сти по обраще-
нию с отходами 

Наименование  
организации 

Номер лицензии/ГРОРО 

Обувь кожаная рабо-
чая, утратившая по-
требительские свой-

ства 

IV 
4 03 101 00 

52 4 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому краю/ 
ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Отходы (мусор) от 
строительных и ре-

монтных работ 

IV 
8 90 000 01 

72 4 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому краю/ 
ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Тара из черных ме-
таллов, загрязненная 
лакокрасочными ма-
териалами (содержа-

ние менее 5 %) 

IV 
4 68 112 02 

51 4 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому краю/ 
ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Покрышки пневмати-
ческих шин с метал-
лическим кордом от-

работанные 

IV 
9 21 130 02 

50 4 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Отходы труб поли-
мерных при замене, 
ремонте инженерных 

коммуникаций 

IV 
8 27 311 11 

50 4 

Сбор, транс-
портирование, 
обезврежива-

ние 

ООО «Экологи-
ческие страте-

гии Урала» 

№ (59)-7263-СТОБ от 
28.01.2019. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю 

Шлак сварочный IV 
9 19 100 02 

20 4 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому краю/ 
ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Спецодежда из нату-
ральных волокон, 

утратившая потреби-
тельские свойства, 
пригодная для изго-

товления ветоши 

V 
4 02 131 01 

62 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№(59)-344-СТР от 

23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому краю/ 
ГРОРО 59-00036-З-

00479-010819 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 207 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование отхода 

Класс  
опасно-

сти 

Код по 
ФККО 

Цель передачи/ 
Вид деятельно-
сти по обраще-
нию с отходами 

Наименование  
организации 

Номер лицензии/ГРОРО 

Ленты конвейерные, 
приводные ремни, 

утратившие потреби-
тельские свойства, 

незагрязненные 

V 
4 31 120 01 

51 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому краю/ 
ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Каски защитные 
пластмассовые, утра-
тившие потребитель-

ские свойства 

V 
4 91 101 01 

52 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР 
от 23.06.16. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю/ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Лом бетонных изде-
лий, отходы бетона в 

кусковой форме 

V 
8 22 201 01 

21 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР 
от 23.06.16. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 

краю/ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Обрезь натуральной 
чистой древесины 

V 
3 05 220 0 

421 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому 
краю/ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 

Остатки и огарки 
стальных  сварочных 

электродов 

V 
9 19 100 01 

20 5 

Переработка 
лома черных 

металлов 

ООО "Ме-
тОптТорГ" 

лицензия на вид дея-
тельности «Заготовка и 

реализация лома черных 
металлов» № 0115 от 

21.02.19 

Лом и отходы, содер-
жащие незагрязнен-
ные черные металлы 
в виде изделий, кус-

ков, несортированные 

V 
4 61 010 01 

20 5 

Переработка 
лома черных 

металлов 

ООО "Ме-
тОптТорГ" 

лицензия на вид дея-
тельности «Заготовка и 

реализация лома черных 
металлов» № 0115 от 

21.02.19 

Тормозные колодки 
отработанные без 

накладок асбестовых 

V 
9 20 310 01 

52 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР от 
23.06.16. Выдана Управ-
лением Росприроднад-

зора по Пермскому 
краю/ГРОРО 59-00036-З-

00479-010814 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть 208 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Наименование отхода 

Класс  
опасно-

сти 

Код по 
ФККО 

Цель передачи/ 
Вид деятельно-
сти по обраще-
нию с отходами 

Наименование  
организации 

Номер лицензии/ГРОРО 

Отходы изолирован-
ных проводов и кабе-

лей 

V 
4 82 302 01 

52 5 
Размещение 

ООО "ЦветМет-
Плюс" 

лицензия на вид дея-
тельности «Заготовка и 

реализация лома черных 
металлов, цветных ме-

таллов» № ОЛ-024-ЛМ от 
17.10.19  

Отходы цемента в 
кусковой форме 

V 
8 22 101 01 

21 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР 
от 23.06.16. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 
краю/ ГРОРО 59-00036-

З-00479-010814 

Лом и отходы изделий 
из полиэтилена неза-

грязненные (кроме 
тары) 

V 
4 34 110 03 

51 5 
Размещение 

МКУП "Полигон 
ТБО г. Берез-

ники" 

№ (59)-344-СТР 
от 23.06.16. Выдана 

Управлением Росприрод-
надзора по Пермскому 
краю/ ГРОРО 59-00036-

З-00479-010815 

 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  209 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Сравнительный анализ количества отходов, образующихся при эксплуатации 
объектов подземной части рудника, до и после реализации проекта приведен в таб-
лице 7.29. 

Таблица 7.29–  Сравнительный анализ количества отходов, образующихся 
при эксплуатации объектов подземной части рудника, до и по-
сле реализации проекта (справочно) 

Класс опасности 

Количество отходов, т/год  

Рудник (подземный комплекс (III п.к.))  
(по ранее разработанной проектной доку-

ментации) 

Рудник (подземный ком-
плекс (по ПД) 

I класс   

II класс 0,539 0,630 

III класс 258,159 348,764 

IV класс 60,099 270,667 

V класс 315,579 512,064 

Итого: 634,376 1132,525 

Количество отходов, образующихся в целом по комбинату, после реализации 
проекта приведен в таблице 7.30. 

Таблица 7.30– Количество отходов после реализации проекта, в целом по ком-
бинату, на период эксплуатации (справочно) 

Класс 
оп-ти 

Количество отходов, т/год 

Ж. д. УРСС ОК ГРС и ГП ГДК Рудник  
Около-
стволь-

ный двор 
Итого: 

I класс 0,088 0,176 17,4 0 6,717 0 0 24,381 

II класс 0 1,707 0 0 0,12 0,630 0,106 2,563 

III класс 27,128 58,352 61,602 0,77 36,535 348,764 57,795 590,946 

IV класс 92,914 472,449 72,151 771,954 7 617,68 271,067 107,760 9405,975 

V класс 11,112 383,951 11745047,3 0 
3 342 
846,18 512,064 

4,088 15088804,7 

Итого: 131,242 916,635 11745198,45 772,724 
3 350 

507,232* 
1132,525 169,749 11748321,33 

*с учетом отходов при добыче рудных полезных ископаемых (солесодержащая порода) (единовре-
менно за пять лет). 

7.8.3 Выводы 

Работы по строительству рудника ведутся в условиях действующего предприя-
тия. 

В результате хозяйственной деятельности комбината на предприятии образу-
ются отходы I-V классов опасности. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  210 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Накопление отходов ведется в контейнеры, герметичные емкости, а также нава-
лом на специально оборудованных площадках, в местах накопления отходов, обору-
дованных в соответствии с действующими нормативными требованиями. 

Отходы передаются по договорам со специализированными организациями, 
имеющими лицензии на обращение с передаваемыми видами отходов.  

Размещение отходов, образующихся при эксплуатации комбината осуществля-
ется на полигонах сторонних организаций и собственных объектах размещения отхо-
дов солеотвал и пруд-отстойник (шламохранилище). 

На предприятии организовано подразделение обеспечивающая организацию ра-
бот по соблюдению требований законодательства в области обращения с отходами, 
в составе отдела имеется персонал прошедший курс обучения: 

− «Экологической безопасность»; 

− «Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения 
с опасными отходами». 

Период строительства 

В период строительства объектов рудника образуются отходы II-V классов.  

Обращение с отходами планируется по договорам со специализированными ор-
ганизациями, имеющими лицензии на обращение с передаваемыми видами отходов.  

Накопление отходов ведется в контейнеры, герметичные емкости, а также нава-
лом на специально оборудованных площадках, в местах накопления отходов, обору-
дованных в соответствии с действующими нормативными требованиями. Размеще-
ние отходов, образующихся при строительстве рудника планируется осуществляется 
на полигонах сторонних организаций.  

При соблюдении правил сбора и хранения, и своевременной передаче отходов 
сторонним лицензированным специализированным организациям воздействие отхо-
дов на атмосферный воздух, поверхностные и грунтовые воды, почву в период стро-
ительства исключается. 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации объектов рудника образуются отходы II-V классов.  

Обращение с отходами от хозяйственной деятельности при эксплуатации ком-
плекса будет осуществляется по существующей на предприятии схеме. 

Организация дополнительных мест накопления отходов не требуется. 

Обращение с отходами планируется по договорам со специализированными ор-
ганизациями, имеющими лицензии на обращение с передаваемыми видами отходов. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  211 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Размещение отходов, образующихся при эксплуатации рудника планируется 
осуществляется на полигонах сторонних организаций.  

При соблюдении правил сбора и хранения, и своевременной передаче отходов 
сторонним лицензированным специализированным организациям воздействие отхо-
дов на атмосферный воздух, поверхностные и грунтовые воды, почву в период экс-
плуатации исключается. 

7.9 Воздействие на особо охраняемые природные 
территории 

Балансовые запасы в западной части лицензионного участка, находящиеся под 
особо охраняемой природной территорией регионального значения – охраняемым 
ландшафтом «Большеситовское болото», проектными решениями исключены из вре-
менно неактивных. В рамках рассматриваемой проектной документации планируется 
отработка части 5-го восточного блока панели 6 СЗП (площадь отработки – 10,32 га).  

Возможность отработки запасов сильвинитовых пластов подо всей территорией 
ООПТ «Большеситовское болото» обоснована в научно-исследовательской работе 
(НИР) «Провести исследования и обосновать возможность отработки запасов силь-
винита, расположенных в границах шахтного поля Усольского калийного комбината 
под ООПТ регионального значения «Большеситовское болото» [16.2.20]. 

Отрицательное воздействие на природный комплекс ООПТ регионального зна-
чения «Большеситовское болото» в результате ведения горных работ в первую оче-
редь может быть обусловлено возможными деформациями земной поверхности в ре-
зультате его подработки. В результате ведения горных работ происходит нарушение 
естественного залегания толщи пород, уменьшение абсолютных отметок рельефа 
земной поверхности, изменение гидродинамических и гидрохимических характери-
стик водоносных горизонтов (том 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.1). 

Согласно проведенной научно-исследовательской работе «Провести исследова-
ния…» [16.2.20] в результате подработки всей территории ООПТ может произойти из-
менение уровня грунтовых вод, сдвижение земной поверхности, развитие процессов 

заболачивания. В результате уменьшения абсолютных отметок земной поверхности 
ожидается увеличение площади распространения четвертичного слабоводоносного 
современного болотного горизонта с горизонтальным залеганием зеркала грунтовых 
вод на глубине 0–0,4 м [16.2.33], что приведет к увеличению контуров участков разви-
тия обводненных торфяников в долине р. Сюзьва и северной части ООПТ. 

Также ожидается, что отрицательному воздействию подвергнется четвертичный 
слабоводоносный верхнеплейстоцен-голоценовый аллювиальный горизонт, приуро-
ченный к геологическим образованиям рек Яйвы, Сюзьвы и их более мелких притоков. 
Зеркало грунтовых вод имеет ровную поверхность со слабым наклоном к речным рус-
лам и глубину залегания (по данным гидрогеологической съемки) 0,37 м. Химический 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  212 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

состав подземных вод горизонта по данным гидрохимического опробования сульфат-
ный с минерализацией 1,8 г/л, что вызвано, по всей видимости, подтоком минерали-
зованных вод из залегающих ниже по разрезу водоносных горизонтов соляно-мер-
гельной толщи. Оседание земной поверхности может привести к увеличению пло-
щади распространения сульфатных вод и усилению процессов подтока минерализо-
ванных вод из соляно-мергельной толщи. 

В ландшафтной структуре ООПТ «Большеситовское болото» преобладают 

(около 80 % от общей площади) сосновые леса с различной степенью увлажнения. 
Рельеф территории представлен поймой, надпойменной террасой и низменной плат-
форменной равниной. Четвертичные отложения представлены аллювиальными отло-
жениями, галечниками, гравием, песком, суглинками и глинами в пойме, русле и на 
платформенной равнине р. Яйвы. На юге распространены флювиогляциальные отло-
жения, представленные окатанными валунами, галечниками, гравием, косо- и диаго-
нально-слоистыми песками. 

Почвенный покров представлен подзолами на севере и юге территории, аллюви-
альными перегнойными глеевыми почвами в пойме рек, торфяными олиготрофными 
почвами в центральной части на низменной платформенной равнине. На территории 
исследования в западной части в равном соотношении распространены болотные 
комплексы низинных и верховых болот. Доля антропогенно-нарушенных ландшафтов 
занимает менее 3 %. В целом, ландшафтная структура охраняемого объекта сформи-
ровалась под воздействием природных факторов, антропогенное воздействие мини-
мально, ландшафты представлены в естественном состоянии. 

Нарушение естественной ландшафтной структуры территории исследования 
возможно в результате поднятия уровня грунтовых вод и увеличения поверхности 
водных объектов в результате затопления долинных ландшафтов. 

В научно-исследовательской работе было проведено моделирование условий 
подтопления, согласно результатам которого в условиях поднятия поверхностных вод 
произойдет увеличение контуров участков развития обводнённых торфяных оли-
готрофных почв в долинах рек (рисунок 7.3). 

Общая площадь территории, подверженной подтоплению, оценена в 23,9 га, из 
них 16,9 га в настоящее время уже приходится на заболоченные участки (аккумуля-
тивный Висимский ландшафт низких пойм с аллювиальными перегнойными глеевыми 
почвами, осложненный болотными комплексами). Остальные 7,0 га приходятся в ос-
новном на прилегающие участки эрозионно-аккумулятивных ландшафтов низких пойм 
и низменных платформенных равнин. 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  213 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Рисунок 7.3 – Зона вероятного подтопления ООПТ «Большеситовское болото» в слу-
чае подработки всей его территории по результатам НИР «Провести исследова-

ния…» [16.2.20] 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  214 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Таким образом, вероятное увеличение площади заболоченных территорий в слу-
чае подработки всей территории ООПТ в НИР «Провести исследования…» [16.2.20] 

оценивается в 7,0 га, что составляет 1,3 % от общей площади ООПТ. Такое увеличе-
ние можно оценить как незначительное и не ведущее к существенной трансформации 

природных комплексов ООПТ «Большеситовское болото». 

Наибольшая трансформация природных комплексов может произойти из-за по-
вышения уровня грунтовых вод и развития процессов заболачивания. В данном слу-
чае в зоне наибольшего риска находятся природные комплексы низинных болот, ко-
торые формируются в условиях близкого расположения грунтовых вод. В современ-
ных условиях природные комплексы низинных болот представлены на высотных от-
метках 108-112 метров. При прогнозировании оседаний земной поверхности на про-
тяжении 100 лет изменения уровня грунтовых вод будут не существенными. Измене-
ния водного режима почв и как следствие изменение природных комплексов аккуму-
лятивных ландшафтов низких пойм с аллювиальными перегнойными глеевыми поч-
вами, осложненных болотными комплексами маловероятно. 

При прогнозируемом проседании земной поверхности после окончания процесса 
сдвижения и возможном подъеме уровня подземных вод на 0,9–1,4 м наиболее уяз-
вимыми к заболачиванию являются аккумулятивные ландшафты низких пойм с аллю-
виальными перегнойными глеевыми почвами, осложненные болотными комплексами, 
и эрозионно-аккумулятивные ландшафты низких пойм с аллювиальными перегной-
ными глеевыми почвами и смешанным сосново-мелколиственным лесом (рису-
нок 7.4). Увеличение площади заболоченных участков составит 37 га. Для аккумуля-
тивных ландшафтов низких пойм с аллювиальными перегнойными глеевыми поч-
вами, осложненными болотными комплексами возможно уменьшение доли древес-
ных видов. В аккумулятивных ландшафтах низких пойм с аллювиальными перегной-
ными глеевыми почвами и смешанным сосново-мелколиственным лесом вероятно по-
явление процессов торфообразования. 

В целом, согласно результатам НИР «Провести исследования…» [16.2.20] даже 
для условий подработки всей территории ООПТ влияние оседаний земной поверхно-
сти на ООПТ «Большеситовское болото» прогнозируется незначительным. 

Основным ландшафтообразующим процессом современных природных ком-
плексов ООПТ «Большеситовское болото» является заболачивание. Формирование 
низинных и верховых болот с переходным типом обеспечивает преобладание в поч-
вообразовательных процессах торфонакопления и оглеения. Растительность, в ос-
новном, представлена влаголюбивыми видами. Разнообразие животного мира также 
связано с увлажненными и переувлажненными местами обитания. 

Прогнозируемое оседание земной поверхности и, как следствие, возможное по-
вышение уровня грунтовых вод в течении 100 лет с начала ведения горных работ не 
приведет к изменению водного режима природных комплексов. При отработке пласта 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  215 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Кр.II скорость оседания земной поверхности в самый активный период (10-15 лет с 
начала ведения горных работ) при гидрозакладке не превысит 8 мм/год, при закладке 
породой от проходки выработок не превысит 10 мм/год, а через 50 лет стабилизиру-
ется на величине 3-4 мм/год. 

Оседание будет носить постепенный и равномерный характер. В сформирован-
ных на территории ООПТ «Большеситовское болото» природных комплексах внутри-
годовое изменение уровня грунтовых вод (весна и лето) составляет не менее 50-70 см 
(достигая 1,7 м), межгодовые изменения (засушливые и влажные года) в уровне грун-
товых вод достигают величин в 2-3 м, то есть природные сообщества уже адаптиро-
ваны к природной флуктуации уровня грунтовых вод. Добавление в природные изме-
нения техногенной составляющей (доля которой оценивается в единицы процентов) 
не вызовет коренной перестройки природных сообществ. 

При выполнении комплекса мероприятий по предотвращению и уменьшению 
воздействия на геологическую среду прогнозируемое проседание грунта в границах 
ООПТ составит не более 1,7 м по окончании процесса (более 200 лет). Данные оценки 
выполнены по пессимистическому (максимально возможному) сценарию и фактиче-
ские изменения могут оказаться меньше. 

Вероятное увеличение площади затопленных территорий оценивается в 7,0 га, 
что составляет 1,3 % от общей площади ООПТ, а возможное увеличение процессов 
заболачивания произойдет на территории 37 га, что составляет 7,6 % от общей пло-
щади ООПТ. 

Такое изменение водного режима можно оценить как незначительное и не веду-
щее к существенной трансформации данных природных комплексов, для которых ха-
рактерны весенние подтопления и заболачивание. Выполненная оценка актуальна 
при условии выполнения комплекса мероприятия по предотвращению и уменьшению 
воздействия на геологическую среду (пункт 8.2). 

Приведенная выше оценка воздействия на ООПТ «Большеситовское болото» 
была выполнена в рамках НИР «Провести исследования…» [16.2.20] для условий под-
работки всей территории ООПТ площадью 484 га. Воздействие на охраняемый ланд-
шафт при условии выполнения комплекса мероприятия по предотвращению и умень-
шению воздействия на геологическую среду было оценено как незначительное и не 
ведущее к существенной трансформации природных комплексов. Проектной докумен-
тацией «Усольский калийный комбинат. Отработка запасов сильвинита на шахтном 
поле рудника в период 2023–2030 г.г.» предусмотрена отработка запасов сильвинита 
под территорией ООПТ на небольшой площади – на части 5-го восточного блока па-
нели 6 СЗП, на площади 10,32 га (том 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.2). Следовательно, 
воздействие на ООПТ будет существенно ниже, чем было спрогнозировано по резуль-
татам НИР «Провести исследования…» [16.2.20]. В зоне влияния горных работ рас-



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  216 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

пространен эрозионно-аккумулятивный Висимский ландшафт с подзолистыми поч-
вами и коренным сосновым лесом. При выполнении комплекса мероприятий по 
предотвращению и уменьшению воздействия на геологическую среду прогнозируе-
мое проседание грунта в границах ООПТ, рассматриваемых в данной проектной до-
кументации, составит не более 1,4 м по окончании процесса сдвижения (более 
200 лет). 

 

Рисунок 7.4 – Зона вероятного заболачивания ООПТ «Большеситовское болото» в 
случае подработки всей его территории по результатам НИР «Провести исследова-

ния…» [16.2.20] 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  217 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

На основании расчетных величины оседаний земной поверхности на конец про-
цесса сдвижения (период свыше 200 лет) (том 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.1) была по-
строена цифровая модель оседаний земной поверхности (рисунок 7.6). Описание про-
цесса моделирования приведено ниже по тексту раздела. 

Таким образом, как видно на рисунке 7.6, небольшая площадь ООПТ «Большеси-
товское болото» расположена в зоне, где возможны оседания земной поверхности.  

Для оценки степени воздействия возможного изменения направления поверх-
ностного стока на особо охраняемый ландшафт в результате реализации проектных 
решений данной проектной документации было проведено моделирование оседаний 
земной поверхности, при котором были учтены: 

− рассматриваемые в проектной документации объемы подработки на период с 
2023 по 2028 год; 

− расчетные величины возможных оседаний земной поверхности (том 5901-

21005-П-01-ИОС.ТХ3.1); 

− природоохранные мероприятия (оставление целиков различного назначения, 
решения по закладке выработанного пространства рудника) (тома 5901-21005-

П-01-ИОС.ТХ1.1, 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.1). 

Согласно «Указаниям по защите рудников от затопления…» [16.1.3] расчет осе-
даний земной поверхности выполняется на период времени, соответствующий завер-
шающей стадии процесса сдвижения, то есть на период свыше 200 лет. Необходимо 
отметить, что при оценке изменений окружающей природной среды на протяжении 
рассматриваемого временного промежутка скорость изменения биогеоценозов под 
действием техногенных факторов может быть сопоставима с автогенными сукцесси-
ями. 

Оценка возможного изменения направления стока выполнена путем сравнения 
цифровых моделей рельефа местности до подработки и на конец процесса сдвиже-
ния (более 200 лет от начала подработки). Для выполнения данной задачи были ис-
пользованы данные по рельефу на текущий период снятый с топографических карт 
масштаба 1:10 000 и данные о прогнозных величинах оседаний земной поверхности 
на территории шахтного поля ООО «ЕвроХим – Усольский калийный комбинат» с уче-
том закладки выработанного пространства. Величины оседаний земной поверхности 
на конец процесса сдвижения рассчитаны в томе 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.1 проект-
ной документации. 

При обработке, анализе и подготовке картографических данных использовались 
функциональные и технологические возможности программного комплекса Golden 
Software Surfer. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  218 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Исходные данные (изолинии рельефа, изолинии прогнозных значений оседаний 
земной поверхности) были увязаны территориально и переведены в цифровой фор-
мат. 

На основе исходных данных были построены цифровые модели рельефа и осе-
даний земной поверхности. Цифровые модели приведены на рисунках 7.5 и 7.6.  

Далее при помощи функции GRID Math был произведен расчет цифровой мо-
дели рельефа с учетом оседаний земной поверхности на конец процесса сдвижения 
с учетом закладки выработанного пространства. Цифровая модель рельефа с учетом 
влияния горных работ приведена на рисунке 7.7. 

Как видно на рисунках 7.5 и 7.7, изменений направления стока в результате ве-
дения горных работ в границах, рассматриваемых в настоящей проектной документа-
ции, не ожидается. 

Для более подробной оценки воздействия на гидрографические объекты в зоне 
влияния горных работ на земную поверхность были проанализированы данные по 
возможному изменению глубин по продольному профилю дна гидрографических объ-
ектов и наличию участков рельефа с отрицательным уклоном. 

Согласно отчету по научно-исследовательской работе «Научно-техническое 
обоснование мер охраны…» [16.2.34] критическим изменением можно считать изме-
нение рельефа более чем на 1 м на конец сдвижения (более 200 лет). С менее значи-
тельным понижением рельефа русловой поток может справиться за счет размываю-
щей способности потока. 

Центральная и восточная части зоны производства работ приподняты в рель-
ефе, речные долины глубоко врезаны в коренные породы. Эти территории хорошо 
сдренированы и характеризуются слабо развитой верховодкой. Для всех водных объ-
ектов данной территории просадки хорошо вписываются в общий уклон рельефа. Для 
большей части водных объектов просадки не превышают 1 м (рисунок 7.6). С учетом 
того, что уклон по руслу достигает 35 ‰, расчетные изменения рельефа не приведут 
к значительным изменениям в скоростном режиме водотоков, реки смогут размыть 
себе русло и сохранят постоянными гидравлические характеристики. 

Для гидрографических объектов, попадающих в области просадок свыше 1 м на 
конец процесса сдвижения (данные области показаны на рисунке 7.6) помимо про-
дольных профилей дна всего русла были детально рассмотрены участки русла с ожи-
даемыми просадками свыше 1 м (Приложение 6). К данным водным объектам отно-
сятся (рисунок 7.8): р. Волим (профиль № 1), ручей без названия приток р. Волим (про-
филь № 2), р. Большой Падун (профиль № 5), приток № 3 р. Большой Падун (про-
филь 5Г), р. Сюзьва (профиль № 24), ручьи без названия, притоки р. Сюзьва (профили 
№ 25, 26, 27), ручей без названия, протекающий через территорию ООПТ «Большеси-
товское болото» (профиль № 28). 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  219 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Анализ профилей показал, что в ходе реализации данных проектных решений в 
продольных профилях перечисленных гидрографических объектах формирование 
участков с отрицательным уклоном рельефа не ожидается.  

Для исключения застойных явлений на участках с просадками русла свыше 1 м 
и минимизации влияния просадок русла на гидрологический режим территории необ-
ходимо по результатам мониторинга геологической среды (пункт 9.6) отслеживать ди-
намику просадок под вышеперечисленными поверхностными водными объектами и 
при критических значениях отслеживаемых параметров рассмотреть необходимость 
разработки дополнительных природоохранных мероприятий, целью которых будет 
восстановление естественного уклона водных объектов.  

В целом при рассмотрении процесса просадок земной поверхности и их влияния 
на поверхностные водные объекты основным лимитирующим фактором является 
время. Так как естественные водотоки – реки, являются весьма сложными системами 
с многочисленными и активными как прямыми, так и обратными связями. При посте-
пенном и равномерном процессе просадки (процесс растянут на десятилетия) река 
сама сформирует себе русло, вертикальная деформация для водотоков длиной бо-
лее 10 км может составлять в год до 0,2 м [16.3.18]. 

 

Рисунок 7.5 – Цифровая модель рельефа до подработки 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  220 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Рисунок 7.6 – Цифровая модель оседаний земной поверхности 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  221 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 

Рисунок 7.7 – Цифровая модель рельефа на конец процесса сдвижения 

 

Рисунок 7.8 – Схема расположения продольных профилей гидрографических 
объектов 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  222 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Помимо изменения водного режима территории в результате реализации про-
ектных решений по строительству и эксплуатации рудника УКК влияние на ООПТ 
«Большеситовское болото» может быть оказано также за счет атмосферных выбро-
сов вредных веществ. Однако ООПТ «Большеситовское болото» расположено за пре-
делами санитарно-защитной зоны ООО «ЕвроХим – Усольский калийный комбинат» 
(Приложение 5, рисунки 5.2, 5.3), что гарантирует соблюдение санитарно-гигиениче-
ских нормативов качества атмосферного воздуха населенных мест на его территории, 
следовательно, можно сделать вывод об отсутствии влияния со стороны промышлен-
ной площадки УКК на ООПТ по этому фактору воздействия. 

Таким образом, в результате проведённой оценки воздействия реализации про-
ектных решений на особо охраняемый ландшафт «Большеситовское болото» можно 
сделать следующие выводы: 

− прямое воздействие на ООПТ за счет оседания земной поверхности и с уче-
том выполнения комплекса мероприятий по охране недр (пункт 8.2) согласно 
результатам научно-исследовательской работы «Провести исследова-
ния…» [16.2.20] оценивается как незначительное и не ведущее к существен-
ной трансформации природных комплексов; 

− воздействие аэрогенного загрязнения на ООПТ «Большеситовское болото» в 
результате деятельности ООО «ЕвроХим – Усольский калийный комбинат» не 
ожидается, поскольку охраняемый ландшафт расположен за пределами сани-
тарно-защитной зоны предприятия; 

− для исключения негативного влияния на гидрогеологические условия охраня-
емого ландшафта деформации в результате просадок русел поверхностных 
водных объектов требуется отслеживание критических параметров деформа-
ции русла по результатам мониторинга земной поверхности. 

Воздействие на иные особо охраняемые природные территории исключено 
ввиду их значительной удаленности от района производства работ (пункт 6.9.1). 

7.10 Оценка воздействия на окружающую среду при аварийных 
ситуациях 

В общем случае под аварией понимают существенные отклонения от норма-
тивно-проектных или допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяй-
ственной деятельности по причинам, связанным с действиями человека или техниче-
скими средствами, или в результате природных стихийных бедствий. Термин «риск» 
отражает потенциальную опасность или совокупный эффект вероятности возникно-
вения аварии с масштабами ее воздействия. 

По степени экологической опасности хозяйственная деятельность подразделя-
ется на: 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  223 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− экологически опасную (техногенная деятельность приводит к необратимым 
изменениям природной среды);  

− относительно опасную (природная среда самостоятельно или с помощью че-
ловека может восстановить изменения, связанные с производственной дея-
тельностью); 

− безопасную (техногенные воздействия не оказывают существенного влияния 
на природную среду и социально-экономические условия). 

Техногенные аварии по своей природе представляются потенциально «экологи-
чески опасными» и основной задачей рассмотрения возможных инцидентов является 
разработка природоохранных мероприятий, позволяющих снизить их негативные по-
следствия, по крайней мере, до уровня «относительно экологически опасные». 

Из техногенных причин и источников воздействия, приводящих к авариям, выде-
ляются: 

− пожары в подземных горных выработках; 

− взрыв ВМ (при транспортировке и заряжании); 

− аварийные ситуации на транспорте; 

− аварийный ситуации на трубопроводном транспорте. 

7.10.1 Сценарии и вероятность аварий 

При ведении горных работ подземным способом в условиях Верхнекамского ме-
сторождения калийно-магниевых солей к опасным факторам, которые могут привести 
к аварийной ситуации, также можно отнести: 

− возможные водо- и рассолопроявления в руднике из водоносных горизонтов 
над разрабатываемыми пластами; 

− вывалы пород из кровли выработок, приводящие к травматизму работников. 

В период реализации намечаемой деятельности не исключена возможность воз-
никновения аварийных ситуаций, обусловленных: 

− разрушением цистерны шахтной машины типа Paus Universa 50 с разливом 
дизельного топлива на подстилающую поверхность и его дальнейшим возго-
ранием; 

− разрывом на полное сечение рассолопровода с разливом рассола на подсти-
лающую поверхность; 

− разрывом на полное сечение пульпопровода с разливом рассола на подсти-
лающую поверхность; 

− самопроизвольной детонацией взрывчатых материалов при их перевозке ав-
томашиной типа «Крот» Т39264. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  224 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.10.1.1 Разрушение цистерны шахтной машины типа Paus Universa 50 с 
разливом дизельного топлива на подстилающую поверхность и его 
дальнейшим возгоранием 

Вспомогательный самоходный транспорт рудника оснащен дизельными ДВС. 
Для работы данного транспорта требуется дизельное топливо и смазочные матери-
алы. Заправка транспорта топливом и ГСМ осуществляется в околоствольном дворе, 
который не является объектом проектирования настоящей проектной документации. 
Обьекты околоствольного двора рассмотрены в проектной документации «Усольский 
калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подземная часть. Строительство 
околоствольного двора» (шифр 60.002) [16.2.7]. 

В соответствии с оценкой, выполненной согласно «Отраслевым руководством по 
анализу и управлению риском, связанным с техногенным воздействием на человека 
и окружающую среду при сооружении и эксплуатации объектов добычи, транспорта, 
хранения и переработки углеводородного сырья с целью повышения их надежности и 
безопасности», РАО «Газпром», Москва, 1996 [16.2.35] вероятность возникновения 
аварийной ситуации, связанной с потерей груза при перевозке дизельного топлива 
автотранспортными средствами составляет 1,1·10-5, вероятность возникновения по-
жара пролива составляет 1,1·10-6 (Приказ министерства РФ по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики определения расчетных величин по-
жарного риска на производственных объектах» [16.1.30]). 

7.10.1.2 Разрыв на полное сечение рассолопровода с разливом рассола на 
подстилающую поверхность 

После проведения закладочных работ твердая фаза пульпы оседает в камерах, 
образуя закладочный массив, а осветленный рассол из камер через комплекс дренаж-
ных выработок самотеком поступает в рассолосборники участковых насосных стан-
ций, откуда при помощи электронасосных агрегатов по рассолопроводам откачива-
ется в рассолосборник центральной насосной станции. Рассолы из рассолосборника 
центральной насосной станции по рассолопроводам, смонтированным в выработках 
околоствольного двора и стволах № 1 и № 3, транспортируются на поверхность. 

Решения по выработкам центральной насосной станции приведены в проектной 
документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подзем-
ная часть. Строительство околоствольного двора» (шифр 60.002) [16.2.7]. 

В случае прорыва рассолопровода в стволах № 1 и № 3 их содержимое посту-
пает в зумпфы стволов и далее самотеком в зумпфовые рассолосборники, предусмот-
ренные вблизи стволов № 1 и № 3. После оседания твердых частиц галитовых отхо-
дов, осветленный рассол электронасосными агрегатами откачивается в рассолосбор-
ник центральной насосной станции и возвращается в оборот. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  225 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Зумпфовые насосные станции стволов № 1 и № 3 предусмотрены решениями 
проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий ком-
плекс. Подземная часть. Строительство околоствольного двора» 
(шифр 60.002) [16.2.7]. 

Оцененная величина вероятности возможной аварийной ситуации (разрыв на 
полное сечение трубопровода рассолопровода) составляет 1,5∙10-8 (таблица П.1.2 
«Методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных 
объектах» [16.1.30]). 

7.10.1.3 Разрыв на полное сечение пульпопровода с разливом рассола на 
подстилающую поверхность 

Пульпа в рудник подается по пульпопроводам, смонтированным в стволах № 1 
и № 3 до сопряжения с транспортным горизонтом ствола № 1 и до сопряжения с труб-
ным горизонтом ствола № 3. Далее по подземным выработкам рудника пульпопро-
воды прокладываются до панелей шахтного поля, на которых запланированы закла-
дочные работы. По панельным и блоковым выработкам пульпопроводы прокладыва-
ются непосредственно к закладываемым камерам, в которых и производится слив за-
кладочной пульпы. 

Пульпа в рудник подается по пульпопроводам, смонтированным в стволах  
№ 1 и № 3 до сопряжения с транспортным горизонтом ствола № 1 и до сопряжения с 
трубным горизонтом ствола № 3. Далее по подземным выработкам рудника пульпо-
проводы прокладываются до панелей шахтного поля, на которых запланированы за-
кладочные работы. По панельным и блоковым выработкам пульпопроводы проклады-
ваются непосредственно к закладываемым камерам, в которых и производится слив 
закладочной пульпы. 

После проведения закладочных работ твердая фаза пульпы оседает в камерах, 
образуя закладочный массив, а осветленный рассол из камер через комплекс дренаж-
ных выработок самотеком поступает в рассолосборники участковых насосных стан-
ций, откуда при помощи электронасосных агрегатов по рассолопроводам откачива-
ется в рассолосборник центральной насосной станции. Рассолы из рассолосборника 
центральной насосной станции по рассолопроводам, смонтированным в выработках 
околоствольного двора и стволах № 1 и № 3, транспортируются на поверхность. 

Решения по выработкам центральной насосной станции приведены в проектной 
документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подзем-
ная часть. Строительство околоствольного двора» (шифр 60.002) [16.2.7]. 

В случае прорыва пульпопровода в стволах № 1 и № 3 их содержимое поступает 
в зумпфы стволов и далее самотеком в зумпфовые рассолосборники, предусмотрен-
ные вблизи стволов № 1 и № 3. После оседания твердых частиц галитовых отходов, 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  226 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

осветленный рассол электронасосными агрегатами откачивается в рассолосборник 
центральной насосной станции и возвращается в оборот. 

Зумпфовые насосные станции стволов № 1 и № 3 предусмотрены решениями 
проектной документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий ком-
плекс. Подземная часть. Строительство околоствольного двора» 
(шифр 60.002) [16.2.7]. 

Оцененная величина вероятности возможной аварийной ситуации (разрыв на 
полное сечение трубопровода пульпровода) составляет 1,5∙10-8 (таблица П.1.2 «Ме-
тодики определения расчетных величин пожарного риска на производственных объ-
ектах» [16.1.30]). 

7.10.1.4 Самопроизвольная детонацией взрывчатых материалов при их 
перевозке автомашиной типа «Крот» Т39264 

Для проведения подземных горных работ используются взрывчатые матери-
алы (ВМ) и вещества. При складировании, транспортировании и проведении взрыв-
ных работ не исключена вероятность несанкционированной детонации ВМ. При вре-
менном складировании присутствует вероятность взрыва ВМ из-за повреждения тары 
для хранения, нарушения правил хранения и возникновения источников воспламене-
ния. При транспортировании ВМ присутствует вероятность взрыва из-за отказа транс-
портировочных средств для перевозки ВМ, нарушения правил транспортировки и воз-
никновения источников воспламенения. При проведении взрывных работ присут-
ствует вероятность взрыва ВМ из-за отказа инициирующих средств (взрывателя, про-
водов) и нарушения правил проведения взрывных работ. В целом, возникновение ава-
рийной ситуации, связанной с детонацией ВМ оценивается как «вероятное».  

По данным приведенным в «Обосновании безопасности опасного производ-
ственного объекта» [16.2.36] вероятность взрыва составляет: 

− при транспортировке ВМ  1,2∙10-5 1/год;  

− при складировании ВМ  1,1·10-5 1/год;  

− при ведении взрывных работ (несанкционированный)  1,1·10-5 1/год. 

7.10.1.5 Водо- и рассолопроявления, вывалы пород из кровли выработок 

При ведении горных работ подземным способом в условиях Верхнекамского ме-
сторождения калийно-магниевых солей к опасным факторам, которые могут привести 
к аварийной ситуации, также можно отнести: 

− возможные водо- и рассолопроявления в руднике из водоносных горизонтов 
над разрабатываемыми пластами; 

− вывалы пород из кровли выработок, приводящих к травматизму работников. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  227 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.10.2 Моделирование аварийной ситуации 

7.10.2.1 Разрушение цистерны шахтной машины типа Paus Universa 50 с 
разливом дизельного топлива на подстилающую поверхность и его 
дальнейшим возгоранием 

Вспомогательный самоходный транспорт рудника оснащен дизельными ДВС. 
Для работы данного транспорта требуется дизельное топливо и смазочные матери-
алы. Заправка транспорта рудника топливом и ГСМ осуществляется в околостволь-
ном дворе, который не является объектом проектирования настоящей проектной до-
кументации. Воздействие объектов проектирования околоствольного двора на окру-
жающую среду рассмотрено в проектной документации «Усольский калийный комби-
нат. Горнодобывающий комплекс. Подземная часть. Строительство околоствольного 
двора» (шифр 60.002) [16.2.7].  

Перевозка ГСМ (ДТ) до околоствольного двора осуществляется шахтной маши-
ной типа Paus Universa 50 вместимостью 1000 л. Объем цистерны шахтной машины 
типа Paus Universa 50 составляет 1 м3. Объем вещества, участвующего в аварии  

0,9 м3 (90 % емкости цистерны). 

Площади разлива 𝑆разлива, м2, рассчитывается по формуле (1) 𝑆разлива = 𝑉𝑝/ƒ𝑝, (1) 

где 𝑉𝑝– аварийный объем пролива, м3;  

 ƒ𝑝 – коэффициент разлития, принято 5 см (Приказ министерства российской фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики 
определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах» 

[16.1.30]); 

Площадь пятна дизельного топлива составит 18 м2. 

7.10.2.2 Разрыв на полное сечение рассолопровода с разливом рассола на 
подстилающую поверхность 

Для сбора рассолов, вышедших в подземные горные выработки, например, в 
случае прорыва трубопроводов, предусмотрено сооружение аварийных рассолосбор-
ников, располагаемых в наиболее низких по высотным отметкам участках выработок, 
вдоль трассы прокладки пульпо- и рассолопроводов. 

Осветленный рассол представляют собой равновесный раствор солей натрия и 
калия с водой, и не содержит твердого составляющего. 

Физико-химические свойства рассола: 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  228 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− химический состав - равновесный насыщенный раствор NaCl-KCl в воде: KCl 

 10,50 %, NaCl  20,50 %, H2O  69 %; 

− плотность жидкой фазы – 1,235 т/м3. 

Осветленный рассол откачивается из аварийных рассолосборников, либо с при-
менением автоцистерн, либо передвижными электронасосными агрегатами в близле-
жащий рассолосборник, для подачи в систему. 

Возможный прорыв любого из трубопроводов гидрозакладочного комплекса ха-
рактеризует ситуацию, близкую к штатной с точки зрения технологии транспортировки 
пульпы и рассолов, а также закладки выработанного пространства рудника. При этом, 
рассол, транспортируемый в пульпо- или рассолопроводе, является насыщенным ча-
стицами хлорида натрия (NaCl) и хлорида калия (KCl), ввиду чего не представляет 
опасности для вмещающих пород (каменная соль, сильвинит) подземных горных вы-
работок в случае возможного прорыва любого из трубопроводов на почву подземных 
горных выработок. 

При прорыве участкового рассолопровода предусмотрен следующий порядок: 

 отключение насосов подачи пульпы на закладку по показаниям датчиков дав-
ления и расхода, устанавливаемых по трассе рассолопроводов, и прекращение по-
дачи галитовых отходов в узел пульпоприготовления; 

 отключение соответствующих насосов подачи рассолов в поврежденный рас-
солопровод по показаниям датчиков давления и расхода, устанавливаемых по трассе 
рассолопроводов; 

 удаление рассола из затопленных выработок; 

 ремонт поврежденного трубопровода. 

В случае прорыва магистрального рассолопровода (от ЦНС до стволов) преду-
смотрено переключение электронасосных агрегатов на работу с использованием ре-
зервного магистрального рассолопровода. 

В случае аварийной ситуации по показаниям датчиков расхода, установленных 
на трубопроводе в ЦНС рудника и Главном корпусе, на пульт оператора поступает 
сигнал о выходе технологических параметров за допустимые границы.  

Обоснование объёма вещества, участвующего в аварии 

Объем пролива при прорыве магистрального рассолопровода (от центральной 
насосной станции до стволов) 𝑉мр1, м3, рассчитан по формуле (2) 𝑉мр1 = 𝐿уч × π × 𝑟внутр2 ,  (2) 

 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  229 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

где 𝐿уч – участок магистрального рассолопровода 273×10 ГОСТ 8732-78 [16.1.34], 

м; 

 𝑟 – радиус магистрального рассолопровода 273×10 ГОСТ 8732-78 [16.1.34], м. 𝑉мр1 = 774 × 3,14 × 0,11652 = 33,0 м3 (3) 

В случае аварийной ситуации, по показаниям датчиков давления и расхода, уста-
навливаемых по трассе рассолопровода, на пульт оператора поступает сигнал о вы-
ходе технологических параметров за допустимые границы. 

На основании показаний контрольно-измерительных приборов оператор гидро-
закладочного комплекса останавливает работу насосного агрегата. Расчетное время 
принятия решения и остановка насосного агрегата составляет не более пяти минут.  

Объем аварийных проливов, образующийся в указанный период времени при 
производительности 327 м3/ч, 𝑉𝑚р2, м3, определяется по формуле (4) 𝑉𝑚р2 = 𝑄ч × 560  

(4) 

где 𝑄ч – часовая подача рассола, 327 м3/ч; 𝑉𝑚р2 = 327×560 = 27,3 м3 (5) 

Суммарный объем пролива при прорыве магистрального рассолопровода (от 
центральной насосной станции до стволов) 𝑉𝑚р, м3, определяется по формуле (6) 𝑉𝑚р = 𝑉𝑚1 + 𝑉𝑚2 (6) 𝑉𝑚р = 33,0 + 27,3 = 60,3 м𝟑 (7) 

Объем пролива при прорыве рассолопровода в стволе № 1 𝑉𝑐1, м3, рассчитан по 
формуле (8)  𝑉𝑐1 = 𝐿уч × π × 𝑟внутр2 ,  (8) 

где 𝐿уч – участок рассолопровода 273×20 ГОСТ 8732-78 [16.1.34], в стволе № 1, м; 

 𝑟 – радиус рассолопровода 273×20 ГОСТ 8732-78 [16.1.34], в стволе № 1, м. 𝑉𝑐1 = 432 × 3,14 × 0,11652 = 18,40 м𝟑 (9) 

В случае аварийной ситуации, по показаниям датчиков давления и расхода, уста-
навливаемых по трассе рассолопровода, на пульт оператора поступает сигнал о вы-
ходе технологических параметров за допустимые границы. 

На основании показаний контрольно-измерительных приборов оператор гидро-
закладочного комплекса останавливает работу насосного агрегата. Расчетное время 
принятия решения и остановка насосного агрегата составляет не более пяти минут.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  230 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Объем аварийных проливов, образующийся в указанный период времени при 
производительности 327 м3/ч, 𝑉𝑚2, м3, определяется по формуле (10)(4) 𝑉𝑐2 = 𝑄ч × 560  

(10) 

где 𝑄ч – часовая подача рассола, 327 м3/ч; 𝑉𝑐2 = 327×560 = 27,3 м3 (11) 

Суммарный объем пролива при прорыве рассолопровода в стволе № 1, 𝑉ср, м3, 

определяется по формуле (12) 𝑉ср = 𝑉𝑚1 + 𝑉𝑚2 (12) 𝑉ср = 18,4 + 27,3 = 45,7 м𝟑 (13) 

Объем пролива при прорыве участкового рассолопровода 5 СЗП (наиболее уда-
ленный участок) 𝑉у1, м3, рассчитан по формуле (14) 𝑉у1 = 𝐿уч1 × π × 𝑟внутр12 + 𝐿уч2 × π × 𝑟внутр22 ,  (14) 

где 𝐿уч1 – длина первого участка учаскового рассолопровода из труб 273×10 ГОСТ 
8732-78 [16.1.34], м; 

 𝐿уч2 – длина второго участка учаскового рассолопровода из труб ПЭ100 SDR11 

315×28,6 ГОСТ 18599-2001 [16.1.35], м; 

 𝑟внутр1 – радиус участкового рассолопровода из труб 273×10 ГОСТ 8732-78 

[16.1.34], м; 

 𝑟внутр2 – радиус участкового рассолопровода из труб ПЭ100 SDR11 315×28,6 

ГОСТ 18599-2001 [16.1.35], м. 𝑉у1 = 2588 × 3,14 × 0,12652 + 6688 × 3,14 × 0,12892 = 479,0 м3 (15) 

В случае аварийной ситуации, по показаниям датчиков давления и расхода, уста-
навливаемых по трассе рассолопровода, на пульт оператора поступает сигнал о вы-
ходе технологических параметров за допустимые границы. 

На основании показаний контрольно-измерительных приборов оператор гидро-
закладочного комплекса останавливает работу насосного агрегата. Расчетное время 
принятия решения и остановка насосного агрегата составляет не более пяти минут.  

Объем аварийных проливов, образующийся в указанный период времени при 
производительности 309 м3/ч, 𝑉у2, м3, определяется по формуле (16) 𝑉у2 = 𝑄ч × 560  

(16) 

где 𝑄ч – часовая подача рассола, 309 м3/ч; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  231 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

𝑉у2 = 309×560 = 25,8 м3 (17) 

Суммарный объем пролива при прорыве участкового рассолопровода (наибо-
лее удаленный участок), 𝑉ур, м3, определяется по формуле (18)  𝑉ур = 𝑉у1 + 𝑉у2 (18) 𝑉ур = 479,0 + 25,8 = 504,8 м𝟑 (19) 

Объемы рассола, участвующего в аварии: 

− При прорыве магистрального рассолопровода – 60,3 м3. 

− При прорыве рассолопровода в стволе № 1 – 45,7 м3; 

− При прорыве участкового рассолопровода – 504,8 м3; 

Площади разлива 𝑆разл, м2, рассчитывается по формуле (20) 𝑆разл = 𝑉𝑝/ƒ𝑝, (20) 

где 𝑉𝑝– аварийный объем пролива, м3;  

 ƒ𝑝 – коэффициент разлития, принято 5 см (Приказ министерства российской фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики 
определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах» 

[16.1.30]). 

Расчет площади приведен в таблице Ошибка! Источник ссылки не 
найден.7.31. 

Таблица 7.31 – Площади разлива рассола на подстилающую поверхность при 
прорыве рассолопровода 

Наименование 
участка 

Аварийный  
объем 

 пролива, м3 

Коэффициент  
разлития 

Площадь разлива 
рассола  

на подстилающую 
поверхность, м2 

Прорыв рассолопро-
вода в стволе № 1 

45,7 5 914 

Прорыв участкового 
рассолопровода 

504,8 5 10096 

Прорыв магистраль-
ного рассолопровода 

60,3 5 1206 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  232 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.10.2.3 Разрыв на полное сечение пульпопровода с разливом пульпы на 
подстилающую поверхность 

После проведения закладочных работ твердая фаза пульпы оседает в камерах, 
образуя закладочный массив, а осветленный рассол из камер через комплекс дренаж-
ных выработок самотеком поступает в рассолосборники участковых насосных стан-
ций, откуда при помощи электронасосных агрегатов по рассолопроводам откачива-
ется в рассолосборник центральной насосной станции. Рассолы из рассолосборника 
центральной насосной станции по рассолопроводам, смонтированным в выработках 
околоствольного двора и стволах № 1 и № 3, транспортируются на поверхность. 

Решения по выработкам центральной насосной станции приведены в проектной 
документации «Усольский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подзем-
ная часть. Строительство околоствольного двора» [16.2.7]. 

Пульпа представляют собой равновесный раствор солей натрия и калия с водой, 
с содержанием твердого составляющего – 36 % галитовых отходов. 

Физико-химические свойства рассола: 

− химический состав - равновесный насыщенный раствор NaCl – KCl в воде: KCl 

10,50 %, NaCl – 20,50 %, H2O  69 %; 

− плотность жидкой фазы – 1,235 т/м3. 

Для сбора пульпы, вышедших в подземные горные выработки, например, в слу-
чае прорыва трубопроводов, предусмотрено сооружение аварийных рассолосборни-
ков, располагаемых в наиболее низких по высотным отметкам участках выработок, 
вдоль трассы прокладки пульпо- и рассолопроводов. 

После оседания твердых частиц галитовых отходов, осветленный рассол отка-
чивается из аварийных рассолосборников, либо с применением автоцистерн, либо 
передвижными электронасосными агрегатами в близлежащий рассолосборник. 

После откачки осветленных рассолов, осевшие галитовые отходы предусмот-
рено собирать погрузочно-доставочными машинами и транспортировать в выработан-
ное пространство рудника для сухой закладки. 

Возможный прорыв любого из трубопроводов гидрозакладочного комплекса ха-
рактеризует ситуацию, близкую к штатной с точки зрения технологии транспортировки 
пульпы, а также закладки выработанного пространства рудника. При этом, рассол, 
транспортируемый в пульпопроводе, является насыщенным частицами хлорида 
натрия (NaCl) и хлорида калия (KCl), ввиду чего не представляет опасности для вме-
щающих пород (каменная соль, сильвинит) подземных горных выработок в случае 
возможного прорыва любого из трубопроводов на почву подземных горных вырабо-
ток. 

При прорыве пульпопровода предусмотрен следующий порядок: 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  233 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

 отключение насосов подачи пульпы на закладку по показаниям датчиков дав-
ления и расхода, устанавливаемых по трассе пульпопроводов и прекращение подачи 
галитовых отходов в узел пульпоприготовления; 

− включение электронасосных агрегатов для промывки пульпопровода; 

− открытие запорной арматуры на трубопроводах, подающих рассол для про-
мывки; 

− удаление рассола из затопленных выработок и очистка выработок от солеот-
ходов; 

− ремонт поврежденного трубопровода. 

Обоснование объёма вещества, участвующего в аварии 

Объем пролива при прорыве пульпопроводов в стволах № 1 и № 3 𝑉сп1 𝑉сп3, м3, 

рассчитан по формуле (21) 𝑉сп = 𝐿уч × π × 𝑟внутр2  , (21) 

где 𝐿уч – участок магистрального пульпопровода 273×10 ГОСТ 8732-78 [16.1.34], 

м; 

 𝑟внутр– радиус магистрального пульпопровода 273×10 ГОСТ 8732-78 [16.1.34], м. 𝑉сп1 = 432 × 3,14 × 0,11652 = 18,4 м3 (22) 𝑉сп3 = 396 × 3,14 × 0,11652 = 16,9 м3 (23) 

В случае аварийной ситуации, по показаниям датчиков давления и расхода, уста-
навливаемых по трассе пульпопровода, на пульт оператора поступает сигнал о вы-
ходе технологических параметров за допустимые границы. 

На основании показаний контрольно-измерительных приборов оператор гидро-
закладочного комплекса останавливает работу насосного агрегата. Расчетное время 
принятия решения и остановка насосного агрегата составляет не более пяти минут.  

Объем аварийных проливов, образующийся в указанный период времени при 
производительности 429 м3/ч, 𝑉сп2 и 𝑉сп4, м3, определяется по формуле (24)(4) 𝑉сп2 = 𝑉сп4 = 𝑄ч × 560  

(24) 

где 𝑄ч – часовая подача рассола, 429 м3/ч. 𝑉сп2 = 𝑉сп4 = 429×560 = 35,8 м3 (25) 

Суммарный объем пролива при прорыве пульпопроводов в стволе № 1 𝑉ств1 и 
стволе № 3 𝑉ств3, м3, определяется по формуле (26) 𝑉ств1 = 𝑉сп1 + 𝑉сп2, (26) 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  234 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

𝑉ств1 = 18,4 + 35,8 = 54,2 м𝟑 (27) 

Суммарный объем пролива при прорыве пульпопроводов в стволе № 3 𝑉ств3, м3, 

определяется по формуле (28) 𝑉ств3 = 𝑉сп3 + 𝑉сп4, (28) 𝑉ств3 = 16,9 + 35,8 = 52,7 м𝟑 (29) 

Объем пролива при прорыве участкового пульпопровода 6 СЗП (наиболее уда-
ленный участок) 𝑉уп1, м3, рассчитан по формуле (30) 𝑉уп1 = 𝐿уч × π × 𝑟внутр2  , (30) 

где 𝐿уч1 – участок магистрального пульпопровода ПАТ 281×18 (PN 6,0 МПа), м; 

 𝑟внутр1 – радиус магистрального пульпопровода ПАТ 281×18 (PN 6,0 МПа), м; 

 𝐿уч2 – участок магистрального/панельного пульпопровода ПАТ 275×15  
(PN 4,0 МПа), м; 

 𝑟внутр2 – радиус магистрального/панельного пульпопровода ПАТ 275×15  
(PN 4,0 МПа), м; 

 𝐿уч3 – участок панельного пульпопровода ПЭ100 SDR 11 280×25,4 ГОСТ 18599-

2001 [16.1.35], м; 

 𝑟внутр3 – радиус панельного пульпопровода ПЭ100 SDR 11 280×25,4  

ГОСТ 18599-2001 [16.1.35], м; 

 𝐿уч4 – участок забойного пульпопровода ПЭ100 SDR 11 225×20,5 ГОСТ 18599-

2001 [16.1.35], м; 

 𝑟внутр4 – радиус забойного пульпопровода ПЭ100 SDR 11 225×20,5  

ГОСТ 18599-2001 [16.1.35], м. 𝑉уп1 = (5730 × 3,14 × 0,12252) + (4710 × 3,14 × 0,12252)+ (240 × 3,14 × 0,11462) + (220 × 3,14 × 0,0922) = 507,7 м3 

(31) 

Суммарный объем пролива участкового пульпопровода 6 СЗП (наиболее уда-
ленный участок) 𝑉уп, м3, определяется по формуле (32) 𝑉уп = 𝑉уп1 + 𝑉сп2, (32) 𝑉уп = 507,7 + 35,8 = 543,5 м3 (33) 

Объемы пульпы, участвующей в аварии: 

− при прорыве пульпопровода в стволе № 1 – 54,2 м3; 

− при прорыве пульпопровода в стволе № 3 – 52,7 м3; 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  235 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

− при прорыве участкового пульпопровода – 543,5 м3. 

Площади разлива 𝑆разл, м2, рассчитывается по формуле (34)  𝑆разл = 𝑉𝑝/ƒ𝑝, (34) 

где 𝑉𝑝– аварийный объем пролива, м3;  

 ƒ𝑝 – коэффициент разлития, принято 5 см (Приказ министерства российской фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики 
определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах» 

[16.1.30]. 

Расчет площади приведен в таблице 7.32. 

Таблица 7.32 – Площади разлива рассола на подстилающую поверхность при 
прорыве пульпровода 

Наименование  
участка 

Аварийный объем 
 пролива, м3 

Коэффициент  
разлития 

Площадь разлива 
пульпы на подстила-
ющую поверхность, 

м2 

Прорыв пульпро-
вода в стволе № 1 

54,2 5 1084 

Прорыв пульпро-
вода в стволе № 1 

52,7 5 1054 

Прорыв участкового 
пульпопровода 

543,5 5 10870 

7.10.2.4 Самопроизвольная детонацией взрывчатых материалов при их 
перевозке автомашиной типа «Крот» Т39264 

Хранение ВМ осуществляется в подземном складе взрывчатых материалов око-
лоствольного двора. Данный объект рассмотрен в проектной документации «Усоль-
ский калийный комбинат. Горнодобывающий комплекс. Подземная часть. Строитель-
ство околоствольного двора» [16.2.7] и не входит в перечень объектов проектирова-
ния настоящей проектной документации. 

Доставка взрывчатых материалов от склада, предусмотренного в околостволь-
ном дворе, к местам производства взрывных работ осуществляется транспортным 
средством типа «Крот» Т39624 г/п 1000 кг. Максимальная масса одновременно транс-
портируемого взрывчатого материала (аммонит 6 ЖВ) к месту производства работ, с 
учетом производственной необходимости, составляет 120 кг. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  236 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

7.10.2.5 Водо- и рассолопроявления, вывалы пород из кровли выработок 

Провести моделирование и количественную оценку вреда данных аварийных си-
туаций не представляется возможным ввиду нестационарности эксплуатационных ра-
бочих параметров технологических процессов и нестационарности условий эксплуа-
тации технологического оборудования, а также ввиду отсутствия методик по оценке 
вреда окружающей природной среде. Для минимизации вероятности возникновения 
таких аварийных ситуаций в настоящей проектной документации разработан ком-
плекс мер, обеспечивающий безопасную эксплуатацию проектируемого объекта 
(том 5.7.3.1 Горные меры охраны, шифр 5901-21005-П-01-ИОС.ТХ3.1). 

7.10.3 Воздействие аварийной ситуации на компоненты природной среды 

7.10.3.1 Разрушение цистерны шахтной машины типа Paus Universa 50 с 
разливом дизельного топлива на подстилающую поверхность и его 
дальнейшим возгоранием 

Атмосферный воздух 

Воздействие на атмосферный воздух при возникновении аварийной ситуации, 
связанной с разлитием дизельного топлива, оказывают вещества, поступающие в ат-
мосферный воздух в результате испарения легких фракций нефтепродукта с поверх-
ности пятна разлива; с разлитием дизельного топлива и его дальнейшим возгоранием 
– продукты горения. 

Площади разлива 𝑆разл, м2, рассчитывается по формуле (35)  𝑆разл = 𝑉𝑝/ƒ𝑝, (35) 

где 𝑉𝑝– аварийный объем пролива, м3;  

 ƒ𝑝 – коэффициент разлития, принято 5 см (Приказ министерства российской фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики 
определения расчетных величин пожарного риска на производственных объек-
тах» [16.1.30]). 

Площадь пятна дизельного топлива составит 18 м2. 

Расчеты количества загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воз-
дух при возникновении аварийной ситуации, связанной с проливом дизельного топ-
лива выполнены на основании «Методики определения ущерба окружающей природ-
ной среде при авариях на магистральных нефтепроводах» [16.1.49] при возникнове-
нии аварийной ситуации, связанной с проливом дизельного топлива и его возгора-
нием на основании «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 
свободном горении нефти и нефтепродуктов» [16.1.50]. Расчеты представлены в При-
ложении 7, пункт 7.1. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  237 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Перечень и количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от ис-
точников выбросов при возникновении аварийной ситуации, связанной с разливом ди-
зельного топлива и его дальнейшем возгоранием, со значениями класса опасности и 
ПДК, представлены в таблицах 7.33 и 7.34. 

Таблица 7.33 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при аварийной ситуации, связанной с разливом дизельного топ-
лива 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс  
вещества 

код наименование г/с т/год 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

ПДКмр 
0,00800 2 0,0114800 0,000041 

2754 Алканы C12-C19 ПДКмр 1,00000 4 4,0885200 0,014719 

Всего веществ: 2 4,1000000 0,014760 

в том числе твердых: 0 0,0000000 0,000000 

жидких/газообразных: 2 4,1000000 0,014760 

Таблица 7.34 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
при аварийной ситуации, связанной с разливом дизельного топ-
лива и его дальнейшим возгоранием 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
 вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 
Азота диоксид (Дву-
окись азота; перок-
сид азота) 

ПДКмр 
0,20000 3 20,6712000 0,014839 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 
монооксид) 

ПДКмр 
0,40000 3 3,3590700 0,002411 

0317 
Гидроцианид (Си-
нильная кислота) ПДКсс 0,01000 2 0,9900000 0,000711 

0328 
Углерод (Пигмент 
черный) 

ПДКмр 
0,15000 3 12,7710000 0,009168 

0330 Сера диоксид ПДКмр 0,50000 3 4,6530000 0,003340 

0333 

Дигидросульфид (во-
дород сернистый, ди-
гидросульфид, гидро-
сульфид) 

ПДКмр 

0,00800 2 0,9900000 0,000711 

0337 

Углерода оксид (уг-
лерод окись; углерод 
моноокись; угарный 
газ) 

ПДКмр 

5,00000 4 7,0290000 0,000000 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  238 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
 вещества 

код наименование г/с т/год 

1325 

Формальдегид (Му-
равьиный альдегид, 
оксометан, метиле-
ноксид) 

ПДКмр 

0,05000 2 1,0890000 0,000782 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая 
кислота) 

ПДКмр 
0,20000 3 3,5640000 0,002558 

Всего веществ: 9 55,1162700 0,034520 

в том числе твердых: 1 12,7710000 0,009168 

жидких/газообразных: 8 42,3452700 0,025352 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6035 (2) 333 1325 

6043 (2) 330 333 

6204 (2) 301 330 

Для оценки воздействия аварийной ситуации на качество атмосферного воздуха 
проведены расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы (Приложение 8, пункты 8.1 и 8.2).  

Расчеты выполнены по унифицированной программе УПРЗА «Эколог» 4.60, раз-
работанной фирмой «Интеграл», согласованной с ГГО им. Воейкова, реализующей 
Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 
06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вред-
ных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». Программа сертифицирована 
Госстандартом России. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы района расположения 
предприятия, величина коэффициента F, параметры расчетной площадки, расчетные 
точки, учет фонового загрязнения для аварийной ситуации принятые для расчета рас-
сеивания представлены в подразделе 7.2.3 

Для оценки воздействия аварийной ситуации на качество атмосферного воздуха 
расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проведен 
с учетом одновременности работы ИЗА, принадлежащих объектам, размещающимся 
в пределах границы промышленной площадки Усольского калийного комбината, а 
также с учетом загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в период эксплуа-
тации околоствольного двора.  

Детальный расчет рассеивания проведен для летнего периода (характеризуется 
наихудшими условиями рассеивания) для всех загрязняющих веществ, содержа-
щихся в аварийных выбросах (два вещества для аварийной ситуации, связанной с 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  239 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

разливом дизельного топлива, девять веществ и три группы суммации для аварийной 
ситуации, связанной с разливом дизельного топлива и его последующим возгора-
нием). 

Уровни приземных концентраций в расчетных точках приведены в таблицах 7.35 

и 7.36. 

Таблица 7.35 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих ве-
ществ в расчетных точках при аварийной ситуации, связанной с 
разливом дизельного топлива 

Код вещества Название вещества 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, доли 

ПДКмр 

РТ на гра-
нице СЗЗ 

РТ на границе 
селитебной зоны 
(д. Сибирь, РТ6 

и РТ7) 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) <0,01 <0,01 

2754 Алканы C12-C19 <0,01 <0,01 

Таблица 7.36 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих ве-
ществ в расчетных точках при аварийной ситуации, связанной с 
разливом дизельного топлива и его дальнейшим возгоранием 

Код вещества Название вещества 

Расчетная максимальная приземная кон-
центрация, доли ПДКмр 

РТ на границе СЗЗ 
РТ на границе селитеб-

ной зоны (д. Сибирь, 
РТ6 и РТ7) 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 1,061) 0,511) 

0304 
Азот (II) оксид (Азота моноок-
сид) 0,07 0,03 

0317 
Гидроцианид (Синильная кис-
лота) - - 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,241) 0,11) 

0330 Сера диоксид 0,05 0,01 

0333 
Дигидросульфид (водород сер-
нистый, дигидросульфид, гид-
росульфид) 

0,361) 0,241) 

0337 
Углерода оксид (углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,04 0,01 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  240 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Код вещества Название вещества 

Расчетная максимальная приземная кон-
центрация, доли ПДКмр 

РТ на границе СЗЗ 
РТ на границе селитеб-

ной зоны (д. Сибирь, 
РТ6 и РТ7) 

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

0,04 0,02 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбо-
новая кислота) 0,03 0,02 

6035 Сероводород, формальдегид 0,281) 0,141) 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,271) 0,121) 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,681) 0,331) 
1) – с учетом фона, см. пункт 7.2.3 

Анализ результатов расчетов показал, что максимальные приземные концентра-
ции ЗВ при возникновении аварийной ситуации, связанной с разливом дизельного 
топлива и его дальнейшим возгоранием, не будут превышать ПДК для воздуха насе-
ленных мест на границе ближайшей жилой застройки (д. Сибирь). Максимальные зна-
чения составят: <0,01 ПДК при испарении нефтепродуктов при разливе; 0,51 ПДК 
(с учетом фона) при горении дизельного топлива. 

Согласно принятой шкале ранжирования (пункт 5.2), воздействие на атмосфер-
ный воздух при возникновении аварийной ситуации, связанной с аварийным разливом 
дизельного топлива и его последующим возгоранием, оценивается как прямое нега-
тивное по направлению, локальное (местное) по масштабу, кратковременное по 
времени, незначительное по интенсивности воздействия. В соответствии с приня-
тыми критериями антропогенного воздействия совокупность указанных параметров 
позволяет сделать вывод о «несущественном» уровне воздействия на атмосферный 
воздух. 

Образование отходов 

Топливо разливается на подстилающую поверхность, представляющую собой 
часть выработки из каменной соли.  

Коэффициент фильтрации каменной соли 10-5-10-3 м/сутки (Шищиц И.Ю. Геоэко-
логические аспекты технологических воздействий на защитные функции вмещающих 
пород. Издательство Московского горного университета, 2010 [16.3.19]).  

Грунты или иные материалы для организации дорожных покрытий в руднике не 
используются. 

Дизельное топливо с подстилающей поверхности собирается песком.  



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  241 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Сбор песка осуществляется шанцевым инструментов в металлическую ёмкость 
с крышкой и поднимается на поверхность. Отход транспортируется на полигон  

В результате проведения работ по ликвидации разлива образуется отход «Пе-
сок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепро-
дуктов менее 15 %)» (Код по ФККО 91920102394). Класс опасности для ОПС – 4. 

Расчет количества отхода Мп.н., тонн, выполнен в соответствии с Методическими 
рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребле-
ния [16.3.20], по формуле (36)  Мп.н. = 𝑄 ∙ 𝜌 ∙ Кзагр., (36) 

где 𝑄– объем песка, израсходованного на засыпку нефтепродуктов, 4,5 м3 (объем 
песка рассчитан на сбор дизельного топлива объёмом 0,9 м3);  

 𝜌 – плотность используемого песка, 1,7 т/м3; 

 Кзагр. – коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических 
примесей, впитанных при засыпке проливов, 1,15 доли единицы. Мп.н. = 4,5 ∙ 1,7 ∙ 1,15 = 8,798 т (37) 

Учитывая изложенное, при ликвидации пролива нефтепродуктов образуется от-
ход «Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 %)» (код по ФККО 91920102394). Класс опасности для 
ОПС – IV в количестве 8,798 т (5,175 м3). 

Отход в металлической емкости транспортируется на поверхность для дальней-
шей передачи лицензированной организации для транспортирования и обезврежива-
ния (ООО «Экологические стратегии Урала». Лицензия № (59)-7263-СТОБ 
от 28.11.2019). Договор на обращение с отходами приведен в Приложении 4.  

Животный, растительный мир и среда их обитания 

В рамках данной проектной документации границы проектирования включают 
подземную часть горнодобывающего комплекса. Подготовка к отработке и отработка 
запасов будет проходить на глубине около 300 м. Рассматриваемые аварийные ситу-
ации, связанные с разливом дизельного топлива и его дальнейшим возгоранием на 
глубине 300 м не будут оказывать прямое влияние на животный, растительный мир и 
среду их обитания. 

Тем не менее, возникновение аварийных ситуаций обуславливает возможную 
контаминацию загрязняющих веществ за счет аэрогенных выпадений на территорию, 
прилегающую к главной вентиляторной установки (ГВУ) ствола № 2, через трубу вен-
тиляционного канала которой будут осуществляться выбросы в атмосферный воздух 
объектов рудника. 



 

5901-21005-П-01-ОВОС1-ТЧ  

 

 

2021 Оценка воздействия на окружающую среду.   Книга 1. Текстовая часть  242 

5901-21005-П-01-ОВОС1_ТЧ_0_А_RU_IFR.docx 

Из основных ингредиентов, выделяющихся в атмосферу при разливе и возгора-
нии дизельного топлива, наиболее опасными веществами для растительности явля-
ются диоксид серы, оксиды азота. Принимая во внимание результаты оценки воздей-
ствия аварийных ситуаций на качество атмосферного воздуха, представленной в 
настоящем подразделе, а также кратковременность воздействия, предполагается, что 
влияние загрязнения атмосферного воздуха на растительные сообщества и кормовую 
базу животных будет слабым или отсутствовать, можно сделать вывод о «несуще-
ственном» уровне воздействия рассмотренных аварийных ситуаций на животный, 
растительный мир и среду их обитания. 

Поверхностные и грунтовые воды 

В рамках данной проектной документации границы проектирования включают в 
себя подземную часть горнодобывающего комплекса: строительство капитальных и 
подготовительных выработок для вскрытия, подготовки и отработки запасов сильви-
нитовой руды на шахтном поле рудника Усольского калийного комбината. Отработка 
запасов будет проходить на глубине около 300 м.  

Отходы, образующиеся при ликвидации пролива, подлежат сбору в непроницае-
мые емкости и передаче лицензированной организации для обезвреживания. 

В связи с чем, прямое влияние на водные объекты и уровни их загрязнения рас-
сматриваемые аварийные ситуации оказывать не будут. Тем не менее, возникновение 
аварийных ситуаций обуславливает контаминацию загрязняющих веществ на водо-
сборную территорию и акваторию за счет аэрогенных выпадений. Принимая во вни-